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1. PREMESSA

1.1 Organizzazione del documento

Nelle pagine seguenti & contenuta I'analisi relativa al contesto socio economico, dell’agricoltura e dei territori
rurali finalizzata alla individuazione dei fabbisogni di intervento propedeutici alla definizione del Programma
di Sviluppo rurale delle Regione Emilia Romagna 2014-2020.

L'analisi € stata condotta prendendo a specifico riferimento le sei priorita dello sviluppo rurale e le relative
focus area. Ciascuna priorita e/o Focus Area si conclude con l'identificazione dei punti di forza, di debolezza,
le opportunita e le minacce (SWOT) e i relativi fabbisogni.

II documento €& introdotto da un’analisi generale sul quadro macroeconomico regionale (Capitolo 2) e sul
posizionamento dell’'Emilia Romagna nella UE (Capitolo 3).

La Priorita 1 - Promuovere il trasferimento di conoscenze e l'innovazione nel settore agricolo e forestale e
nelle zone rurali, € affrontata nel Capitolo 4.

Il Capitolo 5 affronta la Priorita 2 - Potenziare la redditivita aziendale e la competitivita dell’agricoltura in
tutte le sue forme, in tutte le regioni e promuovere le tecnologie aziendali innovative e la gestione
sostenibile delle foreste.

Nel Capitolo 6 ¢ trattata la Priorita 3 - Promuovere I'organizzazione della filiera agroalimentare, includendo la
trasformazione e la commercializzazione dei prodotti agricoli, il benessere animale e la gestione dei rischi nel
settore agricolo. Uno specifico allegato riporta I'analisi effettuata sulle 15 filiere agroalimentari.

Il Capitolo 7 affronta la Priorita 4 - Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi correlati all’agricoltura
ed alle foreste e le relative focus area.

La Focus area 4 a) Salvaguardia, ripristino e valorizzazione della biodiversita, incluse zone Natura 2000, aree
con limitazioni naturali o altre limitazioni specifiche e zone agricole ad alto pregio naturale, nonché
dell’assetto paesaggistico dell’'Europa & contenuta nel Capitolo 7.5. Nel Capitolo 7.6 viene affrontato il tema
dell'acqua considerando sia gli aspetti qualitativi (Focus area 4b) e quantitativi (Focus area 5a). Il Capitolo
7.7 analizza la gestione del suolo (Focus Area 4c).

Il Capitolo 8 affronta la Priorita 5 - Incentivare l'uso efficiente delle risorse e il passaggio a un‘economia a
basse emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale.

Infine il Capitolo 9 affronta la Priorita 6 - Adoperarsi per l'inclusione sociale, la riduzione della poverta e lo
sviluppo economico nelle zone rurali.

1.2 Processo adottato per I'analisi di contesto e I'evidenziazione dei fabbisogni

Il processo adottato per lo svolgimento dell’analisi e I'evidenziazione dei fabbisogni ha previsto un approccio
fortemente partecipato che ha coinvolto testimoni privilegiati e esperti tematici.

Per ciascuna Priorita e focus area €& stata infatti realizzata:
e ricerca e analisi di dati statistici e della letteratura "regionale";
¢ redazione di un primo elaborato;

¢ identificazione dei punti di forza (S) e di debolezza (W), delle opportunita (O) e delle minacce (T)
(analisi SWOT);

e proposta di uno schema di classificazione dei fabbisogni rispetto ai punti SWOT per ciascuna focus area;

e condivisione della proposta di analisi SWOT e classificazione dei fabbisogni con il partenariato interno
alla Regione (Servizi e Direzioni regionali) e esterno piu adeguato al tema trattato (Associazioni,
Organizzazioni professionali, portatori di interesse, Enti di ricerca, Associazioni ambientaliste, Province,
GAL, ecc.).
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Al fine di definire e condividere il quadro conoscitivo dell’agricoltura e del territorio rurale e portare alla
definizione delle esigenze degli specifici ambiti di intervento, sono stati convocati numerosi incontri tematici
e invitati gli esperti di settore a mandare contributi scritti per integrare le analisi SWOT e la definizione dei
fabbisogni.

I 10 incontri tematici sono svolti tra giugno e settembre secondo il seguente calendario:

Settore lattiero-caseario: formaggi stagionati e Dop; latte alimentare e latticini
11 giugno freschi. Foraggi.

Settore: carne bovina; carne suina e salumi; altre carni

Settore avicolo e uova

12 giugno Settore ortofrutticolo: ortofrutta e patate fresche; ortofrutta e patate trasformate.
Floricolo e vivaistico

Grandi colture (seminativi): settore cerealicolo; settore oleo-proteaginose; settore
13 giugno bieticolo-saccarifero, sementiero

Settore: vitivinicolo

Biodiversita e Cambiamenti climatici-energia

20 giugno

Suolo e acqua
1 Luglio Inclusione sociale, poverta, diversificazione, sviluppo locale, TIC
24 settembre Innovazione conoscenze e ricerca

Ogni incontro ha avuto la durata di circa 4 ore e ha previsto:

I'llustrazione degli obiettivi dell'incontro e il metodo di lavoro;
¢ la sintetica rappresentazione dei temi affrontati descritti in particolare attraverso I'analisi SWOT;

e una parte di interventi liberi da parte del partenariato utili a indicare le esigenze prioritarie e a fornire
suggerimenti migliorativi dell’analisi SWOT;

e una parte attiva in cui, con il supporto di un kit ad hoc predisposto, ciascun partecipante ha potuto
integrare |'analisi SWOT e i fabbisogni con nuove e pertinenti sentenze, e attribuire una scala di priorita
ai fabbisogni;

¢ rilettura congiunta degli apporti del partenariato.

Successivamente a tali incontri si & proceduto a integrare la descrizione del contesto, le analisi SWOT e dei
fabbisogni sia con le indicazioni del partenariato fornite nelle giornate di lavoro, sia con i contributi scritti
pervenuti successivamente.

I documenti sono stati oggetto di un nuovo momento di confronto con il partenariato regionale nell'ambito di
tre incontri svolti a Bologna nelle giornate del 9 (priorita 2 e 3) 16 (priorita 4 e 5) e 24 settembre (priorita 1
e 6) successivamente ai quali sono state definitivamente elaborate le analisi SWOT e i fabbisogni di
intervento per priorita contenute nel presente elaborato.

Le seguenti fotografie testimoniano alcun momenti delle giornate di lavoro.
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2. IL QUADRO MACROECONOMICO

L'obiettivo di questa presentazione del contesto generale € quello di delineare le principali tendenze
evolutive dell'economia regionale, con cio intendendo sia crescita che cambiamento strutturale. Si tratta di
una visione d'insieme, di un “quadro”, proprio perché si vuole cogliere e stilizzare le tendenze fondamentali;
una visione “macro” perché l'analisi viene mantenuta a livello aggregato, in senso sia territoriale,
concentrandosi sul dato regionale senza andare nel dettaglio intraregionale, che settoriale, cioé senza
investigare le specificita settoriali, sebbene verra fatto qualche riferimento ai macro-settori e al ruolo
dell’agricoltura, nell'ambito dei processi di cambiamento strutturale.

Nel tracciare questo quadro, si seguiranno tre linee interpretative. In primo luogo, si individueranno alcuni
processi di lungo periodo (nell'arco almeno dell’ultimo decennio) che interessano I'economia e la societa
regionale. In secondo luogo, si tracceranno le principali tendenze di breve periodo dell’economia regionale
con particolare riferimento alla recente congiuntura negativa (“la crisi”). Nel condurre I'analisi su questi due
livelli, infine, si cerchera di evidenziare alcune specificita regionali, con questo intendendo elementi distintivi
della regione Emilia-Romagna rispetto al dato nazionale e alle regioni limitrofe di riferimento.

Cingue gli ambiti di approfondimento dell'analisi: il sistema produttivo; |'evoluzione demografica; il mercato
del lavoro; le differenze di genere e l'esclusione sociale; le infrastrutture e i servizi. Prima di entrare in
questo dettaglio tematico, tuttavia, &€ bene collocare I'analisi in un generale orizzonte nazionale e europeo:
che cosa rappresenta la regione Emilia-Romagna in Europa e in Italia? Rappresenta certamente una delle
regioni pil ricche e con piu elevato livello di benessere. La Cartina 2.1 riporta il dato del PIL pro capite nelle
regioni delllUE, con queste intendendo le regioni NUTS 3 quindi le nostre province, misurato in PPS
(Purchasing Power Standard), ovvero una misura che tiene conto del diverso potere di acquisto della moneta
nelle varie regioni dellUE. Emerge con chiarezza come I'Emilia-Romagna, e tutti i suoi territori provinciali,
appartenga alla fascia piu ricca delle regioni europee, estremo meridionale di una fascia centrale dell’'UE ad
elevato reddito. Anzi, in questo ambito, la regione appare come uno dei pochi (unico in ambito nazionale)
ampio territorio il cui livello di reddito medio compete con quello osservabile solo nelle regioni delle grandi
citta e metropoli europee.

Una regione ricca, e in modo territorialmente uniforme, che presenta anche elevati livelli di benessere.
Sebbene non esista una misurazione omogenea su tutto il territorio europeo su questo aspetto, i vari
indicatori prodotti a livello nazionale nel corso dell’'ultimo decennio tendono ad essere abbastanza univoci.
Tre di questi indicatori sono riportati in Tabella 2.1. Pur se calcolati con indicatori e metodologie differenti, le
aree tematiche considerate sono comuni, spaziando dall’ambiente, alla sicurezza, alla salute, a cultura e
istruzione, al lavoro. In due delle tre classifiche I'Emilia-Romagna si colloca al secondo posto; nella terza
classifica al terzo posto. Tutte le regioni limitrofe di riferimento tendono a collocarsi, a loro volta, in posizioni
elevate della classifica. Cid che caratterizza la regione Emilia-Romagna, pero, &€ una maggiore stabilita nella
posizione di alta classifica a testimonianza di una maggiore “robustezza” della sua qualificazione di regione a
elevato benessere.

Una regione ricca e benestante, dunque, ma pur sempre inserita in una economia e societa, quella italiana,
che sta attraversando la sua piu profonda crisi dal secondo dopoguerra; non solo un lungo periodo di bassa
crescita economica, ma evidenti segnali di un vero e proprio declino. Questo € il contesto generale in cui
vanno calate le analisi particolari che seguono.
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Cartina 2.1 — PIL pro capite in PPS (Purchasing Power Standard, cioé € convertiti in parita di potere
d’acquisto) per regione NUTS3 (in Italia, le province) nell'lUE27 (2009)

PIL p.c.
(.000 € convertitiin PPS)
o <10 8 2530
<=0 10-15 = 30-35
B 14520 ® =35
a 20-25

Fonte: EUROSTAT
Fonte: Progetto wwwiorEurope

Tabella 2.1 — Posizione dell’Emilia-Romagna e delle regioni limitrofe di riferimento secondo diversi indici di

benessere
1. Indice IRPET (2003) 2. Indice Sole240re (2010) 3. Indice Quars® (2010)
Regione migliore Marche Lazio (15) Trentino-Alto Adige (0,7)
Emilia-Romagna 2° 12 0,51
Lombardia 11° 14 0,29
Veneto 4° 14 0,33
Toscana 3° 10,5 0,47
Umbria 9° 6,5 0,35
Marche 1° 12 0,33
Regione peggiore Campania (20°) Sardegna (-1) Campania (-0,94)
?QUARS = Qualita Regionale dello Sviluppo
Fonti:

1. Casini Benvenuti S., Sciclone N. (a cura dj) (2003), Benessere e condizioni di vita in Toscana,
F. Angelj, Milano

2. Sole240re di lunedi 30 agosto 2010

3. Rapporto Quars 2010 — Sbilanciamoci
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2.1 Il sistema produttivo

La Figura 2.1.1 riporta la crescita del PIL regionale nel periodo che va dal 1995 al 2011. 16 anni in cui
I'economia regionale & cresciuta ad un tasso abbastanza regolare fino al 2008, con un perfomance di crescita
non solo superiore all'aggregato nazionale ma anche a tutte le regioni limitrofe di riferimento ad eccezione
delle Marche. Gli anni successivi al 2008 sono, evidentemente, gli anni della crisi che colpisce soprattutto nel
2009 per poi registrare una ripresa della crescita nel biennio 2010-2011. Nel complesso, anche durante
questa fase la regione Emilia-Romagna sembra comportarsi meglio delle regioni limitrofe dal momento che la
ripresa post-2009 appare pil rapida e consente alla regione stessa, alla fine dell'intero periodo, di registrare
la performance migliore in assoluto tra le regioni considerate. Tuttavia, quest'ultimo dato non dovrebbe
essere sopravvalutato né indurre a eccessivo ottimismo, e cid per due sostanziali ragioni.

Figura 2.1.1 — Prodotto interno lordo regionale reale (prezzi 2005) dal 1995 al 2011 (1995 = 100)
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Fonte: ISTAT

La prima ragione & che, tra i paesi dell'UE, I'Ttalia & comunqgue tra quelli che sono usciti peggio dalla crisi
2008-2009, con evidenti difficolta di ripartenza a loto volta legate alla difficolta a tenere il passo delle altre
economie nel periodo pre-crisi (Esposti, 2012). Una perfomance leggermente migliore di quella nazionale,
quindi, non & di per sé motivo di successo se letta nella pit ampia chiave europea. D'altro canto, che la fase
Ci crisi sia stata preceduta da una lunga fase di crescita molto debole e che cid ha reso gli effetti della crisi
stessa pil acuta, € dimostrato da numerosi indicatori. La Figura 2.1.2 mette in evidenza come il tasso di
accumulazione di capitale nella regione non sia, da un lato superiore né al dato italiano né a quello delle
regioni limitrofe, e, soprattutto, risulti stagnante e poi decrescente gia a partire dal 2002, esattamente come
per il dato nazionale.
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Figura 2.1.2 — Investimenti fissi lordi sul PIL (%) dal 1995 al 2010
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Fonte: ISTAT

La seconda ragione € legata al fatto che il dato del PIL regionale al momento disponibile (aggiornamento al
2011) non consente di tenere in debita considerazione il ritorno ad una fase pesantemente recessiva nel
biennio 2012-2013. Fase che ha pesantemente colpito, e sta ancora colpendo, l'economia regionale
soprattutto nei comparti manifatturieri che per decenni ne hanno costituito il principale motore. Dal maggio
2012, peraltro, su questo quadro congiunturale pesante, si sono ripercosse le gravi conseguenze del
terremoto che ha colpito /e popolazioni e le economie delle province di Ferrara, Modena e, in misura pit
contenuta, Bologna e Reggio Emilia.

Secondo i rapporti periodici della Banca dTtalia sulle economie regionali (Banca d'Italia, 2012a, b), l'intero
2012 e i primi mesi del 2013 hanno proseguito nella tendenza recessiva gia manifestatasi nel finire del 2011.
I principali elementi di questa tendenza sono comuni a tutta I'economia nazionale e, n particolare, alle altre
principali regioni del centro-nord, sebbene anche in questo caso tutti gli indicatori mostrino una tenuta
leggermente migliore dell’'economia emiliano-romagnola rispetto al resto dell’area. In primo luogo, I'attivita
economica appare in costante indebolimento, soprattutto evidenziato dall'andamento della produzione
industriale. La domanda interna appare molto debole e, anzi, in progressiva riduzione, mentre tengono le
esportazioni che, tuttavia, consentono solo ad alcuni settori e imprese, quelli maggiormente orientati ai
mercati esteri, e quindi aree, di trovare un po’ di sostegno alla domanda.

Le principali ripercussioni di questa pesante fase recessiva dell’attivita economica si riscontrano
sull'occupazione e sul mercato del credito. Nel primo caso, come sara analizzato in dettaglio in seguito,
prosegue la contrazione della domanda di lavoro che si riflette in un massiccio calo delle assunzioni e, quindi,
degli occupati. Sul fronte del credito, si registra un aumento delle sofferenze bancarie a cui il sistema
creditizio risponde con una rilevante contrazione della concessione di credito alle imprese e alle famiglie
consumatrici aggravando la gia pesante stagnazione della domanda interna. Sebbene per il resto del 2013 e,
soprattutto, per il 2014 le prospettive sembrino indicare un miglioramento, rimane il fatto che il quadro
congiunturale complessivo rimane caratterizzato da un elevato grado di incertezza soprattutto con
riferimento alla domanda interna e alle relative ripercussioni dell‘'occupazione. Anche una sostanziale crescita
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delle esportazioni riferibile ad una congiuntura internazionale espansiva potrebbe, percid, non bastare a
rilanciare il corso dell’'economia regionale nel complesso.

D'altro canto, anche questo buon andamento delle esportazioni rischia di essere fuorvianti circa il
complessivo deterioramento della competitivita dell'economia regionale, e nazionale, i chiave globale. La
Figura 2.1.3 mostra I'andamento del surplus commerciale (esportazioni nette come % del PIL) dell’'Emilia-
Romagna confrontata con I'Italia e le regioni limitrofe. Tutte le regioni tradizionalmente orientate all’'export in
virtl di una forte vocazione manifatturiera, quali Lombardia, Veneto e la stessa Emilia-Romagna, mostrano
un deterioramento del surplus commerciale in termini relativi, quindi un deterioramento della propria
competitivita internazionale che appare chiaramente come una tendenza strutturale, di lungo termine su cui
la recente congiuntura negativa sembra incidere solo marginalmente.

Figura 2.1.3 — Esportazioni nette (surplus commerciale) su PIL (%) dal 1995 al 2010
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Fonte: ISTAT

Una perdita di competitivita che si esprime anche in un graduale cambiamento della struttura economia e
produttiva di tutte queste regioni, senza particolari differenze. La Tabella 2.1.2 mostra come tutte le regioni
condividano, nell’'ultima decennio, una graduale perdita di peso manifatturiero nella composizione del proprio
PIL. Un declino che interessa sia le regioni manifatturiere e orientate all’export del centro-nord che il resto
dell'economia nazionale. Al contrario, all'interno della crisi, possono emergere tendenze evolutive della
struttura produttiva inaspettate. Per esempio, in diverse regioni, e in Emilia-Romagna pilu che nelle altre, si
osserva nell’'ultimo quinquennio una ripresa della quota sul PIL del comparto agro-alimentare. Comparto
strutturalmente declinante per eccellenza ma anche altrettanto tipicamente anti-ciclico, I'agro-alimentare si
conferma per regioni vocate e specializzate un comparto su cui radicare stabilita e crescita delle relative
economie proprio nei periodi di maggiore crisi congiunturale e cambiamento strutturale.
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Tabella 2.1.2 — Quota sul PIL del valore aggiunto di agricoltura e industria alimentare (agro-alimentare) e
dell'intera industria manifatturiera

Agro-alimentare Manifattura

2000 2005 2011 2000 2005 2011
Lombardia 3,1% 2,8% 2,6% 23,6% 23,2% 20,4%
Veneto 3,9% 3,2% 3,5% 23,4% 21,7% 22,3%
Emilia-Romagna 5,3% 4,9% 5,6% 22,2% 21,2% 20,8%
Toscana 2,8% 2,8% 2,9% 18,4% 16,4% 14,5%
Umbria 4,3% 4,3% 4,4% 16,2% 15,6% 14,1%
Marche 3,1% 3,1% 2,8% 21,4% 21,2% 21,8%
Italia 3,8% 3,5% 3,5% 17,1% 16,0% 15,0%

Fonte: ISTAT

2.2 L’evoluzione demografica

Un altro dato tipicamente strutturale e di lungo periodo che si intreccia con la fase congiunturale negativa &
costituito dall’evoluzione demografica. La regione Emilia-Romagna ha sperimentato negli ultimi due decenni
un’evoluzione demografica che, nei dati aggregati, appare regolare e in linea, sebbene pil intensa, con il
dato nazionale e le altre regioni (Figura 2.2.1). La popolazione residente cresce nel periodo 1995-2011 in
modo costante fino al 2004 per poi accelerare negli anni successivi. Questo cambio di marcia € piu evidente
nel dato nazionale (e in alcune regioni come la Toscana) dove la crescita della popolazione nella prima parte
del periodo considerato & stata, in verita, molto limitata. In Emilia-Romagna e in buona parte delle regioni
limitrofe, tale variazione € appena percettibile giacché i tassi di crescita erano gia significativi nella seconda
meta degli anni 90.

In ogni caso, I'Emilia-Romagna si guadagna la palma della regione con la pil intensa crescita demografica,
I'unica con una crescita di oltre il 10% del 2011 rispetto al 1995. Si tratta, quindi, di una crescita che in
termini assoluti non assume dimensioni particolarmente rilevanti ma che non accenna a rallentare anche
negli ultimi anni di congiuntura negativa, laddove invece qualche segnale di rallentamento o declino si puod
osservare in altre realta regionali (Veneto e Marche). Daltro canto, i processi sottostanti tale crescita sono
relativamente indipendenti dalla congiuntura. Si tratta essenzialmente di due fenomeni di portata epocale
che interessano tutti i territori nazionali ma, evidentemente, I'Emilia-Romagna con qualche particolarita:
I'invecchiamento della popolazione e l'immigrazione. La Tabella 2.2.1 mostra come I‘aumento della
popolazione con eta superiore ai 65 anni, effetto dell’aumento della vita media nonché dei ridotti tassi di
natalita, avvenga in Italia e in tutte le regioni considerate con I'unica eccezione proprio dell’Emilia-Romagna
in cui, pur essendo i valori di partenza (22,4%) tra i piu alti e in linea con le regioni “appenniniche”, il dato
rimane sostanzialmente costante venendo a convergere maggiormente con il dato nazionale e delle regioni
“padane”.

Questa significativa differenza qualitativa dell’'evoluzione demografica della regione € da imputare
prevalentemente all’altro processo in corso, cioé I'immigrazione. Nel decennio 2002-2011 i flussi migratori
sono stati piuttosto intensi in tutte le realta territoriali considerate, al punto che in ogni regione, e cosi nel
dato nazionale, la quota di popolazione straniera € pil che raddoppiata. Ma & I'Emilia-Romagna, al pari
dell'lUmbria, a registrare la crescita maggiore (+7,1%) cosi da diventare la regione con il piu alto tasso di
presenza di popolazione straniera tra quelle considerate e nettamente superiore al dato nazionale (+3,5%).
Poiché, I'immigrazione riguarda popolazione con una minore presenza di anziani, i flussi migratori piu intensi,
provenienti sia direttamente da altri paesi che da altre regioni, contribuisce a contenere il tasso di
invecchiamento complessivo della popolazione regionale.
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Figura 2.2.1 — Popolazione residente dal 1995 al 2011 (1995 = 100)
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Fonte: ISTAT

Tabella 2.2.1 — Quota di stranieri e anziani (> 65 anni) sulla popolazione residente totale

% residenti stranieri % residenti > 65 anni
2002 2010 2002 2011
Lombardia 3,6% 10,0% 18,4% 20,2%
Veneto 3,5% 9,9% 18,6% 20,1%
Emilia-Romagna 3,5% 10,6% 22,5% 22,4%
Toscana 3,1% 9,1% 22,5% 23,4%
Umbria 3,3% 10,4% 22,7% 23,2%
Marche 3,2% 8,9% 22,1% 22,6%
Italia 2,4% 7,1% 18,7% 20,4%
Fonte: ISTAT

2.3 Il mercato del lavoro

I movimenti demografici ora evidenziati si riflettono, evidentemente, anche sul mercato del lavoro e, in
particolare, sui volumi di offerta di lavoro, sebbene cid avvenga in maniera non unidirezionale. La crescita
della popolazione aumenta il bacino di offerta soprattutto grazie ai flussi migratori che riguardano
prevalentemente popolazione in eta lavorativa; allo stesso tempo, perd, il progressivo invecchiamento
contiene tale tendenza espansiva. D'altro canto, va considerata la capacita della struttura produttiva e
dell’economia regionale di accompagnare tale dinamica dell'offerta con un‘adeguata crescita della domanda

di lavoro, in modo da far salire il livelli complessivi di occupazione e stabilizzare i tassi di occupazione e di
disoccupazione.

La Figura 2.3.1 mostra che, in effetti, gli occupati totali sono regolarmente cresciuti dal 1995 fino al 2008
quando, in corrispondenza del deflagrare della crisi, la crescita si € arrestata praticamente ovunque. Il dato
emiliano-romagnolo non appare differire in modo sostanziale dalle altre regioni di riferimento, se non con
una crescita leggermente meno accentuata nel periodo pre-crisi. Rispetto al dato nazionale, invece, si
conferma una risposta post-crisi pill favorevole. E evidente che da questo quadro sfugge il periodo pit
recente (2012 e prima parte del 2013) che rappresenta la fase di pil acuta crisi occupazionale di tutto il
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periodo post-2008. Ma alcuni segnali di questa emergenza occupazionale si evidenziano gia negli anni
immediatamente successivi al 2008.

La Tabella 2.3.2 riporta i tassi di attivita, disoccupazione e disoccupazione di lunga durata nel periodo 1995-
2011. E netto I'impatto della crisi soprattutto con riferimento agli andamenti regolari e complessivamente
positivi nei periodi precedenti. Tra 2008 e 2011 il tasso di disoccupazione torna a salire nettamente e
ovunque dopo una lunga fase di rientro dai massimi dei primi anni 90. L'Emilia-Romagna, pur conservando
livelli molto bassi (solo il Veneto ha tassi di disoccupazione cosi bassi tra le regioni limitrofe) e nettamente
inferiori al dato nazionale, presenta insieme alla Lombardia il pilt ampio “balzo” del tasso di disoccupazione
(+2,1%) nel triennio. Pill consolante, per I'Emilia-Romagna, € il dato concernente la disoccupazione di lunga
durata. Anche in questo caso, il periodo pre-2008 presenta un graduale declino al pari di tutte le regioni di
riferimento, mentre in ambito nazionale il dato rimane pressoché costante fino al 2005 per poi scendere
nettamente nel 2008. Il post-2008 determina un aumento della disoccupazione di lunga durata. In Emilia-
Romagna, tuttavia, tale risalita &€ di minore entita e il dato complessivo rimane basso e ampiamente al di
sotto del tasso nazionale e delle altre regioni.

Tra gli effetti occupazionali della crisi, tuttavia, quello piti subdolo, sottostimato e, in una prospettiva di lungo
periodo, pericoloso per la tenuta economica e sociale € I'impatto sul tasso di attivita. Questo indicatore che
gia vede I'Ttalia molto al di sotto della media europea, soprattutto dei Paesi pil ricchi, ha mostrato regolari
segni di miglioramento per tutto il periodo che va dal 1995 al 2008. Effetto soprattutto della crescente
partecipazione femminile alla forza lavoro, tale incremento & stato sensibile anche in Emilia-Romagna
collocandola non solo ai vertici tra le regioni italiane (quasi +10% rispetto al dato nazionale) ma anche a
livelli comparabili con i paesi europei piu avanzati. Tuttavia, il post-2008 segna una controtendenza da
guesto punto di vista: ovunque i tassi di attivita diminuiscono, con punte del -2% nel caso dell'lUmbria.
Sebbene possa trattarsi di un fenomeno temporaneo, & evidente che la crisi occupazionale tende a riflettersi
in ultima analisi in scoraggiamento alla partecipazione al mercato del lavoro, quindi in uscita dal mercato che
spesso tende a divenire permanente. Uscita che tende a essere selettiva, riguardando soprattutto quelle
fasce della forza lavoro meno stabili nella loro posizione sul mercato del lavoro o, comunque, con possibili
alternative alla ricerca di lavoro (dal lavoro domestico per le donne, allo studio per i giovani nonché, per
queste categorie e per altre, come per esempio la forza lavoro immigrata, il lavoro irregolare o “nero”).

Figura 2.3.1 — Occupati totali dal 1995 al 2011 (1995 = 100)
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Tabella 2.3.1 — Tassi (%) di attivita, disoccupazione e disoccupazione di lunga durata

Tasso di attivita 7asso di disoccupazione 7asso di disoccupazione di lunga durata
1995 2000 2005 2008 2011 1995 2000 2005 2008 2011 1995 2000 2005 2008 2011
Lombardia 62,0 64,2 68,3 69,6 68,7 6,0 4,1 4,1 3,7 58 2,1 1,5 1,5 1,3 2,6
Veneto 62,1 65,3 67,4 68,9 68,4 6,7 4,9 4,2 3,5 5,0 1,7 0,8 0,8 11 2,2
Emilia-Romagna 65,8 69,3 71,1 72,6 71,8 5,4 3,4 3,8 3,2 5,3 1,4 0,7 0,7 0,8 2,2
Toscana 62,6 65,2 67,3 68,9 68,1 7,6 5,4 5,3 5,0 6,5 4,7 3,3 3,3 1,7 3,0
Umbria 62,5 66,1 65,6 68,7 66,8 10,1 71 6,1 4,8 6,5 4,3 3,1 3,1 1,8 2,7
Marche 62,2 64,7 66,7 67,9 67,4 6,7 5,0 4,7 4,7 6,7 3,6 2,5 2,5 1,6 29
Italia 58,4 61,0 62,4 63,0 62,2 11,2 10,2 7,7 6,7 8,4 4,9 5,0 5,0 3,1 4,4

Fonte: ISTAT

Tabella 2.3.2 — Differenza tra tassi di occupazione maschile e femminile, disoccupazione femminile e giovanile

Differenza tra tasso di occupazione maschile e femminile (%) Tasso di disoccupazione femminile (%) Tasso di disoccupazione giovanile (%)
1995 2000 2005 2008 2011 1995 1995 2000 2005 2008 2011 1995 2000 2005 2008 2011
Lombardia 25,6 22,5 20,5 19,5 18,9 8,1 8,1 5,6 5,4 4,8 6,7 20,6 13,6 13,0 12,5 20,7
Veneto 30,1 25,7 22,8 21,5 20,0 10,3 10,3 7,5 6,2 5,2 6,4 15,3 10,9 12,6 10,7 19,9
Emilia-Romagna 20,0 15,4 16,5 16,1 14,1 8,4 8,4 4,7 5,3 4,3 6,2 17,0 10,9 10,7 11,1 21,9
Toscana 27,9 23,3 19,4 18,4 18,6 13,2 13,2 9,2 7,3 7,3 7,9 20,7 12,8 16,7 14,4 24,9
Umbria 23,1 16,5 21,1 17,2 18,3 12,7 12,7 8,4 8,8 6,8 8,3 29,7 17,0 18,5 14,4 22,8
Marche 27,3 24,6 20,3 17,4 16,2 7,6 7,6 5,4 6,5 5,7 8,5 20,6 16,3 15,1 12,6 23,5
Italia 28,8 26,0 24,5 23,1 21,0 15,4 15,4 13,7 10,1 8,5 9,6 30,3 27,0 24,0 21,3 29,1

Fonte: ISTAT
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Una completa rassegna dell’evoluzione del mercato del lavoro, infine, prevede di considerare anche
I'evoluzione del lato della domanda, cioé delle unita produttive (soprattutto imprese) che ricercano e
impiegano forza lavoro e che, in questa ricerca, risentono pesantemente della congiuntura negativa. Le
Figure 2.3.2 e 2.3.3 riportano, rispettivamente, I'evoluzione del numero di imprese attive nelle varie regioni e
in Italia e il tasso di turnover delle imprese, cio¢ la differenza (espressa in percentuale) tra il tasso di natalita
e di mortalita delle imprese. Il dato che emerge presenta alcune evidenti regolarita su tutti gli ambiti
regionali considerati, senza significative differenze.

Nel complesso, I'evoluzione del numero delle imprese e il relativo turnover dipende chiaramente dal ciclico
economico di cui €, allo stesso tempo effetto e causa. Strutturalmente, tuttavia, prima del 2008 il turnover
tendeva a permanere positivo determinando una crescita abbastanza regolare del numero di imprese attive.
La regione Emilia-Romagna, da questo punto di vista, si caratterizza per una crescita in linea con la media
nazionale e le altre regioni fino al 2005. Dal 2005 al 2008, poi, si registra gia un rallentamento piu sensibile
in questa dinamica per poi registrarsi, nel post-2008, il piu netto decremento tra tutte le regioni di
riferimento, reso evidente dal crollo del tasso di turnover in tutti gli anni post-2008. Limpatto produttivo e
occupazionale di tale caduta € ovviamente difficile da stimare. Sono prevalentemente le imprese di
dimensioni piccole o micro a essere caratterizzate da maggior turnover. Nella fase negativa, percio, il
peggioramento di questi dati & da imputare prevalentemente a queste unita, quindi con un esito
occupazionale e produttivo chiaramente meno che proporzionale. Allo stesso tempo, pero, limpatto su
questa classe di imprese riduce una delle caratteristiche tipiche delle economie di queste regioni e
certamente dell’Emilia-Romagna, cioé la capacita di auto-occupazione che, inevitabilmente, ha poi riflessi sui
dati gia commentati relativamente ai tassi di disoccupazione e attivita.

Figura 2.3.2— Imprese attive dal 2000 al 2010 (1995 = 100)
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Figura 2.3.3 — Tasso netto di turnover delle imprese (differenza tra il tasso di natalita e di mortalita delle
imprese) tra 2000 e 2010 (percentuale)
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Fonte: ISTAT

2.4 Differenze di genere ed esclusione sociale

In continuita con il tema del mercato del lavoro, troviamo quelle che vengono spesso identificate come la
“questione femminile” e la “questione giovanile”, questioni tanto pil acute quando convergono nella
categoria delle giovani donne, ovvero le difficolta di inserimento di queste fasce sociali nell’'ambito lavorativo
con le conseguenti implicazioni in termini di esclusione sociale.

La precedente Tabella 2.3.2 offre un quadro abbastanza esaustivo, e preoccupante, circa il grado di
discriminazione sofferta da questi gruppi sociali nel mercato del lavoro. Il differenziale tra tasso di
occupazione maschile e femminile & tutt'ora molto ampio (oltre +20% in Italia) sebbene in graduale e
regolare diminuzione. E’ anche positivo il fatto che non si osserva in questo caso una inversione di tendenza
nel post-2008. La regione Emilia-Romagna presenta una situazione relativamente migliore essendo I'unica,
tra le regioni limitrofe di riferimento, a scendere sotto il 15% di differenziale. E evidente come questa
riduzione del divario & espressione della gia menzionata crescita del tasso di attivita femminile con il
conseguente aumento del tasso di attivita complessivo.

E altresi evidente che, di per sé, la riduzione del divario nei tassi di occupazione potrebbe non essere
sufficiente ad assorbire questa maggiore partecipazione femminile nel mercato del lavoro. Dal confronto tra
le Tabelle 2.3.1 e 2.3.2 emerge che il differenziale tra il tasso femminile e quello generale & sempre positivo
e compreso tra 1'1% e il 2% nelle regioni considerate. L'Emilia-Romagna, al pari della Lombardia, presenta il
differenziale minore (0,9%). In questo quadro & comunque positivo notare che tale differenziale appaia
pressoché ovunque in riduzione nel corso del tempo, tendenza che sembra invertirsi nel post-2008.

In termini relativi, la condizione giovanile sembra pill drammatica dal momento che in questo caso i
differenziali sono davvero molto ampi e, dopo un lungo periodo di graduale riduzione, in forte aumento nel
post-2008. Nel caso dell’Emilia-Romagna, a fronte di un dato relativamente basso rispetto alle altre regioni e
al dato nazionale, si osserva in effetti un aumento molto accentuato (+10%) proprio nel periodo compreso
tra 2008 e 2011. Evidentemente, la combinazione di queste due discriminazioni, femminile e giovanile,
genera grande disagio proprio nella fascia che si pone all'intersezione tra questi due gruppi. La
disoccupazione giovanile femminile in Emilia-Romagna nel 2011 (dato non riportato in tabella) & stata del
23,9%, dato molto preoccupante sebbene inferiore al dato nazionale (32%) e a quello di tutte le regioni
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limitrofe di riferimento ad eccezione del Veneto (21,1%). Sempre nella regione tale dato era 24,9% nel 1995
e 12,2% nel 2008. In sostanza, in soli tre anni la crisi ha riportato il problema della disoccupazione giovanile
femminile ai livelli drammatici della meta degli anni ‘90 vanificando 13 anni di lento miglioramento.

E’ evidente che il problema del disagio e della esclusione sociale non puo limitarsi alla questione della
discriminazione giovanile e femminile nel mercato del lavoro. Tuttavia, ad essa possono essere ricondotti vari
altri fenomeni e indicatori che verranno analizzati anche nel prossimo capitolo: I'abbandono scolastico e la
crescente incidenza della poverta. Tutti fenomeni che la crisi ha reso piu acuti fino a divenire emergenza
sociale al punto di riflettersi in comportamenti criminali. La Tabella 2.4.1 riporta il dato relativo allincidenza
dei reati e alla criminalita minorile. Entrambi gli indicatori sono in crescita dal 2002 al 2011. Nel caso della
criminalita minorile & evidente come tale crescita risulti caratterizzata da un primo periodo di riduzione per
poi tornare a salire proprio nell’'ultimo decennio. Si noti, peraltro, che a differenza di gran parte degli
indicatori fin qui considerati, in questo caso non si nota alcuna differenza tra I'Emilia-Romagna e le altre
regioni del centro-nord di riferimento e il dato nazionale, quindi con le regioni del centro-sud. Sebbene
I'interpretazione di tale dato non sia univoca (un maggior numero di denunce potrebbe anche essere
espressione di un piu alto senso civico piuttosto che una maggiore presenza di criminalita), rimane evidente
il legame, anche per le regioni italiane a maggior benessere, tra gli indicatori del mercato del lavoro, il
disagio e l'esclusione sociale g, infine, i comportamenti criminali.

Tabella 2.4.1 — Incidenza dei reati (% persone denunciate su residenti) e indice di criminalita minorile (%
minori denunciati su totale) dal 2002 al 2011

% persone denunciate Indiice di criminalita minorife
2002 2011 1995 2002 2011
Lombardia 1,1% 1,3% 4,1 2,7 3,5
Veneto 1,1% 1,2% 4,9 2,7 4,1
Emilia-Romagna 1,3% 1,6% 3,0 2,7 3,5
Toscana 2,2% 1,8% 4,1 1,4 3,7
Umbria 1,2% 1,5% 2,0 2,9 2,9
Marche 1,3% 1,5% 2,0 2,2 3,5
Italia 1,3% 1,5% 3,1 2,5 3,6

Fonte: ISTAT

2.5 Infrastrutture e servizi

L'ultimo elemento di inquadramento complessivo dell’economia e della societa regionale rispetto al quadro
nazionale e comunitario riguarda la dotazione infrastrutturale e l'accesso ai servizi, aspetti evidentemente
collegati e complementari. Si tratta di una componente di analisi non agevole per la complessita dei
fenomeni in gioco, difficilmente esprimibili da semplici indicatori e per i quali, comunque, non sempre si
dispone di dati sufficientemente ricchi. Cio implica, da un lato, la necessita di calcolare indicatori sintetici che
siano espressione di questa complessita. Dall’altro, la mancanza di serie storiche armonizzate rende difficile
ricostruire I'evoluzione nel tempo di un qualche indicatore sintetico.

Tuttavia, qui si vogliono fornire solo alcune evidenze a supporto di una duplice considerazione rispetto alla
situazione dell’Emilia-Romagna in termini di dotazione infrastrutturale e accesso ai servizi: la regione gode,
nel complesso, di una condizione favorevole sia nel contesto nazionale che europeo; la regione, pero,
presenta anche divari territoriali molto ampi al suo interno, con territori a forte centralita e altri ad elevato
grado di esclusione.

La Cartina 2.5.1 riporta l'indice di accessibilita multimodale calcolato per le regioni europee NUTS 3 (province
italiane) per il 2006. Tale indice misura la facilita (in termini di tempo impiegato) con cui la popolazione di
una data regione (provincia) riesce a raggiungere la popolazione delle altre regioni impiegando uno dei
possibili mezzi di trasposto disponibili (da cui multimodale). E evidente come, al pari di altri territori del
centro-nord italiano e in particolare delle province padane, la gran parte delle province emiliano-romagnole
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godano di un grado di accessibilita medio-alto, sebbene questo vado peggiorando muovendosi lungo la
direzione sud-est. Appare come se una buona parte della regione appartenesse al centro dell’'Europa, mentre
un’altra parte sembri piuttosto essere l'inizio della sua periferia meridionale.

Questo dualismo & confermato anche dalle Cartine 2.5.2 e 2.5.3. Entrambe riprese dall’Atlante Nazionale del
Territorio Rurale, forniscono la rappresentazione di due indicatori in qualche modo complementari. La prima
cartina esprime un indice di accessibilita analogo a quello della seconda Cartina ma con un dettaglio
territoriale molto pit minuto: il numero di persone che & possibile raggiungere in 30 minuti partendo da un
determinato luogo (comune). La terza cartina esprime un dato piu funzionale, cioé il numero di servizi
equivalenti raggiungibili in 30 minuti partendo da un determinato luogo (comune), con cido includendo
un‘ampia gamma di servizi, da quelli scolastici a quelli sanitari, bancari e culturali (CAIRE, 2013). Emerge
con maggiore chiarezza quanto, in modo pil grossolano, si evidenziava anche nel contesto europeo.
L’Emilia-Romagna appare essere densamente infrastrutturata e ad alta densita di servizi nel complesso. Ma
questo € la media tra situazioni piuttosto difformi. Una la parte centrale (la via Emilia) e quella a nord-est
rispetto a questa complessivamente molto ben dotata e servita. Una parte “appenninica”, a sud-ovest della
via Emilia invece molto meno integrata con intere fasce territoriali connotate da pesante sotto-dotazione e
sostanziale isolamento.

Cartina 2.5.1 — Indice di accessibilita multimodale delle regioni europee (NUTS3) (2006)

Indice di accessibilita
multimodale (UE27 = 100) %

O <50 B 125-150
* b 50-75 = 150-175

8 75-100 = =175

8 100-125

Fonte: Progetto wwwiorEurope
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Cartina 2.5.2 — Accessibilita della popolazione residente in 30 minuti (2008)

Accessibilith della popolazione residente al 2008 tempo 30
fino a 10.000 L]
da 10.000 a 20.000
da 20.000 a 30.000

7 ¢a 30000 a 50000

P ¢a 50000 a 100,000

B ca 100.000 a 200.000

Bl oive 200,000

Fonte: Atlante Nazionale del Territorio Rurale

Cartina 2.5.3 — Accessibilita ai servizi equivalenti in 30 minuti (2004-2006)

Servizi equivalenti (2004 - 2006)
fino a 5 unita
da 6a 10 unita

T datta20unita
da 21 a 30 unita

=
B da31a50unita
||

da 51 a 100 unita

- oltre 100 unita

Fonte: Atlante Nazionale del Territorio Rurale
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3. POSIZIONAMENTO DELL’EMILIA ROMAGNA NELL'UNIONE EUROPEA

Questo capitolo ha lo scopo di collocare I'Emilia Romagna nel contesto nazionale e europeo rispetto alla
principale perfomance e ai principali indicatori di sviluppo. Posizionamento che va ricostruito mediante
I'analisi dell’evoluzione nel tempo e del loro valore relativo rispetto ad alcuni benchmark che permettano
anche di esprimere la “qualita” oltre la quantita dello sviluppo emiliano-romagnolo rispetto al dato nazionale
e comunitario. Questi benchmark e la relativa “qualita” dello sviluppo sono quelli individuati nel corso del
tempo dalla stessa EU.

Nel marzo 2010 la Commissione Europea ha approvato la Strategia Europa 2020 che sostituisce quella di
Lisbona (definita nel 2000 e relativa al periodo 2001-2010) (European Commission, 2010). Agevolare lo
sviluppo per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva & la priorita della nuova strategia, per rilanciare
I'economia e consentire all'Europa di uscire dalla crisi e affrontare le sfide del prossimo decennio. Tre sono
gli assi fondamentali, su cui si basa il progetto di crescita, strettamente interconnessi tra loro e che si
rafforzano a vicenda:

1. Crescita intelligente (smart growth): un'economia basata sulla conoscenza e l'innovazione.

2. Crescita sostenibile (sustainable growth): un'economia piu efficiente sotto il profilo delle risorse, piu
verde e competitiva.

3. Crescita inclusiva (/inclusive growth): un’economia che abbia alla base un alto tasso di occupazione e
che favorisca la coesione economica, sociale e territoriale.

I progressi verso tale crescita saranno monitorati sulla base di cinque obiettivi delllUE che ciascun stato
membro & chiamato a tradurre in politiche e scelte nazionali in modo che il perseguimento di questi obiettivi
generi, in relazione alle specifiche situazioni di partenza, un graduale processo di convergenza tra i territori
dell’'UE.

Ancorché il livello di raggiungimento dei vari obiettivi sia definito a livello nazionale nei cosiddetti Programmi
nazionali di riforma (Pnr), I'articolazione territoriale degli stessi € assai eterogeneo, soprattutto, in Italia. Ne
consegue che ogni regione tende ad avere, a sua volta, peculiari situazioni di partenza rispetto a tali obiettivi
e, quindi, peculiari punti di forza e debolezza nonché priorita da questo punto di vista.

I cinque obiettivi fondamentali stabiliti dalla strategia Europa 2020 sono (nella sequenza in cui verranno qui
analizzati): occupazione, educazione, ricerca e innovazione, cambiamento climatico ed energia, lotta alla
poverta. A loro volta, a questi obiettivi vengono associati degli indicatori statistici (otto, complessivamente)
che consentono di definire il farget dellUE con riferimento al relativo obiettivo, verificare la posizione di
partenza di un determinato stato membro (e, al suo interno, di una determinata regione) e monitorarne la
convergenza verso il target.

In buona parte, tali obiettivi si collocano in continuita con gli obiettivi della Strategia di Lisbona, senza che
perd questo abbia prodotto nel periodo 2001-2010 risultati uniformemente positivi in tutto il territorio
europeo. Proprio la difficolta di monitorare I'azione degli stati membri nel perseguire gli obiettivi, la loro
rigidita e la difficolta da parte delle istituzioni comunitarie di mettere in campo azioni adeguatamente
incentivanti e sanzionanti, ha reso relativamente inefficace la Strategia di Lisbona rispetto alla sua finalita di
indurre convergenza.

Rimane il fatto, pero, che gli indicatori relativi alla Strategia di Lisbona continuano a essere in larga parte utili
per inquadrare la diversa situazione di partenza tra i territori europei proprio rispetto a Europa 2020. A tal
proposito, alcuni anni fa la Direzione Generale “Sviluppo Regionale” della Commissione Europea ha
individuato otto indicatori® relativi agli obiettivi di Lisbona, cioé riferiti a occupazione, istruzione, ricerca e
sviluppo) coincidenti, di fatto, con tre dei cinque obiettivi di Europa 2020 (Dijkstra, 2010).

! Queste le otto variabili considerate: 1. Employment rate for men aged 15-54; 2. Employment rate for women aged 15-54; 3.
Employment rate for people aged 55-64; 4. Early school leavers aged 18-24 (people with at most lower secondary education and not in
further education or training); 5. People aged 20-24 with at least secondary educational attainment; 6. Lifelong learning participation of
people aged 25-64 (people who received education or training in the 4 weeks preceding the survey); 7. Government, higher education
and non-profit expenditure in Research and Development; 8. Business expenditure in Research and Development.
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Questi indicatori sono stati sintetizzati in un unico indice (I'Indice di Lisbona, IL) proprio con lo scopo di
posizionare ogni regione dell’'UE27 rispetto agli obiettivi di Lisbona. L'IL, quindi, riassume quanto una regione
risulti lontana dal benchmark costituito dal raggiungimento degli obiettivi di Lisbona.

L'IL, pubblicato nel 2010 sebbene relativo a dati aggiornati al 2007, fornisce dunque il punto di partenza
dell’'analisi per Europa 2020 con riferimento alla situazione della regione Emilia-Romagna rispetto al target
europeo, alla situazione delle altre regioni europee e italiane; definisce, ciog, la posizione della regione
all'inizio di questo percorso e, quindi, la strada da compiere per giungere agli obiettivi prefissati, soprattutto
con riferimento a quelli della crescita intelligente, dal momento che crescita sostenibile e inclusiva
rappresentano le vere novita di Europa 2020 rispetto alla Strategia di Lisbona. Sebbene i dati siano relativi al
2007, quindi possano risultare relativamente datati, fanno pur sempre riferimento allinizio della nuova
programmazione delle politiche comunitarie e a quando I'UE ha cominciato a riflettere sulla necessita di
intervenire sulla strategia di Lisbona per proporne un‘altra. Si tratta di dati che restituiscono efficacemente |l
posizionamento dell’Emilia Romagna all'inizio del periodo di programmazione attualmente in corso.

Il dato relativo all'IL viene qui presentato secondo una modalita che verra ripetuta, ove possibile, in tutto il
capitolo per quanto riguarda gli altri indicatori che verranno analizzati. In primo luogo, verra presentato il
posizionamento dell’Emilia-Romagna in ambito nazionale, cioé con riferimento alle altre regioni italiane.
Successivamente, mediante cartografie tematiche, verra mostrato il posizionamento della regione all'interno
dello spazio europeo.

Tale modalita di presentazione degli indicatori consente di evidenziare come il posizionamento dell’Emilia-
Romagna nel contesto nazionale rischi di essere molto parziale, non solo perché una perfomance positiva
(negativa) in ambito nazionale puo risultare appena sopra (sotto) la media in ambito continentale, ma anche
perché il quadro dell'intera UE permette di evidenziare macro-regioni omogenee in termini di posizionamento
che travalicano i confini nazionali e individuano aree forti (o deboli e marginali) che risultano evidenti sono
se viste nell'intero spazio europeo.

La Figura 3.1 riporta il valore di questo indice sintetico nelle regioni italiane (incluse le due province
autonome di Trento e Bolzano). Ne emerge una posizione di eccellenza per I'Emilia-Romagna inferiore solo
proprio alla Provincia di Trento e al Lazio, cioé due realta “regionali” particolari, nel primo caso in virtl dello
statuto di regione autonoma (e confinante con territori transfrontalieri con valori elevati dell'indice; vedi la
Cartina 3.1), nel secondo in virtl della presenza della capitale e, quindi, dell'addensamento di funzioni,
attivita, istituzioni che tendono ad elevare i valori dell'indice.

Tra le realta regionali “normali”, quindi, I'Emilia-Romagna mostra un chiaro primato, ancora pil evidente se
confrontato con le regioni limitrofe che, in un certo senso, possono rappresentare utili termini di paragone:
le regioni “padane” (Lombardia e Veneto) con cui la parte di nord e nord-est della regione condivide molti
connotati socio-economici e geomorfologici, e le regioni “appenniniche” (Toscana, Umbria, Marche) per le
quali questa condivisone si applica soprattutto alla parte di sud e sud-ovest della regione. Ebbene, tutte
queste regioni si raggruppano nella fascia medio-alta dell'IL, ponendosi in sequenza tra il valore di 54,9 e 46,
tutti ampiamente inferiori al dato dell’Emilia-Romagna. Sussiste, evidentemente, una specificita della regione
in ambito nazionale dal momento che le sue perfomance si staccano da quello che sembra una naturale
gradiente territoriale e dai risultati delle regioni limitrofe che, per 'Emilia-Romagna, costituiscono a loro volta
un naturale benchmark.

Allargando I'analisi all'intero spazio europeo, pero, il quadro che emerge risulta meno positivo. Le Cartine 3.2
e 3.3 mostrano I'IL in tutte le regioni dell’'UE27 e la sua variazione nel periodo 2000-2007. In primo luogo, &
chiaro che I'eccellenza dell'Emilia-Romagna in ambito nazionale si perde quando il confronto viene condotto
in ambito comunitario. La regione, infatti, si colloca nella fascia intermedia, ben distante delle regioni con
perfomance molto elevate (anche relativamente vicine, come alcune regioni austriache e del sud della
Germania) e anche la sua posizione nazionale risulta essere del tutto in continuita con le regioni limitrofe e
nel’ambito di un gradiente che tende a favorire le regioni del nord rispetto al sud (con la solita eccezione del
Lazio) e le regioni occidentali rispetto a quelle orientali. Anche la prospettiva dinamica fornita dalla Cartina
3.2 non sembra cosi esaltante. Sebbene si collochi nella fascia, in verita molto numerosa, di regioni europee
che mostrano una significativa crescita dell'indice, I'Emilia-Romagna risulta meno dinamica delle regioni
limitrofe con il piu elevato (Lombardia e Toscana) e in linea con le regioni limitrofe con valori piu bassi
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(Veneto e Marche). Nel quadro europeo, percio, I'Emilia-Romagna perde ogni significativa specificita
ripiombando in quell'aurea mediocritas che contraddistingue le regioni italiani piu dinamiche rispetto al
contesto comunitario e che ne fa una cerniera naturale tra le regioni del centro e le regioni del nord e tra il
nord-est-centro e le regioni di nord-ovest.

Si tratta ora di verificare come questo posizionamento emergente dall'IL calcolato nel 2007 sia confermato o
smentito da un’indagine pilu disaggregata e aggiornata degli indicatori relativi agli obiettivi di Europa 2020
che verranno ora analizzati uno per uno.

Figura 3.1 - Indice di Lisbona (IL) nelle regioni italiane (2007)
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Cartina 3.1 - Indice di Lisbona (IL) nelle regioni delllUE27 (2007): il punteggio misura la distanza dagli otto
obiettivi (le regioni che hanno raggiunto tutti gli otto obiettivi hanno punteggio = 100; la regione piu lontana
da tutti gli obiettivi punteggio = 0)
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Fonte: Eurostat
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Cartina 3.2 — Variazione % dell'Indice di Lisbona (IL) nelle regioni del’lUE27 nel periodo 2000-2007
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Fonte: Eurostat

3.1 Occupazione

L'indicatore riferito all’obiettivo “occupazione” concerne il tasso di occupazione nella popolazione di eta
compresa tra 20 e 64 anni, quindi nella popolazione in eta lavorativa secondo gli standard prevalenti nell’'UE.
Si noti che I'obiettivo non & il tasso di disoccupazione che, rispetto al tasso di occupazione, risulta pil
suscettibile al ciclo economico e non rappresenta adeguatamente quelle fasce di popolazione (soprattutto
giovani e donne) che, scoraggiate dallinfruttuosa ricerca di lavoro, non risultano pil registrate come
disoccupate. Il tasso di occupazione, quindi, meglio rappresenta la strutturale e reale situazione lavorativa
registrata in un contesto territoriale. Si noti anche che nella strategia Europa2020, l'indicatore tasso di
occupazione viene riferito all’'obiettivo “crescita inclusiva”, quindi viene considerato come un indicatore
fondamentale della capacita di estendere i benefici della crescita ad un piu alto numero di persone e
categorie sociali.
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La Figura 3.1.1 riporta il dato relativo alle regioni italiane per questo indicatore per I'ultimo anno disponibile
(2010) con riferimento ai benchmark costituiti dall’‘obiettivo Europa 2020 (75%) e all’'obiettivo definito nel
Pnr (67-69%). Si conferma una posizione particolarmente positiva dell’Emilia-Romagna, seconda solo al
Trentino Alto Adige in ambito nazionale, e decisamente superiore sia all'obiettivo del Pnr che a tutte le
regioni limitrofe comparabili, siano esse quelle “padane” (Lombardia e Veneto) che, soprattutto,
appenniniche (Toscana, Umbria, Marche). Di nuovo, perd, questo risultato di eccellenza in ambito nazionale
non deve essere preso con eccessivo ottimismo.

In primo luogo, sebbene il divario rispetto alla media nazionale sia molto elevato (oltre 10%), quest'ultima ¢
espressione del forte ritardo di tutte le regioni meridionali. In secondo luogo, il confronto con il quadro
europeo risulta anche in questo caso meno confortante. Da un lato, I'Emilia-Romagna, al pari di tutte le altre
regioni italiane Trentino incluso, risulta ancora al di sotto dell'obiettivo di Europa 2020; rispetto a questo
indicatore, quindi, 'economia e la societa regionale mostrano un ritardo, sebbene lieve, che deve essere
ancora colmato. D’altro canto, questo risulta evidente con riferimento alle medie nazionali nelllUE27
disponibili con aggiornamento al 2012 (Cartina 3.1.1).

Il risultato italiano si colloca nella fascia inferiore rispetto a questo indicatore, del tutto in linea con tutta
I'area mediterranea dell'lUE ma anche con quanto osservato in Croazia e Turchia. Rispetto a questo quadro
“mediterraneo”, I'Emilia-Romagna, al pari delle altre regioni del centro-nord, si avvicina alle perfomance dei
paesi dei principali paesi europei, quali Francia e Germania, in quella fascia intermedia comunque lontana
dalle perfomance migliori rispetto a questo indicatore (paesi scandinavi, Paesi Bassi, Svizzera).

A questo proposito, un terzo aspetto che merita di essere sottolineato riguarda il divario di genere per
quanto riguarda proprio il tasso di occupazione. E questo divario, infatti, che condiziona in modo pesante e
negativo il dato italiano complessivo. E questo vale anche per la regione Emilia-Romagna e, pil in generale,
per le regioni italiane piu “sviluppate”.

La Figura 3.1.2 riporta il tasso regionale di occupazione distinto tra popolazione maschile e femminile. Ne
emerge che I'Emilia-Romagna vanta un altissimo tasso di occupazione della popolazione maschile ma un
tasso molto pit basso nella popolazione femminile, di poco superiore alla media nazionale a sua volta
fortemente condizionata, in negativo, dai valori molto bassi delle regioni meridionali. L'Emilia-Romagna, ciog,
appare come la regione in cui il divario di genere risulta il pit ampio tra le regioni comparabili (Tabella
3.1.1). Unica tra le regioni del centro-nord in cui il divario & superiore alla media italiana, il dato dell’Emilia-
Romagna risulta piu vicino alla Sardegna (regione con il massimo divario) di quanto non lo sia al Veneto
(regione con il divario minimo).

E’ evidente, quindi, che nel caso emiliano-romagnolo, questo divario di genere emerge come uno dei
maggiori deficit di inclusione sociale che le politiche regionali dei prossimi anni sono chiamate a colmare.
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Figura 3.1.1 - Tasso occupazione (%) 20-64 anni nelle regioni italiane (2010) e relativi obiettivi di
Europa2020 e del Pnr

o 8 ©@ &8 9 @ S 9 o ©®© 9 o Q 0o o g 8 8 © ©
o & 5 £ 5 < = £ £ £ N = N © c = = = =< =
5 5§ ¢ 8 2 9§ 2 5§ 5§ 5 & 8 3 =5 o 8§ © B 8 §
< 3 £ 8 68 39 0 g E 22 = 52 8 =725 8 3
o E ©W 8 > = 0 ©® g O - < S o © £
= o o E N e ©c ®© O &
< @ = © o o » o O
o (IG © — c
c L > [
= = >
c £ -
© w >
a £
Fonte: ISTAT
Figura 3.1.2 - Tasso occupazione (%) 20-64 anni nelle regioni italiane (2010) distinto per genere
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Cartina 3.1.1 - Tasso di occupazione (%) 20-64 anni negli stati membri dellUE27 e in Croazia, Islanda,

Macedonia, Norvegia, Svizzera, e Turchia (2012)
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Fonte: Eurostat

Tabella 3.1.1 — Differenziale tra tasso di occupazione (%) maschile e femminile: regioni con differenziale
inferiore e superiore alla media nazionale (23.3%)

Regioni < media nazionale Regioni > media nazionale
Veneto 14,7 | Emilia-Romagna 24,3
Valle d'Aosta 16,1 | Abruzzo 24,6
Liguria 16,5 | Molise 25,9
Piemonte 17,0 | Basilicata 26,4
Trentino Alto Adige 17,2 | Campania 26,6
Umbria 17,6 | Sicilia 31,3
Friuli Venezia Giulia 18,7 | Calabria 32,0
Puglia 19,6 | Sardegna 32,9
Lombardia 19,7
Marche 20,3
Toscana 21,5
Lazio 22,4
Fonte: ISTAT
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3.2 Educazione

Sebbene oggetto di uno specifico obiettivo di Europa2020, gli indicatori relativi all'educazione
(essenzialmente intesa come scolarizzazione) risultano certamente connessi con gli indicatori di occupazione
e con l'obiettivo dell'inclusione sociale. Per questo motivo vengono qui considerati subito di seguito a quelli
relativi all'occupazione. Due sono gli indicatori di riferimento per questo obiettivo, in qualche modo
complementari.

Il primo concerne il tasso di abbandono scolastico prematuro, cioé la popolazione di giovani di eta compresa
tra i 18 e i 24 anni che possiede solo il titolo di studio di licenza media e non frequenta altri corsi di studio o
attivita formative di durata superiore ai due anni.

Il secondo concerne il tasso di istruzione terziaria superiore (corrispondente ai livelli europei ISCED 5-6 della
classificazione internazionale dei titoli di studio ovvero, in Italia, corrispondente almeno al diploma di laurea)
limitatamente alla popolazione compresa tra i 30 e i 34 anni in modo da evitare che l'indicatore possa essere
condizionato dalle diverse strutture anagrafiche di paesi e regioni.

La Figura 3.2.1 riporta il dato delle regioni italiane relativamente al primo indicatore, concernente il tasso di
abbandono scolastico prematuro. Il quadro che emerge vede I'Emilia-Romagna in buona posizione rispetto al
confronto nazionale. Nettamente inferiore al tasso medio italiano (a sua volta molto condizionato dalle
regioni meridionali), I'Emilia-Romagna essere perfettamente in linea con l'obiettivo del Pnr (15%) ma ancora
piuttosto lontana dall’obiettivo europeo (10%) che, peraltro, non € al momento raggiunto da nessuna
regione italiana. Proprio il confronto con le altre realta regionali nazionali mette in evidenza come, sebbene
quasi tutte le regioni limitrofe di riferimento registrino una perfomance peggiore, sussistano per I'Emilia-
Romagna margine di miglioramento anche solo in ambito nazionale e nel confronto con realta non troppo
dissimili come, per esempio, I'Umbria. E’ evidente che questo indicatore va preso con attenzione e cautela
poiché un suo alto valore ¢ talvolta anche espressione di un modello di sviluppo basato sulla produzione
manifatturiera e sulle PMI a gestione famigliare che tendono a ridurre i tempi di scolarizzazione e a
anticipare il momento di entrata nell'ambito lavorativo.

Figura 3.2.1 - Tasso di abbandono scolastico prematuro (%) nelle regioni italiane (2010)
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L'indicatore complementare concernente il tasso di popolazione con titolo di studio universitario nell'eta
compresa tra 30 e 34 anni & mostrato, con riferimento alle regioni italiane, in Figura 3.2.2. Questo indicatore
fornisce un quadro meno favorevole per I'Emilia-Romagna rispetto agli indicatori precedenti. Sebbene
superiore alla media nazionale, il valore registrato dalla regione (20,8%) € ancora inferiore all’obiettivo del
Pnr (26%) e molto lontano dall'obiettivo di Europa2020 (40%).

Figura 3.2.2 - Popolazione in eta 30-34 anni (%) che ha conseguito un titolo di studio universitario nelle
regioni italiane (2010)

o PO SRSPSRPRS
Obiettivo EU2020 (40%)
35 -
30 | 26,2 256 25 248 o044 Obiettivo Pnr (26%)
o5 topgareiiees 22 248 et P S
209 208 208 20,1 198 198 196 192 (g6
20 - g
16 158 154
4 146
15 | 12,9
10
5,
0,
°c ® ¢ ® © ©& g 9 ® & o ©& & & © o ¥ L L «
g T g £ 8 £ g g g S g
32 ¢ 3¢ 35% 8§ L2328 58 %23 o8
S = 2 2 £ g g2 5 & 5 % s 8 > §5 © g
9 < o o o N n o O
o i 5 E
£ =
g w 5
= =

Fonte: ISTAT

Anche tra le regioni limitrofe di riferimento, tre (Umbria, Marche e Lombardia) su cinque registrano valori
migliori dell'Emilia Romagna. A sua volta, tale posizionamento risulta ancora meno lusinghiero nel contesto
europeo (Cartina 3.2.1) rispetto al quale il dato medio italiano, ma anche il dato emiliano-romagnolo, risulta
inferiore a quasi tutti gli altri paesi dell'lUE ponendolo piuttosto al livello di paesi quali Slovacchia, Romania,
Turchia, Croazia, Macedonia. E bene sottolineare ancora una volta che tale indicatore puo anche risultare da
un modello di sviluppo in cui un certo tipo di centralita manifatturiera, fondata su alcune specializzazione
low-tech e su imprese di piccole e medie dimensioni. Rimane il fatto che per questo indicatore la regione
appare molto lontana dagli obiettivi di Europa2020.

Anche per questo indicatore, tuttavia, risulta opportuno verificare la distinzione per genere poiché questo
dettaglio consente di meglio articolare il posizionamento della regione nel quadro nazionale e, quindi,
europeo. La Figura 3.2.3 riporta la diversa quota con titolo di studio universitario tra popolazione maschile e
femminile nella fascia di eta 30-34 anni. Non deve piu sorprendere il fatto che, nel complesso, la quota nella
popolazione femminile & superiore a quella maschile. Semmai, colpisce il fatto che a questo si associa un
tasso di occupazione che i, come visto, risulta molto pil basso.

Questo differenziale risulta particolarmente elevato nel caso della regione Emilia-Romagna che risulta essere
tra le regioni in cui il divario supera il 10% al pari delle regioni limitrofe “appenniniche” e molto piu di quelle
“padane” (Lombardia e Veneto) (Tabella 3.2.1). L’Emilia-Romagna, dunque, sembra presentare la piu
stridente combinazione tra minore tasso di occupazione e maggiore presenza di giovani laureati nella
popolazione femminile; sembra essere, ciog, la regione, o una delle regioni, in cui il problema
dell'occupazione giovanile femminile risulta essere pil acuta.

ﬁ pag. 29
“ AGRICONSULTING



EBegioneEmﬂifrB,omagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Cartina 3.2.1 - Popolazione in eta 30-34 anni (%) che ha conseguito un titolo di studio universitario negli
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Figura 3.2.3 - Popolazione in eta 30-34 anni (%) che ha conseguito un

regioni italiane (2010) distinto per genere
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Tabella 3.2.1 — Differenziale tra % di popolazione maschile e femminile con eta compresa tra 30 e 34 anni
con titolo di studio universitario: regioni con differenziale inferiore e superiore al 10%

Regioni < 10% Regioni > 10%
Campania 3,4 | Valle d'Aosta 10,8
Trentino Alto Adige 4,5 | Lazio 11,5
Liguria 5,7 | Umbria 11,7
Puglia 5,8 | Emilia-Romagna 12,1
Basilicata 5,9 | Toscana 12,2
Sardegna 6,9 | Marche 12,7
Veneto 7,8 | Molise 13,8
Calabria 7,8 | Abruzzo 13,9
Piemonte 8
Sicilia 8,6
Friuli Venezia Giulia 8,8
Lombardia 9

Fonte: ISTAT

3.3 Ricerca e sviluppo e innovazione

Un indicatore cruciale gia secondo la Strategia di Lisbona e, ancora oggi, nell'ambito di Europa2020 con
particolare riferimento alla “crescita intelligente”, & quello relativo alla spesa in ricerca e sviluppo (R&S), a
sua volta espressione della capacita e della attitudine innovativa di una economia e societa regionale.
Peraltro, in Europa2020 anche la sfida di portare l'intensita di R&S (cioe il rapporto tra spesa in R&S e PIL) al
3% rimane inalterata e, anzi, si pone come una delle sfide pi ambiziose della strategia proprio alla luce dei
deboli passi in avanti compiuti nel decennio 2000-2010.

Nell’'ultimo anno per cui sono disponibili i dati relativi alla spesa in R&S a livello di UE27 e di singoli stati
membri, cioé il 2011, la media europea € risultata di poco superiore al 2% ma con differenze molto sensibili
tra paesi: alcuni gia in linea con l'obiettivo del 3%, altri molto lontani da esso e senza apprezzabili segnali di
avvicinamento. Tra questi ultimi, I'Italia (Cartina 3.3.1).
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Cartina 3.3.1 — Intensita della in R&S (% sul PIL) negli stati membri delllUE27 e in Croazia, Islanda,
Norvegia, Svizzera, e Turchia (2012)
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Fonte: EUROSTAT

I n;

Guardando all”interno” del dato italiano certamente insoddisfacente, tuttavia, si registrano posizioni assai
differenti tra le regioni. La Figura 3.3.1 mette in evidenza una forte eterogeneita con regioni gia oltre
I'obiettivo fissato dal Pnr (Lazio e Piemonte) e altre, tra cui I'Emilia-Romagna, molto prossime a questa
soglia. Poiché sia Piemonte (per via della presenza del Gruppo Fiat) che il Lazio (per la presenza di Roma)
rappresentano casi particolari, 'Emilia-Romagna appare in realta come la regione italiana con la piu alta
intensita di R&S con valori decisamente superiori a tutte le regioni limitrofe confrontabili, a cominciare dalla
stessa Lombardia.

Questo primato dell’Emilia-Romagna & dovuto ad un equilibrato mix tra spesa privata (cioé delle imprese,
sebbene queste comprendano anche le imprese pubbliche) e spesa pubblica (cioé della Pubblica
Amministrazione, PA, e dell’'Universita) (Figura 3.3.2). Si noti, infatti, che per le suddette ragioni le due
regioni che sopravanzano I'Emilia-Romagna risultano nettamente piu sbilanciate in una delle due direzioni,
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ricerca privata nel caso del Piemonte, pubblica nel caso del Lazio. In Emilia-Romagna, invece, troviamo una
intensita in linea con la media nazionale per quanto riguarda la ricerca pubblica e superiore a quella per
quanto riguarda la ricerca privata.

Figura 3.3.1 — Intensita della spesa in R&S (spese per ricerca e sviluppo delle imprese, della Pubblica
Amminisitrazione e dell’'Universita sul PIL in percentuale) (2010)
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Fonte: ISTAT

Figura 3.3.2 — Intensita della spesa in R&S distinta tra spese delle imprese e spesa della Pubblica
Amminisitrazione e dell’'Universita (% sul PIL in percentuale) (2010)
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La Tabella 3.3.1 riporta il differenziale tra queste due voci di spesa mostrando come I'Emilia-Romagna
evidenzi il piu altro differenziale tra intensita di spesa in R&S pubblica e privata, a vantaggio di quest’ultima.
Solo le sette regioni del nord hanno una differenziale positivo tra le due voci e, tra queste, solo il gia citato
Piemonte e la Lombardia hanno un differenziale superiore.

Il punto di debolezza che emerge dalla Tabella 3.3.1, nel caso del’Emilia-Romagna, & piuttosto una crescita
piuttosto debole dell'intensita nell’'ultimo decennio (2000-2010). Crescita inferiore al dato nazionale e al dato
di tutte le regioni limitrofe confrontabili, con la sola eccezione di Umbria e Marche. Collocata nel quadro
europeo, percio, I'Emilia-Romagna appare collocarsi nella fascia intermedia, a differenza di gran parte dei
territori dei paesi “periferici” (paesi mediterranei e dell’est europeo) e in linea con altri territori dell’'Europa
“continentale” (Cartina 3.2). Tuttavia, tale posizione € comunque lontana dal target di Europa2020 e la
dinamica recente non sembra segnalare un sufficiente impulso in quella direzione.

Tabella 3.3.1- Differenziali della intensita di spesa in R&S: tra imprese e PA e Universita; tra spesa totale nel
2010 e nel 2000

Diff. R&S privata-pubblica (2010) Diff. R&S totale 2010-2000
Piemonte 1,0 0,1
Lazio -0,5 -0,2
Emilia-Romagna 0,4 0,1
Liguria 0,3 0,8
Friuli-Venezia Giulia 0,2 0,5
Trentino-Alto Adige 0,1 0,3
Italia 0,1 0,3
Lombardia 0,6 0,5
Toscana -0,1 0,2
Campania -0,2 0,0
Veneto 0,3 0,3
Abruzzo -0,2 -0,1
Umbria -0,4 0,0
Sicilia -0,3 0,2
Marche 0,0 0,1
Puglia -0,3 0,1
Sardegna -0,6 -0,2
Basilicata -0,4 0,2
Valle d'Aosta 0,3 -0,1
Calabria -0,4 0,0
Molise -0,4 0,2

Fonte: ISTAT

3.4 Cambiamenti climatici/energia

Tra gli obiettivi di Europa2020, quello della crescita sostenibile, con i relativi indicatori, rappresenta
probabilmente il principale elemento di novita rispetto alla Strategia di Lisbona. L'enfasi viene posta non
tanto, e genericamente, sulla questione della sostenibilita ambientale /atv sensu, bensi sulla sostenibilita del
modello energetico e dei conseguenti effetti sui cambiamento climatici indotti dai gas-serra e dal
riscaldamento globale. Gli indicatori di riferimento, percio, sono percio la riduzione delle emissioni dei gas-
serra, l'intensita energetica dell’economia e la quota dei consumi energetici coperta da fonti rinnovabili. I dati
regionali disponibili, sebbene non sempre aggiornati, consentono di definire un quadro sufficientemente
chiaro del posizionamento della regione Emilia-Romagna rispetto a questi obiettivi e rispetto al contesto
nazionale e comunitario.
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In linea generale, gli indicatori relativi a questo obiettivi sono tra quelli per i quali I'Italia nel suo complesso,
e I'Emilia-Romagna di conseguenza, mostra maggiori difficolta non solo a raggiungere i target definiti in
Europa2020, ma anche a muoversi nella giusta direzione. La Figura 3.4.1 riporta la perfomance degli stati
membri della UE relativamente alla riduzione dell’'emissione dei gas serra (o climalteranti). Il dato fa
riferimento alla riduzione delle emissioni con riferimento al livello del 1990, ovvero il livello di norma
considerato negli accordi internazionali (Protocollo di Kyoto) sul tema. Emerge con chiarezza la difficolta
dell'Italia nel tenere il passo di gran parte degli altri paesi delllUE e della stessa media UE in termini di
riduzione. Nel periodo 2010-1990, la riduzione ottenuta dall'ltalia risulta largamente insufficiente a
soddisfare sia gli obiettivi di Kyoto che, ancor meno, di Europa2020. Anche gli obiettivi del Pnr appaiono
lontani dal momento che prevedono una riduzione del 13% al 2020 rispetto al 1990 (manca ancora un buon
-10%) e una riduzione del 6,5% nel 2012 rispetto al 1990 (al 2010 non era stato ancora raggiunta la meta
dell’obiettivo).

La Figura 3.4.2 riporta il relativo dato regionale che, perd, si ferma come aggiornamento al 2005. Inoltre,
sembra qui pit opportuno riportare la variazione dell'intensita di emissione (cioé per abitante) proprio per
evitare che il confronto di perfomance tra regioni sia condizionato dalle differenti dinamiche demografiche. II
quadro che emerge esprime una accentuata eterogeneita con regioni che mostrano un calo vicino al 20% (la
Liguria) e altri con un aumento di oltre il 70% (il particolarissimo caso del Molise). La regionalizzazione dei
dati relativi all'emissione di gas serra (cosi come alla produzione e consumo di energia, ad essi fortemente
collegati) non ¢ affatto operazione agevole. Quindi, questi dati regionali dovrebbero essere presi con una
certa cautela.

Resta il fatto che I'Emilia-Romagna non sembra mostrare un comportamento particolarmente virtuoso, dal
momento che si registra una aumento delle emissioni per abitante e di un tasso superiore a quello nazionale
e a quasi tutte le regioni limitrofe di riferimento. Non consola il fatto che l'ultimo periodo osservato (2000-
2005) segnali un miglioramento relativo. Infatti, si tratta di un fenomeno generalizzato che, a livello
nazionale, viene soprattutto rafforzato nel periodo 2005-2011 (si veda la Figura 3.4.1). In un quadro
complessivamente negativo, quindi, l'elemento che induce all'ottimismo risulta essere una netta
accelerazione nel contenimento e nella diminuzione delle emissioni negli ultimi anni. Non sembra, pero, che
questa accelerazione sia sufficiente, soprattutto nel caso delllEmilia-Romagna, a raggiungere i target
prefissati per il 2020. D’altro canto, la Cartina 3.4.1 colloca I'Emilia-Romagna tra le regioni a pil alta intensita
di emissione, e quindi la costringe ad un sforzo di riduzione maggiore di cui, al momento, non sembra
esserci evidenza.

Chiaramente la perfomance di riduzione delle emissioni di gas climalteranti si collega all’evoluzione del
modello energetico nazionale e regionale. Le Figure 3.4.3 e 3.4.4 riportano il dato regionale dei due
indicatori individuati per esprimere questa evoluzione. Il primo concerne la quota di approvvigionamento
energetico soddisfatta da fonti rinnovabili (escluso idroelettrico). Anche in questo caso il panorama regionale
€ molto diversificato. Laddove alcune regioni hanno gia raggiunto il target previsto sia dal Pnr che da Europa
2020, nel complesso I'Ttalia e un ampio gruppo di regioni sembrano ben lontani da questi obiettivi. In questo
gruppo I'Emilia-Romagna che mostra un approvvigionamento da fonti rinnovabili inferiore al dato nazionale
sebbene ampiamente superiore rispetto alle regioni “padane” confrontabili (Lombardia e Veneto).

Non molto differente il caso del secondo indicatore (Figura 3.4.4) in cui la distanza dal target fissato per il
2020 sia dal Pnr che da Europa 2020 appare davvero molto lontano. Sebbene vi sia ancora un decennio di
tempo, se si estrapola I'andamento nel periodo 2011-2005 e lo si proietta al 2020 (quindi in assenza di
un’accelerazione) nessuna regione sembra in grado di raggiungere Il'obiettivo europeo (-20%) e solo poche
quello del Pnr (-13,4%). Tra queste non sembra ci possa essere I'Emilia-Romagna che, ai tassi osservati nel
periodo 2011-2005, otterrebbe al 2020 una diminuzione del 3,1% rispetto al 2011 e del 5,2% rispetto al
2005.
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Figura 3.4.1 — Variazione 2010-1990 dell’'emissione di gas serra (in CO, equivalenti) in % rispetto al valore
del 1990 nei paesi dell’'UE
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Figura 3.4.2 — Variazione 2005-1990 dell'emissione di gas serra (in CO, equivalenti) per abitante in %
rispetto al valore del 1990 nelle regioni italiane
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Figura 3.4.3 - Produzione lorda di energia elettrica da fonti rinnovabili (escluso idrico) in percentuale dei
consumi interni lordi di energia elettrica (2011)
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Figura 3.4.4 - Variazione % dell'intensita energetica del PIL (consumi di energia elettrica su PIL in GWh/€)
(anni 2011-2005)
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Cartina 3.4.1 — Intensita delle emissioni di gas serra (in CO, equivalenti per abitante) nelle regioni italiane
(2005)

I Emissioni di gas
Regioni
serra per ab.
[ JFinoa7,0 Sardegna 16,0
[17,1-10,0 Puglia 15,3
10,1-14,0 Liguria 14,0
Bl 14,1 e oltre Friuli-Venezia Giulia 13,2
Umbria 12,7
Valle d'Aosta 12,4
Emilia-Romagna 12,4
Piemonte 10,6
Veneto 10,6
ltalia 9,8
Lombardia 9,7
Sicilia 9,6
Toscana 9,6
Molise 8,9
Basilicata 8,4
Abruzzo 8,3
Lazio 8,2
Trentino-Alto Adige 7,6
. Marche 6,9
Calabria 6,0
Campania 3,9
ANl

rFUINne,. 1oFRA

3.5 Poverta

L'ultima categoria di indicatori da considerare fa di nuovo riferimento all’‘obiettivo della crescita inclusiva e, in
particolare, al target definito da Europa2020 in termini di riduzione della poverta. Questo obiettivo fa in
realta esplicito riferimento al pil generale tema della “poverta e esclusione sociale”. Tuttavia, l'indicatore di
riferimento secondo Europa2020 riguarda proprio la riduzione del numero di persone che vivono sotto la
soglia della poverta. Tale riduzione deve essere almeno del 25% corrispondente a 20 milioni di persone. In
ambito nazionale, il Pnr ha definito un obiettivo di riduzione corrispondente a 2,2 milioni di poveri in meno a
sua volta corrispondente a circa il 25%.

L'analisi della distribuzione e della riduzione della poverta a livello regionale, cosi come il confronto tra paesi
dell'UE, deve tener conto che il fenomeno della poverta e dell’'esclusione sociale non & indipendente da
quello della migrazione, anzi ne € porfondamente collegato. In particolare, la diminuzione di poverta in
termini assoluti pud anche essere la conseguenza di un declino demografico dovuto a flussi migratori in
uscita cosi come, analogamente, un aumento del numero assoluto dei poveri puo essere il risultato di flussi
in entrata. Prima ancora di considerare i numeri e le variazioni assolute, come previsto dal target, &€ bene
quindi considerare l'incidenza della poverta nei vari territori regionali.

La Figura 3.5.1 riporta la percentuale di popolazione che vive in famiglie al di sotto della soglia di poverta
relativa. Si evidenzia come il fenomeno della poverta tende a concentrarsi nel meridione d'Italia mentre, al
contrario, tende ad essere molto al di sotto della media nazionale nelle regioni del centro-nord. A sua volta il
dato nazionale & inferiore alla media dell’EU27 (circa 17% della popolazione).
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Figura 3.5.1 — Quota % di popolazione che vive in famiglie al di sotto della soglia di poverta (2011)
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In particolare, tra le regioni con la minore incidenza della poverta troviamo I'Emilia-Romagna e le regioni
limitrofe di riferimento 8ad esclusione di Marche e, soprattutto, Umbria). Il positivo dato emiliano-
romagnolo, quindi, &€ da intendere come la conseguenza “naturale” dell’'appartenenza all'area a maggiroe
sviluppo socio-economico del paese.

Questo dato statico, pero, non costituisce di per sé motivo di soddisfacimento degli obiettivi al 2020. Questi,
infatti, fanno riferimento al dato dinamico della diminuzione del numero di poveri in termini assoluti, a sua
volta corrispondente al 25% in termini relativi. La Figura 3.5.2 riporta I'andamento di tale variazione nel
periodo compreso tra 2002 (primo anno per cui sono disponibili dati) e il 2011 (ultimo anno disoponibile).
All'incirca un decennio da cui poter estrapolare 'andamento del decennio successivo fino al 2020. Ebbene, il
risultato € tutt'altro che lusinghiero con riferimento sia all'italia che, soprattutto, all’Emilia-Romagna.

Il numero di poveri, infatti, cresce sia in Italia (+14%) che nelle regioni dove il fenomeno &€ meno presente,
regioni quali 'Emilia-Romagna (+35%). Con l'esclusione della sola Toscana, infatti, tra le regioni con la pil
intensa crescita del numero di poveri troviamo tutte regioni limitrofe di riferimento.

Anche in questo caso, percio, il dato emiliano-romagnolo € da ricondurre ad un piu generale processo
macro-regionale da ricondurre sia alla progressiva perdita di coesione sociale in questi territori ma anche ai
flussi migratori in entrata che tendono ad un aumentare l'incidenza del fenomeno. Rimane il fatto che per
I'Emilia-Romagna, e per nessuna di queste regioni, |'obiettivo di Europa2020 appare molto lontano, essendo
necessario piuttosto invertire una tendenza che attualmente allontana, piuttosto che avvicinare, quel target.
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Figura 3.5.2 — Variazione % del numero di poveri (persone che vivono in famiglie al di sotto della soglia di
poverta), periodo 2011-2002
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3.6 Il quadro complessivo del posizionamento dell’Emilia Romagna rispetto agli
obiettivi di Europa 2020

La Tabella 3.6.1 riassume molto sinteticamente I'analisi sin qui condotta sugli indicatori relativi agli obiettivi
di Europa2020. Lo scopo € individuare quale siano i principali punti di debolezza della regione Emilia-
Romagna rispetto a tali obiettivi. La tabella riporta tre ordini di informazioni. In primo luogo, quantifica tali
obiettivi sia rispetto a quanto previsto dalla strategia Europa2020 che a quanto indicato nel Pnr per I'Italia.
In secondo luogo, vengono indicate le evidenze circa le perfomance recenti relative a questi indicatori per la
regione, I'Ttalia e I'UE27 (I'anno di riferimento € indicato nella colonna di chiusura della tabella). Infine, viene
aggiunta una valutazione qualitativa circa la stato di raggiungimento o meno del target nazionale da parte
del’Emilia-Romagna e l'eventuale distanza da esso, nonché la tendenza, cioé direzione del movimento
recente; se, ciog, l'indicatore regionale tenda a muoversi nella direzione di colmare tale distanza o meno.

Da questa estrema sintesi, emerge che due appaiono le aree piu problematiche della regione. La prima
appare un dato strutturale e relativamente stabile, cioé un ritardo non facilmente colmabile rispetto agli
indicatori della crescita sostenibile, cioé gli indicatori relativi alla sostenibilita del modello energetico che
vedono la regione i ritardo sia rispetto al dato nazionale che comunitario, senza che si evidenzino chiari segni
di miglioramento.

La seconda area problematica appare relativamente nuova e concerne |'obiettivo della crescita inclusiva. In
una regione in cui l'incidenza della poverta relativa appare nettamente inferiore al dato nazionale ed
europeo, rischia di essere sottostimata |'entita della crescita del fenomeno che non solo risulta essere in
controtendenza rispetto agli obiettivi di Europa2020, ma tende a riguardare l'intera macroarea delle regioni
pit sviluppate e dinamiche del centro-nord. Un fenomeno per pud cogliere queste economie e societa,
nonché istituzioni, poco preparate a rispondere tempestivamente per invertire la tendenza in atto.
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Tabella 3.6.1 — Schema riassuntivo finale della posizione dell’Emilia-Romagna rispetto agli obiettivi di Europa 2020

Obiettivi e indicatori Strutturali Obiettivo Europa Obiettivo Pnr | Perfomance Emilia- Perfomance  Perfomance UE Diff. E-R Tendenza Anno riferimento
2020 Italia 2020 Romagna Italia 27 obiettivo Pnr dati
CRESCITA INTELLIGENTE:
Obiettivo RICERCA, SVILUPPO E INNOVAZIONE
Spesa in R&S in % del PIL 3,00% 1,53% 1,45% 1,22% 2,03% -0,08% e d 2010
Obiettivo EDUCAZIONE
% Abbandono scolastico prematuro 10% 15% 15% 19% 14% RAGGIUNTO /P 2010
% Giovani 30-34 anni con livello istruzione terziaria (ISCED 5-6) 40% 26% 21% 20% 34% -5% 4\ 2010
CRESCITA SOSTENIBILE:
Obiettivo CAMBIAMENTI CLIMATICI ED ENERGIA
-20% rispetto al -13% rispetto al 2010
Riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra o rispettoa o rispetioa 24%* 11%* -15% ND d,
1990 2005 *2005
PerFentuaIe di energia rinnovabile su consumi finali energia (energia elettrica per 20% 17% 0% 11% 13% -8% 2011
Italia) s a
Var % intensita energetica dell'economia (consumo interno lordo di energia su 2011-2005
-20% -13% -2% -1% -21%* -119
PIL) ’ ’ ’ ’ ’ 11% ‘l' *2009-2005
CRESCITA INCLUSIVA:
Obiettivo OCCUPAZIONE
Tasso di occupazione 20-64 anni (%) 75% 67-69% 72% 61% 69% RAGGIUNTO H 2010
Obiettivo POVERTA' E INCLUSIONE SOCIALE
Riduzione popolazione al di sotto della poverta relativa: % popolazione 2 2 milioni di 6% 14% 17% ND 2011
20 milioni di poveri . 4,
Riduzione popolazione al di sotto della poverta relativa: var. % n. poveri poveriin meno 35% 14% ND ND 2011
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4. IL SISTEMA E IL TRASFERIMENTO DELLA CONOSCENZA E DELL'INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA
(PRIORITA 1)

4.1 Obiettivi e struttura del capitolo

Il presente capitolo ha l'obiettivo di definire il quadro conoscitivo relativo alla promozione del trasferimento
di conoscenze e linnovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali della regione Emilia-
Romagna. A tal proposito, una particolare attenzione viene prestata ai seguenti aspetti: il livello di istruzione
degli imprenditori agricoli e della popolazione rurale; la situazione della formazione professionale nel settore
agricolo, il trasferimento della conoscenza e dell'assistenza tecnica nel settore agricolo; la situazione
dell'innovazione e delle possibilita di trasferimento nelle zone rurali; la situazione e potenzialita per il
miglioramento dell'ambiente, la mitigazione dei cambiamenti climatici e I'adattamento ad essi nel settore
agricolo, alimentare e forestale, correlati alla conoscenza ed all'innovazione.

II capitolo si articola in tre paragrafi che tracciano la sequenza logica e metodologica con la quale viene
condotta I'analisi. In primo luogo (paragrafo 4.2), viene analizzato il cosiddetto Sistema della Conoscenza e
dell'Innovazione dell’Agricoltura (SCIA) regionale, con questo intendendo l'insieme dei soggetti nonché delle
azioni e delle politiche coinvolti nella produzione e diffusione della conoscenza e dell'innovazione tecnologica
e organizzativa. L'analisi viene condotta individuando i tre principali comparti che costituiscono il sistema e
che vanno a definire il cosiddetto “triangolo del SCIA™: la ricerca, il capitale umano, l'attivita innovativa.
L'obiettivo € definire le caratteristiche principali del “triangolo” nel caso del territorio regionale, i suoi
eventuali elementi distintivi e i suoi possibili legami con le perfomance individuate nel paragrafo precedente.

A seguire (paragrafo 4.3), l'analisi si concentra sulle scelte di policy relativamente alle tematiche e alle
attivita concernenti il sistema della conoscenza. Ancorché i livelli ed i profili di policy che possono risultare
coinvolti in questo ambito sono numerosi e eterogenei (si pensi alle politiche nazionali per la ricerca,
I'universita e la scuola), linteresse qui si concentra sulle scelte operate dalla Regione Emilia-Romagna
nell'ambito della programmazione per lo sviluppo rurale e, ciog, del Programma Regionale di Sviluppo Rurale
del periodo 2007-2013. In tal senso, le misure analizzate riguardano prevalentemente, ma non
esclusivamente, I'Asse 1.

Il rapporto viene chiuso dal paragrafo 4.4 in cui I'analisi condotta nei paragrafi precedenti viene ricondotta
ad una sintesi interpretativa finalizzata ad individuare i punti di forza e debolezza, nonché le opportunita e le
minacce (Analisi SWOT) del sistema della conoscenza e dell'innovazione dell’agricoltura regionale. Obiettivo
dellanalisi SWOT ¢ quello di individuare i fabbisogni di tale sistema e, di conseguenza, le priorita strategiche
di intervento.

4.2 Il Sistema della Conoscenza e dell'Innovazione in agricoltura (SCIA)

La tipica rappresentazione schematica del SCIA & quella del cosiddetto triangolo della conoscenza riportato in
Figura 4.2.1 (Esposti, 2012). Tale rappresentazione vuole sottolineare tre aspetti fondamentali
dell’'organizzazione e del funzionamento di questo sistema. In primo luogo, individua e, in qualche modo,
separa i tre pilastri del sistema, e cioé Ricerca e Sviluppo (R&D), Formazione (Education) e Innovazione
(Innovation), con questa intendendo sia l'innovazione tecnologica strictu sensu che quella organizzativa e di
marketing. Sebbene l'evoluzione recente di questa articolazione in gran parte di paesi ad agricoltura
sviluppata sia indirizzata verso una progressiva commistione e indistinguibilita di queste tra componenti o
fasi (Esposti, 2012), rimane il fatto che tale rappresentazione rimane utile per strutturale I'analisi di un tale
sistema in un determinato contesto territoriale.
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Figura 4.2.1 — Rappresentazione schematica del triangolo del SCIA

Fonte: Esposti (2012)

In secondo luogo, la rappresentazione sottolinea la centralita del soggetto imprenditore agricolo (/armers)
nel determinare, con le sue attitudini e capacita, i suoi comportamenti e le sue strategie, I'esito finale del
sistema in termini di incrementi di performance. Anche in questo caso, tale centralita & il frutto
dell’evoluzione piu recente, e in parte ancora da realizzare, all'intero dei sistemi delle agricolture pil
sviluppate (European Commission, 2012). In terzo, la rappresentazione del sistema sottolinea la bi-
direzionalita e la reciprocita delle relazioni, quindi l'interdipendenza tra i vari soggetti e le varie fasi coinvolte.
Piuttosto che una visione top-down che vede la ricerca scientifico-tecnologica al centro e all‘origine del
processo, una tale rappresentazione sottolinea la natura non-gerarchica del sistema e, quindi, la necessita di
una politica, anche regionale, capace di intervenire a tutti i livelli in modo coerente e finalizzato. Peraltro,
questa € una visione del sistema esplicitamente sposata dalle scelte pil legislative e dalle politiche recenti
della Regione Emilia-Romagna (Esposti et al., 2010).

Seguendo tale rappresentazione, questo paragrafo vuole analizzare il SCIA nel caso dell’agricoltura emiliano-
romagnola ponendo l'attenzione alle sue tre fasi e alla centralita dell'imprenditore agricolo, cercando di
coglierne la collocazione rispetto alle altre realta regionali italiane (un confronto con le altre regioni europee
e improponibile visto la mancanza di dati comparabili) e I'evoluzione nel tempo.

Prima di entrare nel merito dell’analisi dei dati disponibili, & tuttavia necessario sottolineare come nell’analisi
del SCIA non sia possibile ricorre agli indicatori ormai consolidati nella rappresentazione e misurazione dei
sistemi della conoscenza nazionali. Di questi indicatori, infatti, non si dispone del dettaglio settoriale, o
almeno non con riferimento al settore agricolo e forestale qui di interesse. Al proposito, si riprenda qui il set
di indicatori impiegato dalla Commmissione Europea per confrontare i sistemi di ricerca e innovazioni a livello
regionale su scala europea (Ervet, 2013). Si tratta dei 12 indicatori impiegati per calcolare il cosiddetto
Regional Innovation Scorebord:

Risorse Umane

1. Popolazione 25-64 anni con titolo di laurea o dottorato (%)
Finanza pubblica

2. Spesa pubblica in R&S (% sul PIL)
Investimenti privati

3. Spesa privata in Ricerca e Sviluppo (% sul PIL)

4. Spesa in innovazione (non R&S) in % al fatturato (solo PMI)
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Imprenditorialita

5. PMI innovatrici (in house) — % sul totale delle PMI

6. PMI innovatrici con attivita di cooperazione

7. Co-pubblicazioni pubblico/privato per milione di abitanti
Asset intellettuale

8. Numero di brevetti registrati al’EPO (European Patent Office). per miliardi di PIL regionale
Innovatori

9. PMI che hanno introdotto innovazioni tecnologiche di processo e/o di prodotto) - % sul totale
delle PMI

PMI che hanno introdotto innovazioni organizzative €/o di marketing) - % sul totale delle PMI
10. Effetti economici

11. Percentuale di occupati nei servizi ad alta intensita di conoscenza e nell'industria medium-
high/high-tech

12. Vendite sul mercato di prodotti innovativi - % fatturato (solo PMI)

Di questi indicatori, solo per 1. e 2. & in qualche modo possibile una definizione appropriata a livello di
settore primario (agricolo-forestale) (si vedano i prossimi paragrafi). Gli altri sono, invece, relativi allattivita
innovativa delle imprese, prevalentemente piccole e medie, e le relative informazioni vengono raccolte solo
per i settori manifatturieri e terziari, non per i comparti primari. E pur sempre possibile ipotizzare per questi
comparti, e in particolare per I'agricoltura, nel confronto interregionale valori degli indicatori in linea con i
dati regionali complessivi e degli altri settori. Tale indicatore mostra che, malgrado l'effetto paese,
fortemente penalizzante per I'Italia, in ambito UE nel 2012 I'Emilia-Romagna rientra tra i primi 58 “ Followers
dellinnovazione”, in compagnia di alcune altre regioni italiane (Piemonte, Lombardia, Friuli Venezia Giulia e
Lazio) e in graduale miglioramento rispetto al medesimo indicatore del 2007 e 2009.

Questo dato conferma quanto gia emerso a proposito delle perfomance della regione con riferimento agli
obiettivi di Europa2020. In tema di ricerca e innovazione, ciog, I'Emilia-Romagna mostra un quadro
complessivamente positivo sebbene non si collochi tra le regioni leader a livello europeo da questo punto di
vista. Nello specifico, in un confronto europeo, la regione si posiziona bene per quanto riguarda i laureati in
materie tecnico-scientifiche, |'occupazione in R&S e lintensita brevettuale, mentre evidenzia un
posizionamento al di sotto del livello medio europeo relativamente alla formazione universitaria e
all'incidenza della spesa in ricerca e sviluppo sul PIL.

Un’ulteriore misura della capacita di invenzione e innovazione & rappresentata dai brevetti prodotti e
registrati. A questo proposito, I'Emilia-Romagna e al primo posto in ambito livello nazionale per numero di
brevetti pro capite. Nel confronto europeo, di nuovo, I'eccellenza si perde ma rimane vero che la regione si
colloca sopra la media dell'lUE27 sebbene distante dalle regioni leader (soprattutto tedesche). In termini di
propensione all'innovazione delle imprese, nel triennio 2008-2010 in Emilia-Romagna le imprese innovatrici
sono mediamente pil numerose, il 37,7% delle imprese con almeno 10 addetti, rispetto al dato nazionale. Si
tratta di un dato, tuttavia, che appare in peggioramento visto che nella classifica regionale, in Italia, rispetto
al triennio precedente (2006-2008), I'Emilia-Romagna perde due posizioni.

In ogni caso, si ribadisce come non sia possibile derivare da questo andamento generale qualche specifica
indicazione riferibile al comparto agricolo. La disaggregazione a livello settoriale, infatti, non € disponibile e
anche la caratterizzazione del sistema produttivo regionale per livello tecnologico delle specializzazioni, non
considera il comparto primario ma solo manifattura e servizi. A questo proposito, si noti come I'Emilia-
Romagna mostri una buona presenza, non solo a livello nazionale ma anche nel quadro europeo, di settori
manifatturieri a medio-alta tecnologia (come chimica, macchinari ed apparecchiature, autoveicoli,
apparecchiature mediche) ed una maggiore debolezza sui settori industriali ad alta tecnologia (come la
farmaceutica, I'elettronica e I'industria aerospaziale) e nei servizi ad alta intensita di conoscenza o knowledge
intensive (servizi di informazione e comunicazione, le attivita finanziarie e assicurative, le attivita
professionali, scientifiche e tecniche, I'Istruzione, la sanita e assistenza sociale, ecc.). Ma, in ogni caso, in
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nessun di questi ambiti viene ricompresa l'industria alimentare che non viene considerato un settore né ad
alta né a media-alta tecnologia.

Questa impossibile di trasferire I'analisi a livello settoriale & tanto pilu vero con riferimento agli indicatori
brevettuali. Ad ogni brevetto, infatti, andrebbero associati due distinti settori. Il settore di origine (quello che
produce l'innovazione) e il settore di utilizzo (quello che la impiega). Tale informazione di dettaglio &
largamente mancante nello specifico regionale anche perché, in ogni caso, settori di origine e utilizzo non
necessariamente corrispondono in termini di ambito territoriale. In linea generale, I'attivita agricola e la
stessa industria alimentare risultano molto pil spesso settori utilizzatori che produttori di brevetti. Quindi,
dati relativi all’agricoltura in ambito regionale non sarebbero realmente informativi circa capacita e attitudine
innovativa se non disponendo di questo dettaglio su settori di origine e utilizzo (Esposti, 2000).

Se si vuole dunque mettere a fuoco la capacita del comparto agricolo regionale di individuare (e
eventualmente brevettare) soluzioni innovative, di innovare processi e prodotti, € necessario ricorre a
indicatori ad hoc impiegando le limitate informazioni disponibili con riferimento al comparto. Su questi
indicatori e informazioni si concentrano i prossimi paragrafi.

4.2.1 SCIA: spesa della Regione per ricerca e sviluppo (R&D)

Seguendo lo schema precedente (Figura 4.2.1), I'analisi SCIA parte dall’attivita di ricerca e sviluppo condotta
nell'ambito del sistema agricolo, alimentare e forestale regionale. A ben vedere, una verifica quantitativa
dello sforzo di ricerca (in primo luogo, la spesa) nel territorio emiliano-romagnolo risulta largamente
impraticabile dal momento che numerosi soggetti rilevanti in tal senso non sono sotto il controllo dell’autorita
regionale e, quindi, difficilmente quantificabili nell'ambito di un ben definito confine regionale (si pensi, in
particolare, al sistema universitario). Quindi, I'attenzione si concentra qui sulla spesa della Regione per
ricerca e sviluppo in ambito agricolo, rurale, alimentare e forestale. Da un lato, quella della spesa delle
Regioni & divenuta, nell’ultimo decennio, una componente tutt’altro che marginale e di crescente rilevanza
nell'ambito del sistema di ricerca agricolo nazionale (Esposti et al., 2010). D'altro canto, & pur sempre la
principale voce di spesa “controllabile” a livello locale e, quindi, a cui possono essere associate precise scelte
politiche e orientamenti strategici da parte del decisore pubblico regionale.

Inoltre, tale voce di spesa consente, disponendo dei dati, di operare confronti nel tempo e nello spazio, tra le
regioni, permettendo cosi di collocare I'entita e I'evoluzione di tale sforzo in ambito regionale. In verita, la
praticabilita di tale confronto & piuttosto teorica in virtl della grande eterogeneita delle voci di spesa che
rientrano nell'ambito “spesa regionale in ricerca e sviluppo agricola” tra le varie regioni. Il rischio, quindi, &
confrontare grandezze diverse in quando espressione di eterogenei aggregati di spesa, non in virtd di un
minore 0 maggiore investimento regionale in tale attivita. Come discusso nel dettaglio in Esposti et al.
(2010), le differenze maggiori in tal senso emergono dal confronto tra regioni a statuto speciale (o province
autonome) e regioni a statuto ordinario (tra cui I'Emilia Romagna), nonché tra regioni che conducono attivita
di ricerca in-house, cioé attraverso proprie strutture, e regioni che invece prevalentemente finanziano
I'attivita di ricerca condotta in realta da soggetti autonomi spesso di natura pubblico-privata. La rilevazione
del dato della spesa risulta differente e, in realta, non confrontabile nei due casi.

Di questa difficolta sono espressione le indagine di recente condotte da ISTAT e INEA per rilevare tale dato
di spesa delle Regioni. La Figura 4.2.2 riporta il dato relativo alle previsioni di spesa delle Regioni nel periodo
2007-2011 per ricerca e sviluppo agricola. Cid che emerge € una grande, e difficimente spiegabile,
sproporzione tra le varie realta regionali. La Regione Sardegna conquista una “fetta” di oltre il 40% sul totale
nazionale, la provincia autonoma di Bolzano oltre il 10%. Il dato dell'Emilia-Romagna appare in linea con
alcune delle regioni limitrofe e comparabili (Lombardia e Piemonte) e decisamente superiore ad altre
(Toscana). Il 5% spettante alla Regione risulta, peraltro, inferiore alla quota regionale sul valore aggiunto
agricolo nazionale, di solito oscillante tra il 10% e I'11%, percio indicando un’intensita di ricerca per unita di
valore aggiunto inferiore alla media nazionale.
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Figura 4.2.2 — Previsioni di finanziamento alla R&S agricola da parte di Regioni e Province autonome (anni
2007-2011, dati cumulati): distribuzione percentuale
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Fonte: ISTAT

Come accennato, tuttavia, questo dato e la sua comparabilita va preso con grande prudenza. Si tratta di dati
di natura amministrativa, incompleti (non per tutte le Regioni € stato possibile comunicare il dato) e
“instabili” e eterogenei, quindi di difficile interpretazione anche perché fanno riferimento a previsioni di spesa
delle Regioni stesse, come desumibile dai documenti di programmazione ufficiali, e non a reale spesa. Da
questo punto di vista, l'indagine di recente condotta dall'INEA appare maggiormente indicativa in quanto fa
riferimento alle somme effettivamente impegnate, quindi a un dato piu strettamente assimilabile ai reali
flussi di spesa (Figura 4.2.3). Ne emerge un quadro diverso dal dato riportato dall'ISTAT anche perché le
Regioni considerate differiscono, dal momento che non tutte hanno accettato di fornire volontariamente il
dato all'INEA per condurre tale indagine. Si conferma la “distorsione” associata alle regioni e alle province a
statuto speciale/autonomo, ma il dato per la Regione Emilia-Romagna sembra piu allineato alla quota sul
valore aggiunto regionale e, anche in questo caso, in linea con le regioni limitrofe di analoga dimensione
territoriale.

Figura 4.2.3 — Contributi effettivamente impegnati dalle Regioni per progetti di R&D approvati negli anni
2007-2011 (dati cumulati)
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Da questo dato riportato dall'INEA & possibile tentare di calcolare I'indicatore “intensita di ricerca agricola”
intendendo con questo la spesa regionale in ricerca per unita di valore aggiunto e di lavoro agricoli. La
Figura 4.2.4 riporta questo indice per alcune regioni a statuto ordinario limitrofe e comparabili (Lombardia,
Veneto e Piemonte) e lo confronta con il dato medio nazionale calcolato, perd, solo sulle regioni a statuto
ordinario. Ne emerge un’intensita di ricerca dell’Emilia-Romagna lievemente superiore al dato medio
nazionale e alle regioni padane comparabili quali Lombardia e Veneto, sebbene largamente inferiore al dato
del Piemonte. Al di la della criticita di questi dati, rimane il fatto che ne emerge per 'Emilia-Romagna una
posizione medio-alta abbastanza “robusta” con riferimento al dato nazionale e alle regioni limitrofe
comparabili.

Figura 4.2.4 — Intensita di R&S regionale su valore aggiunto (VA) e unita di lavoro (L) agricole in alcune
regioni a statuto ordinario e in Italia (solo regioni a statuto ordinario) (periodo 2007-2011)
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Fonte: INEA

Fornire un quadro pill completo ed esaustivo del sistema di ricerca agricola nella regione, € ampiamente al di
la degli obiettivi di questo rapporto. Allo scopo si rimanda a Esposti et al. (2010). Si vuole qui sottolineare
solo che le politiche e le azioni della Regione Emilia-Romagna nell’'ambito della ricerca agricola ha subito una
progressiva evoluzione nel corso del tempo anche con riferimento ai soggetti coinvolti in qualche modo
controllati dalla Regione stessa. Fino al 1993 (anno della sua soppressione), un ruolo centrale & stato svolto
dall’Ente regionale di sviluppo agricolo (ERSA) (istituto nel 1977) Con successivi interventi normativi (1980,
1982 e 1988), la Regione ha progressivamente riorganizzato i servizi del’lERSA nonché istituito il comitato
consultivo regionale per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura e forestazione e adottato un
programma pluriennale di interventi finalizzati allo sviluppo ed all'utilizzazione delle conoscenze scientifiche e
tecnologiche in ambito agricolo e forestale. In questo processo evolutivo, un passaggio fondamentale &
rappresentato dalla LR n. 28 dell'll agosto 1998 (“"Promozione dei servizi di sviluppo al sistema agro-
alimentare” (modificata poi dalla LR del 28 dicembre 1998) con cui la Regione disciplina gli strumenti di
programmazione dei servizi di sviluppo al sistema agro-alimentare e promuove, attraverso la concessione di
contributi, specialmente le attivita di studio, ricerca e sperimentazione, assistenza tecnica, supporti per
I'assistenza tecnica, ivi compresa la divulgazione.

Di tale norma si trattera piu diffusamente al paragrafo 4.3. Si vuole qui solo sottolineare come, sulla scorta
dell’analisi dei dati relativi al finanziamento delle attivita di ricerca e sperimentazione agricola a agro-
alimentare prevista da tale norma e degli analoghi dati forniti dalla suddetta banca-dati INEA & possibile
condurre un ulteriore confronto (ancorché relativo agli anni 1999-2004) circa lo sforzo di ricerca della
Regione Emilia-Romagna in questo comparto.
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Si torna a sottolineare come sia possibile, anzi probabile, che le varie Regioni non abbiano seguito identici
criteri nella raccolta dei relativi dati di spesa. Tuttavia, pur con le dovute precauzioni, la Tabella 4.2.1
conferma che negli anni presi in considerazione la Regione Emilia-Romagna presenta, tra tutte le Regioni per
le quali si dispone dei dati, il valore medio tra gli anni piu elevato sia per costi totali della ricerca che per
contributo regionale erogato. La seconda Regione € la Sicilia, una regione a statuto speciale. La stessa
percentuale di contribuzione, pur non essendo la pil elevata, vede la Regione con valori leggermente
superiori alla media (83% contro 79%) e, comunque, percentuali molto elevate. La Regione Emilia-Romagna
peraltro mostra, al pari di Sicilia e Toscana, la piu elevata intensita di ricerca, cioé la piu alta incidenza della
suddetta spesa in ricerca e sperimentazione sul rispettivo Valore Aggiunto agricolo regionale.?

Tabella 4.2.1- Finanziamenti delle Regioni alla ricerca in agricoltura (1999-2004) (valori in Euro)

Regione Costo totale Contributo regionale % Co7tnbut0 Intensita di ricerca*
regionale

Basilicata 3.930.232 3.930.232 100% 0,18%
Campania 4.093.590 3.069.250 75% 0,04%
Emilia-Romagna 35.985.513 29.820.243 83% 0,23%
Friuli Venezia Giulia 4.013.940 3.883.974 97% 0,16%
Lombardia 15.375.951 10.902.162 71% 0,09%
Piemonte 3.984.100 3.985.100 100% 0,04%
Puglia 11.217.269 7.355.455 66% 0,09%
Sicilia 31.657.860 27.883.386 88% 0,22%
Toscana 16.599.643 9.920.273 60% 0,22%
Veneto 4.826.898 3.640.002 75% 0,03%
Totali 131.684.997 104.390.077 79% 0,12%

*Valore medio nel quinquennio del rapporto tra finanziamenti per la ricerca e Valore Aggiunto agricolo regionale
Fonte:Elaborazioni su dati INEA, Regioni, Esposti et al.- (2010)

4.2.2 SCIA: il capitale umano (education and farmers)

Un secondo ambito di analisi del SCIA riguarda il cosiddetto capitale umano che aggrega informazioni e
indicatori relativi sia ai percorsi di educazione e formazione dei soggetti agricoli, sia i requisiti degli
imprenditori che possono condizionarne quellinsieme di qualita (conoscenze, competenze, esperienze,
attitudini) che, infine, decide dell’atteggiamento rispetto alle innovazione e la propensione ad adottare nuove
soluzioni tecnologiche, organizzative e manageriali.

Le informazioni disponibili in tale senso si limitano a quando riportato nel recente Censimento dell’Agricoltura
(2010) e concernono due indicatori tipici del capitale umano: da un lato, il livello di scolarizzazione (espresso
dal titolo di studio); dall’altro lato, la struttura per eta che esprime, attraverso il rapporto tra imprenditori
giovani e anziani, l'attitudine e la propensione innovativa nonché l'orizzonte temporale di riferimento
strategico. In teoria, la scheda del Censimento prevede un ulteriore interessante elemento di conoscenza,
cioé la frequenza o meno del capo-azienda di corsi di formazione professionale negli ultimi 12 mesi. Tale
dato, purtroppo, non & disponibile al momento al livello territoriale utile alla presente analisi. Qualche
evidenza in tal senso verra fornita nel paragrafo 4.3 trattando delle relative misure del PSR. In questo
paragrafo, quindi, verranno considerati solo i due indicatori suddetti, cioe livello di scolarizzazione e struttura
per eta andando prima a verificarne i relativi valori ai vari aggregati territoriali (regioni, province, zone
urbano-rurali) a fini comparativi, e poi mostrando la distribuzione sul territorio regionale sulla scorta dei dati
comunali.

2 Questo sostanziale primato della Regione Emilia-Romagna in termini di ricerca agro-alimentare & confermato dalla banca dati
realizzata presso I'INEA nell'ambito del citato progetto “Sistema a rete per la raccolta e la diffusione delle informazioni sulle attivita di
ricerca regionali nei settori agro-alimentare e ambientale”. Risulta, infatti, che circa 1/4 (precisamente il 23%) dei progetti di ricerca
della banca dati sono finanziati dalla Regione Emilia-Romagna. Si tratta della quota piu alta tra le Regioni (la seconda € il Piemonte con
il 18%) (Vagnozzi et al., 2006, p. 495).
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La seguente tabella riporta le variabili in cui & scomposto l'indicatore I'indicatore comune (IC 24 Training
farm managers Total, IC 24 Training farm managers Less 35) espresso secondo quanto codificato
nei documenti comunitari e con dati di fonte Eurostat.

Tabella 4.2.2 - Incidenza dei farm manager per livello di formazione e fasce di eta (IC 24: Training farm
managers Total, Training farm managers Less 35 - 2010)

Totale farm managers

Totale Esperienza pratica Formazione dj base Formazione completa specifica

a b b/a C c/a d d/a

N N % N % N %
Italia 1.620.880 80.510 5| 1.472.370 90,8 68.010 4,2
Emilia-Romagna 73.470 1.730 2,4 65.170 88,7 6.570 8,9

Meno di 35 anni

Totale Esperienza pratica Formazione dj base Formazione completa specifica

N N % N % N %
Italia 82.110 170 0,2 70.630 86 11.310 13,8
Emilia-Romagna 2.740 0 0 2.000 73 740 27

Fonte: Eurostat

Dalla tabella & evidente che in Emilia Romagna il 100% dei piu giovani ha una esperienza formativa specifica
ma anche sul totale dei manager la percentuale & molto alta (97,6%). La tabella seguente osserva nello
specifico la presenza di soggetti con formazione specifica completa (full agricultural training).

Tabella 4.2.3 — Confronto dellincidenza dei manager con livello formativo pilu alto (full agricultural training)
per fasce di eta e Regioni

Eta del conduttore (%) Formazione del conduttore: fu// agricultural training (%)
<35 anni >55 anni sul totale su <35anni su_ >55 anni
UE27 7,5 53,1 7,0 14,0 3,2
Italia 51 61,5 4,2 13,8 1,9
Lombardia 7,8 53,2 9,6 23,7 3,9
Veneto 3,5 66,5 51 22,8 2,0
Emilia-Romagna 3,7 65,5 8,9 27,0 4,1
Toscana 4,6 65,6 3,9 12,2 2,1
Umbria 4,4 68,2 4,2 12,5 2,5
Marche 3,7 69,8 3,6 11,6 2,0

Fonte: Eurostat

Le considerazioni nel resto del paragrafo utilizzano i dati del Censimento ISTAT in quanto consentono di
disporre dei dati relativi ai vari livelli territoriali (regioni, province, comuni). Inoltre, si ritiene piu significativa
la distinzione per fasce di eta impiegando le soglie 35 e 65 anni invece che 35 e 55 anni, e la distinzione per
titolo di studio indipendentemente dalla sua caratterizzazione (indirizzo agrario o0 meno) dal momento che
questa non sembra pill cosi univocamente riferibile all’attivita agricola cosi come attualmente configuratasi e,
soprattutto, non omogenea nel tempo. Infine, e soprattutto, l'indicatore viene espresso non come % sul
totale dei conduttori bensi come % sul totale della SAU. I dati censuari, infatti, permetto di esprimere
I'indicatore in questa forma che risulta chiaramente pil rappresentativa della situazione reale, dal momento
che assegna peso diverso al conduttore ultrasettantenne con licenza elementare che gestisce un‘azienda di 1
ha, rispetto al conduttore trentenne con laurea in discipline agrarie che gestisce un‘azienda di 100 ha.
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La Figura 4.2.5 e la Cartina 4.2.1 riportano l'indicatore relativo allincidenza in termini di SAU delle aziende
con capo-azienda avente un titolo di studio non superiore alla licenza media (IC n. 24 — Training farm
managers Total, IC n. 24 Training farm managers Less 35)>. Emerge, in primo luogo, un dato
particolarmente elevato (maggiore del 50%) nell’agricoltura emiliano-romagnola che appare pero in linea, e
anzi leggermente inferiore, alla media nazionale e a diverse regioni limitrofe a esclusione di Lombardia e
Umbria.

Si tratta, nel complesso, di un dato sostanzialmente omogeneo tra i territori e chiaramente connesso alla
struttura per eta che verra successivamente analizzata. Curiosamente, tuttavia, i valori estremi si riscontrano
per territori provinciali relativamente vicini, posti lungo la direttrice adriatica; si tratta delle province di
Ferrara, con la minore incidenza, e delle province di Forli-Cesena e Rimini (incidenza pilu elevata).

Evidente, in quest’ultimo caso, I'effetto della contiguita con la regione che, tra quelle qui considerate, mostra
la pil elevata incidenza di conduttori con bassa scolarizzazione, ovvero le Marche.

Figura 4.2.5 — Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda avente titolo di studio non superiore alla
licenza media su SAU totale per provincia e zona urbano-rurale
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

3 In questo paragrafo vengono riportati (Figure 26-29 e Cartine 11-14) i dati riconducibili agli indicatori di contesto comunitari (CI 24
Training farm managers Total, CI 24 Training farm managers Less 35). Tuttavia, qui non si usano i dati Eurostat bensi i dati del
Censimento ISTAT in quanto consentono di disporre dei dati relativi ai vari livelli territoriali (regioni, province, comuni). Inoltre, si ritiene
piu significativa la distinzione per fasce di eta impiegando le soglie 35 e 65 anni invece che 35 e 55 anni, e la distinzione per titolo di
studio indipendentemente dalla sua caratterizzazione (indirizzo agrario o meno) dal momento che questa non sembra pil cosi
univocamente riferibile allattivita agricola cosi come attualmente configuratasi e, soprattutto, non omogenea nel tempo.
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Cartina 4.2.1 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda avente titolo di studio non superiore alla
licenza media su SAU totale per comune

Ripartizione per quartili

O 18,85%-48,29% ® 53,18% - 68,96%
O 48.29%-58,18% ® 6B8,96% - 90,48%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

Pill sensibile & il gradiente che emerge tra aree urbane e rurali di transizione rispetto alle prevalentemente
rurali, a svantaggio di questultime, a sua volta espressione del piu chiaro gradiente territoriale che emerge
rispetto a questo indicatore, e cioé la maggiore incidenza di bassa scolarizzazione lungo la fascia alto-
collinare e montana soprattutto evidente nella porzione emiliana della regione.

In qualche modo completare a questo indicatore, & quello relativo all'incidenza sulla SAU totale delle aziende
con capo-azienda avente titolo di studio almeno corrispondente al diploma di laurea, a sua volta
evidentemente connesso, ma in senso opposto, alla struttura per eta. Dalla Figura 4.2.6 emerge un dato
regionale inferiore alla media nazionale e a tutte le regioni limitrofe di riferimento con le uniche eccezioni del
Veneto e delle Marche. Solo alcune province della regione (Bologna e Ferrara) mostrano un dato superiore
alla media nazionale da riferire prevalentemente a una minore presenza di conduttori anziani e di territori
prevalentemente rurali in cui, infatti, si riscontra la bassa presenza di capi-azienda con elevato titolo di
studio.

La Cartina 4.2.2 mette in evidenza come la maggiore presenza di capi-azienda con elevata scolarizzazione
tende certamente a concentrarsi nella aree di pianura e bassa-collina ma anche nelle province romagnole e,
pill in generale, orientali. In parte, questa caratterizzazione territoriale & da ricondurre alla specializzazione
produttiva (per esempio, produzioni intensive orto-frutticole) che tende a richiedere e richiamare
maggiormente lavoro qualificato o scolarizzato. Tuttavia, un altro fattore determinante della distribuzione
territoriale di questo indicatore € la struttura anagrafica che necessariamente si associa ad esso.
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Figura 4.2.6 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda avente titolo di studio almeno
corrispondente al diploma di laurea su SAU totale per provincia e zona urbano-rurale
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

Cartina 4.2.2 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda avente titolo di studio almeno
corrispondente al diploma di laurea su SAU totale per comune

Ripartizione per quartili
O 000%-218% 8 738%-1211%
D 318%-738% ® 1211%-5246%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

ﬁ pag. 52
“ AGRICONSULTING



ERegioneEmﬂinoma.gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Le Figure 4.2.7 e 4.2.8 le riportano lincidenza della SAU di aziende condotte da capi-azienda con eta
inferiore ai 35 anni e superiore ai 64 anni, rispettivamente. Nel secondo caso, il dato regionale e delle
singole province non sembra mostrare differenze significative rispetto alla media nazionale e tra loro. Molto
vicino al dato nazionale, l'incidenza osservata nella regione Emilia-Romagna risulta leggermente inferiore alle
regioni limitrofe con la sola eccezione della Lombardia. La distribuzione territoriale pit minuta (Cartina 4.2.3)
mostra una pil significativa polarizzazione nelle province estreme di nord-ovest e sud-est della regione
nonché nella fascia centrale, senza che perd0 ne emerga una chiara polarita urbano-rurale o pianura-
collina/montagna. Certamente, sebbene solo in parte, emerge una sovrapposizione territoriale con il dato
mostrato in precedenza relativo al titolo di studio del capo-azienda.

Cio vale a maggior ragione per il dato relativo ai capi-azienda con eta inferiore ai 35 anni. La presenza di
giovani imprenditori agricoli, tuttavia, appare maggiormente polarizzata dal punto di vista territoriale. Da un
lato la regione mostra una incidenza nettamente inferiore rispetto alla media nazionale e a tutte le regioni
limitrofe di confronto; d‘altro canto, nessuna provincia mostra una dato migliore del dato regionale sebbene i
valori migliori si riscontrino nelle province “estreme”, cioé Piacenza e Rimini. Il gradiente urbano-rurale,
tuttavia, risulta particolarmente interessante dal momento che la presenza di giovani aumenta
progressivamente andando dai poli urbani ai territori prevalentemente rurali. La Cartina 4.2.4 mostra con
chiarezza la maggiore presenza di giovani nei territori interni e montani e, allo stesso tempo, nelle aree di
pianura del nord-est della regione. L'elemento che emerge in maniera piu significativa &, evidentemente, una
transizione anagrafica/demografica, in ultima analisi un ricambio generazionale, dell'imprenditorialita agricola
che segue tempistica e intensita diverse tra i vari territori, soprattutto in un’ottica urbano-rurale. Le aree a
minor sviluppo quali le aree interne e montane, nonché le aree del delta del Po, hanno sperimentato un
ricambio generazionale in ambito agricolo anticipato nei tempi e di maggiore intensita. Cio ha anche
inevitabilmente “trascinato” un analogo incremento nei livelli di scolarizzazione media.

Figura 4.2.7 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda eta inferiore ai 35 anni su SAU totale per
provincia e zona urbano-rurale
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010
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Cartina 4.2.3 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda eta inferiore ai 35 anni su SAU totale per
comune

Ripartizione per quarili

0 000%-281% 8 491%-840%
0 281%-491% ® 840%-66,33%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

Figura 4.2.8 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda eta non inferiore ai 65 anni su SAU totale
per provincia e zona urbano-rurale
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010
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Cartina 4.2.4 - Quota % della SAU delle aziende con capo-azienda eta non inferiore ai 65 anni su SAU totale
per comune

Ripartizione per quartili

0 557%-2325% &8 2832%-3419%
0 2325%-28,32% ¥ 34,19%-9163%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

4.2.3 SCIA: attitudine innovativa (innovation)

Il terzo gruppo di indicatori riguarda I'ultimo “vertice” del triangolo del SCIA, cioé I'attitudine e il potenziale
innovativo. Tale attitudine puo essere colta in due modi differenti. In primo luogo, essa puod essere espressa
dall'innovazione di prodotto e dall'innovazione funzionale implicata dalla multifunzionalita. Come sottolineato,
si tratta di innovazioni che hanno sempre implicazioni tecnologico-organizzative rilevanti e che, quindi,
testimoniano certamente di un dinamismo e di una propensione innovativa che non ¢ solo il requisito di una
singola unita produttiva bensi di un intero sistema territoriale. Per questo set di indicatori, quindi, si veda
quanto verra dettagliato nei prossimi capitoli.

La seconda modalita con cui esprimere I'attitudine innovativa, invece, riguarda la tempestivita e il grado di
diffusione nell'adozione di nuove soluzioni tecnologiche. Queste possono essere altamente specifiche per
comparto o segmento produttivo e, quindi, richiederebbero un intero set di indicatori da applicare di volta in
volta a specifici sottogruppi di unita produttive in relazione alla loro specializzazione. In altri casi, pero, si
tratta di soluzioni tecnologiche general purposes, cioé applicabili a tutti i diversi ambiti produttivi in cui
I'impresa € coinvolta (dalla produzione di cereali all’agriturismo). Tra queste soluzioni tecnologiche, le piu
significative di recente sono certamente quelle relative alle ICT (Information and Communication
Technologies). Si adottano qui tre indicatori che riguardano proprio la adozione di queste tecnologie.
Sebbene non esaustive di tutte le tecnologie general purposes, sicuramente si tratta di valide proxy rispetto
a questa propensione ad adottare soluzioni tecnologiche innovative ad ampio spettro. I dati elementari per il
calcolo di questi indicatori provengono dal Censimento dell’Agricoltura 2010.

La Figura 4.2.9 riporta il dato medio per regioni e province relativo all'incidenza della SAU delle aziende
informatizzate sulla SAU totale. Il dato delllEmilia Romagna appare leggermente superiore al dato medio
nazionale (quasi il doppio) e a quello di tutte le regioni limitrofe di riferimento ad esclusione della sola
Lombardia. Tutte le province mostrano un dato medio ampiamente superiore a quello nazionale con le sole
eccezione delle province del sud-est (Forli-Cesena e Rimini). Allo stesso modo anche la lettura urbano-rurale
vede la sola zona prevalentemente rurale con un dato medio inferiore alla media nazionale. L'unico visibile
digital divide, quindi, riguarda questi territori che, a loro volta, concernono le aree interne e montane. La
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Cartina 4.2.5 rende molto esplicita quale sia la linea ideale (grossolanamente corrispondente alla via Emilia)
lungo la quale viene a determinarsi questo digital divide a discapito di territori rurali alto-collinari € montani
della fascia appenninica.

Gli altri due indicatori approfondiscono questa propensione all’adozione delle ICT e, quindi, il tema del digital
divide facendo riferimento all'incidenza sulla SAU totale delle aziende con uso di internet e, ancora piu nel
dettaglio, con ricorso alla vendita attraverso il web. In entrambi i casi (Figure 4.2.10 e 4.2.11), il dato
regionale risulta leggermente superiore rispetto alla media nazionale e alle regioni padane di riferimento
(Lombardia e Veneto) ma inferiore alle regioni appenniniche di riferimento (Toscana e Umbria).
L'articolazione provinciale appare molto frammentata con la provincia di Ravenna che mostra una dato
chiaramente superiore sia alla media nazionale che regionale e altre province, anche contigue (vedi Forli-
Cesena), che invece si caratterizzano per valori inferiori alla media nazionale. Si conferma un digital divide
nella direzione urbano-rurale che, pero, risulta meno nettamente caratterizzato in termini pianura-alta
collina/montagna (Cartine 4.2.6 e 4.2.7) dal momento che questa lettura tende a sovrapporsi e a
confondersi che i significativi divari tra province soprattutto a favore dei territori ad est della regione

Figura 4.2.9 - Quota % della SAU delle aziende informatizzate su SAU totale per provincia e zona urbano-
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

ﬁ pag. 56
“ AGRICONSULTING



ERegioneEnﬁ]inomagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Cartina 4.2.5 - Quota % della SAU delle aziende informatizzate su SAU totale per comune

Ripartizione per guartili
O 000%-13,11% ® 2239%-32.68%
O 1311%-22309% ® 32 68% - 72,72%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

Figura 4.2.10 - Quota % della SAU delle aziende con uso di internet su SAU totale per provincia e zona
urbano-rurale
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Cartina 4.2.6 - Quota % della SAU delle aziende con uso di internet su SAU totale per comune

Ripartizione per quartili

0 0,00%-085% ® 269%-6,61%
0 085%-269% % 661%-6971%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

Figura 4.2.11 - Quota % della SAU delle aziende con vendita elettronica su SAU totale per provincia e zona
urbano-rurale

8%

60/0 ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

4%

2%

0%

Italia
Lombardia
Veneto
Emilia-Romagna
Toscana
Umbria
Marche
Piacenza
Parma
Modena
Bologna
Ferrara
Ravenna
Forli-Cesena
Rimini

Poli urbani

Reggio nell'Emilia
Aree rurali intermedie

I

I

I
Aree prevalent. rurali

|

Aree di transiz. rurale-urbano

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010
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Cartina 4.2.7 - Quota % della SAU delle aziende con vendita elettronica su SAU totale per comune

Ripartizione per quartili
o 0,00%-0,01% @& 0,89%-350%
B 001%-089% ™ 350%-6971%

Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT, Censimento 2010

4.3 Le politiche

Questo paragrafo vuole infine analizzare le misure politiche attivate dalla Regione Emilia-Romagna al fine di
incrementare struttura, qualita e performance del SCIA sopra descritto. Si tratta delle misure relative al
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, predisposto e approvato dalla Regione Emilia-Romagna in
ottemperanza del Reg. (CE) n. 1698/2005, e recante il titolo "Sostenibilita ambientale, qualita sociale e
distintivita del territorio rurale dell'Emilia-Romagna. Valori per tutta la societa, fattori competitivi per
un'agricoltura organizzata e innovativa, protagonista delle filiere agroalimentari e dei mercati globali".
L'analisi riguarda, evidentemente, le misure previste dal PSR nonché gli interventi finora (marzo 2013)
realizzati e i finanziamenti fin qui erogati.

L'obiettivo € verificare, nei limiti della disponibilita dei dati, il matching tra fabbisogni e scelte politiche con
riferimento alle varie componenti del SCIA individuate. In pratica, si vuole verificare la congruenza della
distribuzione di risorse destinate alle varie misure e dei relativi beneficiari con quelle che sembrano le
principali esigenze del sistema regionale in termini di ricerca, formazione e innovazione. Tale congruenza,
ovviamente, deve tener conto dei vincoli nella distribuzione delle risorse imposte dai dettami della normativa
comunitaria relativa al PSR. Di particolare interesse, in ogni caso, € la verifica della coerenza territoriale cioe
della corrispondenza della distribuzione territoriale di risorse e beneficiari rispetto ai divari e ai gradienti
emersi per i vari indicatori nel paragrafo precedente.

4.3.1 Ricerca, sperimentazione, divulgazione, assistenza tecnica: la Legge Regionale 28/98

La ricerca in ambito agricolo della Regione Emilia-Romagna & promossa dalla LR n. 28 del 1998 che definisce
I'attuale modello regionale di promozione della ricerca e della sperimentazione in agricoltura. Con tale norma
la Regione Emilia-Romagna vuole proprio promuovere “...il miglioramento della competitivita dei sistemi
agro-alimentari orientato alla qualita dei prodotti, alla sicurezza dei processi produttivi ed alla tutela
dell'ambiente e della salute” (art. 1). Per la programmazione degli interventi previsti dalla legge 28/98, la
Regione adotta lo strumento del programma pluriennale dei servizi di sviluppo al sistema agro-alimentare
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che costituisce articolazione del Programma Regionale di Sviluppo agricolo, agro-industriale e rurale. Non si
vuole qui analizzare nel dettaglio contenuti e risultati di questa norma (si veda, allo scopo, Esposti et al.,
2010). E opportuno tuttavia ricordare che essa interviene su numerosi fronti del SCIA, dalla ricerca e
sperimentazione. all'assistenza tecnica e divulgazione, fino alle attivita di informazione, documentazione e
formazione.

La Tabella 4.2.2 riporta le risorse che I'Emilia-Romagna ha destinato nell'ambito della LR 28/98 limitatamente
a queste attivita riconducibili al SCIA nel periodo tra il 1999 ed il 2005 alle attivita di ricerca e
sperimentazione nel settore agro-alimentare. Nel complesso, la spesa complessiva annua € andata
aumentando dal 1999 fino al 2005, anche se € al 2002 che si associa il valore assoluto piu elevato.
Analogamente, se si guarda alle singole voci o attivita contabilizzate, solo la spesa per "ricerca strategica e
bandi” mostra un andamento continuamente crescente nel tempo; le voci ODR, Ricerca e Diffusione dei
risultati, al contrario, mostrano una diminuzione tra il valore riportato al 1999 e quello al 2005. La voce
Sperimentazione, da ultimo, vede aumentare nel 2005 il suo valore rispetto al 1999, per quanto nel periodo
intercorso I'andamento sia stato piuttosto altalenante.*

Tabella 4.2.2 - Risorse in migliaia di Euro (legge regionale 28/98)

Attivita/Anno 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Totale %
ODR 491 568 463 467 470 424 425 3.308 56
Ricerca 3.867 4.504 4.053 4.073 3.992 4.066 3.535 28.090 47,8
Sperimentazione 2.125 2.634 2.428 2.575 2.528 2.449 2.308 17.047 29
Diffusione dei risultati 530 531 465 386 453 460 428 3.253 55
Ricerca strategica e bandi 100 122 1.028 1.433 1.067 1.256 2.077 7.083 12
[Totale 7.113 8.359 8.437 8.934 8.510 8.655 8.773 | 58.781 100

Fonte: Elaborazioni su dati Regione Emilia-Romagna

Per quanto riguarda in particolare la ricerca e la sperimentazione, dal 1999 al 2005, la percentuale piu
elevata dei contributi concessi spetta a progetti di ricerca relativi al settore delle produzioni vegetali
(58,64%), a seguire quelli del settore zootecnico (30,76%), quelli relativi all'ambiente (6,88%) e, infine,
quelli relativi allo sviluppo rurale e delle imprese (3,71%). Inoltre, sono i progetti mirati alla qualita delle
produzioni (28,89%) ad attirare la maggior parte dei contributi per ricerca. Anche per quanto riguarda i
progetti di sperimentazione, la percentuale maggiore di contributi spetta a quelli relativi alle produzioni
vegetali (74,1%), mentre & soprattutto I'innovazione varietale e genetica a rappresentare la tipologia di
progetti che attira la quota maggiore di contributi (39,5%).

Un elemento sostanziale della LR n. 28 del 1998 ¢ I'importanza accordata all’ “Organizzazione della Domanda
di Ricerca” (ODR): la Regione, ciog, si impegna a sostenere la domanda di ricerca emergente dai comparti
produttivi agro-alimentari e a tal fine concede contributi per l'organizzazione della domanda e per la
qualificazione delle strutture organizzative (reti e collegamenti telematici), la documentazione scientifica,
I'attivazione di sistemi di qualita e di aggiornamento del personale. Possono essere beneficiari dei contributi
previsti in materia di ricerca dalla Regione numerosi soggetti tra i quali: le Universita, gli Istituti sperimentali
a finalita agricola, agro-industriale e rurale, gli istituti e i centri del Consiglio Nazionale delle Ricerche e di
altri soggetti pubblici e privati nazionali ed esteri, gli Enti Organizzatori della Ricerca (EOR), le piccole e
medie imprese agro-alimentari, le cooperative di lavorazione, trasformazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli e loro consorzi. Particolare rilevanza hanno assunto nell'lambito della ricerca e
sperimentazione di interesse regionale questi EOR e, in particolare, il Centro Ricerche Produzioni Vegetali

* Si noti che quanto riportato dai dati della Regione Emilia-Romagna in termini di spesa complessiva ai sensi della legge 28 tra il 1999
ed il 2005 € maggiore di quanto riportato al paragrafo 4.2 e di fonte INEA. Se si guarda al dettaglio delle singole voci, inoltre, non c’&
una chiara corrispondenza tra quanto rilevato annualmente dalla regione e quanto dallINEA. Probabilmente sussiste una differente
valutazione di alcune voci che 'INEA non considera come voci di spesa in ricerca e sperimentazione (es. ODR o Diffusione dei risultati).
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(CRPV) di Cesena ed il Centro Ricerche Produzioni Animali (CRPA) di Reggio Emilia. A questi due enti
autonomi & stato assegnato un compito di crescente rilevanza nel condurre attivita di ricerca di interesse
regionale su finanziamento erogato dalla stessa Regione, ma anche di fungere da cinghia di trasmissione con
il mondo produttivo, sviluppando iniziative finalizzate alla divulgazione, all’assistenza tecnica, alla formazione
(Esposti et al., 2010).

4.3.2 Formazione, informazione e innovazione: la valutazione dei risultati del PSR 2007-2013

Per quanto riguarda le politiche indirizzate prevalentemente al capitale umano, alla formazione,
informazione, consulenza e assistenza tecnica, le misure prese a riferimento per analizzare lo sforzo condotto
dalla Regione nel PSR 2007-2013 sono le misure della formazione e consulenza nell'ambito degli Assi I
(Misura 111 - Formazione professionale e azioni di informazione; Misura: 114 - Consulenza aziendale) e III
(Misura: 331 - Formazione e informazione Misura: 341 - Acquisizione competenze e animazione) e la Misura:
124 - Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo, alimentare e
forestale.

Il PSR ha agito sul sistema della conoscenza e sulla professionalita degli agricoltori e degli altri soggetti
coinvolti nella gestione delle imprese, mediante gli interventi di formazione (Misura 111) e consulenza
aziendale (Misura 114) attuati attraverso uno strumento innovativo: il Catalogo verde. Tale strumento che
raccoglie l'offerta di servizi da parte dei soggetti autorizzati, preliminarmente approvati dalla Regione e,
quindi, rispondenti a specifici requisiti e standard qualitativi, costituisce una novita nell’attuale
programmazione, in quanto consente all’'agricoltore di consultare direttamente e scegliere, in base alle
proprie esigenze, le attivita formative, informative e di consulenza.

Il Rapporto di Aggiornamento della Valutazione Intermedia (2012) ha evidenziato che le attivita di
formazione, informazione e consulenza (misure 111 e 114) hanno riscontrato elevati livelli di partecipazione
e gradimento. Le azioni di formazione e informazione promosse dalla Misura 111 hanno coinvolto 12.783
destinatari (64% del valore obiettivo) interessando 7.384 aziende agricole e forestali. La maggioranza dei
formati appartiene al settore agricolo (97%) con una buona presenza di giovani agricoltori (38%). I servizi di
consulenza finanziati dalla Misura 114 hanno erogato 6.423 consulenze di cui 6.213 per il settore agricolo
(81% del valore obiettivo) e 210 per il settore forestale (151% del valore obiettivo) coinvolgendo
complessivamente 4.071 aziende agricole e forestali.

Le aziende agricole interessate dalle due misure sono a 9.144 aziende, il 14% sul totale delle aziende
agricole attive registrate alla sezione A01 e A02 delle CCIAA regionali nel 2011.

Circa il 70% dei partecipanti alle attivita di formazione/informazione e consulenza dichiara ricadute delle
capacita acquisite sulle attivita aziendali, in particolare per quanto riguarda l'incremento della sicurezza sul
lavoro, la gestione economica delle attivita, il rispetto dell'ambiente attraverso 'adeguamento alle norme di
condizionalita, il miglioramento dell'igiene negli allevamenti e quindi del benessere degli animali e I'adozione
di sistemi di produzione certificati. Effetti importanti delle attivita di formazione/informazione e consulenza
vengono rilevati anche in merito al risparmio idrico ed energetico, all'introduzione in azienda di innovazioni
tecnologiche. Tali effetti risultano ancora piu rilevanti dal confronto dei risultati ottenuti dalle indagini
realizzate nel 2012 rispetto a quelle effettuate nel 2010. Complessivamente il giudizio dei partecipanti
rispetto ai percorsi formativi e di consulenza realizzati & positivo: particolarmente apprezzata € la
preparazione dei docenti/consulenti e la coerenza e rispondenza delle attivita agli obiettivi ed alle aspettative
dei partecipanti.

Rispetto alla novita attuativa introdotta dalla Regione attraverso I'implementazione del catalogo verde, risulta
ancora bassa la percentuale di coloro che utilizzano lo strumento in maniera completamente autonoma
(25%); cio € attribuibile al buon operato dei centri di assistenza tecnica e formazione a cui la maggior parte
dei beneficiari preferisce ancora rivolgersi. Comunque si mette in evidenza che chi ha utilizzato il catalogo
verde in autonomia, ne ritiene la consultazione agevole, chiari i titoli e la descrizione delle attivita, e
adeguata l'offerta di formazione/informazione e consulenza ai propri fabbisogni aziendali.

ﬁ pag. 61
“ AGRICONSULTING



ERegioneEmﬂinomagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Il progetto formativo del PSR Regione Emilia Romagna & completato dalla presenza nell’Asse 3 di progetti
informativi/formativi destinati prioritariamente a soggetti che vivono e/o operano nei territori rurali in cui
sono attuate le singole Misure previste dagli Assi 3 e 4.

Obiettivi della misura 331 sono l'accrescimento dei profili professionali degli operatori economici per il
conseguimento degli obiettivi di diversificazione dell'economia locale, rafforzare la partecipazione al
programma e migliorare qualita degli strumenti della programmazione locale integrata e bottom-up.

I progetti formativi sono selezionati tramite bandi pubblici, emanati dalle Province, in cui sono fissati i criteri
e le priorita per la selezione. La quantificazione degli indicatori di realizzazione e risultato relativi alla misura,
avvenuta attraverso le informazioni secondarie fornite dal sistema di monitoraggio regionale, mostra il
discreto ritardo della Misura nella quale al 30 giugno 2012 sono state finanziate 99 attivita, per il 42% di
natura corsuale, attraverso le quali sono stati impartiti 157 giorni di formazione (3% del valore target). I
soggetti raggiunti, nel complesso delle attivita impartite, sono 1937 (37% target).

Il PSR 2007-2013 della Regione Emilia-Romagna ha posta I'attenzione al tema strategico dell'innovazione sia
direttamente stimolando, con la Misura 124, la cooperazione tra soggetti imprenditoriali e organismi di
ricerca per portare avanti progetti di sperimentazione finalizzati all'innovazione, sia indirettamente, grazie a
specifiche priorita di intervento previste nell'ambito delle Misure 121 e 123.

Complessivamente le aziende che hanno introdotto nuovi prodotti e/o nuove tecniche sono 1.546 (32% del
valore obiettivo) di cui '83% ¢ rappresentato dalle aziende agricole beneficiarie della misura 121, il 10% da
quelle della misura 124 e il 6% dalle imprese agroindustriali che hanno partecipato alla misura 123.

Gli investimenti realizzati nell'ambito della Misura 121 sono prevalentemente finalizzati all'adozione di
tecnologie innovative ed alla razionalizzazione dei mezzi tecnici anche in funzione della riduzione dei costi. I
volume totale degli investimenti in innovazioni realizzati dalle imprese agroalimentari beneficiarie della
misura 123 & di 149,7 milioni di euro, il 12% della spesa complessiva per innovazione, rilevata dall’Istat nel
2010, delle imprese italiane del comparto “industria alimentare, delle bevande e del tabacco”. Riguardo la
tipologia di innovazione, il 71% degli interventi sono relativi a innovazioni di processo mentre il 29% ¢
ascrivibile a innovazioni di prodotto e miste.

Con la Misura 124 il PSR ha finanziato 86 progetti, di cui 42 nell'ambito dell’approccio di filiera e 44 tramite
domanda individuale. All'interno della progettazione di filiera prevalgono le innovazioni di processo mentre la
maggior parte degli interventi singoli riguarda le imprese di produzione primaria dove sono frequenti anche
le sperimentazioni in campo, lo sviluppo e la sperimentazione di specialita ortofrutticole e gli interventi
presso gli allevamenti.

I progetti di cooperazione sono in prevalenza di tipo "technology-push"; si tratta di interventi guidati dalla
sperimentazione tecnologica volta piu al miglioramento dei processi e della qualita che alla sperimentazione
di nuovi prodotti. In questo contesto, il coinvolgimento di soggetti produttori di tecnologie (macchine
agricole o apparecchiature hi-tech) e la continuita di rapporti e relazioni con le esperienze passate € risultato
fondamentale per la creazione di prototipi pienamente rispondenti alle esigenze delle imprese del settore
agricolo e alimentare promotrici dei rapporti con la ricerca.

I progetti di cooperazione relativi all'approccio di filiera sono stati attivati in pit del 60% dei PF, riguardano
prevalentemente il settore ortofrutticolo, il lattiero-caseario le filiere cerealicole regionali e la filiera carni e
riguardano innovazioni di prodotto e di processo. L'innovazione e la ricerca precompetitiva hanno contribuito
a creare o rafforzare i rapporti tra le imprese della filiera e gli enti di ricerca/universita presenti sul territorio
regionale: nel 21,4% dei PF sono stati creati nuovi rapporti tra imprese agricole ed enti di ricerca/universita;
nel 64% dei progetti € stato possibile proseguire una collaborazione preesistente tra gli enti di
ricerca/universita e i soggetti capofila.
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4.4 Analisi SWOT e fabbisogni di intervento

A questo punto del presente rapporto sembra opportuno cercare di ricondurre ad una sintesi l'analisi di
dettaglio fin qui condotta circa gli indicatori che si sono ritenuti piu utili, anche alla luce della disponibilita dei
dati, nell'ambito della Priorita 1. L'obiettivo di tale sintesi & esprimere i principali fabbisogni, e quindi le
priorita di intervento, del comparto agricolo-alimentare-forestale regionale rispetto ai temi fondamentali della
Priorita 1, ovvero il sistema e il trasferimento di conoscenza e innovazione.

Si tratta di un lavoro non facile per un fondamentale motivo. Da un lato, infatti, gli indicatori aggregati di
perfomance risultano complessivamente buoni con riferimento al dato nazionale e in linea con le regioni
limitrofe e europee che possono essere considerati validi benchmark. D'altro canto, pero, in virtl della sua
ampiezza ed eterogeneita territoriale, la regione Emilia-Romagna tende a “nascondere” dietro questi
indicatori aggregati, diversita territoriali spiccate, con divari e debolezze sensibili, se non veri e propri
dualismi. Diversita che, peraltro, appaiono multiple e multidirezionali, essendo impossibile identificare una
polarita prevalente (per esempio, nord-sud, est-ovest, urbano-rurale) su tutte le dimensioni considerate. Tra
tutte le letture territoriali possibili, quella pianura-alta collina/montagna rimane la polarita complessivamente
piu significativa e strategicamente rilevante sebbene non I'unica.

Nella matrice SWOT che segue, quindi, si tendera di operare questa sintesi diagnostica che va comunque
letta alla luce di questa dimensione territoriale irrinunciabile che qualsiasi priorita e intervento dovra
necessariamente contemplare e che, nella sintesi qui, operata tende ad essere almeno parzialmente

sacrificata. A sua volta da questa sintesi emergono i fabbisogni di intervento.

>  Matrice SWOT relativa alla Priorita 1

Punti di Forza (STRENGTH)

Punti di Debolezza (WEAKNESS)

S1 Tra le regioni leader nazionali in produttivita del lavoro
agricolo anche grazie ad una forte ripresa recente

S2 Le perfomance regionali appaiono in miglioramento
anche per alcuni indicatori ambientali

S3 Punte di avanguardia in ambito nazionale per alcune
forme di agricoltura multifunzionale

S4 Spesa unitaria medio-alta, rispetto al dato nazionale,
in ricerca, sperimentazione, divulgazione e assistenza
tecnica in ambito agricolo

S5 Ricchezza del sistema regionale in termini di centri di
ricerca di eccellenza, di enti intermediari dell'innovazione,
aziende sperimentali, enti di formazione, organismi di
consulenza e assistenza tecnica, gia ben integrate tra loro
e con partner internazionali

S6 Forte attitudine allinnovazione tecnologica e
organizzativa di buona parte delle principali filiere
dell’agricoltura regionale

S7 Presenza di filiere che si caratterizzano per alti livelli
qualitativi delle produzioni anche grazie ad un elevato
livello tecnologico e del capitale umano

S8 Propensione delle imprese agricole piu evolute a
innovare anche cofinanziando e sfruttando I'ampia
possibilita di acceso e di scelta di servizi di formazione, e
consulenza

W1 Gli indicatori di produttivita segnalano un divario
significativo e in aumento rispetto alle migliori regioni
europee

W2 Alcuni indicatori di performance ambientale rimangono
problematici nei livelli, tra i pil alti in Italia

W3 Nel complesso, la specializzazione e il grado di
incentivazione delle varie forme di agricoltura multifunzionale
appaiono ancora deboli soprattutto nelle realta territoriali con
potenzialita in tal senso (alta collina-montagna)

W4 1| capitale umano appare in indebolimento, a causa di un
insufficiente turnover che sopperisca al progressivo
invecchiamento e al conseguente basso livello di
istruzione/scolarizzazione, nonché alla crescente incidenza
della manodopera avventizia

W5 Presenza di realta territoriali e di filiere minori in ritardo
tecnologico (es. digital divide) a cui non vengono destinate
sufficienti risorse dal sistema della conoscenza e
dell'innovazione regionale

W6 Limitato coinvolgimento nel sistema degli imprenditori
agricoli e forestali, soprattutto di dimensioni medio-piccole,
nei territori marginali e nella costruzione di percorsi e filiere di
qualita

W?7 Eccessiva complessita burocratica del sistema di ricerca,
innovazione e conoscenza e conseguente mancanza di
strumenti snelli di partecipazione da parte delle imprese

W8 Carenza di programmi e strumenti di formazione continua
di imprenditori, lavoratori e tecnici

W9 Insufficiente partecipazione e coinvolgimento operativo di
soggetti finanziatori privati potenzialmente interessati (es.
banche e fondazioni)
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Opportunita (OPPORTUNITY) Minacce (THREAT)
01 Il ritardo di produttivita rispetto ad altre regioni | T1 In mancanza di un continuo ed adeguato sforzo
europee dimostra che esistono ancora ampi margini di | innovativo sara sempre piu difficile conciliare la crescita di
crescita facendo leva su innovazione tecnologica, | produttivita con il rispetto di standard ambientali, di qualita e
organizzativa e di prodotto sicurezza crescenti
02 Il recupero del digital divide pud favorire il rilancio | T2 Un insufficiente ricambio generazionale rischia di
dell’attivita agricola e della relativa innovazione nei | escludere il settore agricolo dai futuri flussi innovativi
territori marginali soprattutto nell’ambito delle tecnologie general purposes
03 Un piu intenso ricambio generazionale pud | T3 In mancanza di un salto di qualita nella formazione e nel
contribuire, anche grazie al pil alto livello di | capitale umano, gli imprenditori agricoli risulteranno sempre
scolarizzazione associato, ad un maggior dinamismo | pil marginalizzati dalle scelte e dalla gestione del sistema in
innovativo presenza di una crescente polarizzazione delle traiettorie
04 1 nuovi fondi e programmi europei in quest'ambito | innovative verso specifiche soluzioni, comparti o filiere
(Horizon2020 e EIP) faciliteranno la messa in rete delle | T4 La crescente precarizzazione dei rapporti di lavoro anche
eccellenze gia presenti nel sistema regionale tra loro e | in alcune componenti fondamentali del sistema della
con partner internazionali conoscenza e dellinnovazione (es. ricerca e formazione)
05 La maggiore partecipazione e integrazione nel sistema | rischia di indebolire le performance del sistema stesso
di nuovi soggetti finanziatori (es. banche e fondazioni)
pud favorire un maggior grado di  selettivita nella
identificazione di priorita, interventi e beneficiari

Fabbisogni di intervento
F1 Favorire processi innovativi che, oltre alla crescita della produttivita, migliorino anche perfomance ambientali (incluso
I'adattamento ai cambiamenti climatici), qualita e sicurezza delle produzioni alimentari (es. precision farming)
F2 Favorire innovazioni organizzative e di marketing finalizzati alla valorizzazione delle filiere di qualita e alla conquista di
nuovi mercati e nuovi segmenti di mercato
F3 Promuovere processi innovativi in tutti i comparti dell’agricoltura multifunzionale e della produzione agricola non-food
(comprese le attivita forestali e connesse ad utilizzo e valorizzazione di scarti e sottoprodotti)
F4 Incentivare il ricambio generazionale associandolo a percorsi formativi iniziali e di formazione continua ad Aoc
F5 Investire nel recupero del digital divide dei territori marginali (soprattutto nelle aree integrate marginali) sia con
interventi sulle dotazioni infrastrutturali che su formazione e consulenza
F6 Promuovere l'introduzione di sistemi decisionali a supporto degli imprenditori agricoli per una migliore programmazione
a livello aziendale che contenga i rischi dei cambiamenti climatici e ne incrementi la capacita di adattamento
F7 Ridurre la frammentazione degli interventi a sostegno della formazione professionale, della divulgazione, della
consulenza e assistenza tecnica
F8 Promuovere una maggiore e piu attiva partecipazione degli imprenditori agricoli e forestali nelle varie fasi del sistema,
anche al fine di valorizzare le competenze esistenti
F9 Favorire il trasferimento orizzontale (tra diversi comparti produttivi e filiere), di conoscenze, soluzioni innovative e
buone pratiche, sfruttando e rafforzando la rete di supporti operativi territoriali gia presenti per formazione professionale,
divulgazione e assistenza tecnica
F10 Promuovere relazioni e sinergia operativa tra i soggetti del sistema sia all'interno delle filiere (per concentrare le
risorse verso specifiche priorita) che tra le varie filiere (per innalzare la competitivita del sistema regionale nel complesso)
F11 Promuovere collaborazioni con Enti e istituzioni di altri settori per favorire innovazione tecnologica, organizzativa e
sociale a supporto dell’erogazione di nuovi servizi a nuove utenze da parte delle imprese agricole e forestali
F12 Promuovere il miglioramento del quadro conoscitivo e la formazione continua degli operatori in tema di biodiversita
regionale e stato di conservazione degli habitat naturali (siti Natura 2000), nonché di uso sostenibile dei mezzi di
produzione a maggiore impatto ambientale
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4.5 Elenco degli indicatori comuni

INDICATORI DI CONTESTO COMUNI UNITA' DI MISURA Anno Valori Note e Commenti
CI 24 Training farm managers Total % of total 2010 97,6
CI 24 Training farm managers Less 35 % of total 2010 100,0
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5. POTENZIARE LA COMPETITIVITA DELL’AGRICOLTURA IN TUTTE LE SUE FORME E LA REDDITIVITA
DELLE AZIENDE AGRICOLE (PRIORITA 2)

5.1 Andamento del settore agricolo

Le analisi contenute in questo capitolo affrontano il tema della struttura e redditivita delle imprese agricole e
sono pertanto orientate all'approfondimento della relazione tra le stesse ed il mercato. Essere presenti nel
mercato comporta il confronto continuo con gli altri attori affrontando il tema della competitivita. In un
mercato che evidentemente € quanto mai aperto le analisi non possono trascurare un'analisi comparativa
almeno con le regioni limitrofe. Allo scopo di comprendere meglio le dinamiche alla base delle differenze di
competitivita sono state incluse nell'analisi quelle regioni che pur avendo meno relazioni in termini
competitivi presentano caratteristiche strutturali simili e pertanto possono contribuire a capire meglio le
relazioni tra le caratteristiche del sistema agricolo e le sue performance.

5.1.1 Evoluzione delle caratteristiche delle aziende agricole

La recente disponibilita dei dati relativi al 6° Censimento dell'Agricoltura permette di associare ad un'analisi
di breve periodo il contesto di lungo periodo nel quale le forti trasformazioni strutturali del mondo agricolo
sono inserite.

In particolare, il confronto tra i dati del 2010 e le analoghe informazioni del 2000 permette di avere una
visione generale di come le imprese agricole hanno reagito al periodo di crisi iniziato nel 2008. Confronto che
sara poi approfondito nell'analisi dei dati annuali di redditivita di fonte RICA eseguita nella sezione 2.2.2.

> Struttura e caratteristiche delle aziende agricole

La Tabella 5.1.1 evidenzia le principali variabili strutturali del comparto agricolo emiliano-rRomagnolo
confrontandole con le regioni limitrofe ed il contesto nazionale sia relativamente all'ultima rilevazione
censuaria quanto nel confronto con il censimento precedente.

Al 2010 le aziende agricole in Emilia Romagna sono oltre 73.000 (IC 17 — Totale aziende agricole) (il
4,6% delle aziende agricole italiane, 0,6% di quelle europee) e gestiscono una SAU di oltre 1 milione di
ettari (IC 18 — Superficie agricola utilizzata), pari all’8,2% della SAU nazionale. Le aziende della regione
in esame sono di dimensione decisamente superiore alla media italiana ed in linea con la media europea
(14,2 ha). Infatti, in termini di SAU, la dimensione media € di 14,5 ettari (IC 17 — Superfice agricola
utilizzata media), rispetto ad una media nazionale di soli 7,9 ha e seconda, tra le regioni limitrofe
analizzate, solo ai 18,2 ha della Lombardia. In termini di giornate di lavoro il divario & quasi proporzionale,
con le aziende emiliano-romagnole che impiegano in media 262 giornate di lavoro rispetto 155 giorni del
dato nazionale. L'intensita di lavoro per unita di superficie risulta quindi solo di poco inferiore al dato
nazionale, con 18,1 giornate di lavoro per ettaro di SAU rispetto alla media nazionale pari a 19,5. Piu
intensive Lombardia e soprattutto Veneto (19,5 e 24,0 gdl/ha rispettivamente).

E' invece in termini di produzione standard che il divario con la media nazionale si accentua: le imprese
emiliano-romagnole presentano una produzione standard di oltre 6 miliardi di euro, pari al 12,9% del totale
nazionale e seconda solo alla Lombardia. Le produttivita medie per azienda (86.663€, IC 17 — Produzione
standard media), per superficie (5.982€/ha) e per giornata di lavoro (331€/gdl) risultano quindi tutte ben
superiori alla media nazionale collocandosi all’apice di un'ipotetica classifica tra le regioni italiane che vede
I'Emilia-Romagna seconda rispetto alla produzione standard per azienda (dietro la Lombardia, 135.979€),
quarta rispetto alla produzione standard per ettaro di SAU (dietro Liguria, 8.436€/ha; Lombardia, 7.487 €/ha
e Veneto, 6.785 €/ha) e nuovamente seconda rispetto alla produzione standard per giornata di lavoro (dietro
la Lombardia, 384 €/gdl). In realta tali valori medi sono prevalentemente influenzati dalla rilevanza del
comparto zootecnico regionale che rappresenta ben 1'86% della produzione standard regionale (5,46 miliardi
di €) ed il 51% delle giornate di lavoro (9,72 milioni gdl).
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L'agricoltura emiliano-romagnola si caratterizza quindi, dai dati censuari ed in relazione al contesto
nazionale, come un'agricoltura potenzialmente ricca in grado di valorizzare i fattori produttivi presi in esame
(terra e lavoro) e strutturata su dimensioni aziendali di rilievo.

Confrontando i dati con il decennio precedente (ponendo pari a 100 il valore 2000), dalla tabella si osserva
I'importante cambiamento strutturale che ha interessato |'Italia, con una diminuzione del 32% in dieci anni
del numero di aziende e del 23% delle giornate di lavoro. A questi forti cambiamenti della struttura
produttiva non ha fatto seguito un'altrettanta netta variazione nell'utilizzo dei fattori produttivi. In particolare
la SAU & diminuita solo del 2% e le UBA® sono rimaste pressoché invariate.

In Emilia-Romagna la diminuzione del numero di aziende & stata simile al contesto nazionale ma la perdita di
SAU e, soprattutto, di UBA e di giornate di lavoro, & stata molto maggiore. Considerando i dati sulle unita di
bestiame si nota come vi siano state regioni, come la Lombardia, dove pur partendo da posizioni gia
superiori al dato medio nazionale siano comunque riuscite ad incrementare ulteriormente il divario.

Tabella 5.1.1 - Principali variabili strutturali nel settore agricolo

Valori 2010 Andamento 2000-2010
SAU UBA adl pr.st. n.az SAU ‘ UBA | adl | n.az

Valori assoluti (1000 ha) | (1000 UBA) | (1000g) | (1,000,000 €) (2000 = 100)

Italia 12.856 10.126 250.806 49.460 1.620.884 98 100 77 68
Lombardia 987 2.935 19.261 7.388 54.333 95 108 85 77
Veneto 811 1.206 19.510 5.505 119.384 95 91 74 68
Emilia-Romagna 1.064 1.139 19.255 6.367 73.466 94 88 74 69
Umbria 327 178 4.284 844 36.244 89 78 70 70
Marche 472 213 5.919 1.265 44.866 96| 107 68 74
Valori medj per az. (ha) (UBA) [ (€) (2000 = 100)

Italia 79 6,2 155 30.514 144 147, 113
Lombardia 18,2 54,0 355 135.979 124 141 111

\Veneto 6,8 10,1 163 46.115 141 135 110
Emilia-Romagna 14,5 15,5 262 86.663 136 128 107

Umbria 9,0 4,9 118 23.289 127, 111 99
Marche 10,5 4,7 132 28.200 130 144 92

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

II fenomeno di tendenziale declino del humero delle aziende agricole e relativo rilascio di SAU ha contribuito
ad una crescita sostanziale della superficie media aziendale regionale passata da 10,6 a 14,5 ettari (+36%).
Ma con differenze sostanziali soprattutto a livello provinciale (Tabella 5.1.2). Dall'incrocio dei dati per
provincia e per fascia altimetrica, infatti, emerge un quadro molto articolato, legato alla presenza di diversi
modelli di agricoltura allinterno della regione. Dalla Tabella 5.1.2 emerge come sia la provincia di Bologna a
detenere il primato in termini di numero di aziende. All'opposto le provincie di Rimini e di Forli Cesena
mostrano il maggior incremento relativo di SAU media per azienda pur presentando le aziende con la
dimensione fisica media minore. Molto interessanti i processi in atto nella provincia di Ferrara e Ravenna che
a fronte di una SAU rimasta invariata nell’ultimo decennio hanno visto crescere le dimensioni medie aziendali
rispettivamente del 37 e del 30%.

Dal punto di vista territoriale € la montagna a mostrare marcati mutamenti per tutte le variabili considerate.

*Il datawharehose dell'Istat restituisce il numero di animali non le UBA. Il calcolo delle UBA risulta quindi calcolato a partire dalle
categorie disponibili.
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Tabella 5.1.2 - Principali variabili strutturali per provincia e fascia altimetrica

Valori 2010 Andamento 2000-2010

SAU UBA gdl pr.st. n.az| SAU | UBA ‘ adl ‘ n.az
Valori assoluti (1000 ha) (1000 UBA)| (1000 g, (000.000 €, 2000 = 100)
Emilia-Romagna 1.064 1.139 19.255 6.367| 73.466 94 88 74| 69
- Piacenza 117 104 1.679 723 6.354 94 92 79 72
- Parma 126 164 1.931 582 7.141 94 84 70| 68
- Reggio nell'Emilia 102 239 2.132 710 7.772 95 90 69 70
- Modena 127 192 2.797 766| 10.543 93 75 76 74
- Bologna 173 83 2.722 768/ 10.790 93 107 77 65
- Ferrara 177 42 1.979 794 7.747 99 94 72 72
- Ravenna 117 83 2.644 964 8.998 1000 114 79 77
- Forli-Cesena 89 212 2.471 878 9.681 91 91 76 66
- Rimini 36 20 901 181 4.440 82 66 65 58
- montagna 102 114 1.816| 339 8.226 79 81 68 58
- collina 250 279 4.867 1.347 19.194 89 8 78 68
- pianura 712 745 12.573 4.681 46.046 99 91 74 74
Valori medij per az. (ha) (UBA) [ (€) 2000 = 100)
Emilia-Romagna 14 15 262 86.663 136/ 128 107
- Piacenza 18 16 264 113.761 1300 127| 110
- Parma 18 23 270 81.472 139 125 104
- Reggio nell'Emilia 13 31 274 91.383 135 128 98
- Modena 12 18 265 72.696 125 101] 102
- Bologna 16 8 252 71.132 143 166 119
- Ferrara 23 5 255 102.494 137/ 130 100
- Ravenna 13 9 294 107.179 1300 149| 103
- Forli-Cesena 9 22 255 90.738 1370 138 114
- Rimini 8 4 203 40.792 143 114] 112
- montagna 14 14 221 41.246| 134 140 118
- collina 13 15] 254 70.164, 131 126 115
- pianura 15 16 273 101.654 134 124 107

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Rispetto al 2010 & la provincia di Rimini ad aver perso piu aziende e di conseguenza a mostrare il
decremento pill accentuato per tutte le variabili, seguita dalla provincia di Bologna.

Dal punto di vista degli allevamenti la situazione & molto piu eterogenea. Il 40% delle UBA Emiliano-
Romagnole sono concentrate nelle province di Reggio Emilia e Forli-Cesena, ma ¢ rilevante notare come le
province di Bologna e Ravenna abbiano registrato un incremento; all'opposto le province di Parma, Modena
e Rimini. Quest'ultima con la minor dotazione di risorse in termini SAU e di UBA e numero di aziende e la
dimensione economica piu bassa € la provincia con minor produzione standard (40.000€ per azienda), in
parte anche dovuta al fatto di possedere una quota maggiore di colline e montagne. Proprio quest'ultima
zona altimetrica, pur disponendo di una quota significativa della SAU (10%), risulta economicamente
estremamente marginale, contribuendo con solo il 5% alla produzione standard regionale. In valore assoluto
le provincie di Forli Cesena e Ravenna registrano le piu elevate produzioni standard mentre € nelle provincia
di Piacenza, seguita da Ravenna e Ferrara, che si registra la pil elevata produzione standard media
aziendale.
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Osservando le giornate di lavoro in valore assoluto si assiste ad una tendenziale diminuzione in tutte le
province considerate ma tale dato risente della diminuzione delle aziende agricole e quindi dei conduttori.
Anche considerando le giornate medie per azienda questo valore risente fortemente dell'importante
diminuzione del numero delle aziende. E’ rispetto al dato nazionale che si deduce I'importanza del settore
sull'occupazione nonché la presenza di ordinamenti intensivi di lavoro per alcune delle province emiliano
romagnole, in particolare per la pianura. Considerando i dati Eurostat al 2011, I'occupazione nel settore
primario conta oltre 74.000 addetti (3,3% degli occupati) e impiega in media circa 2,3 persone per azienda
contro una media nazionale ed europea di 2,1, non discostandosi quindi da realta che sono invece
profondamente diverse in termini strutturali. Prendendo in esame le unita di lavoro agricolo medie per
azienda la regione con 0,95 si avvicina al dato europeo di 0,81 unita differenziandosi di molto dalla media
nazionale di 0,58° (IC17).

Tornando ad esaminare i dati relativi ad aziende e superfici, per meglio osservare il processo di profonda
trasformazione che ha investito il settore negli ultimi trenta anni nelle figure 5.1.1 e 5.1.2 vengono riportate
le variazioni del numero delle aziende agricole e delle superfici agricole utilizzate rispetto agli ultimi tre
censimenti. Dall'inizio degli anni 80 la Regione ha visto diminuire del 57,2% il numero di aziende agricole
operanti sul territorio a fronte di una perdita di SAU del 17,5%. Ma sono le zone montane e collinari a
mostrare le maggiori criticita. In 30 anni due terzi delle aziende agricole montane non sono piu operanti e
negli ultimi 10 anni il 40% ha cessato la propria attivita con il rilascio di una percentuale rilevante di SAU.
Anche la collina si mostra profondamente trasformata: dal penultimo censimento oltre un terzo delle aziende
agricole sono scomparse a fronte di una perdita di SAU del 11%. E’ in pianura che il fenomeno del declino &
molto piu contenuto, soprattutto in termini di SAU. Tale situazione ha inevitabili implicazione sulla
configurazione del paesaggio rurale.

Figura 5.1.1 - Variazione % del numero di aziende agricole, per fascia altimetrica
Montagna Collina Pianura EMILIA-ROMAGNA

Y1
=52,1
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Fonte: Istat, Censimenti dellagricoltura

Figura 5.1.2 - Variazione % SAU, per fascia altimetrica
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Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

6 I dati fanno riferimento agli indicatori di contesto C13, e C17.
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Come gia sottolineato, il fenomeno di tendenziale declino del numero delle aziende agricole e relativo rilascio
di SAU ha contribuito ad una crescita sostanziale della superficie media aziendale regionale passata da 10,67
a 14,59 ettari. Ma con differenze sostanziali soprattutto a livello provinciale. Dall’incrocio dei dati per
provincia e per fascia altimetrica, e considerando anche la Sat, infatti, emerge un quadro molto articolato,
legato alla presenza di diversi modelli di agricoltura all'interno della regione (Tabella 5.1.3).

Tabella 5.1.3 - Aziende agricole, SAU e SAT per provincia e fascia altimetrica (2010)

Province Zona alt. Numero aziende SAU SAT SAU/SAT (%) SAU Media
Totale 6.354 117.460 150.341 78,1 18,5
. Montagna 1.374 14.624 31.219 46,8 10,6
Piacenza
Collina 3.449 52.649 65.206 80,7 15,3
Pianura 1.531 50.187 53.916 93,1 32,8
Totale 7.141 125.703 172.358 72,9 17,6
p Montagna 1.720 20.536 45.986 44,7 11,9
arma
Collina 2.681 45.351 61.719 73,5 16,9
Pianura 2.740 59.817 64.653 92,5 21,8
Totale 7.772 101.849 129.287 78,8 13,1
. - Montagna 981 14.987 27.458 54,6 15,3
Reggio nell'Emilia
Collina 1.769 18.759 26.518 70,7 10,6
Pianura 5.022 68.102 75.312 90,4 13,6
Totale 10.543 127.496 158.499 80,4 12,1
Montagna 2.083 23.593 38.446 614 11,3
Modena
Collina 2.038 18.786 25.515 73,6 9,2
Pianura 6.422 85.118 94.538 90,0 13,3
Totale 10.790 173.224 228.233 75,9 16,1
Montagna 1.283 12.123 23.223 52,2 9,4
Bologna -
Collina 3.145 45.215 72.234 62,6 14,4
Pianura 6.362 115.886 132.777 87,3 18,2
Totale 7.747 176.876 193.310 91,5 22,8
Ferrara
Pianura 7.747 176.876 193.310 91,5 22,8
Totale 8.998 116.647 139.127 83,8 13,0
Ravenna Collina 1.065 12.262 22.604 54,2 11,5
Pianura 7.933 104.385 116.522 89,6 13,2
Totale 9.681 89.358 142.695 62,6 9,2
. Montagna 576 12.299 26.164 47,0 21,4
Forli-Cesena
Collina 2.843 36.666 66.496 55,1 12,9
Pianura 6.262 40.394 50.035 80,7 6,5
Totale 4.440 35.601 47.304 75,3 8,0
Rimini Montagna 209 3.485 5.885 59,2 16,7
imini
Collina 2.204 20.458 27.430 74,6 9,3
Pianura 2.027 11.658 13.989 83,3 5,8
Totale 73.466 1.064.214 1.361.153 78,2 14,5
. Montagna 8.226 101.646 198.381 51,2 12,4
Emilia - Romagna "
Collina 19.194 250.147 367.721 68,0 13,0
Pianura 46.046 712.421 795.051 89,6 15,5

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Nei comuni di pianura delle province piu occidentali dell’Emilia-Romagna (ma in parte anche della provincia
di Bologna) si osservano le maggiori dimensioni medie aziendali (con valori di oltre 30 ha per azienda nei
comuni pianeggianti della provincia di Piacenza). In queste stesse province, tuttavia, la SAU media per
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azienda nei comuni della fascia montana risulta, in media, molto pil contenuta (circa 10 ha per azienda).
Nelle province di Reggio Emilia e di Modena, invece, non si osservano sensibili differenze dimensionali tra le
aziende agricole di montagna, collina e pianura, tutte caratterizzate da una dimensione media di circa 10-15
ha. Si nota, invece, una situazione diametralmente opposta nelle province romagnole (in particolar modo,
nelle province di Forli-Cesena e di Rimini). In queste due province, infatti, la dimensione media della aziende
agricole montane risulta essere decisamente superiore rispetto alla dimensione media delle aziende agricole
di pianura (oltre 15-20 ha di SAU per azienda, nel primo caso; poco piu di 5 ha per azienda nel secondo).
Tale specificita & riconducibile alla diversa specializzazione produttiva di queste aree, caratterizzata dalla
presenza di ortofrutta e altre colture intensive, concentrate in prevalenza nelle aree pianeggianti. Per una
migliore visualizzazione dei dati nella figura 5.1.3 € riportata la SAU media aziendale per provincia e relativa
fascia altimetrica.

Figura 5.1.3: SAU media per provincia e fascia altimetrica (ha, 2010)

15,5
RER 13,0
RN J 3
16,7
6,5
FC 12,9
13,2
RA 11,5
22,8
Collina
18,2
BO 14,4 = Montagna
9,4
13,3
mo | 92
11,3
13,6
RE 10,6
15,3
21,8
PR 16,9
11,9
32,8
PC 15,3
10,6
0 5 10 15 20 25 30 35

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Analizzando il fenomeno del declino del numero delle aziende agricole considerando la distribuzione
percentuale per classe di SAU di appartenenza (IC 17 — Distribuzione aziende agricole per classi di
SAU), emergono risultati di notevole interesse (figura 5.1.4 e 5.1.5). Sono le aziende con meno di 2 ettari a
registrare la contrazione maggiore: dal 2000 oltre 9.000 aziende con meno di due ettari di SAU hanno
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terminato la loro attivita (-50%). Ciononostante in termini di SAU la perdita di queste aziende ha comportato
una riduzione inferiore al 0,45% della SAU regionale.

In generale, tre sono i fenomeni rilevanti emergenti dalle figure 5.1.4 e 5.1.5. In primo luogo, alla
tendenziale diminuzione delle aziende agricole in valore assoluto € associata una perdita di SAU molto piu
contenuta. Come mostrato anche nella tabella 1, la SAU rilasciata ha in parte contribuito ad incentivare
processi di ricomposizione fondiaria. In secondo luogo, a fronte di una diminuzione delle aziende che risulta
decrescente all'aumentare dell'ampiezza della classe di SAU di appartenenza, aumentano le aziende agricole
di maggiori dimensioni. Si rileva infatti come nel 2010 oltre il 57% della SAU & gestita da aziende con una
superficie superiore ai 30 ettari, che rappresentano il 11% delle aziende agricole regionali. Infine, la
variazione del numero delle aziende agricole per classe di SAU rispetta I'andamento nazionale ma il
fenomeno risulta molto pil accentuato a livello regionale.

Figura 5.1.4 - Distribuzione del numero aziende agricole e Superficie agricola utilizzata per classi di SAU, dati

2000-2010 (IC 17)
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Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura
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Figura 5.1.5 - Variazione numero aziende agricole, confronto Italia - Emilia Romagna (2000-2010)
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Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura
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Il fenomeno della ricomposizione fondiaria € confermato anche dai valori percentuali della superficie agricola
utilizzata per titolo di possesso dove a fronte di una diminuzione della superficie di proprieta si rileva la
crescita della superficie in affitto. Dalla tabella 5.1.4 si evince come l'incremento delle superfici in affitto
rappresenta un fenomeno rilevante soprattutto per la pianura, ed il particolare per la provincia di Piacenza
che presenta una quota pari al 44% di SAU gestita in affitto.

Tabella 5.1.4 - Titolo di possesso della SAU 2000-2010 per provincia e fascia altimetrica (%)

SAU 2010 SAU 2000
Proprieta Affitto USO_ Totale Proprieta Affitto Uso_ Totale
gratuito gratuito
Piacenza 53,1 44,9 2,0 100,0 62,1 35,2 2,7 100,0
Parma 57,0 40,5 2,4 100,0 67,1 30,5 24 100,0
Reggio Emilia 57,0 40,9 2,1 100,0 66,9 30,0 3,1 100,0
Modena 58,4 37,9 3,7 100,0 67,1 30,4 2,5 100,0
Bologna 60,7 37,3 2,0 100,0 71,0 27,5 1,5 100,0
Ferrara 57,0 42,1 0,9 100,0 66,3 33,0 0,7 100,0
Ravenna 63,5 35,4 1,1 100,0 74,0 24,7 1,4 100,0
Forli-Cesena 62,9 35,0 2,1 100,0 75,2 23,2 1,6 100,0
Rimini 57,8 40,1 2,2 100,0 69,0 28,1 2,8 100,0
RER 58,6 394 2,0 100,0 68,5 29,5 1,9 100,0
Montagna 596 34,6 57 100,0 755 192 53 100,0
Collina 594 38,0 26 100,0 692 28,7 21 100,0
Pianura 582 40,6 1,3 100,0 67,0 31,7 13 100,0

Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

Osservando la forma giuridica rivestita dalle aziende agricole censite al 2010 (Tabella 5.1.5), l'azienda
individuale rappresenta la forma prevalente, soprattutto nelle zone montane ma con un incidenza inferiore
rispetto alla realta nazionale (96%) e del nord Italia (91%). E rispetto all'aggregato nazionale che la Regione
si contraddistingue per una maggiore presenza di forme societarie: la forma della societa di persone &
adottata da un decimo delle aziende e prevalentemente in pianura, a fronte di una media nazionale del
2,9%, con punte di oltre il 14% nelle province di Parma e Piacenza. Altro elemento distintivo, anche rispetto
alle media italiana, € I'elevata presenza delle societa di capitali e delle societa cooperative in particolare nelle
province di Modena e Bologna.

Tabella 5.1.5 - Forma giuridica delle aziende agricole 2010, (%)

Azienda Societa di Societa di Societa Altra forma Totale
individuale persone capitali cooperativa giuridica
Piacenza 84,3 14,1 0,9 0,2 0,5 100
Parma 83,7 14,6 1,0 04 0,3 100
Reggio Emilia 86,1 12,1 0,8 0,6 0,4 100
Modena 88,5 9,5 1,2 0,5 0,3 100
Bologna 87,6 10,4 1,3 04 04 100
Ferrara 88,3 10,5 0,8 0,2 0,1 100
Ravenna 84,8 139 0,7 0,4 0,2 100
Forli-Cesena 89,2 9,3 1,0 0,2 0,2 100
Rimini 92,7 6,2 0,6 0,2 0,4 100
RER 87,1 11,2 1,0 04 0,3 100
Montagna 911 7,0 04 08 07 100
Collina 87,3 10,9 13 03 03 100
Pianura 86,4 121 09 03 02 100
Italia 96,1 2,9 0,5 0,2 0,3 100
Nord 91,0 7,6 0,7 0,2 0,5 100

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura
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Dalla tabella 5.1.6 si osserva come gran parte della SAU sia gestita da aziende individuali e societa di
persone mentre le societa di capitali e le cooperative che rappresentano 1,4% delle aziende agricole
regionali, gestiscono il 7,2% della SAU. Inoltre la SAU gestita dalle aziende cooperative e delle societa di
capitali presentano valori elevati soprattutto in pianura e a livello provinciale si distinguono Ferrara, Ravenna
e Bologna.

Tabella 5.1.6 - Forma giuridica delle aziende agricole per superficie agricola utilizzata (%, 2010)

Province / Zona Azienda Societa di Societa di Societa Altra forma Total
altimetrica individuale persone capitali cooperativa giuridica otale
Piacenza 58,9 37,8 2,3 0,5 0,6 100
Parma 58,0 37,9 34 04 0,3 100
Reggio Emilia 58,3 34,6 3,9 2,3 0,9 100
Modena 66,9 27,4 2,8 1,5 14 100
Bologna 62,0 26,0 6,2 4,2 1,7 100
Ferrara 63,4 26,6 7,0 2,4 0,6 100
Ravenna 57,3 28,2 2,7 11,7 0,1 100
Forli-Cesena 68,1 27,1 2,7 1,6 0,5 100
Rimini 73,8 21,6 1,3 2,4 0,9 100
RER 62,0 30,0 4,1 3,1 0,8 100
Montagna 71,9 22,0 1,0 19 33 100
Collina 64,4 317 27 09 03 100
Pianura 598 30,5 50 4,0 a7 100
Italia 76,1 14,0 2,7 1,0 6,3 100
Nord 64,5 24,7 2,7 1,0 7,1 100

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Particolarmente interessante risulta analizzare la SAU media per forma giuridica (Tabella 5.1.7) in cui si
evidenzia la differenza rilevante tra la SAU media delle aziende individuali rispetto alle forme societarie e tra
queste ultime seppure con qualche differenziazione a livello provinciale.

Tabella 5.1.7 - SAU media per forma giuridica (ha, 2010)
Province / Zona altimetrica _ A;ie_:nda Socie_té AIt_ra societa Socie_té _di Societé} Altra _fo_rma SAL_I
individuale Semplice di persone capitali cooperativa giuridica media
Piacenza 13,13 49,36 39,73 48,29 53,36 23,96 18,78
Parma 12,29 45,61 39,50 59,46 29,29 22,87 17,75
Reggio nell'Emilia 8,90 37,54 25,86 67,94 66,04 31,14 13,19
Modena 9,23 34,81 26,72 28,65 71,62 60,37 12,24
Bologna 11,40 40,17 30,83 78,51 160,33 78,31 16,10
Ferrara 16,48 57,71 43,77 213,29 252,73 96,48 22,96
Ravenna 8,79 26,22 29,59 51,57 390,44 8,83 13,01
Forli-Cesena 7,09 26,79 19,79 27,04 60,96 21,62 9,28
Rimini 6,41 28,05 16,86 17,41 122,91 17,62 8,04
RER 10,37 38,65 30,48 64,04 151,04 41,69 14,59
Montagna 9,80 38,81 2584 31,53 54,33 56,71 12,46
Collina 9,69 3794 29,99 29,19 4916 13,30 1514
Pianura 10,77 38,91 31,04 85,72 210,39 47,36 15,57

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Le aziende individuali presentano costantemente valori inferiori alla SAU media provinciale di riferimento,
mentre la SAU media delle societa di persona non si distacca eccessivamente dalla SAU media delle societa
di capitali ad eccezione della provincia di Ferrara e di Bologna che fa presumere la presenza di poche
aziende costituite in forma di societa di capitali di grandi dimensioni che influenza di conseguenza la media
regionale. Le grandi societa cooperative si confermano nella provincia di Ravenna, Ferrara e Bologna.

Analizzando la dimensione economica delle aziende agricole misurata per classi di standard output (IC 17 —
Distribuzione delle aziende agricole per classe di produzione standard) (Tabella 5.1.8) si conferma
la rilevanza strategica del settore allinterno dell'economia regionale e il potenziale competitivo che esprime.
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Infatti mentre per la realta nazionale ed europea in numero di aziende al di sotto dei 4.000 euro di standard
output rappresentano oltre il 50% delle aziende, per la Regione queste sono pari solo al 18%. Oltre la meta
delle aziende agricole regionali presenta invece una produzione standard superiore a 15.000.

Tabella 5.1.8 - Aziende agricole per classi di dimensione economica e produzione standard media (2010) (IC

17)

Classi di Produzione standard n. Az. RER % RER % IT % UE 27

Az. inf 2000€ 6.910 9,4 32,0 44,7
Az. 2 - 4.000€ 7.200 9,8 16,3 15,7
Az. 4 - 8.000€ 9.940 13,5 14,6 12,4
Az. 8 - 15.000€ 10.280 14,0 10,9 8,0
Az. 15 - 25.000€ 8.350 11,4 74 4,9
Az.25 - 50.000€ 10.300 14,0 79 51
Az. 50 - 100.000€ 8.550 11,6 55 39
Az. 100 - 250.000€ 7.370 10,0 3,7 34
Az. 250 - 500.000€ 2.720 3,7 1,1 1,2
Az. sup 500.000€ 1.850 2,5 0,7 0,7
Totale 73.470 100 100 100
Produzione standard media (euro) 86.658,1 30.514,5 25.450,2

Fonte: Eurostat

II quadro emergente si riflette sulla produzione standard media. Infatti la Regione presenta una produzione
standard media di oltre tre volte superiore rispetto al dato medio europeo e nazionale. Si conferma quindi
una agricoltura rivolta su ordinamenti potenzialmente competitivi.

Nelle figure 5.1.6 e 5.1.7 le aziende agricole regionali sono state riaggregate per classi di dimensione
economica e relativa produzione standard. Per una migliore lettura & stato riportato il dato aggregato delle
regioni del nord Italia ed il dato nazionale. Si conferma come la Regione presenti una quota di aziende
agricole con una produzione standard sotto i 8.000 euro molto inferiore sia al nord che al dato nazionale
mentre presenta quote maggiori per tutte le altre quatto classi.

A livello regionale, la produzione standard cumulata delle prime due classi (fino a 25.000 euro) a cui
appartengono oltre il 50% delle aziende agricole risulta inferiore al 10% della produzione standard totale.
All'opposto meno del 15% delle aziende regionali che appartengono alle ultime di classi (oltre i 100.000
euro) detengono una quota di produzione standard regionale superiore al 75%.

Figura 5.1.6 - Aziende agricole per classi di dimensione economica (migliaia di euro, 2010)
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura
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Figura 5.1.7 - Produzione standard per classi di dimensione economica (migliaia di euro, 2010)
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

5.1.2 I/ mercato del lavoro

Altro aspetto fondamentale da indagare ¢ il mercato del lavoro. Secondo i dati Eurostat, nel settore agricolo,
al 2011, risultano occupate circa 75 mila persone (IC 13 — Occupazione totale in agricoltura) alle quali
si aggiungono 400 persone nel settore forestale (IC 13 — Occupazione nel settore forestale) (Tabella
5.1.9). A fronte di una occupazione complessiva di quasi 2 milioni di persone (IC 13 — Occupazione
totale), il settore agricolo incide per poco meno del 4% (IC 13 — Occupazione in agricoltura in %), un
valore superiore alla media nazionale ma inferiore a quella europea. Il settore forestale presenta invece una
incidenza quasi nulla (IC 13 — Occupazione nel settore forestale in %) e inferiore ai valori sia nazionali
che europei.

Tabella 5.1.9 - Numero di occupati nel settore primario, 2011 (IC 13)

Emilia-Romagna Ue-27 IT
(000 persone) % % %
Agricoltura 74,57 3,78 4,65 3,35
Foreste 0,04 0,00 0,23 0,20
Totale agricoltura e silvicoltura 74,61 3,78 4,88 3,55
Totale Occupati 1.974,54 100,00 100,00 100,00

Fonte: Eurostat

Esaminando i dati dell'ultimo censimento risulta che le aziende agricole impiegano oltre 200 mila persone
(Tabella 5.1.10). Di queste oltre il 65% sono familiari o parenti che prestano lavoro in azienda (compresi
coniuge e conduttore), il 3% & costituito da personale impiegato in modo continuativo mentre il rimanente &
rappresentato da manodopera avventizia. La manodopera stabile, costituita da quella familiare e dagli
occupati extra-familiari impiegati regolarmente, ammonta a quasi 150 mila persone (IC 22 — occupati
stabili in agricoltura) le quali hanno prestato 1,7 milioni di giornate di lavoro. Ne deriva che le unita di
lavoro impiegate stabilmente e a tempo pieno risultano circa 78 mila (IC 22 — unita di lavoro stabili in
agricoltura).
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Tabella 5.1.10 - Persone occupate in agricoltura per tipologia di manodopera (2010)

Altra Altra Totale Totale
Manodopera manodopera az. manodopera az. manodopera manodopera
Familiare continuativa avventizia aziendale (pers.) (%)
Piacenza 67,4% 3,3% 29,3% 16.438 8,0%
Parma 84,3% 6,8% 8,9% 14.359 7,0%
Reggio Emilia 71,4% 4,4% 24,2% 19.603 9,5%
Modena 65,7% 3,2% 31,1% 30.191 14,7%
Bologna 71,4% 3,1% 25,5% 28.065 13,6%
Ferrara 50,1% 1,9% 48,1% 26.357 12,8%
Ravenna 54,1% 1,7% 44,3% 33.444 16,3%
Forli-Cesena 66,1% 2,4% 31,5% 26.898 13,1%
Rimini 82,6% 2,5% 14,9% 10.366 5,0%
RER 65,5% 3,0% 31,5% 205.721 100,0%
montagna 89,9% 2,6% 7,5% 16.320 7,9%
collina 72,0% 3,7% 24,3% 49.209 23,9%
pianura 60,3% 2,8% 36,9% 140.192 68,1%

Fonte: ISTAT, 6° Censimento dellAgricoltura

A livello provinciale sono Ravenna e Modena e Bologna a presentare i valori pit elevati. Mentre a livello
aggregato sono le zone montane a mostrare i valori pill bassi. Infatti nelle aziende agricole montane, con
dimensioni fisiche minori, la manodopera & costituita prevalentemente da manodopera familiare e con scarso
ricorso a manodopera esterna. Contrariamente le province pili importanti dal punto di vista delle dimensioni
medie sia fisiche che economiche, sono quelle che fanno maggior ricorso alla manodopera esterna,
prevalentemente a tempo determinato, seppure qualche eccezione a livello provinciale rimane.

La provincia di Parma mostra un elevato ricorso alla manodopera familiare e a tipologie contrattuali piu
stabili, al contrario delle province di Ferrara, con il 7% della SAU gestita da societa di capitali, e Ravenna
dove I'11% della SAU aziendale & costituita da cooperative, che presentano i valori pil elevati per il ricorso
alla manodopera extra-familiare a tempo determinato. Da un punto di vista dellincentivazione
all'occupazione, se ne desume che politiche rivolte all’associazionismo potrebbero portare a risultati positivi,
soprattutto sulle zone maggiormente minacciate dall'abbandono e contraddistinte da una maggiore
disoccupazione.

Osservando le variazione intervenute nell’'ultimo decennio sul numero di persone impiegate nelle aziende
agricole per tipologia di manodopera (Figura 5.1.8) si evidenzia come al tendenziale declino del numero delle
aziende si accompagna la diminuzione della manodopera familiare ma anche extra-familiare a tempo
indeterminato. Coerentemente, il fenomeno € piu accentuato nelle zone montane che si confermano come
zone ad alta criticita.

Altro elemento comune & I'aumento considerevole del ricorso del lavoro a tempo determinato, anche se non
¢ possibile distinguere quanta parte sia riconducibile alla stagionalita tipica di alcuni ordinamenti produttivi e
quanta parte sia legata alla mera flessibilita contrattuale. Ma & a livello provinciale che si notano forti
differenziazioni. Innanzitutto le province di Rimini e Ravenna contraddistinte entrambe dal forte aumento
della manodopera a tempo determinato e soprattutto le uniche due a presentare valori positivi per I'impiego
di manodopera a tempo indeterminato. All'opposto, le province di Reggio Emilia e Parma mostrano un segno
negativo per tutti e tre le tipologie considerate.
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Figura 5.1.8 - Variazione numero di persone 2000-2010 per tipologia di manodopera aziendale (%)

Altra manodopera aziendale a tempo determinato B Altra manodopera aziendale a tempo indeterminato B Manodopera familiare

. 33,6
Pianura
-28,8

|

Collina 473

Montagna - 132
-42,8

I

EMILIA-ROMAGNA

- 94,3
Rimin !
imini 38,2 8,8
Forli-Cesena - 503
-33,1
100,9
Ravenna !
v -22,0 —h 101

Ferrara

sl S — ™
Modena 37 E— “""

w
=S
w
|
w
(]
w

Reggio Emilia
gglo Emil 34,0
Parma -14,1
-35,8
. 44,9
Piacenza -
33,5
-60 -40 -20 0 20 40 60 80 100 120

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Come sottolineato precedentemente, i dati sull’occupazione dipendono fortemente anche dalla tipologia di
ordinamento produttivo presente nella provincia esaminata. Per tale ragione occorre approfondire non solo
in tal senso ma tentare di analizzare il fenomeno considerando le caratteristiche dellimprenditore agricolo e
la redditivita delle imprese regionali.

» Andamento di medio periodo

Nel confronto con il dato nazionale, la RER si caratterizza per una presenza di occupati in agricoltura solo di
poco superiore alla media nazionale (3,84% verso 3,71% rispettivamente, 2012) ma con una quota di
occupati nell'agroindustria quasi doppia (3,84% verso 1,99% nel 2010, ultimo anno disponibile).

Gli andamenti temporali mostrano dei patterns molto simili. In particolare il grafico in Figura 5.1.9 mostra
chiaramente come sia nella RER che in Italia gli occupati in agricoltura abbiano subito un fortissimo calo
nella prima meta del decennio passato, quando invece gli occupati in generale, sia nella RER che in Italia,
aumentavano, per poi stabilizzarsi proprio in coincidenza dell‘inizio della crisi economica, con un minimo nel
2007 per la RER (a -27,2% rispetto al 2000) e nel 2009 (-13,6%) per I'Italia.

Viene quindi confermato il comportamento anticiclico del settore agricolo che ha resistito in termini di
occupazione proprio in quel periodo di crisi economica che ha portato invece ad una contrazione significativa
dei posti di lavoro totali, dove si evidenzia pero di come la RER abbia comunque mostrato segni di resilienza
ben maggiori rispetto al dato nazionale. In Italia infatti nel periodo 2008-2012 gli occupati sono calati di ben
506 mila unita (-2,16%) mentre nella RER questo valore & “soltanto” di 11 mila unita (-0,55%).

Questo diverso comportamento nel periodo post-crisi si osserva anche nell’analizzare il dato sugli occupati
nell'agroindustria: mentre nel periodo pre-crisi sia nella RER che in Italia la dinamica & intermedia tra
occupazione nel suo complesso e settore agricolo, il periodo di crisi economica vede una profonda
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divergenza dove il dato nazionale evidenzia una contrazione molto netta degli occupati nel settore (-4,2%
nel periodo 2010-2008) quando la RER all’'opposto riesce ad aumentarne gli occupati (+2,4%).

Figura 5.1.9 — Occupati per settore (2000=100)
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Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro (occupati totali e in agricoltura); ISTAT, Conti economici regionali (occupati industrie
alimentari)

Tabella 5.1.11 — Occupati per settore (migliaia di unita)

2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Italia
- Totale 21.595 23.222 23.405 23.025 22.872 22.967 22.899
- Agricoltura, pesca e selvicoltura 983 897 867 849 867 850 849
- Industrie alimentari, delle bevande e 452 470 475 460 455 - -
del tabacco
Emilia Romagna
- Totale 1.818 1.953 1.980 1.956 1.942 1.975 1.969
- Agricoltura, pesca e selvicoltura 102,0 74,3 76,4 77,1 759 75,3 75,6
- Industrie alimentari, delle bevande e 70,7 72,3 72,4 72,3 74,2 - -
del tabacco

Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro (occupati totali e in agricoltura); ISTAT, Conti economici regionali (occupati industrie
alimentari)

» Tipologia di lavoro

Analizzando la tipologia di lavoro in agricoltura (dipendente/indipendente) si riscontra come la RER con il
40,7% di occupati dipendenti si posizioni anche per questo dato su posizioni intermedie tra le regioni padane
particolarmente povere di manodopera salariata (Lombardia: 35,6% Veneto: 36,4%) e quelle appenniniche
dove invece questa & maggiormente presente (Umbria: 48,7%, Marche: 45,8%) e comunque sopra la media
italiana (50,4%).

Si osserva inoltre una forte divergenza, ancora pil accentuata che nella media nazionale dove pure &
evidente, tra andamento in forte crescita degli occupati dipendenti (+23%) e contrazione degli occupati
indipendenti (-18,7%).
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Sembrerebbe quindi che il periodo di crisi economica non abbia influenzato pil di tanto sui processi di
ricomposizione fondiaria con cessione dellattivita delle aziende piu piccole ed accorpamento delle relative
attivita in aziende di maggiori dimensioni, quanto piuttosto abbia decisamente contribuito ad un aumento nel
settore agricolo della manodopera salariata, probabilmente fuoriuscita 0 comungue con difficolta di accesso
negli altri settori produttivi.

Tabella 5.1.12 — Occupati in agricoltura per tipologia di rapporto di lavoro (migliaia di occupati)

2012 2008 | 2000 | 2010 | o011 | 2012

(x1000) 2007=100
Italia
- totale 849 96,7 94,7 96,7 94,8 94,7
- indipendenti 421 97,3 95,6 96,4 92,2 88,8
- dipendenti 428 96,1 93,7 96,9 97,8 101,4
Lombardia
- totale 58 112,1 99,3 94,5 83,8 84,6
- indipendenti 37 99,7 101,3 1019 91,8 92,2
- dipendenti 21 129,8 96,3 83,7 72,1 73,6
Veneto
- totale 75 82,0 80,4 94,0 98,6 106,0
- indipendenti 48 77,0 73,3 85,7 89,0 91,9
- dipendenti 27 94,8 98,9 115,7 123,7 143,3
Emilia-Romagna
- totale 76 102,8 103,8 102,2 1014 101,7
- indipendenti 45 108,8 111,7 106,3 101,8 91,3
- dipendenti 31 92,0 89,1 94,9 101,4 123,0
Umbria
- totale 11 1315 150,3 117,8 116,1 105,1
- indipendenti 6 114,0 101,6 89,3 92,8 76,9
- dipendenti 5 170,2 261,1 182,0 168,3 168,8
Marche
- totale 16 95,9 130,6 140,0 139,0 126,7
- indipendenti 9 85,1 141,8 160,5 129,1 102,6
- dipendenti 7 118,5 108,5 99,1 160,0 176,6

Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro

»  Rapporti di genere

Relativamente alle differenziazioni di genere tra gli occupati si osserva come il rapporto tra occupati di sesso
maschile ed occupati di sesso femminile della RER sia molto prossimo (2,54) a quello della media nazionale
(2,44), quindi con una decisa prevalenza di occupati di sesso maschile, ma nettamente inferiore a quello del
Veneto (2,81) e, soprattutto, della Lombardia (4,60) dove il lavoro in agricoltura € ormai quasi
esclusivamente maschile.

Questo rapporto nella RER non & stato influenzato molto dalla crisi, anche se gli andamenti occupazionali
sono comunque opposti: gli occupati di sesso maschile aumentano nel periodo 2007-2012 del 4,2% mentre
quelli di sesso femminile regrediscono del 3,8% femmine per un differenziale totale di 8 punti percentuali.

Per confronto, in tutti i contesti territoriali esaminati il dinamismo occupazionale maschile & migliore di quello
femminile ma con alcune realta specifiche dove questo & particolarmente accentuato: in Umbria si
riscontrano 32 punti percentuali complessivi di differenza, nelle Marche ben 49 punti (in gran parte per un
miglioramento della componente occupazionale maschile); in Lombardia 26 punti (in gran parte dovuti ad un
tracollo della componente occupazionale femminile).
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Tabella 5.1.13 - Occupati in agricoltura per sesso (migliaia di occupati)

2012 2008 2009 2010 | 2011 2012

(x1000) 2007=100
Italia
- maschi 603 97,2 97,6 99,1 97,4 97,5
- femmine 246 95,6 88,1 91,1 89,0 88,2
Lombardia
- maschi 48 114,3 100,2 96,9 88,6 90,5
- femmine 10 104,2 96,0 86,1 67,6 64,9
Veneto
- maschi 55 82,4 83,3 98,3 106,5 108,1
- femmine 20 81,0 72,8 82,8 78,0 100,7
Emilia-Romagna
- maschi 54 97,7 100,1 105,1 107,4 104,2
- femmine 21 115,1 112,7 95,5 87,6 96,2
Umbria
- maschi 7 135,8 162,1 136,3 134,8 1179
- femmine 4 124,5 132,3 90,2 88,2 85,9
Marche
- maschi 12 108,1 148,6 147,1 147,5 142,6
- femmine 4 70,7 93,4 124,4 120,7 93,7

Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro

Considerando il decennio, la presenza delle donne in agricoltura ha subito un tendenziale declino. Dalla
figura 5.1.10 si nota che ad eccezione del 2006, la presenza delle donne nel settore agricolo nella regione &
sempre superiore alla media delle regioni del nord-ovest mentre rispetto al dato nazionale mostra valori
altalenanti.

Figura 5.1.10 — Percentuale di donne su 100 occupati in agricoltura
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Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro
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Osservando i valori degli occupati in agricoltura per tipologia (indipendenti-dipendenti) nel periodo 2001-
2011 si evidenzia come il declino degli occupati in valore assoluto e in special modo degli indipendenti, sia
meno drastico del declino del numero delle aziende agricole come rilevato dal censimento. Mentre pil
intensa & stata la diminuzione del numero delle donne che nell’arco del decennio perdono circa 20.000 unita.

Figura 5.1.11 - Occupati in agricoltura per tipologia e sesso (migliaia di occupati)
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Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro

> La situazione nelle provincie

La RER €& una regione estremamente eterogenea per quanto riguarda la quota di occupati in agricoltura,
passando dal minimo del 2,1% riscontrato nella provincia di Rimini al massimo dell'8,6% della confinante
Forli-Cesena.

Risulta invece relativamente pil omogenea in relazione all'andamento dell'occupazione in generale, con la
provincia di Rimini che cresce maggiormente (+8,2%) e quella ferrarese in maggiore difficolta (-4,8%).

Relativamente agli occupati in agricoltura si riscontra invece una tal divergenza da porre in serio dubbio
I'attendibilita dei dati, almeno ad un livello di dettaglio cosi specifico quale quello provinciale. Secondo i dati
della Rilevazione delle Forze Lavoro dellISTAT infatti gli occupati in agricoltura in contesti quale quello
bolognese sarebbero aumentati nel periodo 2007-2012 dell'89%, a Forli-Cesena del 59% mentre a Ferrara
recederebbero del 47%. Addirittura in un solo anno (tra il 2009 ed il 2010) gli occupati in agricoltura in
provincia di Bologna sarebbero aumentati dell'87%.
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Tabella 5.1.14 - Occupati in agricoltura per provincia (migliaia di occupati)

2012 2008 | 2000 | 2010 2011 2012

(x1000) 2007=100
Emilia-Romagna
- totale 1.969 101,3 100,1 99,4 101,1 100,8
- agricoltura, caccia e pesca 75,6 99,9 100,9 99,3 98,5 98,8
Piacenza
- totale 124 102,3 104,1 100,9 100,4 101,5
- agricoltura, caccia e pesca 4,2 102,0 95,5 72,8 78,8 78,4
Parma
- totale 203 100,0 99,1 99,0 100,1 101,3
- agricoltura, caccia e pesca 6,9 100,4 94,3 90,3 81,5 102,7
Reggio nell'Emilia
- totale 239 104,4 102,7 99,4 100,5 101,3
- agricoltura, caccia e pesca 7,8 106,0 67,1 48,7 55,6 78,2
Modena
- totale 323 101,0 98,8 96,2 99,6 102,2
- agricoltura, caccia e pesca 8,3 95,8 136,0 93,9 49,1 100,8
Bologna
- totale 441 101,5 99,4 99,3 101,0 99,2
- agricoltura, caccia e pesca 12,0 94,9 110,4 206,7 247,3 189,2
Ferrara
- totale 153 99,6 98,8 95,5 99,3 95,2
- agricoltura, caccia e pesca 7,9 100,0 111,9 80,2 61,4 53,2
Ravenna
- totale 172 99,3 97,1 99,4 101,2 97,8
- agricoltura, caccia e pesca 10,5 100,7 109,6 116,8 120,9 91,7
Forli-Cesena
- totale 174 99,9 100,5 104,2 101,6 103,2
- agricoltura, caccia e pesca 15,0 99,4 89,5 124,0 135,5 159,3
Rimini
- totale 140 104,5 104,0 106,3 109,5 108,2
- agricoltura, caccia e pesca 2,9 96,6 78,0 79,2 112,4 71,6

Fonte: ISTAT, Rilevazione sulle forze di lavoro

5.1.2 Uso della superficie agricola

Mentre nel paragrafo precedente la superficie agricole utilizzata € stata trattata come un'entita omogenea, in
questa sezione si approfondiscono le diverse tipologie di utilizzo.

Nel 2010 la SAU rappresenta oltre il 78% della superficie agricola regionale totale (SAT), mentre i boschi
annessi ad aziende agricole rappresentano il 12,2% e solo lo 0,4% €& destinato all’arboricoltura da legno. La
superficie non utilizzata € pari al 2,5%.

Considerando i principali indicatori di contesto nella tabella 5.1.15 si osserva come la regione presenta
caratteristiche molto diverse rispetto al dato medio europeo e nazionale. Infatti la SAU regionale & investita
prevalentemente in seminativi mentre solo una piccola quota € destinata a prati e pascoli, indice questo di
un comparto zootecnico prevalentemente organizzato in forme intensive (IC 18 — SAU utilizzata per
seminativi, prati e pascoli, e colture permanenti).

L'importanza di questo settore in termini socio economici ed ambientali nonché la vocazione verso
un’agricoltura intensiva & confermata sia dalla quota di superficie irrigata (IC 20 — SAU irrigata in valore
e %) che dall'intensita di unita di bestiame (IC 21 — Unita di bestiame) per ettaro di SAU intensive.
Nonostante la ricchezza di risorse idriche, i dati indicano una criticita sulla risorsa idrica sia per gquanto
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riguarda un utilizzo efficiente e razionale della stessa sia rispetto alla qualita della stessa minacciata dallo
smaltimento dei reflui zootecnici.

In questo senso, l'incentivazione di sistemi di depurazione e di sistemi irrigui maggiormente efficienti
potrebbe rispondere a questa minaccia.

Tabella 5.1.15 — Principali caratteristiche sull’utilizzazione della superficie e consistenza del bestiame (IC 18;

IC 20;IC 21)

Ue-27 IT RER
Quota Seminativi % 60,04 54,52 78,05
Quota prati e pascoli % 33,57 26,71 9,64
Quota colture permanenti % 6,19 18,52 12,18
Totale SAU 171.604.320 12.856.050 1.064.210
Superficie Irrigata 9983290 2408350 256980
Quota sup. irrigata 5,82 18,73 24,15
UBA 134.192.160 9.911.520 1.203.660
UBA/SAU 0,78 0,77 1,13

Fonte: Eurostat

Per meglio interpretare la realta regionale, nella Tabella 5.1.16 viene riportata I'allocazione della superficie
agricolo dei principali ordinamenti colturali regionali e delle regioni prossime all’'Emilia Romagna oltre al dato
nazionale nonché le variazioni intervenute nel periodo 2000-2010 delle variabili considerate.

Tabella 5.1.16 - Uso della superficie in agricoltura (1,000ha)

SAU | Seminativi [~ | C\c/’i'tt:re permgl‘i‘f/gt' Foen Prati pascoli

Valori 2010

Italia 12.856 7.009 2.381 664 1.123 424 3.434
Lombardia 987 715 36 23 2 6 235
Veneto 811 569 110 78 5 23 131
Emilia-Romagna* 1.064 831 130 56 4 67 103
Umbria 327 211 46 13 30 2 68
Marche* 472 375 37 17 14 4 58
Andamento (2000=100)

Italia 98 96 97 93 105 85 101
Lombardia 95 98 112 105 149 105 85
Veneto 95 98 101 106 139 81 81
Emilia-Romagna* 94 97 86 93 144 78 88
Umbria 89 91 94 88 97 80 82
Marche* 96 96 98 86 132 65 94

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Dalla Tabella 5.1.16 si evidenziano sia elementi di similarita con le regioni limitrofe (in primis la predominante
quota di seminativi sul totale della SAU) sia elementi specifici dell’agricoltura regionale, quali l'accentuata
presenza di frutteti.

Scomponendo la SAU nelle sue tre voci principali, ovvero seminativi, colture permanenti e prati-pascoli, si
osserva una sostanziale tenuta dei seminativi e una forta riduzione (-12%) dei prati-pascoli. Movimenti
addirittura maggiori si riscontrano invece nella ripartizione della quota di colture permanenti tra vite, olivo e
frutteti. In questo caso si osserva la debolezza del comparto frutticolo nei confronti invece di quello viti-
vinicolo ma soprattutto di quello olivicolo.
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Quest'ultimo in particolare, seppur decisamente minoritario, interessa superfici che in dieci anni sono
addirittura raddoppiate. E' questa una tendenza comune a livello europeo, e riguarda tanto le regioni ove
I'olivicoltura € marginale (quale I'Emilia Romagna) tanto quanto le regioni ed i paesi a maggiore vocazione
olivicola (Grecia: +4,6 %, Spagna +3,9%, Sud Italia +6,6 %).

Considerando i dati delle province emiliano-romagnole (Tabella 5.1.17) il quadro che ne emerge &
particolarmente differenziato. I seminativi rappresentano ovunque I'utilizzo della superficie prevalente ma
solamente nelle province di Ferrara e Ravenna si € registrato un incremento delle loro superfici. Le superfici
dedicate alle colture permanenti sono invece diminuite in tutte le province anche se nel modenese e nel
ravennate il decremento dei frutteti e della vite € inferiore a quello delle altre province. Relativamente alle
superfici a prati-pascoli il confronto € particolarmente significativo in termini di fascia altimetrica dove si
riscontrano due andamenti completamente opposti: una forte diminuzione dei prati-pascoli in pianura e un
forte incremento in collina e montagna.

Tabella 5.1.17 - Uso della superficie in agricoltura per provincia (1,000ha)

SAU Seminativi Tot c.p. | (\Z/ﬁ)tlzure p‘ermez)n“ei/r(l)tl Frutteti Prati pascoli

\Valori 2010

Emilia-Romagna 1.064 831 129,6 55,9 3,8 67,5 102,6
- Piacenza 117 97 6,5 5,9 0,0 0,4 13,4
- Parma 126 102 1,2 0,7 0,0 0,3 22,6
- Reggio nell'Emilia 102 76 9,1 8,0 0,1 0,8 16,8
- Modena 127 95 18,0 7,9 0,0 9,9 14,6
- Bologna 173 141 17,5 6,9 0,3 9,9 14,2
- Ferrara 177 161 15,3 0,6 0,0 14,0 0,6
- Ravenna 117 76 38,3 16,4 0,5 20,9 2,2
- Forli-Cesena 89 55 19,0 7,0 1,2 10,5 15,1
- Rimini 36 28 4,7 2,4 1,6 0,7 3,0
- montagna 102 51 2,1 0,3 0,0 1,8 48,8
- collina 250 182 30,1 172 2.5 10,0 373
- pianura 712 598 97,3 384 1,3 55,7 16,4
)Andamento (2000=100)

Emilia-Romagna 94 97 86 93 144 78 88
- Piacenza 94 93 94 95 541 81 97
- Parma 94 93 81 75 1.765 92 99
- Reggio nell'Emilia 95 97 90 94 3.767 65 89
- Modena 93 98 91 97 871 86 73
- Bologna 93 97 77 89 566 69 79
- Ferrara 99 101 77 74 0 76 97
- Ravenna 100 105 90 96 139 86 92
- Forli-Cesena 91 91 84 95 157 74 100
- Rimini 82 85 85 77 111 75 59
- montagna 36 29 6| 2 2 14 124
- collina 35 31 26| 42| 332 14| 229
- planura 63 70 64 64 44 65 14

Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

Nella Figura 5.1.12 & rappresentata la variazione del numero di aziende e SAU intervenuta tra il 2000 e il
2010 disaggregando ulteriormente l|'aggregato seminativi da cui emerge come il tendenziale declino
registrato nel numero di aziende e SAU non ha riguardato tutte le colture. All'interno dei seminativi,
aumentano le aziende che coltivano frumento duro, legumi secchi ed altre piante industriali. Considerando la
SAU, oltre al fumento duro, legumi secchie ad altre piante industriali, aumenta la superficie dedicata alle
ortive, foraggere avvicendate e sementi e piantine. All'opposto barbabietola da zucchero, girasole e soia
sono le colture con le maggiori variazioni negative. Ad eccezione della barbabietola da zucchero, interessata

ﬁ pag. 85
“ AGRICONSULTING



BRegioneEmﬂinoma,gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

in modo diretto dalla riforma della Pac, la figura evidenzia anche la conversione colturale operata dalle
aziende negli ultimi dieci anni, in parte anche sfruttando la SAU rilasciata dalle aziende cessate.

Figura 5.1.12 - Variazione 2000-2010 — Seminativi (%)
N. Aziende | SAU

-100 -50 0 50 100 150 -100  -50 0 50 100 150 200 250 300

Frumento tenero e spelta 314 Frumento tenero e spelta

Frumento duro Frumento duro

Mais Mais
Altricereali Altricereali
Totale cereali Totale cereali
Legumisecchi Legumisecchi

Patata Patata

Barbabietola da zucchero - Barbabietola da zucchero -64,6

Girasole Girasole | -42,6

Soia Soia -40,0

Altre piante industriali 116,8 Altre piante industriali 2438

Totale piante industriali Totale piante industriali
Pomodoroda industria Pomodoro da industria

Altre ortive Altre ortive

Totale ortive Totale ortive
Fiorie piante ornamentali Fiorie piante ornamentali
Pratiavvicendati Pratiawvicendati
Erbai Erbai
Totale foraggere avvicendate Totale foraggere awvicendate

Sementi e piantine Sementi e piantine

Altri seminativi -43,3 Altriseminativi | -43,9

Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

Il processo di conversione dei terreni verso altre tipologie di colture permanenti & potenzialmente scarso in
ragione della natura delle colture. Il settore vitivinicolo mostra perd un processo di conversione (Figura
5.1.13): a fronte di una diminuzione importante del numero delle aziende agricole attive nella produzione di
vino da tavola e Igt, i dati sulle superfici indicano come negli ultimi dieci anni le aziende si siano spostate
verso una produzione soggetta a marchi di qualita che garantisce il riconoscimento di un valore intrinseco da
parte del consumatore e quindi potenzialmente maggiormente redditizia.

Anche la superficie destinata all'olivo aumenta ma in termini di superficie rimane una coltura marginale
(3.800 ettari censiti al 2010). Si evidenzia invece il processo di profonda trasformazione che sta
attraversando il settore della frutta dove si registrano forti cali, ad eccezione delle buone performace
dell’actinidia (i kiwi) e della sostanziale tenuta dellalbicocco, sia in termini di aziende che di superficie
allocata alla produzione di mele, pere, pesche, nettarine e castagne. Dal 2000 i fruttiferi nell'insieme hanno
visto scomparire oltre il 40% delle aziende e il 20% di superficie coltivata.

ﬁ pag. 86
“ AGRICONSULTING



BRegioneEmﬂinoma,gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Figura 5.1.13 - Variazione 2000-2010 — Colture permanenti (%)
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Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

L'importanza del comparto zootecnico nel contribuire alla produzione agricola rende necessaria un‘analisi
dell'andamento delle diverse tipologie di allevamento’.

Dalla Tabella 5.1.18 si evidenzia un netto decremento nel numero di capi bovini e suini, e una sostanziale
mantenimento dei livelli produttivi relativi agli avicoli. Mentre la diminuzione del numero di bovini (-11% in
10 anni) & paragonabile alla media nazionale ed alle regioni limitrofe, cosi non & per gli allevamenti suini
dove si osserva invece una tendenza opposta: mentre in Emilia-Romagna si riscontra una diminuzione del
20% nel numero di capi, in Lombardia si registra un +24%, in Veneto +14% e nelle Marche addirittura
+40%. Solo I'Umbria sembra seguire I'Emilia-Romagna in questo trend in discesa che & peraltro di

lunghissimo periodo, risultando anche dal confronto con i precedenti censimenti.

Tabella 5.1.18 - Numero di capi per tipologia di allevamento (1,000 capi)

Tot bovini BO\tljlin(I:ui vacche da latte Suini Avicoli Ovini

Valori 2010

Italia 5.593 1.599 9.331 167.512 6.782
Lombardia 1.485 546 4.759 26.513 106
Veneto 756 152 798 46.187 52
Emilia-Romagna 557 248 1.247 28.247 63
Umbria 61 8 190 5.751 107
Marche 58 6 201 8.651 193
\Andamento (2000=100)

Italia 92 90 108 101 100
Lombardia 92 98 124 98 117
Veneto 81 78 114 98 170
Emilia-Romagna 89 90 80 97 76
Umbria 96 90 76 72 72
Marche 80 70 140 123 122

Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

’In questa sezione ci si limita ad analizzare i dati del censimento relativi agli stock di animali. Per un approfondimento sulle situazioni
delle diverse filiere agroalimentari legati agli allevamenti si veda il capitolo relativo alla priorita 3.
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Le province con maggiore consistenza di allevamenti bovini e suini sono Parma, Reggio Emilia e Modena,
mentre Forli-Cesena presenta forti concentrazioni di allevamenti avicoli e caprini. Considerando la fascia
altimetrica emerge una prevalenza della pianura e collina dove le modalita di allevamento tendono ad essere
maggiormente intensive. In queste aree diviene importante monitorare I'impatto ambientale delle produzioni
zootecniche. Rispetto al 2000, sono i caprini ad aver registrato il decremento maggiore, seguito dai suini. A
livello provinciale spiccano i dati della provincia di Bologna e Ferrara che presentano la maggiore diminuzione
di capi bovini, in particolare della vacche da latte, e un aumento dei suini. Approfondendo I'analisi dal punto
di vista territoriale, si riscontra come gli andamenti di lungo periodo sembrano fortemente sensibili alla
dimensione amministrativa.

Tabella 5.1.19 - Numero di capi per tipologia di allevamento, per provincia (1,000 capi)

Bovini . - -
Totale bovini.| di cui vacche da latte suini Avicoll Ovini

Valori 2010

Emilia-Romagna 557 248 1.247 28.247 63
- Piacenza 80 33 120 415 3
- Parma 150 82 112 319 4
- Reggio nell'Emilia 140 72 332 1.620 6
- Modena 95 43 338 889 4
- Bologna 33 10 75 3.998 9
- Ferrara 22 3 47 1.385 7
- Ravenna 9 2 58 5.216 3
- Forli-Cesena 19 1 150 13.864 17
- Rimini 9 1 14 542 9
- montagna 79 37 59 3.125| 12
- collina 154 68 248 6.016| 33
- planura 324 143 940 19.106 15
\Andamento (2000=100)

Emilia-Romagna 89 90 80 97 76
- Piacenza 87 93 97 137 71
- Parma 95 94 62 77 65
- Reggio nell'Emilia 87 90 81 296 81
- Modena 87 86 69 87 73
- Bologna 79 74 120 218 88
- Ferrara 84 62 158 66 96
- Ravenna 89 91 71 157 43
- Forli-Cesena 89 98 97 77 72
- Rimini 92 81 79 38 84
- montagna 88 85| 67 84 63
- collina 86 85| 71 89 82
- planura 90 94 84 103 77

Fonte: Istat, Censimenti dellAgricoltura

La Figura 5.1.14 riporta le variazione di numero capi suini nell'arco degli ultimi 20 anni (1990-2010) per
comune di localizzazione del centro aziendale. Dalla figura emerge chiaramente un “effetto bordo” tra
Lombardia ed Emilia Romagna.

ﬁ pag. 88
“ AGRICONSULTING



"WRegioneEmiliaRomagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Figura 5.1.14 - Variazione di capi suini 1990-2010 per comune di localizzazione del centro aziendale
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Considerando la specializzazione produttiva provinciale e per fascia altimetrica emergente sulla base della
produzione standard (Tabella 5.1.20) si evidenzia in maniera chiara come solo la provincia di Piacenza e
Ferrara presentino una specializzazione assoluta (superiore al 50%) nel settore dei seminativi e Parma
nell'allevamento di bovini, mentre le altre province hanno una produzione standard maggiormente
differenziata. In particolare la provincia di Reggio Emilia si contraddistingue per l'elevata presenza di
zootecnia. Cosi pure Modena vede gran parte della produzione standard provinciale provenire dal settore
vitivinicolo e dall'allevamento di suini. Bologna, Ravenna e Rimini sono invece caratterizzate da una
produzione standard associata alla presenza di seminativi e colture permanenti. Quest'ultima provincia, a
differenza delle altre, presenta un discreto margine di produzione standard proveniente dall’‘ortofloricoltura. I
dati della provincia di Forli Cesena risentono fortemente della presenza di aziende avicole, ma come
mostrato in precedenza anche la frutticoltura & un comparto rilevante. Infine Ravenna si conferma come
leader del comparto ortofrutticolo.

Tabella 5.1.20 - Produzione standard degli ordinamenti produttivi per provincia e fascia altimetrica 2010, (%)

Seminativi Ortofloricoltura pe(r:rc:;reenti Erbivori | Granivori Policoltura Poliallevamento Az. Miste Tot
Emilia-Romagna 28,6 3,3 20,7 15,1 22,4 6,5 0,6 2,8 | 100,0
Piacenza 50,2 1,9 12,7 15,9 10,6 2,2 0,7 5,9 ] 100,0
Parma 30,0 1,2 1,3 50,2 11,9 0,8 1,2 3,4 100,0
Reggio nell'Emilia 7,9 2,0 15,0 36,1 31,7 2,6 1,7 3,0 100,0
Modena 11,4 2,3 26,7 21,9 27,7 5,8 1,2 3,0 | 100,0
Bologna 38,6 4,9 21,4 7,4 16,2 8,6 0,4 2,5]100,0
Ferrara 54,8 4,8 16,5 2,2 8,5 11,6 0,0 1,5]100,0
Ravenna 25,9 2,7 38,8 0,9 19,5 10,6 0,0 1,5| 100,0
Forli-Cesena 11,7 3,7 22,0 3,6 50,4 6,3 0,1 2,2 100,0
Rimini 31,4 11,9 22,8 9,4 12,6 9,1 0,5 2,3 | 100,0
Montagna 11,6 02 19 52,1 30,0 2,2 0,4 1,6| 1000
Collina 20,3 2,1 24,7 21,9 21,7 43 0,5 44| 100,0
Pianura 32,3 38 20,8 10,5 22,1 75 0,6 24| 100,0

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura
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Aggregando la produzione standard per fascia altimetrica osserviamo come la produzione standard delle
zone montane sia prevalentemente di origine zootecnica anche se il peso in termini di numero di aziende e
SAU rispetto agli altri aggregati € ridotto. Collina e pianura mostrano valori medi pili contenuti assottigliando
di fatto le rilevanti differenze provinciali osservate.

Il dati sulla produzione standard, essendo basati su coefficienti tecnici, in realta possono nascondere la reale
propensione al mercato di taluni settori o l'intensita di crisi di natura congiunturale. Pertanto nel capitolo
sulle filiere produttive si tentera di colmare l'informazione tramite un analisi del valore aggiunto a livello di
filiera.

5.1.3 Giovani in agricoltura

Il problema del ricambio generazionale in Emilia — Romagna € quanto mai attuale. Secondo Eurostat rispetto
alla media europea e nazionale la regione presenta valori estremamente bassi sia per quanto riguarda la
quota di aziende condotte da giovani sul totale delle aziende agricole, pari a poco meno del 4% (IC 23 —
Imprenditori con meno di 35 anni sul totale), su un totale di oltre 73 mila aziende (IC 23 — Totale
imprenditori), contro una media nazionale del 5% sia considerando come indicatore il numero di agricoltori
giovani per ogni 100 conduttori oltre i 65 anni, pari a circa il 6% (IC 23 — Rapporto giovani imprenditori
sugli anziani), il 2% in meno rispetto alla media nazionale (Figura 5.1.15).

Figura 5.1.15 - Presenza di giovani in agricoltura (IC 23)
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Fonte: Eurostat

II censimento dell’agricoltura 2010 consente una conoscenza piu analitica. In questa oltretutto si evidenzia il
dato riferito alla classe di eta fino a 40 anni (anziché quello fino a 35 anni offerto da Eurostat),
corrispondente ai limiti di eta previsti dalla normativa europea per gli interventi mirati al ricambio
generazionale sia nel 1° che nel 2° pilastro.

In tabella 5.1.21 appare evidente come la Regione Emilia-Romagna si caratterizzi per una presenza di
conduttori giovani particolarmente bassa a confronto con la media nazionale e con quella della maggior
parte delle regioni limitrofe (soprattutto Lombardia). Il dato provinciale segnala come il problema della
carenza di giovani sotto i 40 anni sia particolarmente presente nella provincia di Reggio Emilia e nelle tre
province della Romagna. Si osservi, d’altra parte, come nelle province ora segnalate anche la fascia di eta
40-49 anni sia relativamente pil sguarnita.
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Tabella 5.1.21 — Distribuzione dei conduttori per territorio e fasce di eta

<40 anni 40-49 anni 50-59 anni 60-69 anni 70 anni e + Totale
Territorio
n. % n. % n. % n. % n. %

Italia 161716 | 10,0% | 285354 | 17,6% | 363535 | 22,4% | 368944 | 22,8% | 441335| 27,2% | 1620884
Lombardia 7894 | 145% | 11448 21,1% | 12232| 22,5%| 11648| 21,4% | 11111 20,4% 54333
Veneto 8557 | 7,2% | 19159| 16,0% | 25834| 21,6% | 28801 | 24,1%| 37033 | 31,0%| 119384
Emilia-Romagna 5844 | 8,0%| 11895| 16,2%| 15477| 21,1%| 16711 22,7% | 23539| 32,0%| 73466

Placenza 674 | 10,6% 1136 | 17,9% 1331 20,9% 1373 | 21,6% 1840 | 29,0% 6354
parma 601| 8,4% 1185 | 16,6% 1477 | 20,7% 1585 | 22,2% 2293 | 32,1% 7141
Reggio nellEmilia 539| 69%| 1115| 143%| 1508| 194%| 1744| 224%| 2866 | 36,9% 7772
Modena 851| 8,1% 1652 | 15,7% 2158 | 20,5% 2492 | 23,6% 3390 | 32,2% 10543
Bologna 854| 7,9% 1603 | 14,9% 2178 | 20,2% 2407 | 22,3% 3748 | 34,7% 10790
rerrara 678| 8,8% 1452 | 18,7% 1832 | 23,6% 1712 | 22,1%| 2073| 26,8% 7747
Ravenna 680 | 7,6% 1522 | 16,9% 1934 | 21,5% 2003 | 22,3% 2859 | 31,8% 8998
Forl-Cesena 665| 6,9% 1577 | 16,3% 2084 | 21,5% 2344 | 24,2% 3011 31,1% 9681
Rimini 302|  6,8% 653 | 14,7% 975| 22,0% | 1051| 23,7%| 1459 32,9% 4440
Toscana 6691 | 9,2%| 11294| 155% | 14906| 20,5% | 18113| 24,9%| 21682| 29,8% 72686
Umbria 3003| 8,3%| 4962 | 13,7% | 7544| 20,8% | 8740 | 24,1%| 11995| 33,1%| 36244
Marche 3103| 6,9% | 6025| 13,4%| 9429 | 21,0%| 10154| 22,6%| 16155| 36,0% | 44866

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Considerando la distribuzione del numero delle aziende e SAU per fascia di eta, dalla Figura 5.1.16 &
evidente che I'agricoltura regionale vede una scarsa partecipazione dei giovani oltre ad una presenza
notevole di conduttori prossimi all’'eta della pensione (superiore a 60 anni). Questi ultimi gestiscono oltre il
35% della SAU, mentre i conduttori al di sotto dei 40 anni ne gestiscono solo il 14%.

Figura 5.1.16 - Distribuzione del numero delle aziende e superficie per fascia di eta (2010)
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Rispetto alla SAU media regionale (14 ettari per azienda), la SAU media per fascia di eta mostra valori
inizialmente superiori ma che diminuiscono al crescere dell’eta del conduttore (Figura 5.1.17).

In valore assoluto le aziende con conduttori al di sotto del 40 anni sono 5.844 unita (8% del totale) e ad
eccezione della prima classe presentano una produzione standard media superiore alla media regionale
(Tabella 5.1.22). Al contrario le aziende agricole aventi un conduttore al di sopra di 60 anni sono oltre 40.000
unita, rappresentano oltre il 55% delle aziende censite e mostrano tutte una produzione standard media
inferiore a quella regionale. Valori piu elevati della produzione standard media si registrano nelle classi
centrali, per i conduttori compresi tra i 40 e i 49 anni. Una politica rivolta ad incentivare I'ingresso nel settore
dovrebbe pertanto portare a risultati positivi. La produzione standard & pero basata su coefficienti tecnici e
non misura la “vivacita imprenditoriale” che si pud presumere maggiore in un giovane rispetto ad un meno
giovane. Un contributo migliore all’analisi potra invece derivare dall‘osservazione delle specializzazioni

colturali dove si concentrano i giovani.

Tabella 5.1.22 - Numero di aziende e produzione standard media per fascia di eta, 2010

Classe di Eta del Capo Azienda Aziﬁr.1de Azi;:de Prod. Standard media Prod. SRtI?Eialeomedia
fino a 19 anni 8 0,01 64.692 75
20-24 anni 316 0,43 119.570 138
25-29 anni 769 1,05 138.616 160
30-34 anni 1.646 2,24 144.062 166
35-39 anni 3.105 4,23 177.584 205
40-44 anni 4.989 6,79 154.107 178
45-49 anni 6.906 9,40 150.732 174
50-54 anni 7.603 10,35 116.063 134
55-59 anni 7.874 10,72 100.073 115
60-64 anni 9.076 12,35 71.023 82
65-69 anni 7.635 10,39 54.531 63
70-74 anni 8.694 11,83 47.522 55
75 anni e piu 14.845 20,21 32.270 37
Totale 73.466 100,00 86.663 100
Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura
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Prima di passare ad esaminare in quale ordinamento produttivo si concentrano i giovani, nella Figura 5.1.18
€ rappresentata la produzione standard cumulata per fascia di eta della regione rispetto al dato nazionale. Si
evidenzia come la produzione standard cresca inizialmente piu che proporzionalmente per poi rallentare oltre
la soglia dei 50 anni. Inoltre si conferma chiaramente il problema della scarsa presenza dei giovani
soprattutto su settori potenzialmente pit redditizi: infatti la distribuzione regionale della produzione standard
giace sempre al di sotto di quella nazionale.

Figura 5.1.18 - Distribuzione della produzione standard per fascia di eta, Italia — Emilia Romagna, 2010
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Per meglio interpretare i dati fin qui riportati, si consideri la suddivisione per ordinamento produttivo
principale per fascia di eta del conduttore. Coerentemente con i dati esposti per tutte e quattro le fasce di
eta vi & una prevalenza nel settore dei seminativi e nelle colture permanenti. Una percentuale relativamente
maggiore di giovani conduttori si occupa invece di zootecnia ed in particolare di allevamento di bovini.

Volendo stilare il profilo del giovane conduttore (inferiore ai 40 anni) dal censimento emerge come questi
ultimi gestiscano un azienda media di 21 ettari (di cui oltre il 58% in affitto), hanno in produzione I'11,2%
dei seminativi coltivati in regione ed il 12,1% delle legnose agrarie; allevano il 12,1% della mandria regionale
dei bovini (11,9% per le vacche da latte) e il 9,5% dei suini. Nelle loro aziende attuano produzioni di qualita:
12,3% e 18,8% sono le quote detenute del totale dei bovini regionali la cui produzione & destinata
rispettivamente a produzioni DOP/Igp e produzione biologica, mentre 9,2% e 22,8% sono le quote detenute
della consistenza regionale suina la cui produzione & destinata a produzioni DOP/Igp e produzione biologica.

Il dato fondamentale che emerge dalla Tabella 5.1.23 &€ comunque la quota di aziende specializzate nei
seminativi che aumenta al crescere della classe di eta. In particolare oltre il 50% dei conduttori che hanno
superato i 65 anni si occupa di seminativi. Per tale ragione diviene importante affrontare il problema della
successione.
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Tabella 5.1.23 - N. aziende per ordinamento produttivo e fascia di eta, 2010

fino a 39 40-54 55-64 oltre 65 RER
N % N % N % N % N %
Seminativi 2.126 36,4 7.624 39,1 7.313 43,1 15.850 50,8 32.913 44,8
Ortofloricoltura 160 2,7 555 2,8 297 1,8 245 0,8 1.257 1,7
Colture permanenti 1.609 27,5 5.805 29,8 5.376 31,7 9.310 29,9 22.100 30,1
Erbivori 1.100 18,8 2.882 14,8 1.852 10,9 2.136 6,9 7.970 10,8
Granivori 99 1,7 297 1,5 161 0,9 189 0,6 746 1,0
Policoltura 467 8,0 1.614 8,3 1.342 79 2.412 7,7 5.835 7,9
Poliallevamento 32 0,5 44 0,2 30 0,2 30 0,1 136 0,2
Az. Miste 206 3,5 492 2,5 361 2,1 549 1,8 1.608 2,2
Az non classificate 45 0,8 185 0,9 218 1,3 453 1,5 901 1,2
Emilia Romagna 5.844 100,0 19.498 | 100,0 16.950 | 100,0 31.174| 100,0 73.466 | 100,0

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Considerando le sole aziende condotte da persone fisiche (98% delle aziende censite, con il 90% della SAU)
si riaggregano rispetto alla presenza o meno di un successore®. Delle aziende con un conduttore con oltre 65
anni, oltre 31.000 aziende sono senza successore (43,1% delle aziende totali) e libereranno al momento
della cessazione dell'attivita oltre 261.000 ettari (27% del totale). Se si includono anche le aziende i cui
conduttori sono tra i 55 e i 64, e che quindi potenzialmente potrebbero lasciare il settore nei prossimi 10
anni, complessivamente oltre il 60% delle aziende viene a trovarsi senza successore con un rilascio di SAU
pari al 44% del totale regionale.

Tabella 5.1.24 - Aziende e superfici con e senza successore per fascia di eta (2010)

Da 40 a 54 anni Da 55 a 64 anni 65 ed oltre
N % N % N %
Az. con successore 1214 1,7 1.013 14 856 1,2
Az. senza successore 17.095 23,7 15.212 21,1 31.038 43,1
SAU az. con successore 49.990 5,2 37.910 3,9 32.230 3,3
SAU az. senza successore 301.065 31,1 165.741 17,1 261.613 27,0

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Se gli stessi dati li analizziamo considerando la fascia altimetrica, in ottica di lungo periodo ovvero
considerando le aziende con conduttori di oltre 55 anni si nota che il problema della successione riguarda
oltre il 64% delle aziende regionali e il 44% della SAU. Inoltre la fascia altimetrica non risulta rilevante da
questo punto di vista, ovvero il problema del ricambio generazionale investe parimenti tutto il territorio
regionale.

8 Secondo la definizione Istat per successore si intende un familiare o parente con meno di 40 anni e che lavora in azienda almeno 100
giornate (di 8 ore) I'anno

ﬁ pag. 94
“ AGRICONSULTING



ERegioneEnﬂ]i&Bomagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Figura 5.1.19 - aziende e superfici con e senza successore per fascia altimetrica (2010)
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

5.1.4 Attivita di diversificazione del reddito degli agricoltori

Considerando i dati dell’'ultimo censimento oltre il 9% delle aziende censite (6.617) dichiara di svolgere
attivita connesse. Considerando i dati per fascia altimetrica, il 15,5% delle aziende agricole montane dichiara
di svolgere attivita connessa mentre & la pianura a mostrarsi meno attiva in tal senso anche se in valore
assoluto ha il maggior numero di imprese coinvolte (Tabella 5.1.25).

Tabella 5.1.25 - N. aziende con attivita connesse (2010)

RER Montagna Collina Pianura
Az. con attivita connesse 6.617 1278 2110 3229
% su Tot. aziende 9,0 15,5 11,0 7,0

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Entrando nel merito della tipologia di attivita connesse nella Figura 5.1.20 sono riportate le attivita ordinate
sulla base delle percentuale delle aziende coinvolte. Si nota come sia il contoterzismo I'attivita prevalente,
seguita dall’agriturismo e dalla prima lavorazione dei prodotti agricoli.
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Figura 5.1.20 - Attivita connesse e frequenza di aziende coinvolte (RER, 2010)
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Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura

Considerando i dati a livello di fascia altimetrica, si conferma il contoterzismo (attivo e passivo) Iattivita
prevalente sia per la pianura che per la collina mentre nelle zone montane ¢ la silvicoltura a prevalere.

Tabella 5.1.26 — Frequenza delle attivita connesse per fascia altimetrica (2010)

Tipo di attivita connessa Montagna Collina Pianura RER
Acquacoltura 0,2 0,1 1,1 0,6
Artigianato 1,3 0,9 0,6 0,8
Produzione di mangimi completi e complementari 0,5 2,2 1,7 1,6
Servizi per l'allevamento 1,3 2,6 19 2,0
Lavorazione del legno 6,8 3,6 04 2,7
Attivita ricreative e sociali 3,8 5,5 3,0 4,0
Fattorie didattiche 3,0 6,7 44 49
Altre attivita connesse 3,6 6,3 6,7 6,0
Produzione di energia rinnovabile 2,3 52 9,2 6,6
Sistemazione di parchi e giardini 3,8 6,8 10,0 7,8
Trasformazione di prodotti animali 9,5 10,9 74 8,9
Lavoro conto terzi con mezzi di produzione dell'azienda: attivita non agricole 12,8 10,1 9,4 10,3
Trasformazione di prodotti vegetali 6,8 14,2 9,6 10,5
Silvicoltura 47,1 11,6 0,8 13,2
Prima lavorazione di prodotti agricoli 4,7 13,6 17,6 13,8
Agriturismo 13,8 23,3 10,4 15,2
Lavoro conto terzi con mezzi di produzione dell'azienda: attivita agricole 16,9 21,2 31,9 25,6
Totale 100 100 100 100

Fonte: Istat, 6° Censimento dellAgricoltura
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Seppure non possa strettamente definirsi attivita di diversificazione del reddito, la vendita diretta puo
rappresentare per alcune realta una importante forma di integrazione. Dalla tabella notiamo come non tutte
le aziende censite siano attive nella commercializzazione dei propri prodotti. Le aziende coinvolte nella
vendita diretta (sia nel luogo di produzione sia con punto vendita esterno) sono oltre il 16% delle aziende
attive; in particolare sono le aziende agricole della provincia di Rimini (che non a caso sono anche le piu
piccole in termini di dimensione fisica ed economica) a scegliere in maggior misura questo canale di
commercializzazione.

Tabella 5.1.27 — Imprese che commercializzano e forme di commercializzazione (2010)

Imprese attive vendita o
nella % Totale | Vendita diretta| % su az. attive | conferimento ad | % su az. attive
commercializzazi | aziende censite | al consumatore nella comm. organismi nella comm.

one associativi
Emilia-Romagna 67.167 914 11.031 16,4 38.700 57,6
Piacenza 5.497 86,5 1.242 22,6 1.346 24,5
Parma 6.458 90,4 945 14,6 2.053 31,8
Reggio nell'Emilia 7.387 95,0 692 9,4 4.308 58,3
Modena 9.545 90,5 1.499 15,7 5.417 56,8
Bologna 9.650 89,4 2.116 21,9 5.631 58,4
Ferrara 7.534 97,3 543 7,2 5.142 68,3
Ravenna 8.682 96,5 889 10,2 7.303 84,1
Forli-Cesena 8.748 90,4 1.987 22,7 5.660 64,7
Rimini 3.666 82,6 1.118 30,5 1.840 50,2

Fonte: Istat, 6° Censimento dell Agricoltura

Altro elemento di particolare interesse riguarda il numero di aziende agricole che vendono o conferiscono ad
organismi associativi. La media regionale risulta essere particolarmente elevata rispetto al dato nazionale
(31%). A livello provinciale solo Piacenza presenta valori inferiori alla media nazionale, mentre percentuali
estremamente elevate si riscontrano a Ferrara, Ravenna e Forli-Cesena, dove il settore ortofrutticolo &
maggiormente rilevante.

In merito al fenomeno dell’agriturismo, dagli albi regionali € possibile derivare ulteriori elementi di analisi. Gli
agriturismi attivi in Emilia-Romagna e iscritti all’albo regionale (a fine 2012) sono in numero di 1.024 e si
concentrano in particolare nelle province di Bologna (19%), Forli-Cesena (15%) e Piacenza (13%) (Tabella
5.1.28). La loro presenza & meno diffusa nelle province di Reggio Emilia e Ferrara, con percentuali tra il 6 e
7%. Riguardo al sesso dei titolari, nel 38% dei casi, le aziende sono gestite da donne, la cui incidenza risulta
piu forte nella realta piacentina con il 46%. Gli agriturismi possiedono nel complesso una superficie agricola
utilizzata di 33.479 ettari, in gran parte localizzata a Ravenna e Bologna, e pari ad una media di circa 33
ettari per azienda. Gli agriturismi dell’area ravennate sono quelli piti grandi con una superficie media di poco
meno di 80 ettari.

Tabella 5.1.28 — Aziende agrituristiche autorizzate (attive) per provincia e relativa superficie, 2012

Aziende SAU
Totale % Cﬂatslg;l;re C(f):mtlntﬁge Totale % Media
Emilia-Romagna 1.024| 100,0 631 393| 33.479| 100,0 32,7
Piacenza 132 12,9 71 61 3.101 9,3 23,5
Parma 116 11,3 75 41 2.989 8,9 25,8
Reggio nell'Emilia 67 6,5 46 21 2.149 6,4 32,1
Modena 116 11,3 66 50 2.563 7,7 22,1
Bologna 197 19,2 115 82 7.675 22,9 39,0
Ferrara 61 6,0 38 23 1.543 4,6 25,3
Ravenna 101 9,9 72 29 7.911 23,6 78,3
Forli-Cesena 151 14,7 88 63 3.568 10,7 23,6
Rimini 83 8,1 60 23 1.980 5,9 23,9

Fonte: Regione Emilia-Romagna
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In merito alla tipologia di prestazioni erogate, il 35% degli agriturismi offre un servizio completo
rappresentato sia da servizi tradizionali di alloggio e ristorazione che attivita ricreative e/o didattiche (Tabella
5.1.29). Queste realta si ritrovano soprattutto nelle province di Bologna e Forli-Cesena. Le aziende che
offrono soltanto servizi tradizionali (ristorazione e/o alloggio) sono il 33%. L'11% eroga solo servizi di
ristorazione, mentre a fornire il solo alloggio sono il 10% degli agriturismi. Le aziende agrituristiche che
consentono ai clienti di svolgere attivita ricreative e/o didattiche rappresentano ben il 65%. Nel 2% dei casi
queste attivita rappresentano I'unico tipo di servizi offerti.

Tabella 5.1.29 — Aziende agrituristiche autorizzate (attive) per provincia e tipologia di servizio offerto, 2012

rics(igrzgﬁngeloe, Solo ristorazione Solo Solo Atti(\iﬁg Solo attivita

attivita ricreative e/o alloggio alloggio ristorazione ricreative ricreative

Emilia-Romagna 355 338 97 109 668 18
Piacenza 57 9 3 4 123 2
Parma 40 30 7 13 78 1
Reggio nell'Emilia 18 19 6 5 48 5
Modena 28 61 4 27 52 1
Bologna 78 68 20 27 128 2
Ferrara 2 53 24 8 8 0
Ravenna 29 50 17 12 47 0
Forli-Cesena 66 26 12 6 124 6
Rimini 37 22 4 7 60 1

Fonte: Regione Emilia-Romagna

Le aziende che offrono servizi di ristorazione sono 770, pari al 75% di tutti gli agriturismi regionali (Tabella
5.1.30). I pasti distribuiti annualmente ammontano a quasi 4 milioni, equivalenti ad oltre 5 mila pasti per
azienda. Nelle varie province, i pasti distribuiti oscillano, in media, tra i 4 e i 6 mila all'anno. Ad offrire il piu
alto numero di pasti sono gli agriturismi di Ravenna, con pil di 6 mila pasti ad azienda.

Gli agriturismi che assicurano ospitalita sono 705, quasi il 70% delle aziende autorizzate (Tabella 5.1.31).
Queste aziende mettono a disposizione oltre 8 mila posti letto, che equivalgono a 12 posti per agriturismo. A
livello provinciale non si notano differenze sostanziali: i posti letto mediamente forniti sono infatti ricompresi
trail0e 13.

Tabella 5.1.30 — Aziende agrituristiche autorizzate (attive) con servizi di ristorazione e numero di pasti annui
distinti per provincia, 2012

Aziende Pasti annui

Numero % Numero % Pasti in media

Emilia-Romagna 770 100,0 3.971.648 100,0 5.158
Piacenza 112 14,5 496.152 12,5 4.430
Parma 79 10,3 419.686 10,6 5.312
Reggio nell'Emilia 44 5,7 191.875 4,8 4.361
Modena 101 13,1 450.787 11,4 4.463
Bologna 153 19,9 906.120 22,8 5.922
Ferrara 33 4,3 167.400 4,2 5.073
Ravenna 72 9,4 458.108 11,5 6.363
Forli-Cesena 109 14,2 545.658 13,7 5.006
Rimini 67 8,7 335.862 8,5 5.013

Fonte: Regione Emilia-Romagna
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Tabella 5.1.31 — Aziende agrituristiche autorizzate (attive) con servizi di pernottamento e numero di posti
letto distinti per provincia, 2012

Aziende Posti letto
% Posti

Numero % Numero letto in

media
Emilia-Romagna 705 100,0 8.130 100,0 12
Piacenza 77 10,9 896 11,0 12
Parma 78 11,1 816 10,0 10
Reggio nell'Emilia 44 6,2 487 6,0 11
Modena 69 9,8 823 10,1 12
Bologna 140 19,9 1.720 21,2 12
Ferrara 51 7,2 644 7,9 13
Ravenna 75 10,6 989 12,2 13
Forli-Cesena 109 15,5 1.135 14,0 10
Rimini 62 8,8 620 7,6 10

Fonte: Regione Emilia-Romagna

Un interessante strumento di diversificazione per le aziende agricole € rappresentato dalla fattoria didattica
che offre oltre alle tradizionali attivita agricole anche attivita educative rivolte all'istruzione scolastica con
I'obiettivo di promuovere la conoscenza del territorio rurale e dei processi di produzione e trasformazione che
si realizzano in agricoltura. I dati del censimento mostrano che nel 2010 le fattorie didattiche sono risultate
322, pari al 5% delle aziende con attivita connesse. Una indagine condotta sul territorio regionale (Alimos,
2009) riporta una consistenza di 330 fattorie didattiche accreditate presenti in Emilia-Romagna nel 2009, 5
volte superiore al numero di fattorie presenti nel 1999/2000. Il 52% svolge anche servizi agrituristici. In
particolare, il 28% offre un servizio completo, mettendo a disposizione degli ospiti sia il servizio di
ristorazione che di pernottamento. Il 24% limita il servizio alla ristorazione e il 17% offre solo possibilita di
pernottamento. Il 15% della totalita delle fattorie didattiche & anche un agriturismo didattico culturale.
L'offerta didattica & varia e comprende molteplici tipologie di percorsi e laboratori didattici che vengono
proposti ai visitatori. L'84% propone laboratori per I'apprendimento sul campo, 1'80% offre percorsi del tipo
“dalla terra alla tavola” per conoscere i vari passaggi che portano il prodotto dall‘origine al consumo, e il
61% prevede percorsi naturalistici volti alla scoperta dell'ambiente naturale. Solo il 26% delle fattorie
propone percorsi storici indirizzati alla comprensione della cultura rurale. Le fattorie sono in prevalenza
gestite da uomini sebbene la presenza femminile sia rilevante. Quasi il 30% ¢ infatti gestito da imprenditori
di sesso femminile e nel 9% delle aziende le donne risultano contitolari. A questo si aggiunge il dato sui
referenti delle attivita didattiche che per oltre la meta sono di genere femminile.

I gruppi in visita (classi, gruppi extra-scolastici organizzati e gruppi di adulti) sono risultati 5.716
coinvolgendo un numero di persone superiore a 122 mila. Rispetto all'anno scolastico 2002/2003, si evidenza
una crescita di visitatori di poco piu dell'1% rispetto all'annualita precedente e di quasi '80% rispetto
all'anno scolastico 2002/2003. L'utenza scolastica € principalmente rappresentata dalle scuole primarie (42%
delle classi in visita), seguite dalle scuole dell'infanzia (27%). Significativa € anche la presenza dei gruppi di
adulti, con il 12% del totale, e di gruppi di varia tipologia, dagli anziani ai disabili, con una percentuale del
3%.

5.2 Quanti agricoltori in Emilia-Romagna

5.2.1 L’ambiguita tra azienda e impresa

Nell'analisi dei dati statistici relativi all'agricoltura, in pil occasioni si € segnalata 'ambiguita insita nell’'uso dei
termini “azienda” e “impresa” come fossero tra loro intercambiabili. L'ambiguita genera una notevole
incertezza circa la consistenza in agricoltura della presenza imprenditoriale nel quadro complessivo di tutti i
soggetti (fisici e giuridici) che a vario titolo operano nel settore primario. Comparando fonti statistiche e
amministrative, come si puo notare in tabella 31, esistono in Emilia-Romagna significative differenze. Sulla
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base delle diverse definizioni si scende da 73.466 aziende censite a 24.600 occupati indipendenti in
agricoltura della contabilita nazionale passando per i 51.821 beneficiari dei pagamenti diretti PAC, le 66.485
imprese agricole attive di Movimprese-Infocamere, i 34.328 coltivatori diretti attivi iscritti all'INPS e tutte le
altre quantificazioni raccolte in tabella 5.2.1.

Tabella 5.2.1 — L'agricoltura in Emilia-Romagna sulla base delle differenti definizioni di azienda e di impresa

Fonte Definizione ‘ Anno ‘ Unita ‘ %
Unita tecnico-economiche

ISTAT - Censimento agricolo aziende agricole 2010 73.466 | 100

ISTAT - Censimento agricolo di cui: aziende che vendono 2010 67.167 | 914

Infocamere — Movimprese imprese agricole attive 2010 66.485| 90,5

Soggetti economici

ISTAT - Censimento agricolo capi-azienda 2010 73.466 | 96,1
ISTAT - Censimento agricolo conduttori 2010 72.025| 98,0
AGEA FEAGA - pagamenti diretti 2010 51.821| 70,5
AGEA FEAGA — pagamenti diversi 2010 16424 | 224
AGEA FEASR 2010 12992 | 17,7
INPS - Osservatorio sulle aziende e i lavoratori agricoli autonomi | coltivatori diretti attivi 2010 34.328 | 46,7
ISTAT - Contabilita nazionale occupati indipendenti (media annua) | 2009 24,600 | 33,5

Fonte: Istat, Eurostat, Infocamere, Ministero delle Finanze, Agea, Inps.

L'immagine che si ricava da questo quadro comparativo & quella di un settore che assume una rilevanza
diversa a seconda dell'aspetto che si prende in considerazione: strutturale, economico, occupazionale,
fiscale. La varieta € comunque anche determinata dalla presenza nell’agricoltura della regione di molte
aziende di dimensioni molto modeste e con obiettivi diversi da quello imprenditoriale, tali da non comparire
in tutte le classificazioni. Queste, anche se il loro ruolo € ovviamente altrettanto importante ai fini ambientali,
sociali ed anche economici per il conduttore e la sua famiglia, non possono essere considerate propriamente
imprese. Ci si riferisce qui alle aziende orientate all’autoconsumo, di prevalente svago, accessorie,
abbandonate, disattivate o affidate a terzi, che nella Regione sono particolarmente numerose.

5.2.2 La metodologia di riclassificazione

In questo rapporto le aziende censite nel 2010 sono state riclassificate innanzitutto sulla base della
dimensione economica espressa in “produzione standard” (PS)°. A questo fine sono stati considerati due
valori critici: 10 mila euro (circa il reddito annuale di una pensione media in Italia)®® e 20 mila euro (circa il
reddito lordo annuale da lavoro dipendente)™. Le unita censite sono state cosi distinte in tre categorie: (a)
aziende non-imprese: se con PS inferiore a 10 mila euro; (b) aziende intermedie: se con PS >10 e <20 mila
euro; (c) imprese: se con PS maggiore 20 mila euro.

Successivamente, sulla base di altre tre variabili: giornate di lavoro totali, quota di produzione destinata
all'autoconsumo ed eventuale affidamento di coltivazioni a imprese contoterziste, le tre categorie su citate

° I singoli coefficienti delle produzioni standard sono stimati in Italia su base regionale e comprendono la produzione lorda del prodotto
principale (es. grano) e dei prodotti secondari (es. paglia) calcolata come media annuale di cinque campagne produttive consecutive. In
pratica, i coefficienti 2010 si riferiscono alle annate agrarie che vanno dal 2005/2006 al 2009/2010. Oltre a misurare la dimensione
economica aziendale, la produzione standard serve anche a classificare I'azienda in termini di orientamento tecnico economico (Ote)
sulla base dell'indirizzo produttivo prevalente, espresso dall'incidenza di produzioni tra loro omogenee sulla produzione standard totale
aziendale. 1l risultato € una codifica su tre livelli gerarchici di dettaglio crescente (generale, principale, particolare) e due di indirizzo
(specializzato e non specializzato). La dimensione economica, espressa attraverso la produzione standard, rappresenta dunque una
misura delle potenzialita produttive dell'azienda.

19 pari esattamente a 10.877 euro nel 2010.

1 Corrispondente a 20.346 euro nel 2011.
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sono state ulteriormente suddivise. Le aziende non-imprese sono state distinte in: (al) non-imprese di solo
autoconsumo; (a2) non-imprese di autoconsumo prevalente; (a3) non-imprese con attivita commerciale
prevalente. Le aziende intermedie sono state suddivise in: (bl) aziende intermedie non imprese, se di
autoconsumo prevalente e/o con meno di 50 giornate di lavoro I'anno e/o con affidamento di almeno una
coltura ad imprese conto-terziste; (b2) Aziende intermedie imprese potenziali (se non ricadenti in bl).Le
imprese, infine, sono state distinte in: (c1) imprese totalmente o parzialmente disattivate, se di autoconsumo
prevalente e/o con meno di 50 giornate di lavoro I'anno e/o con affidamento totale di almeno una coltura ad
imprese conto-terziste; (c2) imprese piccole, se PS<100 mila euro; (c3) Imprese grandi, se PS>100 mila
euro.

5.2.3 Irisultati

» Una prima sintesi

I dati relativi all'agricoltura della Regione Emilia-Romagna sono esposti in tabella 5.2.2. Nonostante |l
consistente ridimensionamento (-30,7%) rispetto al 2000 e (-50,4%) rispetto al 1990 del numero di aziende
censite, il 37,6% non raggiunge ancora nel 2010 la soglia dei 10 mila euro/anno di PS. Entrando nel
dettaglio, il gruppo delle aziende non-imprese rappresenta complessivamente il 37,6% di tutte le aziende
censite. Il 20,8% di queste € di autoconsumo esclusivo o prevalente. Le aziende intermedie rappresentano
I'15,6%. Nell'ambito di questo gruppo appare consistente il peso di quelle tendenzialmente disattivate
(6,2%).

Infine il peso delle imprese & pari al 47,2% suddiviso in 26,9% di imprese piccole e 15,8% di imprese grandi
e un ulteriore 4,3% di imprese totalmente o parzialmente disattivate. Gia a questo livello di analisi
I'agricoltura della regione Emilia-Romagna, nonostante anche qui il peso delle non-imprese sia molto
consistente, a confronto con i corrispondenti dati nazionali, appare particolarmente qualificata in senso
imprenditoriale.

Tabella 5.2.2 - Le aziende agricole in Emilia-Romagna in base alla dimensione economica (2010)

Emilia-Romagna Aziende SAU Giornate lavoro Produzione
standard. totale
Gruppo di aziende n. % ha (000) % gg (000) % min € %
Non-imprese di solo autoconsumo 1851 2,5 3 0,2 119 0,6 4 0,1
Non-imprese di autocons prevalente 3904 53 10 0,9 344 1,8 16 0,3
Non imprese con attivita comm.le 21867 29,8 72 6,8 1502 7,8 99 1,6
Aziende intermedie disattivate 4544 6,2 35 3,3 291 1,5 64 1,0
Aziende interm imprese potenziali 6873 9,4 46 4,3 1317 6,8 101 1,6
Imprese tot o parz disattivate 3126 4,3 61 5,8 311 1,6 204 3,2
Imprese piccole 19728 26,9 262 24,6 6458 33,5 956 15,0
Imprese grandi 11573 15,8 575 54,1 8913 46,3 4923 77,3
Totale 73466 100 1064 100 19255 100 6367 100

Fonte: Ns. elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, 2010

I rapporti ora descritti decisamente cambiano se si prendono in considerazione le altre variabili della tabella
5.2.2: SAU, giornate di lavoro e, soprattutto, dimensione economica complessiva espressa in termini di
produzione standard. Come si puo osservare in figura 5.2.1, le imprese, che sono il 47,0% delle aziende
censite, impiegano 1'84,5% della SAU e I'81,4% delle giornate di lavoro totali. Alle imprese € attribuito,
infine, ben il 95,5% della produzione standard complessiva dell’agricoltura emiliano-romagnola. Dall’altro lato
della figura, di converso, appare evidente il peso economico particolarmente modesto delle non-imprese ed
anche delle aziende intermedie.
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Figura 5.2.1 — L’agricoltura in Emilia-Romagna per dimensione economica delle aziende
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Fonte: Ns. elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dellAgricoltura, 2010

In Figura 5.2.2, dove sono rappresentati i valori medi di SAU e produzione standard per ciascun gruppo, si
evidenzia una netta partizione tra i vari gruppi di aziende. Le non-imprese dispongono mediamente di solo
3,08 ettari e hanno una PS pari a 4.308 euro (360 euro al mese). Tra queste, le aziende di autoconsumo
esclusivo o prevalente hanno una dimensione ancora pil contenuta (1,62 ettari e PS pari 2.160 euro), ma
anche quelle che commercializzano in prevalenza la propria produzione sono allineate verso il basso (3,29
ettari e PS pari a 4.527 euro).

Figura 5.2.2 — Valori medi delle aziende agricole in Emilia-Romagna in termini di SAU e di dimensione
economica

M Sau (ha) asse a sinistra DE (000) asse a destra

60,0 450,0

- 400,0

- 350,0

 300,0

- 250,0

- 200,0

r 150,0

- 100,0

- 50,0

+ 0,0

Non-impr solo Non-impr Non impr attivita Azintermnon  Azintermimpr Impresetoto Imprese piccole Imprese grandi Totale
autoconsumo  autocons preval commle imprese potenziali parz disattiv

Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, 2010
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Sul piano opposto, il 26,9% di imprese piccole coltiva in media 13,28 ettari per una produzione standard di
48.459 euro, e il 15,8% di imprese grandi coltiva in media 49,68 ettari per una PS di oltre 425 mila euro. E
interessante notare come tra le imprese grandi cresca significativamente il peso delle forme societarie:
12,6% tra le imprese piccole e 40,6% tra le grandi, mentre la forma di conduzione di gran lunga prevalente
in agricoltura sia quella individuale (87,1%).

> Aspetti occupazionali € demografici

Nella figura 5.2.3 sono rappresentati altri due interessanti rapporti: giornate di lavoro per azienda e
produzione standard per giornata di lavoro. Il primo consente di verificare la molto modesta capacita delle
non-imprese nell’offrire occasioni occupazionali sia pure a part-time. E guesta una peculiarita che non
sorprende nelle aziende di autoconsumo esclusivo o prevalente, con rispettivamente 64 e 88 giornate/anno e
basso livello di produttivita (34 e 46 euro/giornata), che si giustifica anche in relazione alle finalita
hobbistiche e ricreative dell’esercizio dell’agricoltura. Ma anche le non-imprese con attivita commerciale
prevalente, con 69 giornate/anno assicurano al conduttore, al massimo, un part-time secondario rispetto ad
altri impieghi. Se poi si considera che la produzione standard a giornata di queste aziende ¢ di solo 66 euro
(il 20% della media sul totale delle aziende: 331), si ha I'immagine di una attivita a bassissimo livello di
efficienza e a carattere soltanto accessorio. Una situazione non molto dissimile si registra per le aziende
intermedie imprese potenziali. Con 192 giornate/anno esse offrono opportunita occupazionali ad una
persona a tempo pieno, ma la produttivita (77 euro/giornata) rimane molto bassa (appena poco piu della
meta di quella delle imprese piccole).

Le imprese mostrano invece una condizione decisamente migliore. Le piccole, con 327 giornate/azienda
offrono occupazione a piu di una persona a tempo pieno (coerentemente con il carattere familiare
dell’agricoltura italiana professionale) e, con 148 euro/giornata mostrano una produttivita elevata. Le grandi
con 770 giornate/azienda in media offrono lavoro a piu di tre persone a tempo pieno, e soprattutto hanno
una produttivita del lavoro straordinariamente alta (552 euro a giornata) indice al tempo stesso di notevole
efficienza, e della tendenza a risparmiare lavoro. Un‘ultima considerazione va dedicata alle imprese
parzialmente o totalmente disattivate. Queste, al pari delle aziende intermedie e delle non-imprese,
mostrano livelli relativamente bassi di impiego del lavoro e alti della sua produttivita. Un risultato che pud
essere dovuto al ricorso a lavoro esterno (contoterzismo passivo), alla adozione di ordinamenti decisamente
estensivi ed alla semplificazione degli ordinamenti produttivi.

Figura 5.2.3 — Occupazione e produttivita del lavoro in Emilia-Romagna nelle diverse tipologie aziendali
Giornate di lavoro/n. aziende, standard output totale/giornate di lavoro
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dellAgricoltura, 2010
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Il Censimento offre anche altre informazioni per meglio qualificare la differenza tra i gruppi selezionati. La
figura 5.2.4 rappresenta |I'eta media dei conduttori. Come era prevedibile, il fenomeno dell'invecchiamento si
concentra decisamente nelle non-imprese, dove l'eta media del conduttore supera sistematicamente i
sessanta anni. L'eta resta significativamente alta anche nel caso delle aziende intermedie, mentre un relativo
abbassamento a 59,1 anni in media si registra per le imprese piccole ed una significativa diminuzione a 53,1
anni per quelle grandi. L'invecchiamento, come & noto, & carattere peculiare dell’agricoltura italiana, ma nella
regione Emilia-Romagna assume caratteri di particolare preoccupazione, in quanto le piccole imprese sono
mediamente cinque anni pil vecchie delle corrispondenti piccole imprese italiane. Ed anche nelle imprese
agricole grandi I'eta media in Emilia-Romagna € di tre anni pil alta che nella media nazionale.

Figura 5.2.4 — L'eta media dei conduttori in Emilia-Romagna
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell Agricoltura, 2010

Una conferma delle profonde differenze rilevate tra imprese e non-imprese puo essere tratta analizzando
alcune altre caratteristiche aziendali, rappresentate in figura 5.2.5. Riguardo alla formazione scolastica, si
conferma innanzitutto la migliore formazione dei titolari di impresa (soprattutto se grande), anche se il dato
assoluto segnala ancora una notevole arretratezza a confronto con altri paesi. Ancora piu elevato & il livello
di istruzione dei titolari di aziende disattivate. Segno evidente di una condizione sociale e professionale (in
occupazioni extra-agricole) tale da motivare un impegno in agricoltura accessorio e orientato al risparmio del
lavoro.

Alla migliore formazione scolastica dei titolari di imprese si accompagna anche una loro significativa
maggiore propensione all'aggiornamento professionale ed una maggiore (seppure ancora decisamente
bassa) integrazione in Internet. Anche la diffusione della contabilita & pressoché generalizzata nelle imprese,
mentre € soltanto sporadica nelle non-imprese, e manca anche numerose aziende intermedie.
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Figura 5.2.5 — La qualita del conduttore e della gestione aziendale in Emilia-Romagna
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dellAgricoltura, 2010

> Le specializzazioni produttive

Un approfondimento molto interessante riguarda le specializzazioni produttive dei rispettivi gruppi. I risultati
esposti in figura 5.2.6 si basano su una aggregazione in cinque aggregati degli ordinamenti tecnico-
economici (Ote) offerti dal censimento (Commissione europea 2008): (a) aziende specializzate nei
seminativi; (b) aziende specializzate in ortofloricoltura; (c) aziende specializzate nelle colture permanenti; (d)
aziende specializzate zootecniche; (e) aziende specializzate in policoltura; (f) aziende miste!2.

Nelle aziende non-imprese orientate all'autoconsumo assoluto o prevalente (prime due colonne della figura)
risalta il peso congiunto delle colture permanenti e degli allevamenti. Evidentemente, mentre piccoli orti e
frutteti per autoconsumo annessi alle abitazioni sono esclusi dal campo di osservazione, sono invece inclusi i
tanti piccolissimi vigneti (e oliveti o frutteti) che evidentemente ricadono in questa classificazione, cosi come
i piccoli allevamenti di granivori destinati all'autoconsumo o a ristrette cerchie familiari. Altro aspetto
rilevante & quello dell’'evidente specializzazione cerealicola delle non imprese con attivita commerciale, cosi
come nelle aziende intermedie disattivate ed anche nelle imprese totalmente o parzialmente disattivate, a
fronte della notevole de-specializzazione in tutte le attivita piU intensive di lavoro e bisognose di cure
costanti nel corso dell’'anno (ortofloricoltura e zootecnia in particolare).

Un aspetto questo che conferma il carattere accessorio dell’attivita agricola delle aziende non-imprese, che
altrimenti, proprio per la poca SAU a disposizione e per le dimensioni economiche ridotte, sarebbe stato
indotto ad una relativa maggiore presenza di ordinamenti produttivi intensivi. La scarsa intensivizzazione &
anche peculiare delle aziende disattivate dove I'affidamento al contoterzismo si accompagna alla scelta di
orientamenti produttivi ad bassa intensita di lavoro e ad alta intensita di meccanizzazione.

Un altro risultato € la tendenza della specializzazione in colture permanenti (frutticoltura e vitivinicoltura
soprattutto) delle piccole imprese agricole (45,8%) e zootecnica delle grandi (28,4%). Al tempo stesso, le
imprese sono relativamente de-specializzate in cerealicoltura. Evidentemente, mirando al profitto e quindi
all'efficienza, esse adottano ordinamenti produttivi specializzati e tecniche attente alla massimizzazione della
produzione di tutti i fattori impiegati. In questa direzione si orientano (almeno in parte) anche le aziende
intermedie imprese potenziali.

12 | e aziende sono considerate specializzate se le colture o gli allevamenti di riferimento rappresentano complessivamente almeno i 2/3
dello standard output totale aziendale, sono considerate aziende miste quelle non ricadenti nella definizione di azienda specializzata e
quindi escluse dalle altre classi.
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Figura 5.2.6 — Gli ordinamenti tecnico economici in Emilia-Romagna (quote percentuali)
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dellAgricoltura, 2010

La figura 5.2.7 riguarda la presenza di “attivita remunerative connesse” e di “attivita di contoterzismo attivo”.
In entrambi i casi si nota una netta crescita dei due fenomeni passando dalle non-imprese alle imprese.
Come era poi da aspettarsi, la presenza di attivita integrative dei due tipi tende a diminuire passando nelle
varie categorie dalle aziende pill strutturate a quelle tendenzialmente disattivate.

Rapportando queste informazioni con quelle del precedente paragrafo, si potrebbe concludere che al
crescere dellimpegno imprenditoriale le aziende agricole tendano ad adottare ordinamenti produttivi
specializzati, puntando su specifiche colture o attivita zootecniche, abbandonando le tradizionali policolture
miste e l'integrazione tra coltivazione e allevamento. Di fronte pero alla domanda di servizi aggiuntivi o
anche in relazione alla disponibilita di fattori di produzione (macchine) non pienamente utilizzati nel corso
dell'anno, esse non disdegnano di impegnarsi in attivita integrative (es. agriturismo) o offrirsi come
contoterzisti attivi ad altre aziende disattivate.
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Figura 5.2.7 — La diversificazione reddituale nelle diverse tipologie aziendali in Emilia-Romagna (quote
percentuali)
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, 2010

» La composizione dei ricavi

Unultima informazione di grande interesse riguarda la composizione percentuale dei ricavi lordi aziendali
suddivisi in: (a) vendita di prodotti aziendali; (b) altre attivita remunerative connesse all’azienda; (c)
pagamenti diretti. In figura 5.2.8 & riportato il peso percentuale delle ultime due componenti®3.

Le altre attivita lucrative rappresentano una modesta quota dei ricavi (3,5% nella media di tutte le aziende
censite). Il loro peso comunque cresce man mano che si passa dalle non-imprese alle imprese. All'opposto, i
pagamenti diretti, che rappresentano il 16,0% dei ricavi lordi complessivi dell’'agricoltura emiliano-romagnola
(ben lontano, comunque, dal 29,2% di quella italiana), hanno un peso declinante con la dimensione
economica e con limpegno imprenditoriale del conduttore. Gia tra le non-imprese si nota una molto
significativa diminuzione dellincidenza dei pagamenti diretti tra quelle prevalentemente auto consumatrici e
le altre che commercializzano la maggior parte della propria produzione (da 19,3% a 12,5%). Un divario
altrettanto consistente (da 15,9% a 10,2%) si registra nelle aziende intermedie tra imprese disattivate e
potenziali.

Il fenomeno trova conferma anche tra le imprese dove il peso dei pagamenti & massimo tra quelle disattivate
e minimo tra quelle piu direttamente impegnate nell’attivita imprenditoriale.

13 Per ovvie ragioni & stato escluso da questa figura il gruppo delle aziende non imprese esclusivamente auto consumatrici dal momento
che, per definizione, i pagamenti diretti rappresentano la pressoché totale fonte di ricavo essendo anche irrisoria la presenza di altre
attivita lucrative.
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Figura 5.2.8 — La composizione dei ricavi lordi aziendali in Emilia-Romagna (quote percentuali)
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dellAgricoltura, 2010

> Lanalisi a livello territoriale
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La stessa metodologia di classificazione delle aziende, applicata per il paragrafo precedente a livello

nazionale, & stata ripetuta anche per Comune.

La figura 5.2.9 raccoglie la distribuzione delle aziende non-imprese sul territorio dell’Emilia-Romagna in
termini di numero di aziende e di superficie agricola da queste utilizzata (SAU). Come si puo bene osservare,
questo tipo di aziende tende a concentrarsi soprattutto nelle aree interne della regione, con particolare
riferimento all’Appennino Piacentino-Parmense seguito da quello Bolognese-Modenese, a maggiore distanza,

da quello Cesenate-Riminese.

La correlazione tra non-imprese e montagna non € una coincidenza comune anche ad altre regioni e va
quindi considerata con particolare attenzione nel caso emiliano-romagnolo, nel senso che essa testimonia
una condizione di particolare marginalita e debolezza sul piano della competitivita della montagna.
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Figura 5.2.9 — La localizzazione delle aziende agricole non-imprese in Emilia-Romagna
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell Agricoltura, 2010

Specularmente, la localizzazione delle imprese agricole (figura 5.2.10) tende a concentrarsi prevalentemente
nelle aree a destra della via Emilia, con delle significative aree di maggiore intensita nella pianura piacentina

e nelle province di Ferrara e Ravenna.

Figura 5.2.10 — La localizzazione delle aziende imprese in Emilia-Romagna
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Fonte: Ns elaborazioni su dati del 6° Censimento Generale dell Agricoltura, 2010
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5.2.4 Una lettura di sintesi

Seppure |'analisi qui svolta meriti di essere ulteriormente approfondita, essa rivela la necessita, in materia di
agricoltura, di un approccio differenziato e del riconoscimento dell’esistenza di piu tipologie di aziende, come
del resto un'ampia letteratura ha da tempo assodato. I valori medi, in sostanza, celano le diversita interne e,
in particolare, la presenza simultanea di imprese e non-imprese completamente differenti per dimensione
economica, caratteri salienti, obiettivi, strategie. Riprendendo la lezione di Manlio Rossi-Doria di quasi
cinquant’anni fa (1969), bisogna ben distinguere i giocatori sul campo. Specie in un contesto cosi
differenziato come la ruralita italiana, tutti sono necessari nel perseguimento del risultato finale, ma guai a
confondere i ruoli e a sbagliare la distribuzione dei compiti. Le non-imprese non vanno ovviamente
abbandonate a se stesse. Ma debbono essere trattate per quello che sono. Gli attuali aiuti dispersivi e per
importi minimi di cui sono beneficiarie sono del tutto inefficaci e controproducenti. Inoltre comportano un
carico amministrativo insostenibile e inutilmente oneroso.

Una parte di non-imprese & tale non per i limiti di una riforma strutturale mancata, ma per propria scelta. I
dati sulla rilevanza nel 2010 della produzione per l'autoconsumo (forse pil che nel passato) segnalano che
c'® una componente poco rilevante dal punto di vista economico complessivo, ma molto importante in
termini numerici, di nuovi o vecchi agricoltori per diletto e utilita che non hanno affatto il mercato come
riferimento. Essi sono protagonisti dell'integrazione rurale e del riallaccio di rapporti diretti con I'agricoltura
anche da parte di soggetti i cui interessi professionali e i cui redditi sono assicurati da attivita extra-agricole.

Un‘altra parte delle non-imprese potrebbe invece evolvere verso forme di impresa (cosi come, a maggior
ragione, possono fare le aziende intermedie che abbiamo considerato imprese potenziali), ma servono
politiche e regole adeguate e servizi specifici, soprattutto finalizzati all'aggregazione. Le politiche che trattano
le piccole aziende in isolamento rispetto al proprio contesto sono del tutto inadatte. Occorrono interventi che
mirino a mettere assieme piu aziende non-impresa con misure premiali per I'aggregazione sia all'interno del
settore agricolo che nel contesto territoriale in cui operano, favorendo ogni forma di integrazione.

Il futuro dell’agricoltura come settore economico partecipe dello sviluppo e del rinascimento rurale, pero,
dipende dalle imprese e dalla capacitad imprenditoriale dei loro conduttori. E alle imprese e agli imprenditori
che bisogna mirare. Il principio di riservare le misure di politica agraria agli activefarmer, senza diluire il
concetto fino a banalizzarlo come ¢ stato fatto, non solo & corretto ma va assunto anche in campo nazionale
e regionale.

5.3 I Pagamenti della PAC in Emilia-Romagna

5.3.1 Introduzione

A fronte dei risultati fin qui presentati,inerenti allo studio della consistenza e della distribuzione di aziende e
imprese nella regione sulla base del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura, I'analisi che segue € volta a
valutare la spesa complessiva della politica agricola europea di cui beneficiano gli agricoltori della regione
Emilia-Romagna. Solo per una parte relativamente minore di tutta questa spesa, la Regione Emilia-Romagna
ha responsabilita diretta: quella relativa alla politica di sviluppo rurale del secondo pilastro della PAC. Ma,
come evidenziato nella premessa metodologica a questo lavoro, la conoscenza complessiva dei volumi di
spesa effettiva e della sua distribuzione, sul territorio regionale e tra i diversi beneficiari, & particolarmente
importante per definire una strategia complessiva, dedurre le priorita di intervento ed evitare, al tempo
stesso, sovrapposizioni tra misure e fabbisogni di intervento non coperti.

I risultati qui raccolti rappresentano i pagamenti effettivi erogati nel quadriennio 2008-2011,finanziati da tre
distinte fonti: (a) i pagamenti diretti del Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA); (b) gli altri pagamenti
(pagamenti diversi) del FEAGA, che riguardano una lunga lista di interventi di mercato connessi alla OCM
unica: disidratazione foraggi, stoccaggio cereali e vino, restituzioni per lo zucchero, distillazione vino,
estirpazione vigneti, miglioramento qualita, latte e frutta nelle scuole e altri scopi minori; (c) i pagamenti
erogati dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) compreso il cofinanziamento a carico dei
bilanci nazionale e regionale.
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5.3.2 L’evoluzione della spesa

> La spesa complessiva

Analizzando con la figura 5.3.1 si osserva che la spesa PAC piu cofinanziamenti del 2° pilastro diretta alla
Regione Emilia-Romagna (736 milioni di euro di pagamenti in media annua) & pari all'11,8% della
corrispondente spesa rivolta all'intero paese (6.215 milioni di euro). Quanto all’evoluzione dei pagamenti PAC
emerge un andamento opposto: quella emiliano romagnola declina da 928 a 718 milioni di euro (-22,6%) nel
quadriennio considerato, a fronte di un trend nazionale positivo (da 5.926 a 7.012milioni di euro: +28,7%).

Figura 5.3.1 — Evoluzione della spesa PAC (compreso il cofinanziamento del 2° pilastro) in Emilia-Romagna
(in milioni di euro)
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Le ragioni della divergenza, come si evince dalla tabella 5.3.1, dipendono dal peso particolarmente
consistente in Emilia-Romagna della spesa del 1° pilastro nel 2008 dovuta alla componente “FEAGA diversi”
soprattutto in relazione al sostegno (in termini di restituzioni zucchero) alla riconversione del settore
bieticolo. A questa specifica componente della spesa, infatti, sono imputabili 625 milioni di euro nel 2008
(pari, in quellanno, al 67% di tutta la spesa PAC, scesi al 27% nel 2011). Si pud notare comunque il
notevole peso dell’Emilia-Romagna nell’assorbimento dei pagamenti FEAGA diversi a livello nazionale (circa
1/3), anche in relazione ad altre tipologie di intervento peculiari della regione (come espianto vigneti,
disidratazione foraggi, stoccaggio cereali e vino, distillazione vino, miglioramento qualita).

Quanto ai pagamenti diretti (FEAGA Diretti), essi prevalgono su tutte le altre aggregazioni di spesa (45%
nella media dei pagamenti 2008-11) e sono la componente piu stabile nel tempo dopo I'incremento del 2008
dovuto all’'esaurirsi dei sostegni specifici ad alcune produzioni (es. zucchero, vino)e alla integrazione del
relativo sostegno nei pagamenti diretti stessi.

La terza componente, relativa al FEASR (cofinanziamento incluso), € quella pil in crescita nel corso del
periodo. Cio € ovviamente attribuibile alle difficolta di avvio iniziali, soprattutto per le misure strutturali, ed
alla graduale implementazione di tutta la politica di sviluppo rurale regionale. Come si pud constatare,
comunque, la politica di sviluppo rurale cofinanziamento incluso, anche una volta superate le resistenza
iniziali ed entrata a pieno regime, costituisce nella Regione Emilia-Romagna una componente decisamente
minoritaria della PAC (12% della PAC in media quadriennale, 23,6% nel 2011).
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E interessante a riguardo osservare il differente peso dei tre aggregati di spesa tra Regione Emilia-Romagna
e Italia in complesso, dove FEAGA Diretti cresce da 45% a 65% e FEARS da 12% a 20%, mentre FEAGA
Diversi scende dal 43% a 15%.

Tabella 5.3.1 — La spesa PAC (compreso il cofinanziamento del 2° pilastro) in Emilia-Romagna e in Italia per
grandi aggregazioni di spesa (milioni di euro)

Emilia-Romagna 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11

feaga_diretti 270 342 346 352 327 45%
feaga_diversi 625 284 167 196 318 43%
feasr 34 34 124 170 90 12%
Totale 928 660 637 718 736 100%
ITALIA 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11

feaga_diretti 3.810 4.120 4.135 4.040 4.026 65%
feaga_diversi 1.372 943 740 716 943 15%
feasr 744 730 1.254 2.256 1.246 20%
Totale 5.926 5.792 6.129 7.012 6.215 100%

>  Quantificazione dei beneficiari

In Tabella 5.3.2 sono raccolti i dati relativi ai beneficiari della spesa PAC. Come si puo bene osservare, il
numero di soggetti interessati in quanto beneficiari dei pagamenti diretti € di gran lunga soverchiante, circa il
quintuplo, rispetto alle altre due aggregazioni di spesa. A confronto con I'Italia nel complesso, comunque, il
numero dei beneficiari sia del PRS che delle misure FEAGA diverse dai pagamenti diretti, tende in Emilia-
Romagna ad essere pil rilevante che in Italia (rispettivamente 21,0% contro 11,8% beneficiari FEASR, e
21,5% contro 5,9% beneficiari FEAGA Diversi, nei confronti dei beneficiari FEAGA per i pagamenti diretti).

Tabella 5.3.2 — I beneficiari della spesa PAC in Emilia-Romagna e in Italia per grandi aggregazioni di spesa

(milioni di euro)

Emilia-Romagna 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11

feaga_diretti 51.865 51.132 50.821 51.878 51.424
feaga_diversi 12.158 7.662 16.424 8.025 11.067
feasr 7.546 8.806 12.992 13.926 10.818
ITALIA 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11

feaga_diretti 1.340.264 1.254.142 1.247.824 1.236.674 1.269.726
feaga_diversi 57.566 42.474 88.895 112.210 75.286
feasr 118.736 142.918 161.110 176.569 149.833

In figura 5.3.2 sono riportati i rapporti percentuali tra i beneficiari delle differenti politiche PAC e il numero di
aziende censite nel 2010 in Emilia-Romagna e in Italia. Come si pud notare, supponendo che vi sia
coincidenza tra l'universo censuario e quello dei potenziali beneficiari dalla PAC, i pagamenti diretti
raggiungono il 70% delle aziende censite, mentre soltanto il 15% circa delle aziende censite & interessato ai
pagamenti FEAGA diversi e FEASR. Collegando questi risultati con quelli emersi nel capitolo precedente sul
rapporto in agricoltura tra imprese e aziende, appare molto evidente l'associazione, anche sul piano
numerico tra le prime e le misure della politica di sviluppo rurale e tra le seconde e i pagamenti diretti.
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Figura 5.3.2 — Beneficiari PAC su aziende censite 2010 in Emilia-Romagna e in Italia (percentuali)
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» LEmilia-Romagna a confronto con ITtalia

Il peso relativo dei pagamenti PAC nel rapporto tra Emilia-Romagna e Italia & misurato in figura 5.3.3. E ivi
riportata l'incidenza percentuale, per i diversi anni dal 2008 al 2011 e in media del quadriennio, della spesa
dei tre aggregati analizzati sul totale nazionale. Questi valori sono posti a confronto con lincidenza
dell’Emilia-Romagna sull'Italia in termini di numero di aziende agricole, di superficie agricola utilizzata e di
giornate di lavoro totali, come risultati del 6° Censimento Generale dell’Agricoltura del 2010. Risulta evidente
la sotto-rappresentazione regionale in termini di pagamenti diretti rispetto a tutte e tre le variabili
caratteristiche dell'agricoltura. Anche la spesa FEARS appare incidere in misura meno che proporzionale
rispetto allo sforzo produttivo della regione (almeno in termini di SAU e di giornate di lavoro). Soltanto la
spesa FEAGA diversi incide piu che proporzionalmente nella regione rispetto all'ltalia nel complesso, ma
occorre rilevare che il valore relativo subisce un drastico ridimensionamento con gli anni fino a collocare la
regione Emilia-Romagna nell'ultimo anno considerato, il 2011, sotto i valori percentuali relativi alla SAU e alle
giornate di lavoro.

Figura 5.3.3 — Il peso percentuale delllEmilia-Romagna sull'Ttalia in termini di spesa PAC e di variabili
caratteristiche dell’agricoltura
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In tabella 5.3.3 & riportata la spesa media per beneficiario relativa ai tre grandi aggregati di spesa PAC. La
tabella pud essere interpretata sotto diversi aspetti. Per quanto riguarda i pagamenti diretti FEAGA, gli
importi dell’Emilia-Romagna piu che doppi rispetto alla media italiana riflettono la struttura aziendale molto
pil aggregata in ragione delle seguenti peculiarita emiliano-romagnole: (a) le aziende sono di dimensioni
medie generalmente piu grandi; (b) la presenza di aziende non-imprese, per quanto sempre rilevante come
dimostrato in precedenza, & comunqgue piu rarefatta che in Italia (ed in particolare nel Mezzogiorno); (c)
I'incidenza delle aziende beneficiarie sul totale delle aziende, come gia rilevato in figura 5.1.12, & inferiore
che a livello nazionale: ovviamente cio consegue alle specializzazioni in produzioni poco o per nulla sostenute
dalla PAC e quindi escluse, fino ad oggi, dalla possibilita di beneficiare dei pagamenti diretti. E quest'ultima
una condizione che verrebbe a cadere nel caso di una redistribuzione della spesa ammissibile su tutti gli
ettari indipendentemente dalla coltura praticata, come si prospetta per il dopo 2014.

La spesa FEASR per beneficiario relativa alla politica di sviluppo rurale, inizialmente pil bassa che a livello
medio nazionale, ha teso a crescere rapidamente nel tempo fino a superare 12 mila euro, come in media
nazionale. Evidentemente, la crescita della spesa media per beneficiario si associa alla tendenza nei primi
anni a coprire soprattutto misure a superficie, come quelle agro-ambientali,mentre, con il passare del tempo
sono entrate in funzione e si sono tradotte in pagamenti le pill complesse misure a bando come quelle degli
interventi strutturali.

Quanto alla spesa relativa all'aggregato FEAGA Diversi, il suo livello medio € stato soggetto negli anni ad
andamenti altalenanti, pur mantenendo comunque un livello particolarmente elevato a confronto sia dei
pagamenti diretti che delle misure del PSR, sia anche dei corrispondenti valori medi di FEAGA Diversi a livello
nazionale.

Tabella 5.3.3 — Spesa PAC - pagamento medio per beneficiario in Emilia-Romagna e in Italia per grandi
aggregazioni di spesa

Emilia-Romagna 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11
feaga_diretti 5.200 6.688 6.806 6.786 6.367
feaga_diversi 51.383 37.065 10.159 24.385 28.716
feasr 4.468 3.845 9.550 12.212 8.360
ITALIA 2008 2009 2010 2011 MEDIA 08-11
feaga_diretti 2.842 3.285 3.314 3.267 3.171
feaga_diversi 23.829 22.194 8.326 6.381 12.521
feasr 6.270 5.105 7.785 12.776 8.316

La tabella 5.3.4 presenta la spesa PAC scomposta nei tre aggregati FEAGA Diretti, FEAGA Diversi e FEASR
(con cofinanziamento) in rapporto con alcuni dati complessivi del settore agricolo in Emilia-Romagna e in
Italia. I risultati relativi ai pagamenti diretti e alla spesa del programma di sviluppo rurale sono allineati sulla
media nazionale con riferimento a SAU e Giornate di lavoro, mentre sono superiori con riferimento alla media
per azienda, in relazione alla maggiore dimensione aziendale nella regione. Il risultato relativo a FEAGA
Diversi invece, per il peculiare ruolo che aggregazione di spesa ha avuto nella regione, appare molto
difforme a vantaggio dell’Emilia-Romagna con riferimento a tutti e tre i parametri al denominatore.

Tabella 5.3.4 — Spesa unitaria in Emilia-Romagna e in Italia in rapporto a SAU, numero aziende e giornate di
lavoro (euro)

Emilia-Romagna €/SAU €/azienda €/giorlav
feaga_diretti 308 4.457 17,0
feaga_diversi 299 4.326 16,5
feasr 85 1.231 4,7
Totale 691 10.014 38,2
ITALIA €/SAU €/azienda €/giorlav
feaga_diretti 313 2.484 16,1
feaga_diversi 73 582 3,8
feasr 97 769 5,0
Totale 483 3.834 24,8

» Chi sono i beneficiari della PAC?
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In tabella 5.3.5 & quantificato il peso tra i beneficiari della PAC delle persone fisiche o giuridiche. La
diffusione di forme di responsabilita complesse & testimoniata dal peso delle persone giuridiche sul totale,
significativamente superiore in Emilia-Romagna che in Italia per tutte le categorie di spesa. Da rimarcare , a
conferma del maggiore impegno imprenditoriale dei beneficiari della politica di sviluppo rurale, come il peso
delle persone giuridiche, aumenti decisamente al passaggio dai Pagamenti diretti alla politica di sviluppo
rurale.

Tabella 5.3.5 — Persone fisiche e giuridiche beneficiarie della PAC in Emilia-Romagna e in Italia
(percentuali sul totale)

FEAGA PD FEAGA DIV FEASR+Cofin
ITALIA Beneficiari Pagamenti Beneficiari Pagamenti Beneficiari Pagamenti
Pers giuridiche 3% 27% 14% 78% 10% 35%
Pers fisiche 97% 73% 86% 22% 90% 65%
Totale complessivo 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Emilia-Romagna Beneficiari Pagamenti Beneficiari Pagamenti Beneficiari Pagamenti
Pers giuridiche 13% 43% 20% 90% 24% 57%
Pers fisiche 87% 57% 80% 10% 76% 43%
Totale complessivo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

In tabella 5.3.6 sono raccolti i dati relativi alla distribuzione per sesso in Emilia-Romagna e in Italia per i
diversi aggregati di spesa PAC. Questi risultati considerano ovviamente soltanto i beneficiari persone fisiche,
non essendo desumibile dalla base dati a disposizione l'eta dei beneficiari titolari di aziende (societa,
cooperative o altra forma) che risultato intestate a persone giuridiche. Come si pud notare, il peso della
componente femminile si attesta in Italia su una percentuale tra il 20% e il 25% e in Emilia-Romagna tra il
26% e il 36%. Questo indica chiaramente una maggiore presenza femminile nell'imprenditoria agricola della
regione, anche se il dato molto pil alto relativo al FEAGA Pagamenti Diretti potrebbe essere anche attribuito
alla elevata eta media dei beneficiari di questo tipo di erogazioni ed ad un effetto dovuto alla maggiore
longevita delle donne rispetto agli uomini (alla morte del marito, subentra come conduttrice la donna che gli
sopravvive).

Tabella 5.3.6 — Beneficiari della PAC per sesso in Emilia-Romagna e in Italia
(percentuali sul totale)

FEAGA - PAGAMENTI DIRETTI FEAGA - PAGAMENTI DIVERSI FEASR + COFINANZIAMENTO
Media 2008-2011 Media 2008-2011 Media 2008-2011

ITALIA Beneficiari spesa Beneficiari spesa Beneficiari spesa
Maschi 649% 75% 72% 75% 74% 72%
Femmine 36% 25% 28% 25% 26% 28%
Totale complessivo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Emilia-Romagna Beneficiari spesa Beneficiari spesa Beneficiari spesa
Maschi 75% 84% 79% 83% 78% 76%
Femmine 25% 16% 21% 17% 22% 24%
Totale complessivo 100% 100% 100% 100% 100% 100%

» L'eta dei beneficiari della PAC

La tabella 5.3.7 raccoglie i beneficiari della PAC in percentuale sul totale per classi di eta in Emilia-Romagna
e in Italia. Si pud bene osservare come, mentre nel caso di entrambe le erogazioni FEAGA (Diretti e Diversi)
il peso dei beneficiari cresca al passaggio dalle classi di eta inferiori a quelle superiori, nel caso dei
pagamenti FEASR succeda il contrario. Anche questa € una dimostrazione della selezione verso una
maggiore qualita imprenditoriale dei beneficiari che opera il programma di sviluppo rurale rispetto alle altre
politiche agricole europee.
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Tabella 5.3.7 - Beneficiari della PAC per classi di eta in Emilia-Romagna e in Italia
(percentuali sul totale)
FEAGA - PAGAMENTI DIRETTI FEAGA - PAGAMENTI DIVERSI FEASR + COFINANZIAMENTO
Media 2008-2011 Media 2008-2011 Media 2008-2011
ITALIA Beneficiari spesa Beneficiari spesa Beneficiari spesa
0-40 9% 16% 12% 15% 27% 33%
40-50 16% 23% 19% 19% 26% 26%
50-60 22% 22% 21% 20% 21% 20%
60-70 23% 19% 21% 21% 14% 12%
> 70 30% 20% 26% 25% 12% 9%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Media 2008-2011 Media 2008-2011 Media 2008-2011
Emilia-Romagna Beneficiari FEAGA Beneficiari FEAGA Beneficiari FEASR+Cofin
0-40 8% 14% 9% 11% 22% 36%
40-50 15% 25% 17% 18% 26% 26%
50-60 20% 22% 19% 18% 24% 21%
60-70 22% 18% 21% 22% 14% 10%
> 70 35% 21% 34% 30% 13% 8%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100%

In figura 5.3.4 sono rappresentate le eta medie dei beneficiari della PAC nella regione Emilia-Romagna.
Come risultato degli andamenti opposti rilevati a commento della tabella che precede, si nota chiaramente il
gap in termini di eta del beneficiario tra le due politiche finanziate dal FEAGA e la politica di sviluppo rurale.
Interessante notare anche che generalmente le beneficiarie donne risultano piu vecchie di circa un anno
rispetto ai corrispondenti beneficiari maschi in tutte e tre le politiche considerate, a conferma di quanto
affermato circa la maggiore longevita delle donne rispetto agli uomini.

Figura 5.3.4 — Eta media dei beneficiari della PAC in Emilia-Romagna per sesso
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Un fenomeno di particolare interesse risulta all'osservazione della figura 36, nella quale € riportata I'eta
media dei beneficiari della PAC in Emilia-Romagna per classi di importo ricevuto. In tutte e tre le
aggregazioni di spesa si evince che, alllaumentare dell'importo erogato, scende monotonamente e
significativamente I'eta del beneficiario. La figura rivela indirettamente, ma molto chiaramente, che il
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problema del ricambio generazionale nell’agricoltura regionale si collega alla dimensione dell’azienda.
Quando gli importi dei pagamenti relativi alle tre politiche PAC (e soprattutto nel caso della politica di
sviluppo rurale) superano la soglia dei 10 mila euro, le eta si posizionano su livelli decisamente comparabili
con quelli degli imprenditori di altri rami dell’'economia.

Si potrebbe concludere che una leva spesso trascurata ma molto efficace per il ringiovanimento delle
campagne, possa essere quella dell'accrescimento dimensionale delle unita produttive. E che comunque
I'obiettivo del ricambio generazionale si associ significativamente a quello dell'aggregazione delle aziende di
minori dimensioni. E questo un indirizzo verso il quale la nuova regolamentazione della politica di sviluppo
rurale orienta, in maniera molto innovativa, diverse misure, offrendo alla Regione Emilia-Romagna numerose
opportunita di azione, pur nei limiti delle scarse risorse a disposizione.

Figura 5.3.5 — Eta media dei beneficiari della PAC in Emilia-Romagna per classi di importo ricevuto
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» La PAC per classi di importo

La tabella 5.3.8, che raggruppa i beneficiari per classi di importo percepito, svela dei caratteri molto
interessanti e peculiari di ciascuna delle tre politiche PAC. I pagamenti diretti innanzitutto tendono a
caratterizzarsi per il fatto che una notevolissima quota dei beneficiari (quasi i due terzi) si concentra su
erogazioni di piccolissimo importo: il primo 43,5%, 12.073 beneficiari, che riceve un importo inferiore a 500
euro, percepisce in media 276 euro/anno, ed anche il successivo 17,9%, 8.011 beneficiari, che riceve un
importo tra i 500 e i 1000 euro, percepisce in media 724 euro/anno. Cifre cosi basse costituiscono,
presumibilmente, un sostegno al reddito dei beneficiari talmente modesto da non promuovere significative
scelte in direzione della competitivita o della sostenibilita dell’agricoltura, mentre presentano un costo ed un
aggravio amministrativo molto consistente. Sarebbe molto meglio, ove la Regione avesse voce in capitolo, se
gli importi complessivamente erogati potessero essere dirottati verso altre politiche: es. servizi aggregativi
alle piccole aziende.

Quanto ai pagamenti FEAGA Diversi, la tabella rivela la fortissima concentrazione di questa spesa in
pochissimi beneficiari. Di fatto il solo 0,7% dei beneficiari (76 perone fisiche o giuridiche in tutto) ha
percepito il 62,6% di tutte le erogazioni per un importo medio pari a 3 milioni e 695 mila euro/anno per
beneficiario. Ma anche nell’aggregato dei beneficiari oltre i 300 mila euro, la concentrazione della spesa &
stata altissima in quanto 4 soli beneficiari (lo 0,043% del totale), che nel quadriennio hanno percepito piu di
100 milioni di euro, hanno ricevuto complessivamente 589 milioni di euro circa (il 44% di tutti i pagamenti
FEAGA Diversi). Se la spesa relativa agli interventi di FEAGA Diversi ha certamente contribuito ad attenuare i
problemi relativi alla riforma di alcune OCM (in particolare: zucchero, vino, pomodoro), I'effetto complessivo
sulla competitivita e sulla sostenibilita dell'agricoltura regionale & da valutarsi modesto sia per la sua
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concentrazione in pochi beneficiari (prevalentemente industrie dell’agro-alimentare), che per la sua natura di
intervento rivolto piuttosto a compensare per superare il passato che a investire sul futuro.

La spesa della politica di sviluppo rurale, infine, & quella che appare meglio distribuita. In termini di
beneficiari, essa si concentra su quelli di medie dimensioni con interventi distribuiti lungo un ventaglio di
importi molto ampio (da 2 mila a piu di 300 mila euro, moda 34,1% nella fascia 50-100 mila euro). Come
era da attendersi, gli importi maggiori si concentrano in particolare su imprese cooperative e associazioni dei

produttori.
Tabella 5.3.8 — Aeneficiari della PAC per classi di importo in Emilia-Romagna e in Italia
(percentuali sul totale)

FEAGA - PAGAMENTI DIRETTI FEAGA - PAGAMENTI DIVERSI FEASR + COFINANZIAMENTO

Media 2008-2011 Media 2008-2011 Media 2008-2011

ITALIA Beneficiari FEAGA Beneficiari FEAGA Beneficiari FEASR+Cofin
0-500 43,5% 3,5% 23,9% 0,3% 0,5% 0,5%
500-1.000 17,9% 4,0% 12,3% 0,4% 1,5% 1,3%
1.000-2.000 13,6% 6,1% 13,0% 0,9% 4,0% 3,2%
2.000-5.000 12,8% 12,8% 18,9% 3,0% 13,1% 10,1%
5.000-10.000 6,3% 13,8% 13,6% 4,7% 17,2% 13,1%
10.000-50.000 3,4% 14,7% 9,3% 6,2% 20,6% 15,7%
50.000-100.000 2,3% 28,4% 7,2% 13,2% 33,2% 33,7%
100.000-300.000 0,2% 10,0% 1,1% 8,6% 6,8% 12,5%
piti di 300.000 0,0% 6,8% 0,7% 62,6% 3,2% 10,0%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Emilia-Romagna Beneficiari FEAGA Beneficiari FEAGA Beneficiari FEASR+Cofin
0-500 23,5% 1,0% 26,6% 0,2% 1,1% 0,4%
500-1.000 15,6% 1,8% 13,9% 0,3% 3,3% 1,5%
1.000-2.000 16,2% 3,7% 14,1% 0,6% 7,3% 2,8%
2.000-5.000 19,5% 9,9% 18,6% 1,7% 15,7% 7,4%
5.000-10.000 11,9% 13,1% 12,5% 2,5% 15,3% 8,3%
10.000-50.000 7,1% 15,5% 7,8% 3,0% 13,3% 9,3%
50.000-100.000 5,6% 34,6% 4,9% 5,1% 26,3% 34,1%
100.000-300.000 0,5% 12,8% 0,7% 3,4% 9,3% 18,5%
piti di 300.000 0,1% 7,7% 0,8% 83,3% 8,4% 17,9%
Totale 100% 100% 100% 100% 100% 100%

5.3.3 La distribuzione della PAC sul territorio

» La PAC per province

Scendendo a livello territoriale, la tabella 5.3.9 riporta i dati della spesa PAC (pagamenti) del periodo 2008-
11 distribuiti a livello provinciale. La spesa si distribuisce ovviamente su tutto il territorio regionale pur
presentando alcune concentrazioni territoriali. In particolare, i pagamenti diretti si dirigono innanzitutto verso
la provincia di Ferrara (21,7% del totale) seguita con percentuali dal 15 al 10% delle province emiliane,
rispettivamente di Piacenza, Bologna, Parma, Modena e Reggio Emilia. In fondo alla lista, con percentuali
molto pil modeste, si collocano le province romagnole, soprattutto Forli-Cesena e Rimini. Questa
distribuzione deriva anche da importi medi per azienda che scendono da 11.148 euro di Piacenza e 9.904
euro di Ferrara, ai valori molto pit modesti di Forli-Cesena e Rimini (rispettivamente 2.340 e 2.705 euro per
azienda)

La spesa FEAGA Diversi € fortemente catalizzata dalle province dove risiedono i grandi beneficiari: Bologna
(35,8%), Forli-Cesena (21,1%) e Ravenna (16,2%). Percentuali molto modeste sono invece raccolte dalle
altre province.

La spesa FEASR (piu cofinanziamento) € quella piu equamente distribuita sul territorio regionale collocandosi
in tutte le province su valori tra il 10% e il 15%, tranne Rimini che beneficia del solo 3,6%. Anche i
pagamenti medi per azienda sono pil equilibrati collocandosi su valori tra i 7000 e gli 8500 euro per azienda,
tranne che a Bologna e Ferrara dove si raggiungono punte di 10.236 e 16.512 euro per azienda.
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Tabella 5.3.9 — 7 pagamenti della PAC nelle province dell'Emilia-Romagna

feaga_diretti feaga_diversi feasr

Provincia n. beneficiari spesa n. beneficiari spesa n. beneficiari spesa

Piacenza 4.368 48.692.607 867 3.901.916 1.813 12.513.587
Parma 5.556 41.467.296 551 19.018.719 1.580 11.727.051
Reggio nell'Emilia 5.174 31.241.972 1.138 13.072.988 1.221 9.330.170
Modena 6.584 38.930.325 1.445 23.395.989 1.436 10.431.466
Bologna 8.367 47.817.110 1.851 113.789.308 1.573 13.293.504
Ferrara 7.170 71.003.935 1.691 18.322.225 599 9.890.391
Ravenna 5.959 27.869.779 2.209 51.577.203 937 9.588.619
Forli-Cesena 5.251 12.288.207 942 66.980.066 1.285 10.430.391
Rimini 2.996 8.103.001 374 7.753.319 374 3.224.113
EMILIA-ROMAGNA 51.424 | 327.414.231 11.067 | 317.811.733 10.818 90.429.291

Una visualizzazione della distribuzione della PAC a livello provinciale & offerta dalla figura 5.3.6 dove sono
rappresentati i pagamenti per ettaro di Superficie agricola utilizzata risultante dal censimento generale
dell’agricoltura del 2010. La spesa dei pagamenti diretti tende a contrarsi significativamente da valori oltre
400 euro a valori dimezzati o meno scendendo da nord a sud e passando dall’'Emilia alla Romagna. Questo
orientamento & parzialmente compensato dalla distribuzione della spesa FEAGA Diversi (che pero, come
detto & fortemente concentrata in pochissime mani). La spesa FEASR si muove innanzitutto su valori molto
pil modesti che nel caso delle politiche del 1° pilastro e oscilla tra i 56 euro/ettaro di Forli-Cesena e i 56
euro/ettaro di Ferrara.

Figura 5.3.6 — I pagamenti della PAC (2008-11) nelle province dell’Emilia-Romagna per SAU censita (2010)
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» La PAC per Comuni

Le cartine presentate in figura 5.3.7, 5.3.8 e 5.3.9 raccolgono i pagamenti Pac per ettaro di SAU censita
rispettivamente per FEAGA Diretti, FEAGA Diversi e FEASR piu cofinanziamento. Questa lettura offre una
prospettiva molto diversa da quella della analisi per province. Infatti emerge una chiara cesura che separa
innanzitutto il territorio tra aree di pianura a nord-est della via Emilia e aree di collina e montagna a sud-
ovest. I pagamenti diretti tendono infatti a concentrarsi nel lato nord della regione, soprattutto nel
piacentino e nel ferrarese, mentre la loro intensita si attenua soprattutto nella collina e montagna piacentina-
parmense e in quella modenese-bolognese. La densita € inoltre generalmente bassa in tutto il territorio di
Forli-Cesena e nell'interno della provincia di Ravenna. Da notare comunque anche un fenomeno gia rilevato
anche in altre regioni. Quello di una certa concentrazione della spesa nei comuni capoluogo di provincia dove
presumibilmente risiedono (il destinatario della spesa & individuato dal comune di residenza e non da quello
dove sono le rispettive aziende agricole) anche dei beneficiari i cui terreni sono localizzati in comuni rurali.
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Figura 5.3.7 — La spesa del FEAGA Pagamenti diretti (2008-11) nei comuni dell’Emilia-Romagna per SAU
censita (2010)
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I pagamenti FEAGA Diversi tendono invece a concentrarsi lungo la via Emilia tra Rimini e Parma. Questo
dipende decisamente dalla natura di questi pagamenti, in gran parte destinati a grandi beneficiari,
generalmente imprese dell’agro-alimentare impegnate nella raffinazione dello zucchero, nella distillazione,
nell’ essiccazione foraggi e in genere nella mangimistica, ecc. la cui sede & nei comuni maggiori.

Figura 5.3.8 — La spesa del FEAGA Diversi (2008-11) nei comuni dell'Emilia-Romagna per SAU censita (2010)
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In netta controtendenza rispetto alle politiche del 1° pilastro, la spesa della politica di sviluppo rurale si
concentra in particolare nelle aree interne, e soprattutto in quelle montane, della regione. Ovviamente
questa distribuzione & anche il risultato della concentrazione della spesa del PSR nella aree D e C della
ripartizione territoriale adottata.

Figura 5.3.9 — La spesa del FEASR piu cofinanziamento (2008-11) nei comuni dell/’Emiia-Romagna per SAU
censita (2010)
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Il risultato complessivo di tutta la spesa PAC distribuita sul territorio regionale, comunque, & fortemente
condizionato dai volumi di spesa molto piu elevati del 1° pilastro che del 2°. Come si puo osservare in figura
5.3.10, che presenta la sintesi ottenuta dalla distribuzione somma di tutte le politiche PAC sul territorio
regionale, risente ben poco della politica di sviluppo rurale rappresentata in figura 19, ricalcando invece i
colori delle due cartine precedenti delle figure 5.1.17 e 5.1.18.

Figura 5.3.10 — La spesa complessiva di tutta la PAC piu cofinanziamento del PSR (2008-11) nei comuni
dell’Emilia-Romagna per SAU censita (2010)
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> Gli effetti territoriali della regionalizzazione

La figura 5.3.11 infine presenta le conseguenze di una ipotetica piena regionalizzazione dei pagamenti
diretti, cioé di un loro ricalcolo, tale da distribuire lo stesso importo ad ogni ettaro ammissibile,
indipendentemente dall’attuale distribuzione. La redistribuzione che ne deriverebbe comporterebbe un
trasferimento di fondi, a volte molto pesante, a spese dalla pianura e con consistenti benefici per
I'agricoltura dei territori di collina e montagna. Ma naturalmente la effettiva redistribuzione che sara
effettuata, dipendera dall'effetto complessivo di tutte le scelte inerenti il 1° pilastro: livello del pagamento
base, volume e modalita di attuazione del greening, scelte relative al sostegno dei giovani e delle aree ad
alto valore naturale o per le piccole aziende, residua politica di sostegno accoppiato, applicazione del
principio del sostegno ai primi ettar, definizione dellactivefarmer, ecc. Per tutte queste poi contera la
gradualita con cui si decidera che vengano applicate in direzione della convergenza a livello regionale,
nazionale ed europeo.

Questa constatazione suggerisce due considerazioni conclusive: (a) la prima, che il disegno della politica di
sviluppo rurale dovrebbe tenere consistentemente conto delle scelte che saranno operate in merito alla
attuazione della riforma della politica del 1° pilastro, in considerazione dei possibili scenari alternativi che ne
verrebbero determinati; (b) che comunque nella valutazione della redistribuzione territoriale che sara
prodotta dalla riforma della PAC per dopo il 2014, conteranno le modalita con cui verra definito chi
effettivamente sara il beneficiario finale degli interventi post riforma (es. tra proprieta e impresa).

Figura 5.3.11 — Indice (media regionale = 100) dei pagamenti diretti ne/ comuni dellEmiia-Romagna
nell'ipotesi di passaggio dalla attuale distribuzione ad una distribuzione flat per ettaro di SAU

Il 000-040
040 - 080
080-120
120-160

Il 160- 8400

5.3.4 Considerazioni conclusive

Tentando ora alcune considerazioni di sintesi si pud innanzitutto notare come, complessivamente, la spesa
della PAC che investe la Regione Emilia-Romagna si collochi nella media nazionale, ma con alcune
significative differenze:

(a) la spesa del Feaga per pagamenti diretti si distribuisce su una pletora molto consistente di beneficiari,
tra questi molti sono piccolissimi e per somme poco rilevanti che perd producono un consistente carico
amministrativo, con risultati presumibilmente molto modesti;
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(b) la distribuzione territoriale dei pagamenti diretti tende a seguire le specializzazioni territoriali
concentrandosi nelle aree (nord, Emilia, pianura) con produzioni in passato piu premiate dal sostegno
accoppiato e che presentano complessivamente condizioni migliori dal punto di vista sia della
competitivita che delle condizioni strutturali;

() nellipotesi che la riforma della PAC in atto conduca ad un livellamento e ad una convergenza dei
pagamenti verso valori unitari costanti (ad ettaro eleggibile) la redistribuzione del sostegno avrebbe un
impatto molto significativo a favore delle aree e delle agricolture finora penalizzate (Romagna, sud,
montagna), questo slittamento comporterebbe complessivamente una migliore distribuzione della spesa
in direzione delle agricolture con maggiori problemi strutturali /o maggiore impatto occupazionale;

(d) la spesa FEAGA diversi (quella non riconducibile ai pagamenti diretti, ha avuto in Emilia-Romagna un
notevolissimo peso rispetto al resto del paese (sia pure in diminuzione nel tempo), ma questa si €
concentrata per importi elevatissimi (dell’'ordine di centinaia di milioni di euro) in pochissime mani,
soprattutto di imprese della trasformazione industriale dei prodotti agricoli, con un impatto
presumibilmente modesto sulle sorti dell’agricoltura, e soprattutto pit con intenti compensativi che
orientati ad un miglioramento futuro delle performance economiche dell’agricoltura regionale;

(e) il peso della politica di sviluppo rurale in termini di pagamenti (cofinanziamento compreso) &€ molto
modesto (12% circa), pilt modesto che nel Paese in complesso (20% circa), la sua distribuzione sul
territorio € orientata, all'opposto che nel caso delle politiche del 1° pilastro, a beneficio piuttosto delle
aree interne di collina e montagna e delle aree meridionali della regione.

Ovviamente, non compete alle Regioni, se non concorrendo alle scelte riservate allo Stato membro, di
occuparsi del 1° pilastro. L'88% della spesa PAC di conseguenza si distribuisce sull’Emilia-Romagna
(nonostante I'attribuzione dei poteri in materia agricola alle Regioni, riservata dalla Costituzione)
indipendentemente dalle scelte regionali in materia di politica agricola e di sviluppo rurale. Resta alla
Regione la politica finanziata dal FEASR.

La conclusione & che il 1° pilastro PAC (pur essendo fuori dalla competenza della Regione) pesa cosi tanto
ed ha un impatto pertanto cosi rilevante sull’agricoltura e sullo sviluppo rurale, che non si puo trascurare
nell'impostazione del PSR.

5.4 Evoluzione delle performance

5.4.1 Produttivita: il confronto nazionale nel lungo periodo

Gli indicatori di produttivita consentono di collocare le performance del comparto regionale sia con
riferimento all'andamento nel tempo, che con riferimento ad altri contesti territoriali di riferimento (altre
regioni italiane e/o europee). In questa sede, si considerano due indicatori di produttivita: (a) Produttivita
del lavoro (cioé Valore Aggiunto a prezzi costanti per unita di lavoro, VA/L) (Figura 5.4.1a, 5.4.1b); (b)
Produttivita totale dei fattori (TFP) (Figura 5.4.2).

Altri indicatori, infatti, quali il grado di capitalizzazione, K/L, e la produttivita della terra, VA/T, sono o non
praticabili vista la mancata disponibilita dei dati (nel primo caso), oppure potenzialmente fuorvianti in quanto
espressione dei diversi orientamenti produttivita e della diversa intensificazione produttiva della agricolture
regionali (nel secondo caso). In fin dei conti, il diverso grado di capitalizzazione e di intensificazione
produttiva € comunque colto dagli indicatori qui considerati.

Per quanto riguarda la produttivita parziale (produttivita del lavoro) (IC 14 — Produttivita del lavoro in
agricoltura), la Figura 5.4.1a riporta I'evoluzione di lungo periodo della regione Emilia-Romagna nonché
dell'intero aggregato nazionale e di alcune altre regioni di riferimento nel confronto suddetto tra regioni
padane e appenniniche. Il dato si ferma al 2009 per congruita con il dato della TFP e con il dato sulle
emissioni di gas-serra (vedi prossimo paragrafo) che, appunto. sono aggiornati a tale anno. In ogni caso, cio
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che interessa in questa sede, non & evidenziare I'evoluzione di breve periodo e, quindi, il dato recente,
quanto piuttosto gli andamenti strutturali, di lungo termine. A proposito, il dato anno per anno della Figura
5.4.13a, viene “stilizzato” nella Figura 5.4.1b per mettere in evidenza gli andamenti medi per i periodi 1951-
1990, 1991-2000, 2001-2005, 2006-2009. In entrambe le figure il dato € indicizzato rispetto alla produttivita
del lavoro nell’agricoltura italiana nel 1951 in modo da far emergere, allo stesso tempo, I'evoluzione nel
tempo e I'andamento relativo tra le regioni.

Dalle Figure 5.4.1a e 5.4.1b emerge che con riferimento al contesto nazionale, |'agricoltura regionale mostra
una ripresa nell’'ultimo decennio dopo un lungo periodo di lento declino relativo, per effetto di evidenti
processi di convergenza. E interessante, in particolare, il confronto con le regioni limitrofe distinguendo tra le
regioni padane (Veneto e Lombardia) con caratteristiche strutturali e produttive simili all’agricoltura emiliano-
romagnola di pianura, e le regioni “appenniniche”, quali Toscana, Umbria e Marche per le quali sembra pil
forte I'analogia per la porzione collinare e montana dell’agricoltura regionale.

E evidente da questo punto di vista che I'andamento di lungo periodo & piu simile alle regioni padane visto il
recupero di quelle “appenniniche” con cui, pero, l'agricoltura emiliano-romagnola condivide la migliore
dinamica recente. Diverso € il quadro che emerge con riferimento al dato europeo, la produttivita del lavoro
mostra di collocarsi sopra la media delle regioni (NUTS2) europee ma con una dinamica recente appena al
livello della media e certamente non in linea con le regioni piu dinamiche.

Il processo di convergenza all'interno delle regioni italiane emerge con chiarezza nella Figura 5.4.2, ove |l
dato regionale & riferito indicizzato rispetto al valore medio italiano e, di nuovo, ad essere riportato &
I'andamento medio per i sottoperiodi suddetti. Risulta evidente come le regioni padane, e tra queste I'Emilia-
Romagna, abbia per lungo tempo “subito” il recupero delle altre regioni, e in primo luogo le appenniniche
limitrofe, in termini di produttivita del lavoro. Ma tale convergenza si € arrestato di fatto negli anni ‘90 per
poi invertirsi nell’ultimo decennio. Cid appare evidente almeno nel caso dell’Emilia-Romagna che mostra
proprio nell’'ultimo periodo crescita piu intensa di tutte le regioni limitrofe.

Le ragioni di questo cambiamento di tendenza possono essere diverse ma due sembrano i principali fattori.
In primo luogo, il fatto che l'intera agricoltura padana, gia pil produttiva e “modernizzata” & stata meno
interessata dai massicci flussi in uscita di forza lavoro che hanno interessato tutte le altre agricolture
regionali e, in primis, le regioni appenniniche per tutta la seconda meta del secolo scorso. In secondo lungo,
l'ultimo decennio e, in particolare, gli ultimi cinque anni, hanno segnato un radicale cambiamento nel
sostegno alla produzione agricola mediante la Politica Agricola Comunitaria (PAC), divenuto ormai quasi
interamente disaccoppiato.

Per tutto il periodo precedente, la PAC ha certamente sostenuto la produttivita del lavoro agricolo
consentendo anche un recupero di performance, in buon parte artificioso, anche alle agricolture pit “deboli”
fortemente indotte a “coltivare il contributo”, quindi a orientare le proprie scelte produttive a favore delle
attivita pit sostenute. Venuto meno questo elemento distorsivo, anche i differenziali di produttivita hanno
ricominciato ad assumere contorni pil veritieri.
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Figura 5.4.1a - Evoluzione della produttivita del lavoro agricolo (VA/L) per I'Emilia-Romagna e alcune regioni
di confronto (Italia 1951 = 1) (IC 14)
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT

Figura 5.4.1b - Evoluzione media (per sottoperiodi) della produttivita del lavoro agricolo (VA/L) (Italia 1951
=1) (IC 14)
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT

ﬁ pag. 125
“ AGRICONSULTING



ERegioneEmi]inoma.gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Figura 5.4.2 - Convergenza: evoluzione media (per sottoperiodi) della produttivita del lavoro agricolo (VA/L)
(Italia = 1) (IC 14)
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT

Figura 5.4.3 - Evoluzione media della produttivita totale dei fattori agricola (PTF)per I'Emilia-Romagna e alcune
regioni di confronto (1951 = 1) (IC 27)
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Fonte: Elaborazioni su dati ISTAT e Agrefit

Il dato sulla produttivita del lavoro puo, in effetti, essere fuorviante nel confronto tra regioni e nel tempo, in
qguanto condizionato dalle differenze strutturali in termini di dotazioni fattoriali (in particolare, capitale e terra
per unita di lavoro). La Figura 5.4.3 riporta percido I'andamento di lungo periodo dell‘altro indicatore di
produttivita, la Produttivita Totale dei Fattori (IC 27 — Produttivita agricola), anche in questo caso
mettendo in evidenzia il tasso di crescita medio per sottoperiodi delle regioni maggiormente significative per
il confronto con I'Emilia-Romagna. Il dato € ricavato dalla banca dati Agrefit messa a punto da Rizzi e Pierani
(Rizzi e Pierani, 2006) qui aggiornato per il periodo 2003-2009. Si noti come la crescita della produttivita sia
stata molto intensa in tutte le agricolture regionali, ma si conferma come I'Emilia-Romagna risulti meno

ﬁ pag. 126
“ AGRICONSULTING



ERegioneEmi]in.omagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

dinamica rispetto alle regioni appenniniche e allo stesso Veneto, molto in linea invece con il dato della
Lombardia. Si conferma altresi, il recupero dell’ultimo decennio in cui la crescita della produttivita dell’Emilia-
Romagna risulta essere al livello delle regioni limitrofe piu dinamiche. Nel complesso, quindi, i diversi
indicatori di produttivita sono concordi nellindicare una performance recente piuttosto positiva
dell’agricoltura regionale e, soprattutto, una inversione di tendenza rispetto ai decenni precedenti.

5.4.2 Produttivita: 'andamento recente nel confronto europeo

L'analisi condotta nel paragrafo precedente ha avuto come obiettivo principale quello di individuare le linee
evolutive di lungo periodo delle performance di produttivita agricola della regione Emilia-Romagna e di
confrontarla con altre regioni di riferimento. Cido permette di meglio i sentieri lungo cui le singole regioni si
collocano e la presenza di eventuali processi di convergenza o divergenza. Un confronto intertemporale su
un periodo cosi lungo, tuttavia, richiede complesse operazioni di armonizzazione dei dati giacché la
definizione e il calcolo del valore aggiunto (si pensi all'inclusione delle varie forme di sostegno veicolato dalla
PAC) e dello stesso lavoro agricolo sono sostanzialmente mutati nel tempo. Per approfondimenti su questo di
veda Rizzi e Pierani (2006).

Per un confronto pil attuale, cioe riferito agli ultimissimi anni disponibili, e soprattutto esteso a tutta I'UE27 &
necessario ricorrere ai dati forniti dall’Eurostat che riporta il valore aggiunto agricolo in termini di Gross Value
Added (GVA) e il lavoro agricolo in termini di Annual Working Units (AWU). Questi dati, ancorché raccolti
secondo criteri omogenei e, quindi, comparabili tra i vari territori del’'UE, scontano le ampie differenze nelle
strutture agricole (in termini, per esempio, di presenza di lavoro in ambito agricolo) che caratterizzano le
varie realta territoriali. Il quadro che ne emerge, percid, non € sempre del tutto coincidente con quanto
presentato nella sezione precedente ma permette di meglio collocare I'agricoltura dell’Emilia-Romagna nel
quadro complessivo delllUE e, quindi, dopo averne considerato l'evoluzione temporale, di mettere in
evidenza la perfomance di produttivita relativa e, quindi, la competitivita nel quadro europeo.

La Figura 5.4.4 riporta, raggruppato in classi, il dato della produttivita del lavoro agricolo (espresso come
migliaia di € di GVA per unita di AWU) nei territori dell'lUE27 e, in particolare, nelle circa 1300 regioni NUTS3
(corrispondenti alle nostre province). Emerge che, sebbene nel quadro italiano, tutte le province emiliano-
romagnole si collochino nella fascia di produttivita alta, nellambito europeo il quadro cambia
significativamente collocando tutti i territori regionali nella fascia di produttivita media e media-alta. In
guest’ottica pil ampia si evidenzia come, in realta, le varie province tendono a mostrare perfomance
piuttosto simili, forse con la sola eccezione (in negativo) della provincia di Modena. L'agricoltura emiliano-
romagnola, ciog, mostra le perfomance di produttivita tipiche dell’agricoltura padana, quindi la pid
“performante” in Italia, senza per6 raggiungerne i valori piu alti e, comunque, senza che questo permetta
alla stessa di avvicinarsi alle eccellenze europee in termini di produttivita del lavoro agricolo.

La Tabella 5.4.1 rafforza e mette ulteriormente in luce tale posizionamento. Eliminando i dati mancanti e
considerando le medie regionali di Italia e UE27, € possibile collocare in modo piu esplicito le varie province
della regione rispetto a questi benchmark. La produttivita & sotto la media europea in tutti i casi, sebbene
appaia in crescita muovendosi dal sud al nord della regione e superi, nel caso delle province di Piacenza e
Parma, i 3/4 della produttivita regionale media. Nel confronto con la media regionale italiana il dato relativo
tra le province rimane, ovviamente, inalterato, ma il posizionamento complessivo cambia radicalmente
ponendo tutte le province, compresa Modena, sopra la media italiana con punte che superano tale media di
quasi il 70%. Il confronto con i benchmark costituti dalle migliori (cioé con produttivita piu alta) regioni di
Italia, Francia, Germani e Spagna (paesi maggiormente confrontabili con il dato emiliano-romagnolo rispetto,
per esempio, ai paesi scandinavi, alla stessa UK o ai paesi dell’est europeo) risulta altrettanto severo. Alcune
province italiane limitrofe (Mantova) mostrano produttivita nettamente superiori, capaci anche di superare il
livello medio regionale dell’'UE; le migliori perfomance degli altri paesi sono ancora pil nettamente divaricate
rispetto alle province dell’Emilia-Romagna. Cid a conferma che l'eccellenza in produttivita dell’agricoltura
regionale nell'ambito nazionale, non deve far dimenticare che esistono comunque significativi divari ancora
da colmare e, quindi, che vi sono ampi spazi di recupero, sia in ambito nazionale che, ancor piu, europeo.
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Figura 5.4.4 — Produttivita del lavoro agricolo (GVA/AWU) nell'lUE27 a livello NUTS3, media 2007-2010 (nella
classe con i valori minori rientrano anche i dati non disponibili)

GVA Agri milioni /f AWU

0 <14.59 B 26.28-37.90
o0 14.59-26.28 = >37.90
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Fonte: Elaborazioni su dati Eurostat

Tabella 5.4.1 — Produttivita del lavoro agricolo (GVA/AWU) nelllUE27 a livello NUTS3, media 2007-2010,
indicizzata rispetto alla media delle regioni UE27 (solo dati disponibili) e delle regioni italiane

Rispetto alla media UE27 (solo dati Rispetto alla media italiana (=100)
disponibili) (=100)
Piacenza 76,7 166,6
Parma 77,7 168,8
Reggio nell'Emilia 56,7 123,3
Modena 46,1 100,2
Bologna 65,5 142,4
Ferrara 74,6 162,1
Ravenna 56,7 123,2
Forli-Cesena 65,3 141,9
Rimini 56,8 123,5
Migliore Italia (Mantova) 118,3 257,1
Migliore Francia (Hauts-de-Seine) 236,8 514,7
Migliore Germania (Bremerhaven) 234,6 507,6
Migliore Spagna (Palencia) 169,6 368,6

Fonte: Elaborazioni su dati Eurostat
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5.4.3 La redditivita delle aziende agricole

I dati ISTAT sui risultati economici indicano che il valore della produzione a prezzi base € risultato nel 2009
pari a 3,8 miliardi di €, contribuendo per il 10% del valore nazionale (Tabella 5.4.2). Ciascuna azienda ha
generato una produzione di quasi 60 mila €, 2,5 volte piu alta di quella nazionale. Nel corso di un settennio,
la produzione & cresciuta complessivamente del 13%. Quella media aziendale & invece aumentata del 26%,
analogamente alla produzione per ULA, cresciuta del 35%, attestando a fronte di un ridimensionamento del
numero di imprese e delle unita di lavoro, un processo di riorganizzazione settoriale, comune anche ad altri
contesti territoriali, che ha portato all'espulsione delle unita marginali e al rafforzamento di quelle piu
efficienti.

I costi di produzione (costi intermedi e del lavoro) incidono per il 56% sul fatturato (contro un 52% a livello
nazionale). In confronto con le altre realta territoriali, I'Emilia-Romagna si presenta come la quarta regione
con la pit alta incidenza dei costi produttivi sul fatturato, preceduta da Veneto, dove i costi pesano
addirittura per il 66%, Abruzzo e Toscana. Rispetto al 2002, la percentuale di costi sulla produzione si €
ridotta (-3,4%), quale possibile conseguenza di strategie aziendali mirate al miglioramento dell’efficienza
produttiva, in controtendenza rispetto alla dinamica nazionale che vede invece aumentare ['incidenza
dell’1,4%.

Tabella 5.4.2 - Produzione, costi e redditivita del settore agricolo

2009 Var.% 2002-2009

Settori
Emilia-Romagna % Italia Emilia-Romagna Italia
Produzione a prezzi base (mio €) 3.833 10,1 12,7 17,8
Produzione per azienda (€) 59.484 250,5 25,8 35,9
Costi di produzione (CP) (mio €) 2.156 11,0 6,3 20,9
CP per azienda (€) 33.450 271,9 18,7 39,6
% CP su produzione 56,2 - -3,4 1,4
Costi intermedi (CI) (mio €) 1.804 11,0 1,3 18,6
CI per azienda (€) 27.994 272,8 13,2 36,8
% CI su CP 83,7 - -4,1 -1,7
% CI su produzione 47,1 - -5,3 0,3
Costo del lavoro (CL) (mio €) 352 10,8 42,0 34,5
CL per azienda (€) 5.456 267,7 58,5 55,3
% CL su CP 16,3 - 4,1 1,7
% CL su produzione 9,2 - 1,9 1,1
Margine operativo lordo (MOL) (mio €) 1.677 9,2 22,1 14,5
MOL per azienda (€) 26.030 227,3 36,3 32,2
MOL per ULA (€) 22.515 151,8 45,7 20,7
% MOL su produzione 43,8 - 3,4 -1,4

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, risultati economici delle aziende agricole

La componente di costo maggiore & rappresentata dagli acquisti intermedi che pesano per 1'84% sui costi
complessivi e per il 47% sulla produzione. Da notare che le aziende agricole hanno saputo migliorare i loro
livelli di efficienza agendo sui soli costi intermedi, diminuiti del 5,3%. L'incidenza dei costi del lavoro, anche
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perché meno controllabile da parte dell'azienda e condizionata in particolare dalle politiche fiscali e del
lavoro, € invece aumentata del 2%.

Sottraendo i costi intermedi e quelli del lavoro dalla produzione, si ricava il margine operativo lordo (MOL). II
MOL permette di evidenziare il reddito delle aziende basato solo sulla gestione caratteristica ed € quindi un
indicatore molto utile per misurare la capacita di generare ricchezza dalla gestione operativa. Esso ammonta
nel 2009 a 1,6 miliardi di € (9% del MOL nazionale), pari a 26 mila euro per azienda, ed equivale al 44% del
fatturato. In confronto al 2002, a fronte di una diminuzione del peso dei costi intermedi, si riscontra un
aumento di analoga intensita della sua incidenza sulla produzione (+3,4%). Il MOL per unita di lavoro
impiegata ammonta nel 2009 a 22,5 mila €, cresciuto del 46% rispetto al 2002, contro un 21% a livello
nazionale. L'Emilia-Romagna € la quarta regione italiana per livello di MOL per unita di lavoro, preceduta
dalla Lombardia, dal Trentino-Alto Adige e dal Piemonte.

Per approfondire I'analisi della redditivita delle aziende agricole regionali, si impiegano i risultati economici
delle aziende appartenenti alla Rete di Informazione Contabile Agricola (RICA) situate nel territorio regionale.

Complessivamente le aziende RICA in Emilia Romagna variano nel periodo analizzato (2008-2011) da un
minimo di 915 aziende nel 2008, ad un massimo di 1.127 nel 2009. Tuttavia, per potere analizzare
I'andamento temporale di alcune variabile economiche, i dati esaminati fanno riferimento ad un sottoinsieme
costante di questo campione regionale, ovvero le 496 aziende presenti nel campione per l'intero periodo
considerato. Le differenze dimensionali tra le aziende RICA appartenenti al campione costante ed i dati del
sesto Censimento dell’Agricoltura ISTAT risultano evidenti dai dati riportati in Tabella 5.4.3. Le aziende del
campione costante hanno una dimensione media superiore (pit del doppio) di quella regionale, sia in termini
di superficie che di dimensione economica, di unita di lavoro totali aziendali e di valore della produzione;
pertanto, le aziende di maggiori dimensioni risultano sovradimensionate nel campione costante ed i risultati
ottenuti dalle analisi sono da considerarsi riferiti specificatamente al gruppo di aziende analizzate. Tuttavia, il
disegno campionario della rete di contabilita agraria regionale, predisposto dall'Istat, rende I'analisi dei dati
della gestione economica di queste aziende idonea a trarre importanti informazioni sull'effettiva redditivita
delle imprese agricole regionali, di cui la RICA & altresi I'unica fonte informativa disponibile. Se infatti gli
aspetti strutturali sono di facile rilevamento anche da altre fonti statistiche, gli aspetti economici e reddituali
delle aziende agricole sono desumibili solo dalle analisi dei dati di questa fonte statistica.

Tabella 5.4.3 - Confronto tra le principali caratteristiche del campione costante RICA (media annuale 2008-
2011) ed i dati del Censimento 2010.

RICA

. Censimento agricoltura 2010
(campione costante)

Numero Aziende 496 73.466
SAU media (SAU/az) (ha) 33 14
Unita di lavoro totali/azienda (giornate di lavoro) 460 262
\Valore della produzione/azienda (€) 148.468 86.663

La Tabella 5.4.4 riassume i principali dati economico-gestionali relativi al campione costante nei quattro anni
disponibili e riporta un confronto temporale effettuato tra bienni (2010-2011 rispetto a 2008-2009), in modo
da poter attenuare, almeno in parte, la grande volatilita registra in questi anni.**

Tabella 5.4.4: Andamento dei principali indicatori economici nelle aziende del Campione Costante RICA
Emilia Romagna (medie aziendali — euro Valori costanti 2008) (IC 25; IC 26)

2008 2009 2010 2011 Var % 2010-2011
su 2008-2009

1 valori degli anni dal 2009 al 2011 sono stati deflazionati utilizzando I'indice ISTAT dei prezzi al consumo dell’Emilia Romagna per
l'intera collettivita, in quanto la variabile di maggior interesse ¢ il reddito netto per unita di lavoro nella sua accezione di capacita di
spesa per la famiglia del conduttore.
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ELEMENTI ECONOMICO-GESTIONALI

RICAVI 140.947 | 131.137 | 144.045 | 153.279 9,3
dli cui premio unico disaccoppiato 8.202 9.113 8.946 10.106 10,0
COSTI INTERMEDI 68.635 64.025 62.678 67.243 -2,1
Fertilizzanti 4.846 4.329 4.045 4.183 -10,3
Sementi 3.722 3.556 3.424 3.319 -7,3
Antiparassitari e diserbanti 7.120 7.192 6.683 6.738 -6,2
Alimentazione animale 21.569 20.222 21.928 23.809 9,4
Noleggi e trasporti 12.789 11.355 12.033 13.167 4,4
Materie prime energetiche 11.242 9.643 9.806 11.328 1,2
Altri costi 7.346 7.728 4.759 4.699 -37,3
VALORE AGGIUNTO LORDO 72.312 67.112 81.366 86.036 20,1
Ammortamenti 13.716 12.645 11.381 12.286 -10,2
VALORE AGGIUNTO NETTO 58.597 54.467 69.986 73.751 27,1
Imposte 2.069 1.966 1.857 1.898 -7,0
Remunerazioni del lavoro ed oneri contributivi 14.481 14.601 14.184 14.923 0,1
- oneri soc. familiari 4.194 4.143 4.112 3.801 -5,1
- salari ed oneri extra-familiari 10.287 10.457 10.073 11.122 2,2
REDDITO OPERATIVO 42.046 37.900 53.944 56.930 38,7
Oneri finanziari 1.013 764 685 664 -24,1
Affitti 5.077 4.975 4.693 4.602 -7,5
REDDITO NETTO 35.956 32.161 48.567 51.663 47,1
ELEMENTI STRUTTURALI

ULUT (n) 2,053 2,035 2,046 2,069 0,7
ULUF (n) 1,58 1,60 1,61 1,58 0,5
SAU (ha) 32,50 32,50 32,79 32,57 0,6
UGB (n) 31,16 30,42 29,52 30,76 -2,1
INDICI DI REDDITTIVITA'

Valore aggiunto netto per ULUT 28.536 26.770 34.205 35.637 26,3
Reddito netto per ULUF 22.814 20.080 30.111 32.694 46,4

Fonte: elaborazioni degli autori su dati RICA

Nonostante la congiuntura negativa che ha interessato I'economia nazionale nel periodo d'interesse, solo il
2009 ha fatto registrare, nelle aziende analizzate, un calo dei ricavi e dei redditi rispetto all'annata
precedente: -5,1% nei ricavi e -8,7% nei redditi. Tale andamento, pil che ad una dinamica sostanzialmente
positiva, & dovuto al fatto che le imprese hanno reagito alla riduzione della domanda riducendo in maniera
quasi proporzionale i costi variabili (-4,8%).

Ad eccezione del 2009, quindi, i dati rilevano incrementi nella produzione e negli indici di redditivita
confermando in parte il comportamento anticiclico del comparto agricolo rispetto al sistema economico nel
suo complesso. Anche dal punto di vista occupazionale la dinamica appare leggermente positiva, tuttavia
leggere questo dato non & facile, anche perché I'analisi di una variazione di cosi breve periodo non pud
essere considerata esaustiva del fenomeno. La variazione delle ULUF (Unita di lavoro familiari) e ULUT (Unita
di lavoro totali), leggermente positiva, potrebbe indicare un possibile effetto di “camera di compensazione”
dell’'occupazione agricola che, nei periodi congiunturali negativi per l'industria, rappresenterebbe un settore
con una certa flessibilita nella gestione della forza lavoro (soprattutto stagionale). Come sottolineato da
analisi specifiche, anche in altri contesti territoriali, tuttavia & probabile che non sia tanto I'agricoltura che
torna capace di domandare lavoro, bensi sia la forte crisi vissuta dagli altri settori che rende, nel breve
periodo, il declino agricolo meno evidente; declino che, nel lungo periodo, € confermato anche dalle prime
analisi effettuate sui dati censuari regionali (Fanfani e Pieri, 2012).

Nel campione analizzato, il peso del premio unico disaccoppiato (Pud) € relativamente modesto in relazione
al valore della produzione, ma costituisce invece una quota importante se comparato al reddito netto (20%
nel 2011).

Complessivamente il reddito netto per azienda nel biennio 2010-2011 mostra un incremento del 47,1%
rispetto al 2008-2009. Il dato, apparentemente molto positivo, va pero letto con cautela, soprattutto con
riferimento alla peculiarita del campione analizzato. Infatti, come accennato, il campione costante RICA &
composto da realta aziendali che sono molto pil strutturate della media regionale e, inoltre, esso puo
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risentire in modo pill marcato delle variazioni riguardanti le aziende del campione.' Tuttavia dall’analisi dei
dati presentati emergono alcune interessanti informazioni sulla redditivita aziendale.

Innanzitutto il risultato positivo & sicuramente condizionato dal contrasto delle performance reddituali con gli
anni peggiori della crisi (nel 2009 il Reddito Netto era diminuito del 10%), inoltre alla formazione del reddito
contribuiscono in modo positivo il premio unico e la diminuzione dei costi, che hanno portato ad un aumento
del valore aggiunto. La diminuzione dei costi intermedi (-2,1%) € dovuta soprattutto al calo delle spese per i
fertilizzanti (-10,3%), sementi (-7,3%), antiparassitari e diserbanti (-6,2%), su cui hanno influito sia una
diversa gestione aziendale, piu orientata alla sostenibilita, che un diverso andamento climatico. La
diminuzione delle imposte € da far risalire soprattutto agli oneri sociali familiari (-5,1%), per i quali
probabilmente influisce I'andamento occupazionale che, nel lungo periodo, fa emergere una flessione della
manodopera familiare e un leggero aumento di quella non familiare, che ne fa aumentare i relativi costi
(+2,2%).

Di contro, aumentano i costi relativi all’alimentazione animale (+9,4%) e alle materie prime energetiche
(1,2%), nonché i noleggi (anche per effetto del prezzo dell’energia).

Ne consegue un incremento del valore aggiunto lordo del 20,1 % e, a causa di un significativo calo degli
ammortamenti (-10,2%), un incremento del valore aggiunto netto del 27,1%. Tuttavia la forte diminuzione
degli ammortamenti non € un elemento positivo, ma & anch’esso un effetto della crisi, che conferma come la
difficolta di accesso al credito non favorisca la propensione agli investimenti da parte delle aziende agricole.

Crescono, ma molto poco, i dati riguardanti gli elementi strutturali, di cui si riportano le medie aziendali.
Oltre ai dati sulle unita di lavoro totali e familiari, precedentemente analizzati, la superfice agricola utilizzata
(SAU) si mantiene piuttosto stabile (+0,6%), mentre sono in leggera diminuzione (-2,1%) le UGB (unita
bovine equivalenti). Di conseguenza, il valore aggiunto netto per ULUT (+26,3%) (IC 25 — Reddito dei
fattori, IC 25 — Reddito dei fattori Indicatore A) ed il reddito netto per ULUF (+46,4%) (IC 26 —
Reddito imprenditoriale) assumono incrementi anche maggiori ai rispettivi valori per azienda, pur
rimanendo sempre inferiori al reddito di riferimento dalle alternative occupazionali in altri settori.

I dati sulla redditivita possono differire sia a livello settoriale quanto territoriale e dimensionale. E pertanto
interessante guardare a questi livelli di analisi sub-settoriale, per capire gli andamenti aggregati, nonostante
i dati del campione costante abbiano una rappresentativita limitata con riferimento al livello settoriale e
territoriale (ovvero i valori ottenuti non possono essere riportati all'universo), perché, a tali livelli di analisi,
risentono maggiormente dell'inclusione o meno di specifiche aziende nel campione. Tuttavia, & utile
analizzare alcune variabili prediligendo un‘analisi temporale (Tabella 5.4.6) piu rilevante rispetto a quella dei
valori assoluti (Tabella 5.4.5), che pure vengono riportati a supporto delle analisi temporali.

Come accennato in precedenza, gli andamenti del settore nel suo complesso nascondono forti differenze
settoriali, sia nei livelli, sia negli andamenti della redditivita, che emergono dall'analisi dei principali OTE
presenti in Regione.

Gli allevamenti (erbivori e granivori) mostrano un livello di redditivita sicuramente superiore alle coltivazioni.
Tale divario di redditivita si riscontra anche nei valori per unita di lavoro familiare, mentre si riduce
leggermente nel calcolo del valore aggiunto per unita di lavoro totale, a causa della maggior richiesta di
manodopera degli allevamenti.

Nel periodo considerato gli allevamenti hanno inoltre mostrato una dinamica positiva della redditivita, pur
differenziata tra le diverse tipologie di allevamenti, grazie anche ad una sostanziale stabilita dei costi,
nonostante I'aumento dei costi per I'alimentazione animale (Tabella 5.1.14). Sicuramente questi andamenti
risentono del fatto che il 2009 era stato un anno che aveva fatto registrare valori particolarmente negativi,
tuttavia, alcuni dati confermano i risultati di altre analisi (Fanfani e Pieri, 2012). In generale gli ordinamenti
granivori, pur con ricavi in piu lieve crescita (+12%), fanno registrare una dinamica piu positiva degli
erbivori (+118% rispetto al +78% degli erbivori), per effetto degli andamenti dei costi, in diminuzione
rispetto al biennio precedente.

15 Ad esempio, negli anni analizzati, si riscontra la presenza di un’azienda che aumenta la propria SAU in un anno da 97 a 3739 ha,
facendo variare enormemente i risultati.
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Gli ordinamenti colturali evidenziano invece un comportamento differenziato. I ricavi diminuiscono per tutti
gli OTE, ma le diverse dinamiche dei costi fanno si che le colture permanenti migliorino la loro redditivita
(+21%), le aziende specializzate in seminativi si mantengano su livelli sostanzialmente stabili (-4%), anche
per effetto dell'andamento del Premio unico disaccoppiato (+18%), e le aziende ortofloricole vedano invece
un calo molto netto dei ricavi (-37%) e della redditivita per azienda (-44%). Per il settore ortofloricolo, in
particolare, la riduzione del valore della produzione (-43%), che altre fonti statistiche attribuiscono al calo
dei prezzi e delle quantita, evidenzia anche una riduzione dei valori per ha di SAU (-33%), che invece ha un
andamento leggermente positivo per le colture permanenti (+5%).

Positivo I'andamento delle aziende miste, a conferma del fatto che la diversificazione sia una strategia
aziendale che aiuta ad aumentare la redditivita, elemento questo molto interessante anche in un‘ottica di
cambiamenti climatici, per cui le strategie di diversificazione sono viste come una modalita per aumentare la
resilienza del settore.

Le aziende miste aumentano il valore del reddito netto (+143%) e del VA netto (+43%), soprattutto per la
diminuzione dei costi (-13%), a fronte di dinamiche dei ricavi piuttosto modeste. In particolare, le aziende
con policolture aumentano del 12% il reddito netto, nonostante il forte aumento dei costi; in aumento anche
la redditivita per ha di SAU (+14%), meno quella per lavoratore (+4%).

Ancora pil accentuata la dinamica dei poliallevamenti, di che, nonostante il forte aumento dei costi
(+144%), fanno registrare un RN in marcato aumento (+234%), grazie all'andamento dei ricavi (+269%).

A livello territoriale, il generalizzato aumento dei ricavi si riscontra per ogni fascia altimetrica, tuttavia in
maniera pil marcata in collina (+23%) e montagna (+24%) rispetto alla pianura (+2%). La dinamica dei
costi appare invece differenziata: per le aziende di collina e montagna crescono anche i costi intermedi
portando, tuttavia, ad un aumento del reddito netto molto elevato. Tale andamento va letto insieme agli
elevati livelli assoluti di partenza, che denotano la presenza nel campione di imprese con un elevato reddito
medio negli anni considerati, pil alto della media regionale, anche per effetto delle minori SAU in montagna.
Solo per le aziende di pianura, invece, i costi intermedi diminuiscono (-8%), portando ad un aumento del
reddito netto del 29% rispetto alla media 2008-2009.

Le aziende di pianura hanno anche un piu basso VA netto per ULUT e dinamiche meno positive dello stesso
rispetto alle aziende di montagna e collina. Il dato va letto evidentemente insieme ai valori per ettaro di SAU
o per UGT, che denotano una maggiore specializzazione delle aziende di pianura in coltivazioni e di quelle di
montagna negli allevamenti. Le dinamiche in questo caso sono ancora pil interessanti, in quanto i dati per
ha di SAU sono in forte diminuzione in montagna (-73%), come confermato altrove in questo rapporto (cfr.
priorita 6), mentre sono sostanzialmente stabili in pianura e collina (+1% e -4% rispettivamente). Positive,
in tutte le fasce altimetriche, le dinamiche del VA netto per UGT.

I dati provinciali riflettono sostanzialmente le specializzazioni produttive. Si riscontrano, nel campione
disponibile, incrementi nei ricavi delle aziende site nelle provincie di Parma, Modena, Reggio Emilia, Ferrara,
Forli-Cesena e Rimini, mentre un calo dei ricavi si registra nelle imprese ravennati, piacentine e, soprattutto,
in quelle bolognesi (-7%). La dinamica dei costi influenza gli andamenti del reddito netto in modo diverso,
per cui le uniche province a risultare con un andamento del RN negativo, nel confronto tra bienni, sono
Bologna e Ravenna. La provincia col reddito netto pil altro & quella di Parma, per I'alto valore aggiunto delle
produzioni, fortemente positiva anche la dinamica dei valori per UGT, molto positiva anche per le altre
province con elevata produzione zootecnica.

Tuttavia, va ricordato che il campione non € rappresentativo a livello provinciale, pertanto gli elementi
esposti vanno letti come un ulteriore approfondimento dell’analisi della redditivita del campione RICA e non
come dati estendibili all'intero panorama delle aziende provinciali.

Per quanto riguarda le differenze di redditivita per classe dimensionale delle aziende, l'analisi & stata
condotta per classi di UDE (Unita di Dimensione Economica). La classificazione del campione per classi di
UDE fa riferimento a quella adottata nel piano di selezione RICA italiano prima del 2010. Alle classi 1-4
appartengono le aziende di piccola dimensione (fino a 16 UDE); alla classe da 5 a 6 quelle medie (da 40 a
100 UDE) e alla classe 7 quelle grandi (superiori a 100).
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Come gia spiegato, il campione RICA costante sovrastima la presenza di aziende di dimensioni maggiori,
pertanto anche il dato medie delle aziende di piccola dimensione (classe 1-4) risente di questa composizione
del campione.

Guardando ai valori nei livelli, & evidente che le imprese di maggiori dimensioni riescono a retribuire molto
meglio delle aziende medie e piccole il capitale umano (58.385 euro per ULUT). Per quanto riguarda la
produttivita della terra, i valori della redditivita per ha di SAU non sono cosi diversi tra le diverse classi
dimensionali, pur rimanendo la maggiore redditivita delle aziende piu grandi, anche se il VA netto &
leggermente superiore per le aziende medie (1.620 Euro/ha, contro 1.564 euro/ha).

Per quanto riguarda il valore della produzione per capo, invece, le aziende di piccole dimensioni
sembrerebbero redditizie piu del doppio delle grandi, anche a fronte di costi unitari molto piu elevati.

In termini tendenziali, invece, le imprese che sono riuscite a contenere maggiormente i costi, ovvero quelle
di minori dimensioni (-9%) e quelle grandi (-3%), sembrano essere state in grado di aumentare la loro
redditivita (+98% e +69%) rispetto a quelle medie.

Tabella 5.4.5 - Principali elementi economico-gestionali ed indici di redditivita per area territoriale, settore e
dimensione aziendale. Media 2010-2011.

Per az per per Per SAU* Per UGT**
ULUT ULUF
Ricavi Pud Costi VAn RN VAn RN Ricavi | Pud | Costi | VAn | Ricavi | Pud | Costi VAn

Emilia Romagna 154.727 | 9.917 | 67.614| 74.797 | 52.160 | 36.348 | 32.670 | 3.345|296|1.448|1.541|2.962| 131 |1.311| 1.481
- Piacenza 194.764 | 23.268 | 105.516 | 65.244 | 22.967 | 26.592 16.167 | 3.935 | 548 | 2.080 | 1.427 | 2.140 | 196 | 1.198 645
- Parma 347.726 | 16.031 | 148.989 | 175.219 | 144.973 | 65.907 | 66.565| 1.822 | 443 |1.016 | 631 | 4.184| 154 |1.767 | 2.138
- Reggio nell'Emilia 183.221 | 9.076 | 84.479 | 91.362 | 74.868 | 42.944| 38.296 | 3.067 | 243 |1.324|1.569 | 3.678 | 164 | 1.703 | 1.840
- Modena 192.170 | 10.142 | 77.374| 101.535| 79.900 | 46.346| 48.902 | 3.368 | 271 |1.442 |1.545| 3.041 | 138 | 1.217 | 1.653
- Bologna 94.499 | 7.825| 34.972| 50.630 | 29.089 | 25.592 19.786 | 3.483 | 267 | 1.348 [ 1.766 | 1.665| 197 | 554 | 1.031
- Ferrara 128.953 | 15.882 | 55.828 | 64.886 | 43.215| 36.141 28.248 | 3.117 | 384 | 1.349 | 1.568

- Ravenna 93.681 | 3.908 | 40.682| 38.293 | 16.279| 20.175 11.701 | 3.763 | 157 | 1.635 | 1.536 . . . .
- Forli-Cesena 136.440 | 2.896 | 70.972 | 57.462 | 40.450 | 31.012 26.334 | 2.824 | 107 | 1.160 | 1.346 | 1.334 9| 764 544
- Rimini 101.448 | 2.954| 44.306 | 51.351| 39.819| 36.290| 32.621 | 2.859 | 184 |1.079|1.465 | 2.691 0]1.308 | 1.348
- montagna 233.135| 10.243| 108.304| 110.872| 85562 47.209| 44.905| 1.109| 127| 528| 135| 3.382| 141| 1.595| 1.614
- collina 177.748| 8.998| 75928| 87.696| 67.788| 44.956| 43.496| 1.858| 180 802| 770| 2.903| 110| 1.249| 1.476
- pianura 136.708| 10.153| 59.374| 65800 42.701| 32.100| 27.285| 3.761| 328| 1.627| 1.763| 2.789| 144 | 1.212| 1.415
- Seminativi 110.115| 15.503 | 54.052 | 46.236 | 24.042 | 26.673 17.460 | 2.570 | 362 | 1.262 | 1.079

- Ortofloricoltura 97.381 | 3.139| 33.406 | 57.704| 45.208 | 33.647| 30.175|5.454|1761.871 | 3.232

- Colt. permanenti 78.866 | 2.343| 29.006 | 39.452 | 23.876 | 21.375 16.203 | 5.408 | 161 | 1.989 | 2.706 . . . .
- Erbivori 336.839 | 16.062 | 145.574 | 170.446 | 138.543 59.870 | 63.031 . . . .| 3.342|159|1.444| 1.691
- Granivori 429.766 994 | 250.471 | 173.658 | 140.050 | 92.429 | 112.304 . . . .| 1.384 3| 807 559
- Policoltura 95.233 | 6.768 | 40.109| 44.731| 20.971 22.785 15.785 | 3.195 | 227 | 1.346 | 1.501 . . . .
- Poliallevamenti 333.254 | 25.395 | 96.448 | 217.295 | 126.980 | 38.391 43.427 . . . .| 2778212 804| 1.811
- Miste 84.044 | 5.487| 31.006| 45.652| 26.297| 26.417 17.821 . . . . . . . .
- UDE 1-4 22.569 | 1.995| 10.027| 9.532 6.121 8.564 5.609| 2.361| 223 | 1.140| 893 | 6.349| 731| 2.456| 3.278
- UDE 5-6 88.949| 5.775| 37.353| 42.678| 28.196| 24.126| 18.480| 3.363| 240| 1.346| 1.620| 2.402| 106| 1.154| 1.136
-UDE7 425.125| 26.607 | 189.291| 207.449 | 148.886 | 58.385| 67.838| 3.523| 390| 1.656 | 1.564| 3.078| 136| 1.343| 1.553

* Limitatamente alle aziende specializzate in coltivazioni
** |imitatamente alle aziende specializzate in allevamenti
Fonte: elaborazioni degli autori su dati RICA

Tabella 5.4.6: Principali elementi economico-gestionali ed indici di redditivita per area territoriale, settore e
dimensione aziendale. (Variazioni reali media 2010-2011 fatta pari a 100 la media 2008-2009).
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Per az Per ULUT | Per ULUF Per SAU* Per UGT**

Ricavi | Pud | Costi| VAn | RN VAn RN Ricavi | Pud | Costi | VAN | Ricavi | Pud | Costi | VAn
Emilia Romagna 109 110 98 127 147 126 146 94 123 92 100 130, 100 107| 165
- Piacenza 99 136 921 120 181 120 189 95 1721 81 144 110, 98 116/ 97
- Parma 122 104| 94| 165/ 191 162 192 104| 147 99| 107 118] 92 90| 161
- Reggio nell'Emilia 108| 99| 99| 119| 122 114 122 48| 104 63| 41| 141 100{ 110 185
- Modena 124| 98| 104| 164| 207 181 213| 107| 120 102| 145| 144| 102| 117| 184
- Bologna 93| 104 99| 91| 85 83 79 90| 105 96| 86 80| 81| 85 76
- Ferrara 111 123| 96| 125| 156 112 143 113| 125 97| 127
- Ravenna 97| 123| 102| 95/ 90 98 91 90| 113| 94| 88
- Forli-Cesena 108| 82| 105| 124| 163 134 176/ 103| 81| 90| 141| 132| 105 130 135
- Rimini 114 108 80 182 260 199 287 93 106 82 100 219 123 848
- montagna 124 94 111 141 174 154 17 83 154 114 2] 139 104 11§ 153
- collina 123 104 108 150, 186 153 188 90 126 89 96 140\ 100 118 171
- planura 104 114 94 114 129 112 124 99 121 94 101 129 104 95 16/
- Seminativi 89 118 86 92 96 93 95 94 125 91 98.
- Ortofloricoltura 63| 66| 67 57 56 73 70 74| 77| 79| 67|.
- Colt. permanenti 90| 128 87| 102| 121 106 120 93| 132| 89| 105|.
- Erbivori 126| 95| 104| 158| 178 156 176|. . . . 127| 96| 105| 159
- Granivori 112| 94| 96| 151| 218 187 253|. . . . 148| 124 126 199
- Policoltura 126 111| 128| 128 112 104 108| 112| 99| 114| 114|.
- Poliallevamenti 369 455| 244| 461| 334 138 194|. . . . 64, 79| 42| 80
- Miste 1060 74 87 143 243 157 276|.
- classe di UDE 1-4 103 124 91 137 194 134 207 94 118§ 89 104. . . .
- classe di UDE 5-6 102\ 109 103 107 116 105] 115 96 119 98 97 136 86| 120 167
- classe di UDE 7 115 111 94 143 169 140 163 94 123 83 104 139 104 104 165

* Limitatamente alle aziende specializzate in coltivazioni
** |imitatamente alle aziende specializzate in allevamenti
Fonte: elaborazioni degli autori su dati RICA

5.5 Il credito agrario regionale

II sistema regionale del credito agrario risente della congiuntura economica europea e nazionale. Infatti,
dagli ultimi rapporti annuali della Banca d'Italia emerge che il sistema finanziario italiano € negativamente
influenzato dalla tensione sui mercati finanziari, dalla situazione del debito pubblico nazionale e dal
declassamento del merito creditizio. In una situazione di crescente incertezza, il tutto si € tradotto in una
forte contrazione del credito, un abbassamento della qualita del credito e in un aumento delle sofferenze
creditizie. Nel 2012 il credito agrario regionale ammonta a o poco piu di 5,5 miliardi di euro e rappresenta il
3,1% del credito totale regionale e il 12,6% del credito agrario nazionale. Il volume del credito agrario
erogato a favore delle imprese agricole negli ultimi 5 anni (2008-2012) € cresciuto di circa il 28% (1,2
miliardi di euro in pil rispetto al 2008) ma con ritmi contenuti negli ultimi due anni. Infatti il tasso di
variazione medio annuo del credito agrario regionale & pari al 6,4% rispetto ad una media nazionale del
4,2%. Anche se il trend va interpretato con prudenza, i dati confermano il rilevante ruolo del credito di
supporto alle esigenze finanziarie delle aziende agricole legate prevalentemente ad esigenze del ciclo
produttivo, all'incontrollabilita della dinamica dei prezzi, alla gestione dei flussi di cassa e al rinnovamento
strutturale delle aziende agricole e dei conseguenti investimenti. Analizzando i dati a livello provinciale
dell’'ultimo quinquennio il credito agrario € distribuito in maniera piuttosto omogenea in tutte le province, ad
eccezione della provincia di Rimini dove il dato & pero in linea con il peso del settore primario rispetto alle
altre province.
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La congiuntura economica negativa si riflette prevalentemente nella crescita del credito agrario in sofferenza,
che nel periodo 2008-2012 & cresciuto di oltre il 50% attestandosi nel 2012 a circa 303 milioni di euro, una
variazione positiva superiore alla crescita del credito agrario regionale. Considerando i soli dati del 2012, il
credito agrario in sofferenza rappresenta circa il 5,5% del credito agrario regionale (nel 2009 pari al 4,5%),
comunque inferiore al dato nazionale pari al 9% per cui la situazione di crescente insolvenza a livello
regionale € meno grave rispetto al contesto nazionale. A conferma di cio, nel 2012 il credito agrario in
sofferenza regionale rappresenta il 7,7% del credito agrario in sofferenza nazionale a fronte del fatto che il
credito agrario regionale rappresenta il 12,6% del credito agrario nazionale. Anche rispetto alle sofferenze
dei crediti regionali totale il credito agrario sembra mostrare segnali meno gravi, infatti i credito in sofferenza
regionale & pari al 5,9%. Passando ad una lettura provinciale la distribuzione del credito in sofferenza
presenta situazioni diversificate per provincia e nell’arco del tempo. Tendenzialmente, negli ultimi anni, sono
le aziende agricole delle province di Parma e Bologna a mostrare una maggiore esposizione alle sofferenze
all'opposto la provincia di Ravenna che registra valori sempre al di sotto del 3% in termini di rapporto tra
credito agrario in sofferenza e credito agrario. Per le altre province il dato & soggetto ad una maggiore
variabilita nel tempo. Occorre perd sottolineare mentre nel periodo 2009-2011 il lincremento delle
sofferenze cresceva a ritmi di oltre il 20% annui, nel periodo 2011-2012 la variazione ancorché positiva &
stata pari solo al +0,8% a fronte di una crescita del dato nazionale per lo stesso periodo del 15,4% e del
credito totale in sofferenza regionale del 19,6%.

Considerando la tipologia del credito agrario ovvero distinguendo per durata al 2012 a livello regionale risulta
cosi composto: 25,5% con durata inferiore all'anno, 12,5% di durata compresa tra 1 anno e 5 e 61,9%
durata superiore ai 5 anni. I dati sono coerentemente in linea con il dato nazionale ma con una maggior
peso a livello regionale del credito di breve periodo rispetto al lungo. Osservando I'andamento nel corso degli
ultimi anni si registra una tendenziale diminuzione del peso in termini percentuali del credito di breve periodo
rispetto al peso del credito di medio lungo periodo. Infatti, nonostante una crescita del volume del credito
agrario in termini assoluti il credito a breve termine & passato da 1.683 milioni di euro nel 2008 (30,9% del
credito agrario regionale) a 1.411 milioni di euro nel 2012 (pari al 25,5%) corrispondente ad un decremento
del 16,6% a fronte di una crescita del credito agrario regionale del 28% nel periodo considerato. Il credito
agrario di medio lungo periodo passa da 2.638 milioni nel 2008 (61% del credito agrario regionale) a 4.121
milioni (77%) corrispondente ad un incremento del 56%. Tale situazione, frutto della congiuntura
economica, e considerando la stretta creditizia e I'incremento delle sofferenze si tradurrebbe per le aziende
agricole in una sempre maggiore difficolta nell'approvvigionamento e gestione della liquidita che risulta vitale
soprattutto per le aziende che intendono sfruttare le agevolazioni delle misure ad investimento disponibili
nell'ambito del Psr.

Alla luce della situazione emergente, un ruolo ancor pil strategico di intermediazione tra imprese agricole e
istituti di credito € giocato dagli agrifidi che hanno l'obiettivo di di agevolare la concessione di credito
attraverso un supporto delle garanzie gia in essere presso l'impresa agricola e favorendo la riduzione degli
oneri finanziari a suo carico. La legge regionale 43/97, modifica da L.R. 17/06 disciplina gli aiuti concessi alle
cooperative di garanzia e i consorzi fidi composti da imprenditori agricoli di cui all'art. 2135 c.c prevedendo
due tipologie di contributo: la prima rivolta alla formazione o l'integrazione del fondo rischi e di garanzia, la
seconda € costituita da contributi sul pagamento degli interessi su prestiti di medio lungo termine. Dai dati di
monitoraggio per il periodo 2003-2010 emerge che il contributo medio annuo per il fondo garanzia € di 998
mila euro, circa il 12% dell'importo medio annuo complessivo di garanzie concesse pari 8,35 milioni di euro.
Mentre per quanto riguarda i contributi in conto interesse la media annuale € di 1,8 milioni di euro, il 6,3%
dellimporto medio complessivo prestiti pari a 28,73 milioni di euro. Tali dati subiscono una forte variazione
nel tempo. Infatti osservando la tabella delle due tipologie di contributo nel periodo2003-2010 si nota una
tendenziale crescita del contributo per fondo garanzia all'opposto della tendenziale decremento del
contributo in conto interessi, con evidenza dell'anno 2007 dove la prima tipologia in esame supera la
seconda e l'inversione di tendenza dei dati 2010.
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Figura 5.5.1 - Concessioni agrifidi periodo 2003-2010
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Fonte: Elaborazione dati L.R. 43/97

Non considerando il 2010, i cui dati risento di due fusioni®, a livello provinciale, per quanto riguarda la
concessione dei contributi per il fondo garanzia sono le province di Ravenna e Bologna a raccogliere
mediamente 23,6% e 19,2% del contributo concesso per il periodo 2003-2009 mantenendo una
distribuzione omogenea nel tempo e tra province. Con riferimento al contributo in conto interessi la
situazione mostra maggiore variabilita tra province soprattutto relativamente all'andamento nel tempo dei
valori. Dalla tabella seguente si nota come le province Bologna Modena e Ravenna tendono a raccogliere
oltre la meta del contributo annuale, mentre nella provincia di Bologna si registra un andamento

decrescente, Modena e Ravenna mostrano valori piu stabili nel tempo.

Tabella 5.5.1- Distribuzione provinciale del contributo in conto interessi (valori percentuali)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Bologna 25,24 20,41 21,18 12,75 13,15 14,03 12,98
Ferrara 2,88 5,76 5,12 12,28 3,10 12,99 17,16
Forli-Cesena 4,65 4,82 6,42 6,44 6,15 5,94 5,36
Modena 22,32 25,74 22,14 25,00 19,24 23,52 19,07
Parma 7,94 8,59 12,14 12,02 12,74 7,91 9,43
Piacenza 3,60 1,11 3,08 3,82 4,51 4,12 6,53
Ravenna 23,27 23,54 17,75 9,87 26,92 21,17 20,94
Reggio Emilia 10,11 10,04 12,15 17,83 14,19 10,32 8,53
RER 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Fonte: Elaborazione dati L.R. 43/97

16 e fusioni hanno interessato: Agrifidi Forli Cesena e Ravenna in Agrifidi Uno di Bologna; Agrifidi di piacenza fusione con Agrifidi Parma

e costituzione di AGRIFIDI EMILIA.

A\
“ AGRICONSULTING

pag. 137




ERegioneEmi]inoma.gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

5.6 Settore forestale

5.6.1 Struttura delle foreste

I boschi della RER, cosi come risultanti dall'Inventario Forestale Nazionale del 2005 (Tabella 5.6.1), ricoprono
563.000 ha (IC 28 — Superficie forestale), ovvero il 25% della superficie territoriale (IC 29 - %
Superficie forestale), leggermente al di sotto della media nazionale (29%) ma in linea con le principali
regioni della Pianura Padana (Lombardia 25%, Veneto 22%). Come ¢ facile aspettarsi i valori di boscosita
delle regioni alpine ed appenniniche sono decisamente superiori (60% in Trentino, 63% in Liguria).
Intermedio anche il livello di disponibilita dei boschi al prelievo legnoso (90%), indicatore questo fornito dallo
stesso Inventario e riassuntivo di varie caratteristiche quali condizioni orografiche e presenza di viabilita
forestale.

Quello che veramente caratterizza la RER € la quota di bosco ceduo che, con I'86% del bosco, risulta la piu
elevata tra le regioni italiane. Tale informazione & poi coerente con una netta predominanza delle specie di
latifoglia (91%) e con la forma di proprieta privata (I'85%, anche in questo caso la quota maggiore in Italia
insieme con la Toscana).

La lettura che si puo fare di questi dati & molto semplice: una risorsa forestale tutto sommato interessante
(per via dell'accessibilita ma anche per la presenza di specie potenzialmente redditizie) penalizzata da una
forma di proprieta che non ha le risorse né gli interessi a valorizzare il bosco attraverso forme di gestione
alternative a quelle del ceduo. Il governo a ceduo infatti garantisce una redditivita del bosco in tempi
relativamente brevi e non necessita di particolari macchinari per I'esbosco quale & invece il caso della fustaia.
Inoltre la stessa filiera “corta” dei prodotti legati al bosco ceduo (sostanzialmente legname a fini energetici)
ben si adatta a piccole realta non in grado di interfacciarsi con le grandi segherie, peraltro non presenti in
zona, utilizzatrici di boschi ad alto fusto.

Tabella 5.6.1 - Superfici di bosco per disponibilita, forma di governo, specie e proprieta (IC 28; IC 29)

Boschi Boschi disponibili Forma di governo Specie Forma di proprieta
cedui | fustaie cocrﬁld)glsti conifere | latifoglie | misti | privata pubblica
1'220 % s.t. 1}?20 % % % % % % % % %
Piemonte 871 34 798 92 51 38 11] 12 79 10 72 28
Valle d'Aosta 98 30 65 66 3 97 0 70 16 14 62 38
Lombardia 606 25 536 88 53 38 8 19 66 15 66 34
Alto Adige 337 46 301 89 7 89 4 88 5 8 71 29
Trentino 375 60 266 71 18 72 9 54 24 22 28 72
Veneto 398 22 362 91 46 43 12 27 50 23 67 33
Friuli V.G. 324 41 196 60 44 54 2 17 61 21 60 40
Liguria 339 63 319 94 70 16 15 6 81 13 87 13
E’;"":':gna 563 25| 508 90 86 12 3 4 91 5 85 15
Toscana 1.016 44 968 95 76 15 9 5 85 10 85 15
Umbria 372 44 361 97 78 9 14 2 90 8 73 27
Marche 291 31 286 98 74 24 2 2 88 9 82 18
Lazio 544 32 484 89 76 16 8 3 94 3 51 49
Abruzzo 391 36 316 81 66 32 2 4 89 7 43 57
Molise 133 30 128 97 80 20 0 2 94 4 60 40
Campania 384 28 296 77 81 18 1 3 94 3 54 46
Puglia 146 7 142 97 57 39 4 16 75 8 65 35
Basilicata 263 26 250 95 59 40 1 6 91 4 60 40
Calabria 468 31 397 85 44 53 3 16 68 17 59 41
Sicilia 256 10 234 91 34 63 3 17 73 10 50 50
Sardegna 583 24 529 91 43 55 2 6 87 7 65 35
Italia 8.759 29 7.741 88 60 33 7 15 75 11 66 34

Fonte: Inventarfo nazionale delle foreste e dei serbatoi forestali di carbonio (2005)
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5.6.2 Produttivita delle foreste

L'importanza della forma di proprieta nel determinare la forma e l'intensita della gestione forestale viene ben
evidenziata nella Tabella 5.6.2, dove sono riportati il numero e le superfici forestali utilizzate per forma di
proprieta.

Le utilizzazioni insistenti su boschi di proprieta pubblica si svolgono su superfici in media piu grandi rispetto a
quelle dei boschi privati (2,62 ha verso 0,68 ha rispettivamente).

Quando pero analizziamo la percentuale di foresta posseduta sottoposta annualmente a trattamento sono i
privati a mostrare una forma di utilizzazione piu intensiva. Solo lo 0,26% dei boschi pubblici viene infatti
interessato da utilizzazioni forestali ogni anno in confronto allo 0,61% dei boschi privati.

Questo dato € opposto alla situazione nazionale dove sono i boschi pubblici, nonostante il predominante
governo a fustaia rispetto a quello ceduo dei privati, ad essere interessati maggiormente dalle utilizzazioni
(1,05% verso 0,89% rispettivamente).

L'andamento temporale delle utilizzazioni forestali & favorevole e non evidenzia fenomeni di abbandono
presenti invece in altre aree del Paese, con il nhumero di tagliate e la dimensione media di ogni singola
utilizzazione in aumento.

Tabella 5.6.2 - Numero e superficie delle utilizzazioni forestali per categoria di proprieta

media 2009-2011 2006-2008=100

pubblica privata totale pubblica privata totale
superficie (ha)
Italia 30.898 51.375 82.273 105 84 91
Lombardia 7.212 10.567 17.778 468 139 195
Veneto 1.478 3.107 4.585 109 107 108
Emilia-Romagna 225 2.930 3.155 121 126 126
Umbria 709 3.317 4.026 94 92 93
Marche 204 1.127 1.331 82 86 85
numero
Italia 15.624 64.821 80.445 171 86 95
Lombardia 12.235 28.006 40.241 1.326 132 182
Veneto 712 5.876 6.587 103 104 104
Emilia-Romagna 89 4.331 4.420 39 122 117
Umbria 253 2.180 2.433 106 103 103
Marche 146 1.672 1.818 102 70 72
sup. media (ha/utilizz)
Italia 2,65 0,81 3,46 82 101 85
Lombardia 1,11 0,40 1,51 67 114 76
Veneto 2,06 0,53 2,59 105 103 105
Emilia-Romagna 2,62 0,68 3,30 176 103 154
Umbria 2,91 1,54 4,46 93 91 92
Marche 1,45 0,67 2,12 82 121 92
perc. suputilizz*
Italia 1,05 0,89 1,94 105 84 95
Lombardia 3,54 2,63 6,17 468 139 234
Veneto 1,14 1,16 2,30 109 107 108
Emilia-Romagna 0,26 0,61 0,88 121 126 124
Umbria 0,72 1,22 1,93 94 92 93
Marche 0,39 0,47 0,86 82 86 84

* la superficie si riferisce all'anno 2005 con Fonte Inventario nazionale delle foreste e dei serbatoi forestali di carbonio
Fonte: ISTAT, Sistema informativo Agricoltura e Zootecnia
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Da quanto riportato in termini di superfici forestali ed utilizzazioni non sorprende che il principale prodotto di
origine legnosa ricavato dai boschi emiliano-romagnoli sia la legna per combustibili, in rapporto di ben 45a 1
rispetto al legname da lavoro (Tabella 5.6.3).

I quantitativi sono decisamente significativi, con 651.681 mc di legname da ardere rappresentante il 13%
della produzione nazionale. L'andamento temporale € parimenti interessante, con quantitativi prodotti nel
triennio 2009-2011 quasi doppi (+90%) rispetto al triennio precedente.

La produzione prelevata per ettaro utilizzato (206mc/ha) € molto elevata anche se comparata alle regioni
appenniniche, dove il ceduo parimenti prevale. Occorre perd precisare che l'origine dei dati ISTAT sulle
produzioni forestali porge qualche dubbio sull'effettiva veridicita dell'informazione in essi contenuta.

Infatti i dati sulle produzioni forestali derivano dalle denunce di taglio presentate ai locali comandi del Corpo
Forestale che poi girano l'informazione all'ISTAT.

E' verosimile che, per tagli limitati quali quelli svolti da privati su boschi cedui finalizzati all'ottenimento di
legname da ardere, con prodotti che non vengono immessi in canali di mercato ufficiali, non sempre vi sia
una totale informazione sugli stessi e pertanto i dati ISTAT siano sottostimati delle dimensioni effettive della
micro-filiera della legna da ardere. Per la stessa ragione i confronti tra regioni possono soffrire del diverso
livello di produzioni non dichiarate che inficiano la bonta della comparazione.

Tabella 5.6.3 - Produzioni legnose forestali

media 2009-2011 2006-2008 = 100
Legname da lavoro \Legna per combustibili Legname da lavoro \Legna per combustibili

Metri cubi

Italia 2.449.789 4.979.132 96 97
Lombardia 679.775 559.275 120 144
Veneto 157.645 125.460 120 79
Emilia-Romagna 14.292 651.681 135 239
Umbria 1.819 423.803 26 88
Marche 972 110.541 43 71
Metri cubi / ha utilizzato

Italia 29,8 60,5 105 106
Lombardia 57,8 47,6 93 112
Veneto 34,4 27,4 112 73
Emilia-Romagna 4,5 206,6 108 190
Umbria 0,5 105,3 28 95
Marche 0,7 83,1 51 83

Fonte: ISTAT, Sistema informativo Agricoltura e Zootecnia

In termini di superficie con “attitudine produttiva” per le biomasse legnose, infine, il vigente Piano Forestale
Regionale indica una quota pari al 48% dei boschi della regione dal momento che la parte rimanente & posta
su pendici molto acclivi e accidentate che ne rendono I'utilizzo particolarmente antieconomico, oppure &
costituita da boschi molto depauperati da un intenso sfruttamento nei secoli passati e attualmente in fase di
ricostituzione.

La produzione di legna da ardere proviene essenzialmente dai cedui localizzati nelle zone collinari e della
bassa montagna. Secondo i dati dell'Inventario Forestale Regionale riportati nel Piano Forestale Regionale in
media la provvigione dei cedui € pari a 111 mc/ha con un incremento medio annuo di 3,5 mc/ha/anno.
Questi dati medi non consentono pero di apprezzare le variazioni, certamente anche notevoli, dovute alle
diverse variabili, quali: composizione specifica, stazione, eta, ecc. dei diversi popolamenti.

Con riferimento alle utilizzazioni delle fustaie, il Piano Forestale Regionale indica come da tempo i prelievi
effettivi siano di molto inferiori alle potenzialita, con un tasso di utilizzazione stimato pari a circa un terzo del
totale potenziale (ovvero dell'ordine di 550.000 mc all'anno).
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Appare da ultimo utile segnalare che, in base a quanto riportato nel vigente Piano Forestale Regionale, solo
poco piu del 15% della superficie forestale regionale (99.200 ettari) & gestita in base a specifici Piani di
Assestamento forestale (Piani di gestione); tale pianificazione forestale di dettaglio riguarda 96 complessi
forestali, 76 dei quali attualmente dotati di piani approvati e vigenti (gli altri sono in corso di realizzazione).
Si tratta di 20 Consorzi forestali volontari tra proprietari di boschi (Consorzi costituiti in seguito alla legge
regionale n.30/'81), 33 Proprieta collettive o Usi Civici, tipici della montagna emiliana e di 23 proprieta
pubbliche comunali e regionali.

La Tabella 5.6.4, riguardante i prezzi mercantili all'imposto del legname per tipologia, da conto di un aspetto
non secondario nell'analisi delle produzioni forestali. Nonostante i prezzi del legname da ardere siano
chiaramente inferiori alle produzioni “di pregio” (quasi ad es. il legname da trancia), il divario non giustifica i
maggiori costi necessari per la maturazione di tali produzioni e la loro utilizzazione boschiva. Nei tre anni
disponibili si nota l'incremento (anche se a prezzi correnti) del prezzo della legna da ardere (quasi tutta di
latifoglie) a fronte di un generale ristagno dei prezzi delle altre produzioni, in parte riconducibile ai problemi
del mercato immobiliare.

Tabella 5.6.4 - Prezzi mercantili all'imposto del legname (Italia, euro al metro cubo

Specie Assortimento 2009 2010 2011
Conifere [Travame e paleria grossa 59,1 49,2 57,7
Tondame da trancia 65,4 60,0 64,7
Tondame da sfoglia 67,6 49,0 65,2
Tondame da sega 69,7 70,0 71,5
Legname da triturazione 23,3 28,1 31,8
Altri assortimenti 42,7 56,5 55,6
Legna per uso energetico 20,0 21,9 23,3
Latifoglie Travame e paleria grossa 96,6 100,7 99,6
Tondame da trancia 69,6 89,9 91,0
Tondame da sfoglia 79,7 57,7 63,5
Tondame da sega 82,2 81,8 78,3
Legname da triturazione 36,9 31,4 34,0
Altri assortimenti 50,5 53,9 62,4
Legna per uso energetico 52,6 52,3 55,4

Fonte: ISTAT, Sistema informativo Agricoltura e Zootecnia, Tavola FPREL - Prezzi mercantili allimposto del legname

In conclusione i dati disponibili evidenziano un settore forestale fortemente orientato, anche in riferimento al
livello “micro” del contesto italiano, all'utilizzo dei boschi per la produzione di legname da ardere con una
situazione strutturale e di mercato che se da un lato certamente non incentiva una conversione degli stessi
all'alto fusto dall'altro non preoccupa per un possibile abbandono dei boschi che al momento non risulta dai
dati.

5.6.3 Arboricoltura da legno

L'arboricoltura da legno rappresenta per molti versi una via intermedia tra utilizzazione agricola ed
utilizzazione forestale, in primis nell'intensita di utilizzo dei fattori di produzione.

La Tabella 5.6.5, di fonte censuaria, riporta le superfici degli impianti di arboricoltura da legno gestiti da
imprese agricole nel 2010 (per I'Emilia Romagna 6.063 ha) mentre la Tabella 54, di fonte inventariale,
riporta la superficie di tutti gli impianti nel 2005, non limitandosi quindi a quelli gestiti da imprese agricole.
Considerando i diversi anni di indagine e le tendenze in corso, il valore inventariale (9.746 ha) corrisponde
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molto bene al dato censuario, ovvero la gran parte degli impianti di arboricoltura da legno in Emilia
Romagna sono in effetti gestiti da imprese agricole.

Dall'incrocio tra i dati delle due tabelle emergono alcune considerazioni interessanti: innanzitutto la tipologia
di impianto prevalente nell'Emilia Romagna € nettamente il pioppeto (82% della superficie), essenza
utilizzata prevalentemente in pianura e molto diffusa, oltre che in Emilia Romagna, in Lombardia (88%) e
Veneto (84%) (e, fuori tabella, in Piemonte). Al contrario nelle regioni maggiormente montane o collinari,
quali Umbria e Marche, prevalgono gli impianti di altre latifoglie (rispettivamente 89% e 69%).

La caratteristica degli impianti di arboricoltura da legno di essere parte integrante di imprese agricole e
I'assenza di vincoli normativi alla commutabilita tra questa forma di utilizzazione e I'uso agricolo fa si che vi
sia un forte dinamismo nel loro utilizzo che & fortemente condizionato dalla redditivita relativa all'uso
agricolo.

Vediamo allora dalle tabelle che il pioppeto di pianura si & fortemente ridimensionato nel decennio intercorso
tra i due censimenti (pianura Emiliano-Romagnola -45%, Lombardia -10%, Veneto -20%).

Al contrario gli impianti di arboricoltura da legno composti da altre latifoglie (spesso di pregio) mantengono
una buona distribuzione in termini di superficie (montagna Emiliano-Romagnola +315%, Umbria -7%,
Marche +0%).

Tabella 5.6.5 - superficie ed andamenti degli impianti di arboricoltura da legno annessi alle aziende agricole

ha 2000=100 % SAT
Italia 101.628 80 0,60
Lombardia 18.796 90 1,53
Veneto 4.417 70 0,44
Emilia-Romagna 6.063 66 0,45
- Piacenza 695 50 0,46
- Parma 467 52 0,27
- Reggio nell'Emilia 836 62 0,65
- Modena 633 88 0,40
- Bologna 697 51 0,31
- Ferrara 841 55 0,44
- Ravenna 323 79 0,23
- Forli-Cesena 1.241 120 0,87
- Rimini 331 78 0,70
- montagna 524 415] 0,26|
- collina 1.771 82 0,48
- planura 3.769 55| 0,47
Umbria 5.002 93 0,93
Marche 3.385 100 0,55
Fonte: ISTAT, Censimenti Agricoltura 2000 e 2010
Tabella 5.6.6 - Superficie degli impianti di arboricoltura da legno
Impianti di arboricoltura da legno
TOT pioppeti altre lat. conifere
ha % % %
Italia 122.252 54 34 12
Lombardia 26.837 88 10 2
Veneto 2.090 84 16 0
Emilia Romagna 9.746 82 15 4
Umbria 3.388 11 89 0
Marche 1.215 31 69 0
Fonte: Inventarfo nazionale delle foreste e dei serbatoi forestali di carbonio (2005)
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Anche per quanto riguarda i dati di produzione relativi agli impianti di arboricoltura da legno, gli unici dati
disponibili sono quelli del sistema informativo dell'ISTAT che perd soffrono dei problemi rilevati nel
precedente paragrafo.

I dati riportati nella Tabella 5.6.7 derivano dai dati della tabella ISTAT “F02 - Utilizzazioni legnose totali (in
foresta e fuori foresta) per assortimento” una volta detratte le produzioni della tabella "FO1B - Utilizzazioni
legnose forestali per assortimento”. Anche lavorando su medie triennali, sembra difficile credere ad una tale
riduzione della produzione da impianti di arboricoltura e, contemporaneamente, ad una cosi forte incidenza
della RER relativamente alla produzione nazionale fuori foresta. Sembra piu probabile che le diverse Regioni
trattino gli impianti di arboricoltura da legno in maniera diversa, con alcune di esse che subordino il taglio
alla comunicazione al Corpo Forestale dello Stato (e da qui all'inclusione nei dati ISTAT) ed altre che non
necessitino piu di questo passaggio.

Limitandosi alla RER si nota quindi la buona produzione di legname da lavoro. I circa 7000 ha degli impianti
da arboricoltura producono 32.642 mc di legname da opera, al confronto dei 14.292 mc prodotti dai 508.000
ha di bosco “disponibile”.

Tabella 5.6.7 - Produzioni legnose degli impianti di arboricoltura da legno

media 2009-2011 2006-2008 = 100
Legname da lavoro Legna per combustibili Legname da lavoro Legna per combustibili
Italia 127.305 333.304 28 72
Lombardia n.d. n.d. n.d. n.d.
Veneto 350 419 131 10
Emilia-Romagna 32.642 11.670 41 54
Umbria 8.915 16.178 40 101
Marche 2.246 15.531 61 106
Fonte: ISTAT, Sistema informativo Agricoltura e Zootecnia
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5.7 Analisi SWOT e fabbisogni di intervento

Punti di forza (STRENGTH)

Punti di debolezza (WEAKNESS)

2S1. Processi di ristrutturazione e rafforzamento delle
dimensioni produttive

2S2. Dimensione fisica ed economica delle
agricole strutturate relativamente buona

2S3. Buon livello di professionalita degli imprenditori
agricoli

2S4. Buoni livelli di diversificazione in attivita integrative
(es. agrituristiche, vendita diretta, produzione energetica,
ecc.) specie nelle imprese strutturate

2S5. Propensioni evidenti alla specializzazione produttiva

imprese

(es. zootecnica, ortofrutticola) con marcata
specializzazione territoriale
2S6. Imprese agricole e agro-industriali con buona

propensione all'innovazione

2S7. Nell'ambito dell'agricoltura multifunzionale, alta
scolarizzazione, eta media pilu bassa, buona presenza
femminile e alta propensione all'innovazione

2S8. Processi di mobilita fondiaria

2S9. Propensione delle imprese a cimentarsi in produzioni
ad alto valore aggiunto

2S10. Aziende piu giovani impegnate su ordinamenti
produttivi ad alta intensita di lavoro e alta produttivita ad
ettaro

2S11. Buone potenzialita produttive forestali

2S12, Forte interesse per produzioni forestali legname
2S13. Buone infrastrutture viarie

2S14, Forte presenza produzioni di qualita

2S15. Presenza in regione di impianti agro-industriali di
medio-grande dimensione

2S16. Potenzialita di sviluppo delle esportazioni per le
produzioni agricole e agro-industriali

2S17. Buona propensione nella regione a sviluppare
produzioni sostenibili

2S18. Presenza di distretti agromeccanici che favoriscono
lo sviluppo di innovazioni di processo

2W1. Numerose imprese destrutturate specie nelle aree
marginali

2W2., Aziende di minori
nell'acquisizione di innovazioni
2W3. Scarsa propensione alla gestione collettiva dei
processi produttivi

2W4. Elevati costi relativi alla gestione degli allevamenti
per [l'applicazione di criteri relativi a bio-sicurezza,
sostenibilita e benessere animale

2W5. Ridotta capacita di attrazione dei pagamenti diretti
specie nelle aree interne ma anche nelle aree ad alta
concentrazione di colture ortofrutticole e vitivinicole

2W6. Notevole dipendenza dei redditi dalla volatilita dei
mercati

2W7. Invecchiamento diffuso soprattutto rilevante nelle
imprese strutturate

2W8. Insufficiente livello di efficienza commerciale e
internazionalizzazione dell’agricoltura e dell’agro-industriale
2W9. Difficolta di accesso al credito

2W10. Perdita di occupazione in relazione alla diminuzione
delle aziende agricole e agro-industriali

2W11. Manodopera eccessivamente legata alla stagionalita
della produzione e con problemi di qualificazione
professionale

2W12. Basso livello di sfruttamento dei boschi e bassa
produzione legname da opera

2W13. Eccessiva dipendenza dalle forniture estere per
materie prime e scorte (es: sementi, animali da ristallo e
colture proteiche, ecc.)

2W14. Condizioni lavorative con criticita e a rischio di
incidenti e malattie professionali

dimensioni con difficolta

Opportunita (OPPORTUNITY)

Minacce (THREAT)

201. Opportunita per le aree interne e di montagna a
seguito della redistribuzione dovuta alla regionalizzazione
della PAC

202. Opportunita derivanti dal  primo
(aggregazione, greening, giovani, sensitive areas)
203. Aumento della domanda di prodotti regionali sul
mercato mondiale

204. Elevato potenziale per lo sviluppo delle attivita di
diversificazione all'interno delle aziende del settore agricolo
(multifunzionalita) a partire dalla funzione di gestione e
presidio del territorio
205. Potenziale per
rilasciati dall’agricoltura
206. Convenienza alla valorizzazione delle biomasse per
fini energetici legata alla rivalutazione dei prezzi e a sistemi
di incentivazione

pilastro

produzione legnosa da terreni

2T1. Elevata volatilita dei prezzi e conseguente instabilita dei
redditi

2T2. Perdita di fiducia nel sistema cooperativistico

2T3. Contrazione del sostegno per le aziende di pianura
legata alla regionalizzazione dei pagamenti diretti

2T4. Disincentivi all'aggregazione e ai legami sistemici
(orizzontali/verticali/territoriali) derivanti dalla politica dei
pagamenti diretti

2T5. Possibili scelte nazionali (greening, giovani, sensitive
areas) in contrasto con gli obiettivi generali della PAC

2T6. Efficacia del PSR profondamente condizionata dalle
specifiche decisioni che saranno assunte per il 1° pilastro (es.
active farmer)

2T7. Processi di invecchiamento che minano il ricambio
generazionale in agricoltura

2T8. Limitazioni crescenti per i giovani
ordinamenti potenzialmente pil redditizi
2T9. Calo utilizzatori forestali

all'accesso ad
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Fabbisogni di intervento

2F1. Favorire ogni forma di aggregazione tra le aziende e le imprese (verticale nelle filiere, orizzontale tra imprese simili
e territoriale tra aziende contigue).

2F2. Favorire progetti di tipo integrato coerenti con le diverse forme di aggregazione e integrazione

2F3. Sostenere l'introduzione nelle imprese agricole di innovazioni, specie di tipo /abour-intensive e capital-saving, per
razionalizzare la produzione e la trasformazione in un’ottica di sostenibilita ambientale, migliorandone la competitivita
2F4. Incentivare l'introduzione di innovazioni di prodotto ad elevato contenuto di servizio per migliorare la qualita, il
grado di differenziazione dell’offerta e rispondere adeguatamente alle richieste di mercato

2F5. Favorire il miglioramento della qualita imprenditoriale dell'agricoltura regionale, anche attraverso misure rivolte al
ricambio generazionale

2F6. Incentivare investimenti e sistemi organizzativi rivolti alla diversificazione produttiva e alla valorizzazione di
sottoprodotti e scarti per fini energetici e biotecnologiche

2F7. Migliorare la sicurezza sul lavoro e le condizioni lavorative

2F8. Incentivare investimenti per I'ammodernamento e il rinnovamento delle aziende agricole

2F9. Favorire la diversificazione delle attivita nelle aziende agricole.
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5.8 INDICATORI COMUNI DI CONTESTO

Indicatori comuni di contesto lrj:il::rgl Anno Valore Note e Commenti
13 Employment
Utilizzato il dato al 2011 per
Total 1000 persons 2012 1.968,9 garantire coerenza temporale con
altre analisi
Utilizzato il dato al 2011 per
Agriculture Persons 1000 persons 2012 74,5 garantire coerenza temporale con
altre analisi
Utilizzato il dato al 2011 per
Agriculture Percentage % of total 2012 3,8 garantire coerenza temporale con
altre analisi
Utilizzato il dato al 2011 per
Forestry Persons 1000 persons 2012 0,2 garantire coerenza temporale con
altre analisi
Utilizzato il dato al 2011 per
Forestry Percentage % of total 2012 0,0 garantire coerenza temporale con
altre analisi
14 Labour productivity
avg. - . ) .
Agriculture EUR/AWU 22%11(; 30.781,7 Ut"'Zzatas'tzrti’j‘:‘ig;jf_g@ggr;f't (serie
Forestry EUR/AWU 2010 n.a. Non utilizzato in quanto indisponibile
17 Agricoltural holdings
holdings Total No 2010 73.470,0
holdings 2 ha No 2010 15.570,0
holdings 2-5 ha No 2010 17.770,0
holdings 5-10 ha No 2010 15.540,0
holdings 10-20 ha No 2010 11.810,0
holdings 20-30 ha No 2010 4.630,0
holdings 30-50 ha No 2010 4.090,0
holdings 50-100 ha No 2010 2.790,0
holdings 100 ha No 2010 1.270,0
holdings 2000 EUR No 2010 6.910,0
holdings 4000 EUR No 2010 7.200,0
holdings 8000 EUR No 2010 9.940,0
holdings 15000 EUR No 2010 10.280,0
holdings 25000 EUR No 2010 8.350,0
holdings 50000 EUR No 2010 10.300,0
holdings 100000 EUR No 2010 8.550,0
holdings 250000 EUR No 2010 7.370,0
holdings 500000 EUR No 2010 2.720,0
holdings over 500000 EUR No 2010 1.850,0
holdings Avg size ha ha UAA/holding 2010 14,5
holdings Avg size SO SOEMEGL . 2010 86.658,1
holdings Avg size Persons Persons/holding 2010 2,3
holdings Avg size AWU AWU/holding 2010 0,9
18 Agricoltural area
Agric area UAA ha 2010 1.064.210,0
Arable land % of total UAA 2010 78,0
Agric area Grassland % of total UAA 2010 9,6
Agric area Permanent crops % of total UAA 2010 12,2
20 Irrigated land
Irrigated land ha ha 2010 256.980,0
Irrigated land Percentage % of total UAA 2010 24,1
21 Livestock units
Livestock units LSuU 2010 | 1.203.660,0 |
22 Farm labour Regular
Utilizzato il dato del censimento 2010
Total Persons Persons 2010 170.660,0 sulla manodopera familiare e quella
extra-familiare stabile
Utilizzato il dato del censimento 2010
Total AWU AWU 2010 62.370,0 sulla manodopera familiare e quella
extra-familiare stabile
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Indicatori comuni di contesto l;:‘ilstzrgl Anno Valore Note e Commenti
23 | Age farm managers
Farm managers Total No 2010 73.460,0
0,
Age farm managers Less 35 Yo of total 2010 3,7
managers
No of young
Age farm managers Ratio rq%%agggrg 4 2010 5,7
managers
25 Factor income
: Utilizzati dati RICA 2008-2011.
Factor income EUR/AWU 2012e n.a. Campione costante
Factor income Indicator A Index 2005 = 2012 na. Utilizzati daFl RICA 2008-2011.
100 Campione costante
26 Entrepreneurial income
Utilizzati dati RICA 2008-2011.
s Campione costante. Le unita di
Entrepreneurial income EUR/AWU 2012e n.a. lavoro considerate sono quelle
familiari
Entrepreneurial income Comparison % 2012 n.a. Non ut|||zzat_o n quar!to indisponibile
a livello regionale
27 Agricultural productivity
avg.
. - Index 2005 = 2009- Utilizzata la banda dati Agrefit (serie
Agricultural productivity 100 2011 100,2 storica 1951-2009)
29 Forest area
Utilizzati dati Inventario nazionale
Total 1000 ha 2010 n.a. delle foreste e dei serbatoi forestali
di carbonio
% of total land Utilizzati dati Inventario nazionale
Percentage ° area 2010 n.a. delle foreste e dei serbatoi forestali
di carbonio
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6. PROMUOVERE L'ORGANIZZAZIONE DELLA FILIERA AGROALIMENTARE E LA GESTIONE DEI RISCHI
DEL SETTORE AGRICOLE (PRIORITA 3)

6.1 Produttivita e redditivita del settore agroalimentare

Nell'ambito del sistema agroalimentare, il settore primario (comprendendo la silvicoltura e la pesca) ha
prodotto nel 2010 un valore aggiunto di 2,7 miliardi di €, equivalente al 2,2% del totale regionale e al 10%
del valore aggiunto agricolo nazionale (Formazione, informazione e innovazione: la valutazione dei risultati
del PSR 2007-2013

Per quanto riguarda le politiche indirizzate prevalentemente al capitale umano, alla formazione,
informazione, consulenza e assistenza tecnica, le misure prese a riferimento per analizzare lo sforzo condotto
dalla Regione nel PSR 2007-2013 sono le misure della formazione e consulenza nell'ambito degli Assi I
(Misura 111 - Formazione professionale e azioni di informazione; Misura: 114 - Consulenza aziendale) e III
(Misura: 331 - Formazione e informazione Misura: 341 - Acquisizione competenze e animazione) e la Misura:
124 - Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo, alimentare e
forestale.

Il PSR ha agito sul sistema della conoscenza e sulla professionalita degli agricoltori e degli altri soggetti
coinvolti nella gestione delle imprese, mediante gli interventi di formazione (Misura 111) e consulenza
aziendale (Misura 114) attuati attraverso uno strumento innovativo: il Catalogo verde. Tale strumento che
raccoglie l'offerta di servizi da parte dei soggetti autorizzati, preliminarmente approvati dalla Regione e,
quindi, rispondenti a specifici requisiti e standard qualitativi, costituisce una novita nell'attuale
programmazione, in quanto consente all’'agricoltore di consultare direttamente e scegliere, in base alle
proprie esigenze, le attivita formative, informative e di consulenza.

Il Rapporto di Aggiornamento della Valutazione Intermedia (2012) ha evidenziato che le attivita di
formazione, informazione e consulenza (misure 111 e 114) hanno riscontrato elevati livelli di partecipazione
e gradimento. Le azioni di formazione e informazione promosse dalla Misura 111 hanno coinvolto 12.783
destinatari (64% del valore obiettivo) interessando 7.384 aziende agricole e forestali. La maggioranza dei
formati appartiene al settore agricolo (97%) con una buona presenza di giovani agricoltori (38%). I servizi di
consulenza finanziati dalla Misura 114 hanno erogato 6.423 consulenze di cui 6.213 per il settore agricolo
(81% del valore obiettivo) e 210 per il settore forestale (151% del valore obiettivo) coinvolgendo
complessivamente 4.071 aziende agricole e forestali.

Le aziende agricole interessate dalle due misure sono a 9.144 aziende, il 14% sul totale delle aziende
agricole attive registrate alla sezione AO1 e A02 delle CCIAA regionali nel 2011.

Circa il 70% dei partecipanti alle attivita di formazione/informazione e consulenza dichiara ricadute delle
capacita acquisite sulle attivita aziendali, in particolare per quanto riguarda l'incremento della sicurezza sul
lavoro, la gestione economica delle attivita, il rispetto dell'ambiente attraverso 'adeguamento alle norme di
condizionalita, il miglioramento dell'igiene negli allevamenti e quindi del benessere degli animali e I'adozione
di sistemi di produzione certificati. Effetti importanti delle attivita di formazione/informazione e consulenza
vengono rilevati anche in merito al risparmio idrico ed energetico, all'introduzione in azienda di innovazioni
tecnologiche. Tali effetti risultano ancora piu rilevanti dal confronto dei risultati ottenuti dalle indagini
realizzate nel 2012 rispetto a quelle effettuate nel 2010. Complessivamente il giudizio dei partecipanti
rispetto ai percorsi formativi e di consulenza realizzati € positivo: particolarmente apprezzata € la
preparazione dei docenti/consulenti e la coerenza e rispondenza delle attivita agli obiettivi ed alle aspettative
dei partecipanti.

Rispetto alla novita attuativa introdotta dalla Regione attraverso I'implementazione del catalogo verde, risulta
ancora bassa la percentuale di coloro che utilizzano lo strumento in maniera completamente autonoma
(25%); cio & attribuibile al buon operato dei centri di assistenza tecnica e formazione a cui la maggior parte
dei beneficiari preferisce ancora rivolgersi. Comunque si mette in evidenza che chi ha utilizzato il catalogo
verde in autonomia, ne ritiene la consultazione agevole, chiari i titoli e la descrizione delle attivita, e
adeguata l'offerta di formazione/informazione e consulenza ai propri fabbisogni aziendali.
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Il progetto formativo del PSR Regione Emilia Romagna & completato dalla presenza nell’Asse 3 di progetti
informativi/formativi destinati prioritariamente a soggetti che vivono e/o operano nei territori rurali in cui
sono attuate le singole Misure previste dagli Assi 3 e 4.

Obiettivi della misura 331 sono l'accrescimento dei profili professionali degli operatori economici per il
conseguimento degli obiettivi di diversificazione dell'economia locale, rafforzare la partecipazione al
programma e migliorare qualita degli strumenti della programmazione locale integrata e bottom-up.

I progetti formativi sono selezionati tramite bandi pubblici, emanati dalle Province, in cui sono fissati i criteri
e le priorita per la selezione. La quantificazione degli indicatori di realizzazione e risultato relativi alla misura,
avvenuta attraverso le informazioni secondarie fornite dal sistema di monitoraggio regionale, mostra il
discreto ritardo della Misura nella quale al 30 giugno 2012 sono state finanziate 99 attivita, per il 42% di
natura corsuale, attraverso le quali sono stati impartiti 157 giorni di formazione (3% del valore target). I
soggetti raggiunti, nel complesso delle attivita impartite, sono 1937 (37% target).

Il PSR 2007-2013 della Regione Emilia-Romagna ha posta I'attenzione al tema strategico dell'innovazione sia
direttamente stimolando, con la Misura 124, la cooperazione tra soggetti imprenditoriali e organismi di
ricerca per portare avanti progetti di sperimentazione finalizzati all'innovazione, sia indirettamente, grazie a
specifiche priorita di intervento previste nell'ambito delle Misure 121 e 123.

Complessivamente le aziende che hanno introdotto nuovi prodotti e/o nuove tecniche sono 1.546 (32% del
valore obiettivo) di cui '83% ¢ rappresentato dalle aziende agricole beneficiarie della misura 121, il 10% da
quelle della misura 124 e il 6% dalle imprese agroindustriali che hanno partecipato alla misura 123.

Gli investimenti realizzati nell'ambito della Misura 121 sono prevalentemente finalizzati all'adozione di
tecnologie innovative ed alla razionalizzazione dei mezzi tecnici anche in funzione della riduzione dei costi. I
volume totale degli investimenti in innovazioni realizzati dalle imprese agroalimentari beneficiarie della
misura 123 & di 149,7 milioni di euro, il 12% della spesa complessiva per innovazione, rilevata dall’Istat nel
2010, delle imprese italiane del comparto “industria alimentare, delle bevande e del tabacco”. Riguardo la
tipologia di innovazione, il 71% degli interventi sono relativi a innovazioni di processo mentre il 29% ¢
ascrivibile a innovazioni di prodotto e miste.

Con la Misura 124 il PSR ha finanziato 86 progetti, di cui 42 nell'ambito dell’approccio di filiera e 44 tramite
domanda individuale. All'interno della progettazione di filiera prevalgono le innovazioni di processo mentre la
maggior parte degli interventi singoli riguarda le imprese di produzione primaria dove sono frequenti anche
le sperimentazioni in campo, lo sviluppo e la sperimentazione di specialita ortofrutticole e gli interventi
presso gli allevamenti.

I progetti di cooperazione sono in prevalenza di tipo "technology-push"; si tratta di interventi guidati dalla
sperimentazione tecnologica volta piu al miglioramento dei processi e della qualita che alla sperimentazione
di nuovi prodotti. In questo contesto, il coinvolgimento di soggetti produttori di tecnologie (macchine
agricole o apparecchiature hi-tech) e la continuita di rapporti e relazioni con le esperienze passate € risultato
fondamentale per la creazione di prototipi pienamente rispondenti alle esigenze delle imprese del settore
agricolo e alimentare promotrici dei rapporti con la ricerca.

I progetti di cooperazione relativi all'approccio di filiera sono stati attivati in pit del 60% dei PF, riguardano
prevalentemente il settore ortofrutticolo, il lattiero-caseario le filiere cerealicole regionali e la filiera carni e
riguardano innovazioni di prodotto e di processo. L'innovazione e la ricerca precompetitiva hanno contribuito
a creare o rafforzare i rapporti tra le imprese della filiera e gli enti di ricerca/universita presenti sul territorio
regionale: nel 21,4% dei PF sono stati creati nuovi rapporti tra imprese agricole ed enti di ricerca/universita;
nel 64% dei progetti € stato possibile proseguire una collaborazione preesistente tra gli enti di
ricerca/universita e i soggetti capofila.
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4.4 Analisi SWOT e fabbisogni di intervento

A fronte di una occupazione di 71,5 mila persone medie annue (IC 13 — Occupati in agricoltura), pari al
3,3% dell'occupazione complessiva (IC 13 — % occupati in agricoltura) ed equivalente a 110 mila unita
di lavoro®, il valore aggiunto per unita di lavoro & ammontato a 25 mila € (IC 14 — Produttivita del
lavoro in agricoltura), il 18% in pil rispetto alla media nazionale. Rispetto al 2000, sia il valore aggiunto
sia le unita di lavoro hanno subito una contrazione di circa il 20%, in linea con le tendenze generali di
settore. Anche il peso sull'economia regionale in termini di creazione del valore si contrae passando dal 3,6%
nel 2000 al 2,2% nel 2010. La riduzione simile, ma leggermente superiore del valore aggiunto rispetto alle
unita lavoratrici, spiega la riduzione contenuta nei livelli di valore aggiunto per unita di lavoro che rimangono
pressoché invariati. Il settore agricolo conferma I'andamento negativo che caratterizza il contesto nazionale.
Le differenze stanno pero nell'entita dei tassi negativi, inferiori a livello nazionale, e nel valore aggiunto per
unita di lavoro che, in controtendenza rispetto all’Emilia-Romagna, & aumentato in media del 3%.

Tabella 6.1.1 — Valore aggiunto a prezzi base (VA), occupati, unita del lavoro (UL) e produttivita del lavoro
(PL) (IC 13; IC 14; IC 16)

Settori 2010 Var.% 2000-2010
Emilia-Romagna % % Italia Emilia-Romagna Italia
Agricoltura, silvicoltura e pesca
VA (mio € correnti) 2.707,4 2,2 10,3 -20,3 -12,2
Occupati (media annua in 000) 71,5 3,3 4,0 -18,0 -11,0
UL (media annua in 000) 110,1 53 8,7 -19,8 -14,8
VA/UL (€) 24.590,3 42,1 1179 -0,7 3,0
PL (VA mio € prezzi 2000 / UL) 28.934,2 61,1 128,1 16,9 11,6
Industria alimentare, bevande e tabacco
VA (mio € correnti) 4.644,2 3,8 19,0 53,8 9,8
Occupati (media annua in 000) 74,2 3,5 16,3 5,0 0,6
UL (media annua in 000) 71,3 3,4 16,8 3,0 -3,3
VA/UL (€) 65.135,7 1114 113,2 49,3 13,6
PL (VA mio € prezzi 2000 / UL) 53.262,9 112,4 110,3 22,1 -4,6
Industria manifatturiera
VA (mio € correnti) 27.838,6 22,7 12,0 12,7 7,8
Occupati (media annua in 000) 519,10 24,3 11,6 -1,8 -7,8
UL (media annua in 000) 480,8 22,9 11,8 -7,8 -144
VA/UL (€) 57.900,5 99,1 101,5 22,2 26,0
PL (VA mio € prezzi 2000 / UL) 50.279,84 106,1 104,3 6,2 6,5
Economia regionale
VA (mio € correnti) 122.528,0 100,0 8,8 28,7 30,7
Occupati (media annua in 000) 2.137,10 100,0 8,7 9,0 7,5
UL (media annua in 000) 2.096,4 100,0 8,7 3,4 2,6
VA/UL (€) 58.446,9 100,0 100,2 24,4 27,5
PL (VA mio € prezzi 2000 / UL) 47.389,0 100,0 101,9 0,8 1,6

Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionali

Gli investimenti fissi lordi nel settore primario sono risultati pari a 735,4 mio € (IC n. 28 — Investimenti
fissi lordi nel settore agricolo), ovvero il 27% del valore aggiunto (IC n. 28 — Investimenti fissi lordi
nel settore agricolo in percentuale sul valore aggiunto) e pari al 3% degli investimenti
complessivamente effettuati in regione nel 2010 e al 7% degli investimenti realizzati dal settore agricolo a
livello nazionale (Tabella 6.1.2). Rispetto al 2000, gli acquisti di beni capitali sono cresciuti del 12%, in

7 In base alla definizione del Sistema europeo dei conti, Sec 95, I'unita di lavoro (o equivalente a tempo pieno) rappresenta la quantita
di lavoro prestato nell'anno da un occupato a tempo pieno, oppure la quantita di lavoro equivalente prestata da lavoratori a tempo
parziale o da lavoratori che svolgono un doppio lavoro.
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misura inferiore rispetto alla media nazionale (+15%). Nel corso del decennio, gli investimenti sono
aumentati a tassi relativamente costanti con la differenza dell’ultimo periodo dove si assiste prima ad una

crescita (2007-2008) e poi ad una flessione in corrispondenza del periodo della crisi (2008-2010) (Figura
6.1.1).

Tabella 6.1.2 — Investimenti fissi lordi (mio €), 2010

. Var.% 2000-2010 IR (%)
. Emilia- % » ”

Settori % . Emilia- . Emilia- .

Romagna Italia Italia Italia
Romagna Romagna

Agricoltura, silvicoltura e pesca 735,4 2,8 6,9 12,4 14,9 -8,2 -3,1
Agricoltura, caccia e silvicoltura 726,4 2,8 6,9 131 14,8 -7,9 -32
Industria manifatturiera 6.690,1 25,4 11,7 28,9 5,2 5,0 1,5
Industria alimentare, bevande e tabacco 1.590,2 6,0 22,0 1196 | 153 150 29
Economia regionale 26.322,9 100,0 8,6 28,2 24,0 9,9 10,0

IR = Indice di redditivita dei nuovi investimenti calcolato come rapporto tra la variazione di valore aggiunto e la somma degli
investimenti fissi lordi (2000-2010)

Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf

Figura 6.1.1 — Andamento degli investimenti fissi lordi, Emilia-Romagna (Indice 2000=100)
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf

A livello nazionale, escludendo i primi anni, si osserva invece un trend crescente che si inverte con
I'emergere della crisi, per poi riprendersi solo parzialmente nel 2010. Alla luce della riduzione di valore
aggiunto verificatasi nel corso del decennio, il rapporto tra la variazione di valore aggiunto e la somma degli
investimenti effettuati durante il periodo 2000-10, che pu6 essere adottato come misura della redditivita
media del capitale investito’®, & negativo e pari a circa '8%, ad indicare che per 100 € di nuovo capitale, si

18 |'indice & un tentativo di misurare la redditivita media, espressa in termini di valore aggiunto, associata alla variazione dello stock di
capitale intervenuta nel periodo considerato, non avendo a disposizione stime ufficiali sullo stock di capitale a livello regionale e
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sono persi mediamente 8 € di valore aggiunto. Anche a livello nazionale questo rapporto € minore di zero
pur presentando livelli pit alti. L'Emilia-Romagna & la terza regione con lindice di redditivita degli
investimenti piu negativo, preceduta dal Friuli Venezia Giulia e, soprattutto, dalla Puglia (-14%) (Figura
6.1.2). Le uniche regioni che presentano una discreta redditivita sono il Trentino Alto Adige e la Toscana.

Figura 6.1.2 — Redditivita media del capitale investito, 2000-10 (in %)
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf

Con riferimento all'industria alimentare e delle bevande, il valore creato nel 2010 ammonta a 4,6 miliardi di
€, pari al 63% del valore aggiunto generato dall'intero sistema agroalimentare. Gli occupati sono in numero
di 74,2 mila (IC 13 — Occupati nel settore alimentare), il 3,5% dell'occupazione complessiva (IC 13 —
% Occupati nel settore alimentare) ed equivalenti a 71,3 mila unita di lavoro medie annue. Il valore
aggiunto per unita di lavoro & quindi di 65 mila € (IC 16 — Produttivita del lavoro nel settore
alimentare), ovvero 1'11% in piu rispetto alla media dell’economia regionale e il 13% in pil in rapporto
all'indice dello stesso settore. Rispetto al 2000, il valore aggiunto € cresciuto del 54%, contro il 10% a livello
nazionale. In considerazione di una crescita modesta delle unita di lavoro (+3%), il valore aggiunto unitario
ha registrato tassi di variazione simili a quelli del valore aggiunto e decisamente superiori a quelli nazionali
che si attestano al 14%. Va sottolineato come il settore alimentare mostri dinamiche molto piu positive
dell'industria manifatturiera in generale. Non solo il valore aggiunto & cresciuto a ritmi notevolmente piu
sostenuti, ma anche 'occupazione ha mostrato una tenuta maggiore alla luce di una riduzione dell'8% che
ha invece coinvolto il settore industriale.

Gli investimenti fissi lordi nel settore alimentare ammontano nel 2010 a 1,6 miliardi di €, il 6% degli
investimenti totali regionali e il 22% degli investimenti realizzati dallo stesso settore a livello nazionale.
Rispetto al 2000, gli acquisti di beni capitali sono cresciuti di quasi il 120%, in misura di gran lunga superiore
alla media nazionale (+15%). Osservando l'andamento temporale, si nota che gli investimenti del settore

settoriale. Questo indicatore deve essere interpretato con la dovuta cautela in quanto non tiene conto in particolare del deprezzamento
del nuovo capitale. Ciononostante, puo risultare un indicatore utile per effettuare raffronti tra diversi settori e territori.
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alimentare nel corso degli anni sono andati aumentando a tassi che, a partire dal 2006, hanno superato
quelli registrati dal comparto manifatturiero e dall’'economia regionale. Il 2009 & stato un anno di flessione
generalizzata dovuto all'incertezza generata dalla crisi economico-finanziaria. Nel 2010, mentre per il settore
manifatturiero c'@ stato un certo recupero, nel caso dellindustria alimentare questa inversione si &
manifestata con un notevole incremento, che ha contribuito alla ripresa degli investimenti dell’economia
regionale. La redditivita degli investimenti & pari al 15%, il che significa che mediamente per 100 € di nuovo
capitale il settore alimentare ha prodotto 15 € di valore aggiunto, 10 € in piu rispetto all'industria
manifatturiera locale. Anche a livello nazionale, l'industria alimentare presenta un valore di redditivita
positivo ma di gran lunga inferiore a quello del settore regionale. Rispetto alle altre realta territoriali, I'Emilia-
Romagna € la regione con la piu alta redditivita degli investimenti nel settore alimentare, seguita in
particolare dalla Valle d’Aosta (10%), la Sardegna (7%) e le Marche (6%).

L’Emilia-Romagna, subito dopo la Lombardia, € inoltre una delle regioni italiane con il maggior contributo alla
creazione del valore aggiunto nazionale nel settore alimentare e delle bevande. L'industria locale pesa infatti
per il 19% del valore aggiunto complessivo. Nel corso del decennio, il contributo regionale & aumentato di
oltre 5 punti percentuali, raggiungendo livelli molto simili alla Lombardia (Figura 6.1.3. Delle 5 regioni pilu
importanti, in termini di valore aggiunto, I'Emilia-Romagna € la sola ad aver manifestato una crescita
evidente del ruolo dell'industria alimentare nel panorama nazionale. Le altre hanno invece assistito a
decrementi (Lombardia, Piemonte) o andamenti tendenzialmente stabili (Veneto, Campania).

Figura 3 — Evoluzione del valore aggiunto dell'industria alimentare, delle bevande e del tabacco
nelle prime 5 regioni italiane (in % sul valore aggiunto nazionale)
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf
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I risultati fin qui descritti riflettono anche la dinamica dei prezzi nei diversi comparti. Nel periodo 2000-2010,
I'inflazione (misurata attraverso il deflatore implicito del valore aggiunto), nel settore alimentare in Emilia-
Romagna & stata del 22%, in linea con linflazione media (+23%), contro un +15% nell'industria
manifatturiera e un -15% nel settore agricolo. A livello nazionale, invece, la variazione dei prezzi € risultata -
8%, +19% e +15%, rispettivamente nei settori agricoli, alimentare e manifatturiero. Escludendo |'effetto
inflazionistico, le considerazioni in parte cambiano. Il settore alimentare conferma un trend crescente anche
in termini di valore aggiunto reale nonostante la flessione registratasi nel 2008 per via degli effetti depressivi
dovuti alla crisi (Figura 6.1.4). L'industria manifatturiera nel suo insieme registra invece una riduzione del
2% nel decennio considerato ed una contrazione consistente di circa il 20% negli anni 2008-2009,
recuperata in parte nel 2010. Il settore agricolo segue una propria dinamica condizionata dalle scelte
politiche ed apparentemente scollegata dalla crisi economico-finanziaria. Difatti dopo la drastica riduzione dei
primi anni del 2000, dovuta presumibilmente alla riforma della PAC, il settore agricolo sembra essersi ripreso
mantenendo relativamente stabile i livelli produttivi, i quali addirittura mostrano alcuni segnali di crescita
durante gli anni della crisi.

A livello nazionale, I'agricoltura evidenzia tassi di variazione molto simili a quelli rilevati in Emilia-Romagna.
Il settore alimentare invece, in netto contrasto con le dinamiche regionali, esibisce un trend negativo. Nel
decennio considerato, difatti, il valore aggiunto in volume dell'industria alimentare complessiva diminuisce di
circa 1'8%, contro un aumento del 26% che ha caratterizzato la stessa industria sul territorio regionale.

Figura 6.1.4 — Variazione del valore aggiunto a prezzi costanti (2000), Emilia-Romagna (Indice
2000=100)
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf

Il valore aggiunto a prezzi costanti puo essere utilizzato come stima dell’'output alla base dell'indice della
produttivita del fattore lavoro, calcolato come rapporto tra valore aggiunto e unita impiegate. Nel 2010, la
produttivita del settore agricolo in Emilia-Romagna & risultata 29 mila €, il 28% in piu rispetto alla media
nazionale, mentre la produttivita nel settore alimentare € ammontata a 53 mila € (IC n. 16 — Produttivita
del lavoro nel settore alimentare), pil alta della media regionale (+12%) e dei livelli dellindustria
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alimentare presente sul territorio nazionale (+10%) (Tabella 6.1.1). Nel periodo 2000-2010, in Emilia-
Romagna la produttivita sia del settore agricolo sia di quello alimentare, sono cresciute registrando tassi di
variazione simili, seppure piu marcati nel caso dell’alimentare (+22% contro +17%). Nonostante gli aumenti
di efficienza produttiva comuni ad entrambi i settori, le origini di questi miglioramenti sono comunque
diverse. Nel settore alimentare, infatti, la produttivita cresce grazie ad aumenti delle quantita prodotte
superiori a quelli dell'occupazione, mentre nel settore agricolo, la crescita di produttivita € ottenuta a spese
della manodopera.

A livello nazionale, la produttivita agricola € aumentata, ma a tassi inferiori (+12%) mentre il settore
alimentare evidenzia addirittura una riduzione del 5%.

Analizzando la distribuzione del valore aggiunto ai fattori produttivi che lo hanno generato, emerge che il
settore agricolo ha distribuito nel 2010 redditi da lavoro dipendente per un ammontare di 891 milioni di €,
pari al 33% del valore aggiunto settoriale e al 10% dei redditi nazionali dello stesso settore (Tabella 6.1.3).

Il costo del lavoro per unita di lavoro dipendente (retribuzioni lorde e contributi sociali a carico dei datori di
lavoro) € risultato di circa 25 mila €, superiore di quasi il 30% rispetto al costo medio nazionale. Rispetto al
2000, il reddito € aumentato del 39%, contro un 23% registrato a livello nazionale, mentre il costo del lavoro
e cresciuto ad un tasso inferiore del 24%, per via di un aumento percentuale delle unita di lavoro dipendente
minore rispetto alla variazione reddituale.

Nel settore alimentare, i redditi da lavoro dipendente sono ammontati a circa 2,7 miliardi di €, pari al 15%
dei redditi distribuiti nellintera industria manifatturiera. Corrispondono al 58% del valore aggiunto del
settore e al 21% dei redditi distribuiti dall'industria alimentare nazionale. La remunerazione per unita di
lavoro ¢ risultata pari a 43,6 mila €, superiore sia alla media manifatturiera, che a quella regionale. Nel corso
del decennio, sia i redditi sia il costo del lavoro sono cresciuti a tassi superiori a quelli registrati nel settore
agricolo. L'industria alimentare mostra poi un andamento che si discosta da quello del settore manifatturiero
di cui & parte. In quest'ultimo, infatti, i redditi sono aumentati in media del 16% in meno. Inoltre il costo del
lavoro € cresciuto a tassi superiori rispetto al reddito da lavoro dipendente. Cio € dipeso dalla diversa
dinamica delle unita di lavoro dipendente, diminuite, nell'industria manifatturiera, del 5% e aumentate del
9% nel settore alimentare.

Tabella 6.1.3 — Reddito (RL), unita (UL) e costo del lavoro dipendente (CL), Emilia-Romagna, 2010

Settori Valori % % Italia V.a.r, % 2000-2010 -

Emilia-Romagna Italia
| Agricoltura, silvicoltura e pesca

RL (mio € correnti) 890,8 1,5 9,6 38,5 23,2

UL (media annua 000) 35,7 2,3 7,5 11,6 -0,6

CL unitario (€) 24.952,4 64,1 127,6 24,1 23,9

Industria alimentare, bevande e tabacco

RL (mio € correnti) 2.691,7 4,5 21,0 44,3 33,3

UL (media annua 000) 61,8 4,1 19,0 9,4 0,8

CL unitario (€) 43.555,0 1119 110,6 31,9 32,2

Industria manifatturiera

RL (mio € correnti) 17.862,7 30,2 12,9 27,9 17,6

UL (media annua 000) 420,2 27,6 12,3 -5,3 -14,2

CL unitario (€) 42.510,0 109,2 104,9 35,0 37,0

Economia regionale

RL (mio € correnti) 59.175,5 100,0 9,0 44,8 39,8

UL (media annua 000) 1.519,8 100,0 8,8 11,6 5,6

CL unitario (€) 38.936,4 100,0 101,9 29,7 32,4

Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionalf
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Per affinare I'analisi della redditivita del settore agroalimentare regionale, partendo dai dati contabili a
disposizione, si puo utilizzare un indicatore molto simile al margine operativo lordo (MOL), sottraendo dal
valore aggiunto il costo del lavoro dipendente®. Il residuo misura quanta parte del valore aggiunto &
destinato alla remunerazione dei servizi offerti dai fattori produttivi diversi dal lavoro dipendente. Allo scopo
di garantire raffronti, neutralizzando gli effetti dovuti alla diversa dimensione dei settori, il MOL € stato
rapportato alle unita di lavoro totali, ottenendo una misura della redditivita lorda per unita di lavoro
impiegata.

Nella Figura 6.1.5 €& riportato il MOL dei settori agricoltura (escludendo la pesca) e industria alimentare
calcolati come media del triennio 2008-2010, al fine di attenuare possibili oscillazioni congiunturali. L'Emilia-
Romagna mostra un indice medio reddituale nel settore primario equivalente a 17.285 € per unita di lavoro,
il 20% in pil rispetto alla media nazionale, che la posiziona al 7° posto tra le regioni a maggiore redditivita
dopo Trentino Alto Adige, Toscana, Liguria, Umbria, Lombardia e Lazio.

Figura 6.1.5 — Margine Operativo Lordo per unita di lavoro, media 2008-2010 (€)
50.000

45.000

40.000

35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
0
© o)

Trentino Alto Adige T ——
(O —————————
Friuli Venezia Giulla s
Ry ———————————
Emilia Romagna S
Iy
Umbria —
Marche e ——
]
el ————————
Molise T
CUEuEy
Basilicata
Sicilia p———
Sardegna ——

g g2 g S 8 8
17} c © > 5 T
=] o = S =
< £ 8 a g
© Q@ € (&)
L a g3
S
>

B Agricoltura, caccia, silvicoltura B Industria Alimentare, Bevande, Tabacco

Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionali

Riguardo al settore alimentare, il MOL per I'Emilia-Romagna & pari a 28.644 €, appena 1'1,5% in piu rispetto
alla media nazionale, collocando in ogni caso la regione al 4° posto tra le realta territoriali con il piu alto
contributo alla remunerazione dei fattori produttivi diversi dal lavoro dipendente, dopo Piemonte, Valle
d’Aosta e Lombardia.

Nel corso del decennio 2000-2010, la redditivita del settore alimentare emiliano-romagnolo, in contrasto con
una dinamica tendenzialmente negativa a livello nazionale (-5%), & cresciuta notevolmente, registrando un
aumento del 64%, frenato, in tutta probabilita, dagli effetti della crisi (Figura 6.1.6Figura ). Al contrario, il

197 MOL, cosi come calcolato, tiene conto solo del costo del lavoro dipendente. Ne deriva che il margine reddituale & destinato anche
alla remunerazione del lavoro svolto dalle unita indipendenti. Ai fini di una misurazione pil corretta della remunerazione dei fattori
produttivi diversi dal lavoro sarebbe necessario depurare il valore aggiunto anche del costo del lavoro indipendente che tuttavia non
compare dai dati della contabilita nazionale.
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settore agricolo mostra un trend negativo addirittura pilt marcato di quello medio nazionale. La redditivita &
infatti diminuita del 18% contro 1'11% a livello nazionale. Cio significa che gli aumenti di produttivita nel
settore agricolo non sono stati in grado di compensare gli incrementi del costo del lavoro, ponendo in
evidenza un progressivo deterioramento dei livelli di competitivita. Diversamente, il settore alimentare &
riuscito a conquistare margini di reddito sempre maggiori, con aumenti percentuali decisamente superiori
alla crescita di produttivita.

In conclusione, due sono le considerazioni principali che possono essere addotte dalle analisi aggregate. La
prima concerne limportante ruolo anticiclico che il sistema agroalimentare ha svolto (e svolge) durante il
periodo della crisi economico-finanziaria consentendo di attenuarne gli effetti negativi sull'economia
regionale, la quale ¢ stata pesantemente influenzata dalla dinamica negativa dellindustria manifatturiera. La
seconda riguarda invece l'evidenza di un sistema agroalimentare caratterizzato da componenti settoriali che
si muovono in direzioni diverse. Da un lato, un settore agricolo che soffre di evidenti problemi di
competitivita come dimostrano il calo del valore aggiunto dovuto alla forte contrazione dei ricavi unitari,
I'espulsione di manodopera e i risultati negativi in termini di redditivita (peggiori di quelli medi nazionali);
dall’altro, una industria della trasformazione, dinamica, competitiva, in crescita e con funzioni di traino
dell'intero sistema agroalimentare.

Figura 6.1.6 — Variazione del Margine Operativo Lordo per unita di lavoro del settore agroalimentare, Emilia-
Romagna (Indice 2000=100)
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Fonte: nostre elaborazioni su dati Istat, Conti economici regionali
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6.2 Strategie di integrazione dei produttori nel sistema agroalimentare

6.2.1 Sistema produttivo e qualita

II sistema agroalimentare in Emilia-Romagna si caratterizza per la rilevanza nazionale e internazionale di
numerose produzioni. In base ai dati INEA sulle produzioni agricole a prezzi base, il settore cerealicolo € il
comparto pit importante dal punto di vista regionale, contribuendo al 2011 per il 15% della produzione
agricola in valore (al netto dei servizi a supporto dell’agricoltura), seguito dall’ortofrutta con il 24%, il lattiero
(14%), l'avicolo (10%) e il suinicolo (9%). Nell'ambito del cerealicolo, spiccano per importanza il frumento
tenero e il mais che assommano il 10% della produzione regionale. Riguardo agli ortaggi, il prodotto di
punta & il pomodoro da industria, mentre nellambito della frutta, rileva la produzione di pere che
contribuisce per il 6%.

In rapporto alla produzione nazionale, ad eccezione di pochi settori come I'olivicolo e gli ovicaprini, tutti gli
altri comparti forniscono un contributo significativo, in special modo: il bieticolo-saccarifero, con il 45% della
produzione complessiva di barbabietola da zucchero e la presenza in regione di due dei quattro zuccherifici
ancora operativi a livello nazionale; il cerealicolo, rappresentato dal frumento tenero (32%); la frutta fresca
(21%), in particolare le pere con quasi il 70% del prodotto nazionale; I'avicolo per la produzione sia di carne
che uova (circa 20%); il latte e la carne suina (entrambi con il 17% circa).

I prodotti emiliano-romagnoli, in particolare quelli a base di suino e i formaggi, rappresentano inoltre una
eccellenza del made in Italy. Con una percentuale di vendite all'estero di poco meno del 30%, un peso del
60% sui volumi esportati di prodotti a base di carne DOP e IGP e un fatturato da export pari al 67% del
totale, il Prosciutto di Parma si colloca al primo posto nella graduatoria di prodotti italiani a DO nei rapporti
con i paesi terzi. Riguardo ai formaggi, il Grana Padano e il Parmigiano Reggiano incidono assieme per il
67% dei volumi esportati e 1'80% del fatturato. In Emilia-Romagna € inoltre presente un comparto
sementiero particolarmente rilevante sia per la sua importanza economica, sia per la notevole dinamicita
sotto il profilo commerciale con particolare riferimento alla sua forte propensione verso I'export. L'Emilia-
Romagna ¢ infatti la prima regione in Europa per moltiplicazione e produzione di sementi e rappresenta
quasi un terzo del volume di affari nazionale. Riguardo agli altri comparti, va sottolineato come I'Emilia-
Romagna rappresenti il secondo pit grande produttore in termini di vino nel complesso (14% della
produzione), vini di qualita e tipici (14%) e vini da tavola (15%). E’ inoltre la seconda regione piu importante
in termini di macellazione di cunicoli (26%).

Il successo del sistema emiliano-romagnolo va ricercato in particolare nella qualita delle sue produzioni
agroalimentari. La qualita &€ un concetto molto ampio con cui si & soliti identificare attributi quali: la sicurezza
alimentare; le caratteristiche organolettiche e nutrizionali di un prodotto; gli elementi di utilizzazione
(conservabilita, facilita d'uso, tipo di confezionamento, ecc.); fattori culturali (tradizione, appartenenza
locale, genuinita, ecc.); fattori etico-sociali (tutela dell’lambiente e benessere animale), le specifiche di
prodotto e/o di produzione (DOC, DOCG o IGT per i vini, DOP, IGT o STG per gli altri prodotti, altri tipi di
certificazione di prodotto volontaria, produzione biologica e integrata); la gestione della qualita del sistema e
del processo (es. ISO 9000) con cui il prodotto viene preparato e la tracciabilita della filiera produttiva. In
questa sede, si concentrera I'analisi sul sistema delle DOP e IGP e sulle produzioni biologiche.

In Emilia-Romagna risultano al 2010 33 DOP e IGP registrate, che, in base alle elaborazioni ISMEA (2010b),
concentrano il 43,2% del fatturato nazionale, pari a 2,6 miliardi di € (2% del PIL regionale), facendo
dell’Emilia-Romagna la regione piu importante a livello nazionale. Tra i primi venti prodotti in Italia per
fatturato alla produzione, rientrano ben 6 prodotti emiliano-romagnoli, nella fattispecie: Grana Padano,
Parmigiano Reggiano, Prosciutto di Parma, Aceto balsamico di Modena, Mortadella di Bologna e Provolone
Valpadana (ISMEA, 2010b). I settori con la piu alta presenza di prodotti certificati sono la preparazione delle
carni (11 prodotti), il comparto cerealicolo-ortofrutticolo (10) e quello caseario (5) (Regione Emilia-Romagna,
2012). I settori minori sono invece gli aceti diversi dagli aceti di vino (3 prodotti), gli oli e grassi (2), le carni
(1) e i prodotti di panetteria (1).
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Le imprese emiliano-romagnole aderenti al sistema produttivo di almeno una DOP e IGP sono 6.390, in lieve
contrazione rispetto all’anno precedente. Di queste, 5.416 sono aziende agricole, 974 i trasformatori e 177
aziende agricole che svolgono sia attivita di produzione che di trasformazione. La maggior parte delle
imprese si concentra nelle province di Parma, Reggio Emilia e Modena. Alla luce dell’elevata rappresentativita
a livello territoriale, il sistema delle produzioni tipiche regionali sembrerebbe aver raggiunto uno stadio
avanzato di maturita, tanto da affermare che in futuro sara difficile poter registrare nuove denominazioni.
Questo non toglie perd che potranno essere fatte modifiche ai disciplinari di produzione alle denominazioni
esistenti, come gia fatto in passato, giustificate dall’esperienza maturata e dalla necessita di applicare al
processo produttivo metodi piu avanzati in grado di accrescere valore in favore dei produttori e dei
consumatori. Inoltre, il sistema di riconoscimento presenta ancora interessanti potenzialita come dimostrano
due nuove registrazioni intervenute nel 2011 e 2012 con il riconoscimento, rispettivamente, della Coppa di
Parma e dello Squacquerone di Romagna, portando a 35 il nhumero complessivo di prodotti riconosciuti, e
dalle domande di registrazione in corso di istruttoria comunitaria riguardanti altri 11 prodotti.

Con riferimento alle produzioni biologiche, i dati censuari rilevano la presenza al 2010 in Emilia-Romagna di
2.541 aziende con coltivazioni biologiche, appena il 3,5% delle aziende totali. Le superfici gestite con metodi
biologici ammontano a oltre 35 mila ettari (IC 19 — Superficie biologica certificata), il 3,3% della SAU
regionale (IC 19 — Superficie biologica certificata in percentuale su SAU totale), contro una media
nazionale del 6%, e il 4,5% della superficie nazionale biologica, posizionando I'Emilia-Romagna all’ottavo
posto tra le regioni con la maggiore superficie investita a biologico, tra le quali spiccano Sicilia, Puglia e
Calabria che assorbono circa la meta di tutta la superficie. La dimensione media € di 14 ettari per azienda,
inferiore alla media nazionale (18 ha). La maggiore incidenza di biologico si registra nel caso dei legumi
secchi (15% della SAU usata per queste colture), prati permanenti e pascoli (11%), riguardo ai quali 'Emilia-
Romagna appare decisamente specializzata rispetto alla media nazionale, e degli olivi (9%). Le aziende con
allevamenti biologici sono 624, il 5% delle aziende zootecniche complessive, quota leggermente superiore
all'incidenza media nazionale (4%). La presenza del biologico & pil radicata nei comparti apicolo, con il 16%
delle aziende con allevamenti di api, ed in quello ovino-caprino che vanta percentuali di capi allevati
biologicamente superiori al 17% ed un elevato indice di specializzazione rispetto alla media nazionale. Le
aziende con superfici in conversione al biologico sono appena 154 per una superficie di 1.423 ettari (IC 19 —
Superficie in conversione al biologico), pari al 5% della superficie nazionale in conversione e ad appena
lo 0,14% della superficie condotta con metodi convenzionali.

Secondo i dati provenienti dal Sistema d’Informazione Nazionale sull’Agricoltura Biologica (SINAB, 2012) al
2011 risultano 3.602 operatori biologici che operano in regione, pari al 7,4% di quelli nazionali, collocando
I'Emilia-Romagna al terzo posto, dopo Sicilia, Calabria e Puglia, tra le realta territoriali con la piu alta
presenza di operatori biologici. Gran parte & rappresentata dai produttori (68,4%), seguiti dai preparatori
(22,7%), in riferimento ai quali I'Emilia-Romagna vanta una maggiore presenza in confronto alle altre realta
regionali, produttori/preparatori (7,4%), importatori e figure miste (1,5%). Rispetto al 2010, si nota un
aumento di circa il 2% nel numero di operatori, in linea con il trend nazionale (+1,3%). Le aziende
zootecniche biologiche sono 584 (8,4% delle aziende nazionali), diminuite del 6% rispetto all'anno
precedente. La superficie complessivamente investita a biologico ammonta a 77.440 ha, equivalente al 7%
sia della superficie biologica nazionale sia di quella agricola utilizzata a livello regionale. Le principali
coltivazioni sono le colture foraggere (45% della superficie), i prati e i pascoli (23%) e i cereali (14%).
Rispetto alla media nazionale, I'Emilia-Romagna appare specializzata in particolare nelle colture foraggere e
in quelle industriali, che rappresentano assieme quasi il 30% della superficie nazionale impiegata per queste
colture, e nelle frutticole (11%). Rispetto al 2010, si assiste ad un aumento delle superfici gestite con metodi
biologici pari a circa I'1%, in controtendenza rispetto alla media nazionale diminuita dell'1l,5%. Dal lato della
domanda, I'Osservatorio Ismea del mercato dei prodotti biologici rivela un aumento nel 2010 di circa il 12%
nei consumi domestici di prodotti confezionati, rappresentati soprattutto dagli acquisti di prodotti lattiero-
caseari, bevande analcoliche, biscotti, dolciumi e snack (ISMEA, 2011). Si tratta dell'aumento maggiore
verificatosi in otto anni che acquisisce un forte significato alla luce di prestazioni nettamente inferiori
registrate dall'agroalimentare nel complesso e dagli altri comparti di qualita.

I dati mostrano quindi come il settore biologico rappresenti una realta produttiva in crescita in grado di
mantenere la propria capacita attrattiva anche in periodi di crisi economica, offrendo ad alcuni tipi di imprese
agricole una valida opportunita di sviluppo.
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6.2.2 Aggregazione ed integrazione

Uno dei problemi maggiori che caratterizza il sistema agroalimentare emiliano-romagnolo & rappresentato
dalla frammentazione della fase produttiva alla quale si contrappone una alta concentrazione delle attivita
che operano nella fase della trasformazione e commercializzazione. La piccola dimensione e lo scarso potere
negoziale che ne consegue sono alla base dei forti squilibri di filiera in termini di distribuzione del valore a
svantaggio dei produttori agricoli.

Oltre alla polverizzazione produttiva, un ulteriore problema che limita la competitivita del sistema &
rappresentato dalle inefficienze del sistema logistico e della fase distributiva sui mercati sia interni sia esteri.
Per rimuovere le sue criticita, il sistema regionale ha reagito mettendo in campo diverse strategie di filiera
basate sull’aggregazione (cooperative, consorzi, associazioni ed organizzazioni di produttori) e l'integrazione
soprattutto verticale (filiera corta, accordi e organizzazioni interprofessionali).

La cooperazione e l'associazionismo in agricoltura rappresentano in Emilia-Romagna un fenomeno molto
importante che vanta radici storiche profonde e nato proprio con l'intento di aggregare il prodotto, sfruttare
le economie di scale e realizzare investimenti. In base ai dati censuari, in Emilia-Romagna si concentra ben il
26% (circa 33 mila ettari) di tutta la superficie agricola utilizzata gestita in forma cooperativistica a livello
nazionale, il che fa di questa regione luogo elettivo dell'associazionismo (al secondo posto si colloca la Sicilia
con il 14%). Inoltre, le cooperative agricole esibiscono i pil alti livelli medi di superficie agricola gestita (circa
120 ettari contro una media di 43 ettari) e vantano un maggiore grado di incidenza, con il 3% della SAU
totale, rispetto ad una media nazionale dell'l%. Le aziende agricole che conferiscono ad organismi
associativi, oltre 73 mila, rappresentano il 53% delle aziende regionali, una quota che & seconda al solo
Trentino Alto Adige dove il grado di adesione supera il 70%.

Al vertice delle diverse forme di aggregazione tra produttori, si collocano le organizzazioni dei produttori alle
quali & demandato I'importante compito di costituire massa critica e gestire in modo razionale la produzione
degli associati. In Emilia-Romagna al 30 giugno 2012 risultano 30 organizzazioni nel comparto ortofrutticolo
riconosciute ai sensi del Regolamento (CE) 2200/96, di cui 26 sono le organizzazioni di produttori e 4 le
associazioni di organizzazioni di produttori. In Emilia-Romagna si concentra il 10% delle 299 organizzazioni
riconosciute a livello nazionale. Sono inoltre presenti 22 OP non ortofrutticole (di cui una nel settore agro-
energetico) riconosciute ai sensi dei decreti 228/2001 e 102/2005. Le Op aggregano circa 22 mila produttori
e gestiscono il 35% della produzione commercializzata a livello nazionale. I comparti pil importanti in termini
di valore della produzione sono il cerealicolo-riso-oleaginoso (126 mio € nel 2012) e il lattiero-caseario (115
mio €) mentre in relazione al contesto nazionale sono il bieticolo-saccarifero, il sementiero e il foraggero,
all'interno dei quali ricadono le uniche OP presenti sul territorio. Ad essi si aggiungono, il cerealicolo e quello
suinicolo, la cui produzione commercializzata ammonta, rispettivamente, all'85 e al 65% del valore
nazionale. A livello regionale, i comparti che vantano consistenti livelli di aggregazione, misurati in termini di
fatturato, sono il pataticolo, il bieticolo-saccarifero e il lattiero, che contano, rispettivamente, per I'80, il 77 e
il 55% del fatturato regionale. Meno rilevanti sono invece il bovino, il foraggero, il caseario e il suinicolo con
percentuali che vanno dal 2 all'11%. L'apistico, il sementiero e il cerealicolo concentrano invece una quota
che oscilla tra il 29 e il 21% (Chiarini, 2012).

Oltre alla presenza e alla diffusione delle OP, I'Emilia-Romagna spicca anche per numerose esperienze
positive nell'ambito dell'integrazione di filiera. Sono infatti presenti importanti accordi/contratti quadro come
I'accordo “Grano duro di alta qualita in Emilia-Romagna”, avviato nel 2006, che riunisce quasi il 40% del
prodotto regionale, il contratto quadro per la cessione di patate da consumo fresco, che ha ad oggetto i 2/3
della produzione regionale, i contratti quadro relativi al pomodoro da industria che contemplano la quasi
totalita del prodotto realizzato nel Nord Italia, l'intesa di filiera sulle sementi ed altri accordi come quelli
riguardanti la gestione dei vitelli da ristallo e il pane fresco a Qualita Controllata. Sono poi presenti tre
importanti organizzazioni interprofessionali (OI) ovvero il “Distretto del Pomodoro da Industria del Nord
Italia”, che rappresenta piu della meta del pomodoro prodotto e trasformato in Italia, I’Associazione Gran
Suino Italiano, nata sull’'esperienza dei progetti di filiera finanziati dalla Regione Emilia-Romagna, e la OI
della pera, un prodotto per il quale I'Emilia-Romagna vanta un primato nazionale, con il 70% della
produzione nazionale.
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Nonostante il buon livello di aggregazione e integrazione fin qui raggiunto, restano tuttavia ancora ampi
margini di crescita e miglioramento con riferimento sia alla capacita di concentrazione, programmazione e
gestione dell’offerta sia al grado di integrazione all'interno delle singole filiere e tra le diverse filiere.

6.2.3 La filiera corta

Nell'ambito della commercializzazione, una possibile strategia di filiera per le imprese agricole &
rappresentata dalla filiera corta (in particolare la vendita diretta in azienda e i mercati contadini) che per le
sue caratteristiche risponde alla necessita della piccola dimensione di recuperare valore aggiunto e, al tempo
stesso, di valorizzare un territorio in senso sia economico che ambientale. La riduzione dei paesaggi
intermedi consente di calmierare i prezzi offrendo ai consumatori una convenienza maggiore rispetto ai
canali tradizionali. Inoltre assicura piu trasparenza sulle dinamiche che portano alla formazione del prezzo,
che possono essere direttamente valutate dall’acquirente, al contrario di quello che accade per prodotti
provenienti da filiere con numerosi intermediari.

Ricorrere alla filiera corta richiede perd nuovi investimenti (quali 'adeguamento emessa a norma delle
strutture aziendali per I'apertura di un negozio e l'acquisizione di mezzi di trasporto a norma e di strutture
per la vendita ambulante); ulteriori costi (personale dedicato alla vendita, packaging per il confezionamento,
affitto negozi, ecc.) e in taluni casi una specifica contrattazione come per la costituzione di un mercato
contadino o di un punto vendita cittadino cogestito. Inoltre implica un assortimento di prodotti
sufficientemente ricco da rispondere alle esigenze dei consumatori, gestione della logistica, strategie di
approvvigionamento e una adeguata attivita di comunicazione e marketing. Dal momento che i prezzi
devono poter essere concorrenziali, alla luce dei maggiori costi di commercializzazione, & importante anche
adottare una politica interna di efficienza produttiva in modo da tenere sotto controllo i costi e assicurare
adeguati margini di reddito.

E’ evidente quindi che una strategia fondata sul canale breve impone il possesso di capacita imprenditoriali e
competenze gestionali, oltre che idonee risorse finanziarie per avviare e gestire lattivita di
commercializzazione.

La filiera corta, considerata nell'insieme delle sue articolazioni, € un fenomeno in costante crescita. Secondo
I'Osservatorio internazionale sulla vendita diretta nelle aziende agricole (Agri 2000, 2009), il volume di affari
stimato nel 2009 & stato di 3 miliardi di € con un aumento dell'11% rispetto all'anno precedente.
Ciononostante le sue dimensioni rimangono ancora contenute. Appena il 2,5% del totale delle vendite di
beni alimentari viene infatti veicolato per il tramite di questo canale, che non pud essere quindi essere
considerato la soluzione ai problemi di competitivita delle aziende agricole bensi una delle possibili
alternative all'innovazione nella fase commerciale. La quota maggiore di fatturato proviene dalle vendite di
vino (41%), ortofrutta (21%) e prodotti lattiero-caseari (14%) rappresentati soprattutto dai formaggi (11%).
Disaggregando il valore della vendita diretta per regione, la Toscana si colloca al primo posto, seguita da
Piemonte, Lombardia, Veneto ed Emilia-Romagna, con circa 1'8% del fatturato complessivamente generato.
Le prime otto regioni (includendo a quelle citate anche Lazio, Abruzzo e Trentino Alto Adige) concentrano
oltre 1'80% del valore complessivo del canale diretto.

Un importante impulso allo sviluppo del canale breve proviene dalle iniziative concertate della domanda tra
le quali spiccano i Gruppi di Acquisto Solidale (GAS). In base ai dati BioBank, I'Emilia-Romagna €& la terza
regione italiana per numero di GAS, preceduta da Lombardia e Toscana. Al 2011 ne risultano 87, pari al 10%
degli operatori presenti sul territorio nazionale (861). Nel periodo 2007-2011, i GAS che operano nella
regione sono aumentati del 163%, contro un 142% a livello nazionale.

I dati censuari indicano al 2010 poco pit di 11 mila aziende agricole in Emilia-Romagna, che svolgono
attivita di commercializzazione diretta, pari al 15% delle aziende complessivamente censite, inferiore alla
incidenza media nazionale (16,7%). Le aziende con vendita diretta sono il 4% del totale nazionale,
collocando I'Emilia-Romagna al 10° posto in termini di numerosita. Le regioni con la piu alta presenza sono
Calabria, Sicilia e Sardegna che assieme assorbono il 40% del totale. La vendita di prodotti vegetali &
I'attivita prevalente tra le aziende (61%), sequita dall'offerta di prodotti trasformati (27%), prodotti animali
(17%)e, infine, quelli forestali (8%). Tra i vegetali, i prodotti pill venduti sono la frutta e gli ortaggi (41%).
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Riguardo ai prodotti animali, prevalgono gli animali vivi (14%), mentre con riferimento ai trasformati
predominano il vino e il mosto (15%). In rapporto alle aziende totali, il fenomeno della vendita diretta risulta
piu diffuso nell’ambito della forestazione (il 64% delle aziende con arboricoltura da legno vende direttamente
i propri prodotti) e dell’orticoltura (29%). Rispetto alla media nazionale, le uniche specializzazioni regionali si
riscontrano nei casi dei prodotti forestali e della vendita diretta di olive. Nel corso di un decennio,
coerentemente con le tendenze di settore, le aziende con vendita diretta sono diminuite del 42%. Anche
I'incidenza sulle aziende complessive, che si attestava al 17,5% nel 2000, diminuisce, seppure non in
maniera marcata, a dimostrazione non solo delle difficolta economiche e tecniche che le aziende incontrano
nell'adottare il canale breve ma anche del ruolo predominante assunto dalla GDO, divenuto ormai luogo
elettivo per gli acquisti da parte dei consumatori.

Per quanto riguarda i farmer’s market, l'indagine realizzata da Coldiretti sulla propria rete di vendita pone in
evidenza come nella regione al 2011 siano presenti 157 mercati contadini, una quota di poco superiore al
15% del totale, attribuendo all'Emilia-Romagna il ruolo di leader nazionale. Nei mercati si sono registrati
quasi un milione di acquisti, con un incremento rispetto all'anno precedente del 28%, per un fatturato di
poco inferiore ai 500 mila euro. Fra le province il maggior numero di mercati contadini & a Modena, dove si
concentra il 17% del totale. Tra i prodotti pil venduti vi sono soprattutto quelli ortofrutticoli, proposti da 283
aziende, seguiti da vino e aceti (160 imprese), conserve vegetali e prodotti trasformati (93) e infine da
salumi e carni fresche (72).

Dal lato della domanda, un’analisi condotta da SWG su un campione di 1.500 responsabili di acquisto, rivela
che il 67% ha acquistato almeno una volta nel 2009 prodotti in vendita diretta. Il mancato acquisto dipende
soprattutto dalla assenza di aziende agricole nelle vicinanze, dalla scarsa conoscenza di aziende che
svolgono vendita diretta (che solleva quindi un problema di promozione e marketing) e dalla mancanza di
tempo. Le fiere e le sagre, seguite dalle aziende e dai mercati contadini sono gli ambienti pil frequentati dai
consumatori. Quote significative di consumatori si rivolgono anche ai siti web delle aziende agricole o
ricorrono alle consegne a domicilio, evidenziando quindi limportanza strategica del processo di
informatizzazione della gestione aziendale e commerciale nelle aziende che optino per la vendita diretta.
Sotto il profilo motivazionale, a spingere verso gli acquisti sono soprattutto la percezione di una migliore
genuinita e freschezza dei prodotti venduti nonché la convenienza nel prezzo.

6.2.4 Il benessere animale

Il benessere animale rappresenta oramai una priorita imprescindibile nei processi di produzioni che
coinvolgono il comparto delle carni. L'adeguamento ai criteri riguardanti il benessere animale comporta pero
nelle aziende zootecniche maggiori costi, almeno nel breve periodo, mettendo in difficolta soprattutto le
unita di piccola dimensione, gia gravate dagli aumenti dei prezzi degli input produttivi (mangimi ed
energetici). Attraverso la tutela della salute degli animali, si attendono tuttavia, nel medio-lungo periodo,
ricadute positive sul miglioramento quanti-qualitativo delle produzioni derivate, ivi compresi gli aspetti
igienico-sanitari, e, quindi, sulla redditivita complessiva degli allevamenti, concorrendo cosi all’obiettivo
generale di accrescere la competitivita del sistema regionale attraverso una gestione zootecnica sostenibile.
Il benessere animale puo fornire opportunita di reddito e di integrazione anche attraverso i sistemi di
certificazione ed etichettatura. La certificazione del benessere animale, gia presente in altri paesi europei
come il Regno Unito, potrebbe rappresentare, alla luce di una domanda crescente di eticita nei processi
produttivi, un elemento di differenziazione tale da spingere il consumatore a pagare un prezzo piu alto o a
preferire un prodotto ottenuto con metodi rispettosi del benessere animale in luogo di un prodotto non
certificato. In base ad un indagine svolta dalla Rete Rurale Nazionale su un campione di 1.300 consumatori,
di cui il 7% localizzati in Emilia-Romagna, € emerso che per oltre il 70% degli intervistati il benessere
animale risulta molto importante e che 1'82% sarebbe propenso ad acquistare carni certificate, ritenendole
piu sicure per l'alimentazione umana.

Per quanto concerne la situazione regionale, esistono alcuni risultati interessanti che discendono da una
indagine svolta nel quinquennio 2006-2010 su un campione di oltre 500 aziende bovine da latte collocate sul
territorio emiliano-romagnolo e valutate attraverso la metodologia IBA (Gastaldo e Rossi, 2011).
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Dall'indagine & emerso che il 43% del campione presenta un livello medio-alto di benessere, mentre il 30%
degli allevamenti rimane al di sotto della soglia minima di benessere. Il restante 27% mostra invece un
livello sufficiente. La situazione migliora notevolmente se si considerano soltanto gli allevamenti con
stabulazione libera delle vacche in lattazione; in questo caso, infatti, la percentuale di aziende che presenta
un livello almeno discreto di benessere raggiunge quasi 1'80%, mentre quella che non raggiunge un livello
sufficiente si riduce drasticamente al 2,4%. Per contro, sembra grave la situazione degli allevamenti con
stabulazione fissa delle vacche in lattazione; infatti, la quota di aziende che non raggiunge un livello
sufficiente di benessere sale in maniera preoccupante al 61%.

Un ulteriore risultato di rilievo & che le aziende piu grandi sono quelle che presentano i minori costi di
produzione e i piu alti livelli di benessere, mostrando, non solo, come le strategie di crescita delle aziende da
latte non siano affatto in contrasto con il miglioramento del benessere animale, ma che addirittura possano
essere favorite da azioni correttive intese a migliorare le condizioni di vita degli animali (Menghi e Rossi,
2009).

La ricerca ha messo inoltre in evidenza come il benessere animale (limitatamente alle vacche da latte) sia
legato alla forma di stabulazione prevalente negli allevamenti, ovvero come migliori notevolmente in caso di
stabulazione libera. Secondo i dati censuari, le aziende presenti in Emilia-Romagna con vacche da latte in
stabulazione fissa con uso di lettiera ammontano al 66% mentre quelle con capi in stabulazione libera,
sempre con utilizzo di lettiera, sono il 32%, una percentuale leggermente superiore rispetto a livello
nazionale (29%) (Tabella 6.2.1).

Il 44% delle vacche sono libere di muoversi e dotate di lettiera mentre il 36% pur disponendo di lettiera
risultano fissate. Riguardo ai suini, le aziende con capi all'aperto ammontano ad appena il 12%, in misura
inferiore rispetto alla media nazionale (14%). In relazione alle tipologie di pavimentazione dei box,
prevalgono le aziende con pavimento pieno (34%) e con fessurato parziale (33%). I suini allevati all’aperto
sono appena 1'1%, coerentemente con la media nazionale. Spiccano i suini tenuti su fessurato (soprattutto
quello parziale) mentre i capi con lettiera permanente, costituita da truciolo di legno o paglia, sono ancora
una realta poco diffusa.

Con riferimento agli allevamenti avicoli, le aziende con galline ovaiole allevate a terra con accesso all’'esterno
rappresentano 1'80%, poco meno della media nazionale (82%) mentre quelle con gabbie costituiscono una
percentuale contenuta (6%), comungue piu alta di quella nazionale. Se si osserva pero il dato sui capi, le
considerazioni mutano considerevolmente dal momento che le galline allevate in gabbia appaiono in
percentuale superiore a quelle allevate a terra (60% circa contro il 36% dei capi a terra e al chiuso e appena
il 5% delle galline con accesso all’esterno). Infine, con riguardo ai polli da carne, spiccano le aziende con
allevamenti a terra e con possibilita di accedere all’esterno (72%).

Tuttavia, in termini di capi allevati, gli allevamenti al chiuso rappresentano la quasi totalita. In definitiva, la
situazione regionale in termini di stabulazione non si discosta in misura sostanziale dalla media nazionale.
Rilevano perd una maggiore incidenza della stabulazione fissa con uso di lettiera riguardo alle vacche da
latte e una presenza pil spiccata degli allevamenti al chiuso di galline ovaiole, indicatori questi che lasciano
intravedere margini di miglioramento del livello di benessere animale negli allevamenti regionali.
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Tabella 6.2.1 — Aziende e capi per forma di stabulazione, 2010

Emilia-Romagna Italia A/B
Aziende % Capi (A) % Aziende % Capi (B) %

Vacche da latte 4.690 - 321.725 | 100,0 70.517 - 3.193.485 | 100,0 -
Fissa con uso di lettiera 3.071 | 65,5 114.549 35,6 43.816 | 62,1 798.361 25,0 14
Fissa senza uso di lettiera 160 3,4 9.158 2,8 3.415 4,8 144.455 4,5 0,6
Libera con uso di lettiera 1.518 | 32,4 141.898 | 44,1 20.384 | 289 | 1.361.339 | 42,6 1,0
Libera senza uso di lettiera 440 9,4 56.120 17,4 9.978 | 14,1 889.330 27,8 0,6

Suini 1.271 - | 1.241.468 | 100,0 28.873 - | 9.174.742 | 100,0 =
Su fessurato (o grigliato) parziale 416 | 32,7 539.266 43,4 4.210 | 14,6 3.566.762 38,9 1,1
Su fessurato (o grigliato) totale 206 | 16,2 350.813 28,3 2.446 8,5 3.925.023 42,8 0,7
Su lettiera permanente 286 | 22,5 48.318 3,9 8.340 | 28,9 414.060 4,5 0,9
Su pavimento pieno 426 | 33,5 289.810 | 23,3 11.858 | 41,1 | 1.166.304 | 12,7 1,8
All'aperto 158 | 12,4 13.261 1,1 4.033 | 14,0 102.593 1,1 1,0

Galline ovaiole 1.647 - | 12.935.091 | 100,0 37.729 - | 51.272.718 | 100,0 -
A terra con accesso all'esterno 1.318 | 80,0 670.455 5,2 30.810 | 81,7 3.240.509 6,3 0,8
A terra al chiuso 245 | 149 | 4.642.861 | 359 5.847 | 155 | 13.645.241 | 26,6 1,3
In gabbia 102 | 6,2 | 7.621.775 | 589 1.380 | 3,7 | 34.386.968 | 67,1 0,9

Polli da carne 916 - | 12.667.281 | 100,0 23.247 - | 97.705.236 | 100,0 -
A terra con accesso all'esterno 659 | 71,9 774.286 6,1 18.495 | 79,6 7.267.875 74 0,8
A terra al chiuso 258 | 28,2 | 11.892.995 | 93,9 4.822 | 20,7 | 90.437.361 | 92,6 1,0

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell agricoltura

Un importante fattore che influisce sul benessere degli animali € rappresentato dallo stress termico derivante
dai cambiamenti climatici. L'aumento delle temperature medie comporterebbe effetti negativi sullo stato
metabolico e nutrizionale, sull’efficienza riproduttiva, sulla performance produttiva e sullo stato di benessere
e di salute degli animali allevati (Nardone et al., 2006). Da uno studio condotto su bovine da latte allevate in
Emilia-Romagna e Lombardia (Vitali et al., 2009), &€ emerso come il rischio di morte risulti significativamente
pit alto durante i mesi estivi e vari proporzionalmente al variare dell'indice THI (7emperature Humidity
Index)®, una volta superata una soglia critica. Per contrastare gli impatti diretti e indiretti del cambiamento
climatico risulta quindi cruciale per gli allevatori sviluppare una maggiore capacita di adattamento al
verificarsi di condizioni meteo-climatiche critiche (Mipaaf, 2011). A questo fine, di particolare utilita potrebbe
essere |'elaborazione e la diffusione di messaggi di allerta basati sull'indice THI che permetterebbero agli
allevatori di intervenire adeguatamente sulla gestione dell'allevamento in termini di disponibilita e
temperatura dell'acqua somministrata, inseminazione, razionamento alimentare e sistemi di ventilazione e
raffrescamento. Per quanto riguarda i bovini da latte, un sistema di prevenzione e allerta precoce (SAC —
Sistema Allerta Caldo), realizzato dal CRA-CMA, & gia stato implementato ed € liberamente usufruibile
online?.

2 | ‘indice THI permette di valutare la temperatura ambientale percepita dagli animali in relazione ai valori dell’'umidita relativa dell‘aria.
ZSjto web: http://cma.entecra.it/sac/.
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6.3. Analisi SWOT e fabbisogni di intervento - Focus area (a)

Punti di forza (STRENGTH)

Punti di debolezza (WEAKNESS)

3aS1. Processi di ristrutturazione e rafforzamento delle
dimensioni produttive

3aS2. Crescita e rafforzamento della redditivita e della
produttivita del settore agroalimentare

3aS3. Ruolo anticiclico del settore agroalimentare

3aS4. Crescita dell’attenzione da parte delle filiere alle
problematiche ambientali e al benessere animale

3asS5. Rilevanza internazionale e nazionale di diverse
produzioni
3aS6. Presenza di importanti produzioni di qualita

riconosciute a livello internazionale (Parmigiano reggiano,
Grana Padano, Prosciutto di Parma, Aceto Balsamico di
Modena, ecc.)

3aS7. Presenza diffusa di sistemi di certificazione
volontaria

3aS8. Importanti accordi di filiera

3aS9. Importanti organizzazioni interprofessionali

(pomodoro da industria, suini, pere, ecc.)

3aS10. Diffusione e importanza dello strumento delle OP
3aS11. Rilevanza dell'associazionismo e del fenomeno
cooperativo

3aS12. Esperienze positive sull'integrazione verticale
all'interno delle filiere

3aW1. Declino della redditivita del settore agricolo

3aW2. Despecializzazione nelle produzioni biologiche
3aW3. Scarsa penetrazione delle produzioni regionali sui
mercati esteri

3aW4. Alti costi connessi all’applicazione di criteri di bio-
sicurezza, sostenibilita, benessere animale

3aW5. Scarso potere negoziale degli agricoltori nei
confronti della GDO

3aW6. Carenza di servizi a supporto di strategie di
commercializzazione e internazionalizzazione

3aW?7. Inefficienze nel sistema logistico a supporto della
commercializzazione delle produzioni specie di piccola
dimensione

3aW8. Frammentazione della fase produttiva e di
trasformazione

3aW9. Scarso ricorso alla programmazione orientata al
mercato dell’offerta quantitativa e qualitativa

3aW10. Basso livello di formazione degli operatori di
settore (gestione aziendale, tecniche, qualita, ecc.) dovuto
anche all'aumento di manodopera avventizia

3aW11. Eccessiva dipendenza dalle forniture estere per
materie prime e scorte (es: sementi, animali da ristallo e
colture proteiche, ecc.)

3aW12, Volatilita dei prezzi e instabilita dei redditi
3aW13. Scarso livello di aggregazione e integrazione
lungo la filiera e tra filiere integrabili tra loro

3aW14. Impatto ambientale causato dalla concentrazione
di allevamenti intensivi

3aW15. Scarsa innovativita e lenta introduzione di
innovazioni di prodotto, processo e sistema organizzativo
3aW16. Scarsa azione di marketing e promozione
3aW17. Insufficiente aggregazione per l'accesso al credito
3aWw18. Condizioni lavorative con criticita e a rischio di
incidenti e malattie professionali

Opportunita (OPPORTUNITY)

Minacce (THREAT)

3a01. Aumento della domanda internazionale e nuovi
sbocchi di mercato (strategie di internazionalizzazione)
3a02. Aumento domanda fasce di consumatori attenti alla
qualita, tipicita e sostenibilita

3a03. Crescita domanda di prodotti pil economici

3a04. Sistemi di certificazione ambientale, di benessere
animale, di filiera e di etichettatura volontaria

3a05. Richiesta di prodotti innovativi ad elevato contenuto
di servizio

3a06. Crescente richiesta dei consumatori di rapporti pit
diretti con gli agricoltori (filiera corta)

3a07. Green Public Procurement

3a08. Presenza sul territorio di importanti industrie di
trasformazione e distribuzione a livello nazionale

3a09. Valorizzazione di sottoprodotti agricoli e
agroindustriali per fini energetici ed altri usi non alimentari
3a010. Strumenti di aggregazione e integrazione previsti
nell'ambito della nuova OCM unica

3aT1. Flessione strutturale dei consumi

3aT2. Aumento volatilita dei prezzi e
sovrapproduzione sui mercati globali

3aT3. Crescita costi di produzione, dovuta ad aumento
costi materie prime e introduzione di nuove norme su
sicurezza, ambiente, qualita e benessere animale

3aT4. Sottrazione di terreni destinati a produzioni edibili
per colture energetiche
3aT5. Contraffazioni e
produzioni a DO

3aT6. Crescita potere della GDO e riduzione del valore
aggiunto per agricoltori

3aT7. Delocalizzazione delle produzioni per risparmio costi
3aT8. Shock sanitari e ripercussioni negative sui consumi
3aT9. Concorrenza internazionale proveniente da prodotti
a basso costo e con minori garanzie di tracciabilita

3aT10. Mancanza di una definizione univoca e condivisa di
filiera corta

crisi  da

imitazioni a discapito delle
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Fabbisogni di intervento

3aF1. Incentivare rapporti di filiera che valorizzino le produzioni locali

3aF2. Promuovere azioni di informazione a favore del consumatore sulla qualita dei singoli prodotti

3aF3. Favorire I'aggregazione (cooperazione, OP, interprofessione, contratti di rete, ecc.) sfruttando le opportunita del
nuovo quadro legislativo per costituire massa critica e accrescere il potere negoziale

3aF4. Migliorare la programmazione dell’offerta attraverso lo sviluppo di accordi di filiera

3aF5. Accrescere il grado di integrazione di filiera e tra filiere diverse ma complementari tra loro coinvolgendo gli
interlocutori della GDO

3aF6. Incentivare l'introduzione di innovazioni di processo e organizzative in un’ottica di sostenibilita ambientale

3aF7. Incentivare l'introduzione di innovazioni di prodotto ad elevato contenuto di servizio per migliorare la qualita, il
grado di differenziazione dell’offerta e rispondere adeguatamente alle richieste di mercato

3aF8. Incentivare investimenti e sistemi organizzativi rivolti alla diversificazione produttiva e alla valorizzazione di
sottoprodotti e scarti per fini energetici e biotecnologiche

3aF9. Favorire processi di certificazione di prodotto, di processo e di etichettatura volontaria

3aF10. Favorire investimenti volti a migliorare i livelli di biosicurezza degli allevamenti

3aF11. Migliorare la fase della commercializzazione sostenendo anche la creazione di reti di vendita e azioni
promozionali unitarie

3aF12. Promuovere la razionalizzazione e il potenziamento del sistema logistico anche attraverso soluzioni aggregative
3aF13. Incentivare sistemi di supporto per l'internazionalizzazione e per una maggiore penetrazione nei mercati
3aF14. Promuovere forme aggregative per l'accesso al credito e introdurre strumenti finanziari pit efficaci a supporto
degli agricoltori per consentire la realizzazione di investimenti

3aF15. Migliorare la sicurezza sul lavoro e le condizioni lavorative

3aF16. Favorire gli investimenti per il miglioramento delle strutture di raccolta e prima lavorazione del
prodotto e per la logistica
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6.4 Sostegno alla gestione dei rischi aziendali in agricoltura

6.4.1 Situazione attuale

A tutela degli imprenditori agricoli, la normativa nazionale, costituita dal decreto legislativo n. 102 del 2004 e
successive modificazioni, prevede un fondo di solidarieta nazionale che ha l'obiettivo di promuovere
principalmente interventi di prevenzione per far fronte ai danni alle produzioni agricole e zootecniche, alle
strutture aziendali agricole e alle relative infrastrutture, nelle zone colpite da calamita naturali o eventi
eccezionali. Sono contemplate due tipologie di aiuti: il pagamento di premi assicurativi (interventi ex-ante) e
gli aiuti compensativi (ex-post).

Riguardo ai premi assicurativi, gli imprenditori agricoli possono garantire le proprie produzioni contro i rischi
climatici, le malattie parassitarie e le infezioni epizootiche attraverso la stipula di apposite polizze assicurative
agevolate che usufruiscono di un contributo pubblico sul pagamento del premio. In particolare, & previsto un
aiuto che puo arrivare fino all'80% dell'importo da pagare per le polizze che coprono le perdite conseguenti
ad avversita assimilabili alle calamita naturali (danni superiori al 30%) e fino al 50% sulle altre tipologie
comprese le strutture, le infestazioni parassitarie, le malattie delle piante e degli animali.

In merito agli interventi compensativi, gli aiuti non possono superare 1'80% del danno accertato e sono
riservati alle imprese che abbiano subito danni non inferiori al 30% della produzione lorda vendibile (20%
nel caso di aree svantaggiate). In caso di danni causati alle strutture aziendali e alle scorte, possono essere
concessi a titolo di indennizzo contributi in conto capitale fino al 100 per cento dei costi effettivi. Con la
riforma del 2004, le produzioni e le strutture assicurabili al mercato agevolato non possono piu beneficiare
degli aiuti compensativi. Il risultato € stata una drastica riduzione del ricorso a questo tipo di aiuto, con
conseguente risparmio in termini di spesa pubblica (oltre il 50%, secondo le stime Asnacodi (2012)). Per
questo motivo, negli anni pil recenti l'assicurazione & divenuta, grazie anche allo sviluppo dell'offerta
assicurativa delle compagnie con l'introduzione e I'espansione delle polizze pluririschio e multirischio sulle
rese e alla riduzione dei costi, lo strumento piu diffuso per la difesa del reddito agricolo contro i rischi
derivanti dalle avverse condizioni atmosferiche e dalle malattie delle piante e degli animali.

Dal punto di vista finanziario e regolativo, oltre alle opportunita offerte dal decreto 102/2004, a partire dal
2010 gli imprenditori agricoli possono avvalersi di due ulteriori strumenti per la copertura mediante polizze
agevolate dei rischi aziendali ricompresi all'interno del Piano assicurativo Nazionale. Un primo strumento &
I'assicurazione dei raccolti, degli animali e delle piante in applicazione del regolamento comunitario n. 73 del
2009 (articoli 68 e 70), che prevede polizze con soglia di danno ed un contributo massimo del 65%. Questa
percentuale pud essere innalzata in relazione alle disponibilita finanziarie nazionali e nel rispetto delle
aliquote definite per tipologia di polizza dal decreto legislativo n.102 del 2004. Una seconda tipologia €
I'assicurazione dei raccolti di uva da vino, in applicazione del regolamento comunitario n.479/2008 (OCM
vino), che prevede polizze con soglia di danno e contributo massimo fino all'80% e polizze senza soglia con
contributo massimo fino al 50% sulle avversita, sulle fitopatie e sulle perdite causate da animali selvatici
sulla vite. Nel 2010, con riferimento all'Emilia-Romagna, la spesa premi per polizze riferite all'art. 68 del reg.
73/2009 ¢ stata attorno ai 47 milioni di €, con un contributo pubblico complessivo (Art. 68 e fondi nazionali)
di 37,4 milioni di €, pari al 22,2% del totale del contributo nazionale. La spesa invece per polizze a valere
sul’'OCM vino & risultata pari a 2,3 milioni di €, ottenendo un contributo di 1,8 milioni di €, ovvero il 6,4% del
contributo pubblico nazionale (Mazzotti e Raffini, 2011).

In Emilia-Romagna, nel corso degli anni, il ricorso allo strumento assicurativo da parte dei produttori &
continuamente cresciuto in termini di numero di aziende assicurate, di superficie e di valore della produzione
coperta. Questa tendenza € ascrivibile ad una necessita sempre pil sentita da parte degli agricoltori di
tutelarsi contro le calamita atmosferiche, ma dipende anche da una maggiore certezza nella disponibilita del
contributo pubblico per il pagamento dei premi assicurativi oltre che da una chiara strategia dei Consorzi di
difesa in favore del sistema assicurativo per far fronte ai rischi in agricoltura, in alternativa al vecchio sistema
degli aiuti compensativi.
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Sul territorio emiliano-romagnolo operano nove Consorzi di difesa (su un totale di 65 a livello nazionale)
che associano quasi 20 mila produttori agricoli.

Nel 2011 i produttori agricoli che hanno sottoscritto polizze contro le avversita sono stati 13.123, con un
incremento del 7,4% rispetto all'anno precedente (Tabella 6.4.1). Le garanzie sottoscritte sono state
principalmente la tipologia “grandine”, per un importo complessivo di 420,7 mio €, “grandine e vento” (205,4
mio €), “grandine, gelo/brina e vento” (118,8 mio €); “grandine ed eccesso di pioggia” (23,6 mio €); “multi
rischio” (107,3 mio €), oltre ad altre 31 combinazioni pluririschio per un capitale assicurato complessivo di
94,6 mio €.

Tabella 6.4.1 — Assicurazioni in agricoltura contro i rischi, Emilia-Romagna

2010 2011 Var. % (2010-2011)
Aziende con polizze contro le avversita 12.222 13.123 74
Garanzie sottoscritte per tipologia (mio €)
Solo grandine 417,0 420,7 0,9
Grandine e vento 120,0 205,4 71,2
Grandine, gelo/brina e vento 85,5 118,8 38,9
Grandine ed eccesso di pioggia 41,0 23,6 -42,4
Multi-rischio 33,0 107,3 225,2
Combinazioni pluri-rischio 82,7 94,6 14,4
Superficie assicurata (ha) 198.838,0 210.269,0 5,7
Quantita assicurata (mio quintali) 46.962,0 43.533,0 -7,3
Capitali assicurati (mio €) 934,5 1.160,5 24,2
Produzioni vegetali 779,2 970,4 24,5
Produzioni zootecniche 122,7 151,7 23,6
Strutture ed impianti 32,6 38,4 17,8
Premi versati (mio €) 62,6 87,8 40,2
Produzioni vegetali 61,9 86,6 40,0
Produzioni zootecniche 0,53 0,97 82,5
Strutture ed impianti 0,26 0,29 12,5
Risarcimenti erogati (produzioni vegetali) 41,8 38,2 -8,6

Fonte: nostre elaborazioni su dati Asrecod, 2012

La superficie assicurata € ammontata a 210.269 ettari, pari a circa il 20% della SAU regionale con un
aumento rispetto all'anno precedente di quasi il 6%, mentre le quantita assicurate sono risultate 43,6 milioni
di quintali, registrando una diminuzione del 7,3%.

I capitali assicurati risultano pari a 1,1 miliardi di €, il 24% in piU rispetto al 2010. Di questi, 1'84%
concernono le produzioni vegetali, il 13% le produzioni zootecniche e il 3% le strutture e gli impianti. Nel
confronto con I'anno precedente, si evidenziano incrementi in tutti i comparti nell’'ordine, rispettivamente, del
25, 24 e 18%.

In base ai dati Asnacodi, I'Emilia-Romagna rappresenta la seconda regione italiana sia per numero di
imprese che hanno sottoscritto polizze (circa il 17% delle imprese totali), dopo il Veneto, sia in termini di
valore assicurato (18% di quello nazionale), dopo la Lombardia.

I premi versati (sia agevolati e non) sono ammontati a 87,8 milioni di € con un incremento del 40% rispetto
al 2010. La quasi totalita dei premi globalmente versati si riferisce alla produzioni vegetali (86,6 mio €).
Seguono i premi per danni alle produzioni zootecniche (967 mila €) e quelli per strutture ed impianti (289
mila €). Rispetto al 2010 tutte le categorie assicurative vedono aumentare la quantita di premi versati, con
particolare riguardo alle produzioni zootecniche che assistono ad un aumento dell’83%. I premi concernenti
le produzioni vegetali e le strutture crescono invece nella misura, rispettivamente, del 40 e 13%.

A fronte dei premi versati, i risarcimenti erogati a seguito di eventi calamitosi verificatesi in Emilia-Romagna,
in particolare grandine, vento forte e eccesso di pioggia, sono ammontati nel 2011 per le produzioni vegetali

ﬁ pag. 168
“ AGRICONSULTING



ERegioneEmi]in.omagna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

ad 38,2 milioni, pari al 44% dei premi versati. Rispetto al 2010, si & avuta una diminuzione nei risarcimenti
di circa il 9%.

Nonostante I'adesione crescente al sistema delle assicurazioni agevolate, la base assicurativa rimane ancora
troppo ridotta. Su questo incidono gli elevati costi delle polizze e la scarsa capacita del sistema assicurativo
di adeguarsi alle esigenze degli agricoltori in relazione al grado di copertura dei rischi come per esempio per
gli eventi sismici, le trombe d'aria e le fitopatie scaturite da eventi climatici avversi. Gli agricoltori pertanto
risultano ancora scoperti da numerosi rischi in agricoltura. Questa situazione dipende anche dalla scarsa
offerta di strumenti di gestione del rischio a disposizione, in gran parte rappresentati dalle assicurazioni, e
dalla ridotta capacita organizzativa in merito alle strategie di pianificazione per la gestione del rischio.

Riguardo agli interventi compensativi, i dati regionali indicano che nel 2011 sono state inoltrate 1.480
domande per danni alle produzioni non assicurabili dovute a calamita naturali, per un ammontare di 212,4
mio €, di poco inferiore alle richieste del 2010 (222,2 mio €). Il prestito regionale concesso € ammontato a
4,2 mio €, appena il 2%. Le domande hanno riguardato per la quasi totalita i danni provocati dall’eccesso di
pioggia, ad eccezione di una sola domanda riguardante gli sbalzi termici. Le domande piu recenti per danni
provocati da calamita naturali alle infrastrutture risalgono al 2009 ed ammontano a 811, per un importo di
danni stimati, dovuti a piogge persistenti, pari a 52,3 mio €. Il prestito regionale riconosciuto € stato di 205
mila € (0,4%). Infine, per quanto concerne le strutture, le domande per calamita naturali, legate tutte
all’eccesso di neve e inoltrate nel 2012 sono state 255, per un valore stimato di 31,5 mio €.

L'Emilia-Romagna si contraddistingue anche per essere una delle poche regioni italiane ad avere
sperimentato i cosiddetti fondi di mutualizzazione, quale strumento di difesa del reddito degli agricoltori,
previsto nell’ambito delle proposte di regolamento sul PSR 2014-2020%,

L'esperienza dei fondi in Emilia-Romagna puo essere fatta risalire al 1991 quando fu attivato a Parma un
fondo di mutualizzazione messo in atto per la difesa dalle epizoozie (Pontrandolfi e Nizza, 2011). Il fondo &
accessibile ai soci tramite versamento di una quota di ammissione e in percentuale del valore della
produzione denunciata o dei contributi deliberati dall'assemblea. Tali somme vanno a creare un monte
utilizzabile per l'indennizzo dei produttori a fronte del calo di reddito dovuto ad abbattimento forzoso dei
capi, quindi di epizoozia o malattia infettiva (la TBC, la brucellosi, la leucosi e la BSE). L'integrazione per
mancato reddito, per la durata variabile dai 3 ai 6 mesi, a seconda della categoria produttiva, copre una
quota proporzionale a quella versata dal produttore, fino al 100% del risarcimento, inteso come 50% della
produzione lorda vendibile mancata.

Pil recentemente, nel 2009, il gruppo di OP aderenti al CSO (Centro Servizi Ortofrutticoli) dell’Emilia-
Romagna ha istituito un fondo che compensa le perdite finanziarie dovute ai danni climatici o alle crisi di
mercato (AREFLH, 2012). Il fondo & finanziato dai produttori mentre le compensazioni finanziarie, che
coprono al massimo il 70% della mancanza di reddito dei produttori, sono finanziate a vari livelli dal fondo di
mutualizzazione e da un sistema per la riassicurazione con l'obiettivo della stabilizzazione del reddito dei
produttori. I prezzi di riferimento pagati ai produttori sono comunicati dall'organizzazione di produttori
mentre i prezzi di mercato da una terza organizzazione.

21n Ttalia le disposizione normative concernenti i fondi di mutualizzazione sono rintracciabili nella Legge 23 dicembre 2000 n. 388,
successivamente modificata dalla Legge 28 dicembre 2001 n. 448, e nel D.M. 101.604 del 31 luglio 2002 del Ministero delle politiche
agricole e forestali. La legge 388/2000 prevedeva la realizzazione di fondi rischi di mutualita da parte dei consorzi di difesa, delle
cooperative e dei consorzi di cooperative, da attivare in caso di danni alle produzioni degli associati; la stessa norma prevedeva il
contributo pubblico sia per I'attivazione di detti fondi sia una quota contributiva annua a favore degli stessi. I fondi potevano assumere il
rischio, derivante da attivita atmosferica a carico delle produzioni dei propri associati, tramite quota contributiva o cederlo a compagnie
assicuratrici (in toto o in quota parte). Correttivi furono apportati con la successiva Legge 448/2001 sui parametri contributivi e si stabili
che l'intervento pubblico non dovesse superare la quota versata da ciascun socio aderente. II DM 101.604/2002 fissa le norme operative
dei fondi e quantifica I'entita del contributo statale agli stessi. Il decreto da la possibilita agli organismi associativi, previo adeguamento
degli statuti e su autorizzazione della Regione in cui essi hanno sede, di istituire fondi rischi di mutualita e assumere iniziative per azioni
di mutualita e solidarieta, per il risarcimento dei danni di avversita atmosferiche sulle produzioni agricole degli associati. Tuttavia il
decreto non ha mai ottenuto il parere di competenza da parte della Commissione europea, lasciando di fatto inattivabili le disposizioni in
€sso contenute.
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6.4.2 Analisi SWOT Priorita 3 e fabbisogni prioritari di intervento — Focus area (b)

Punti di forza (STRENGTH)

Punti di debolezza (WEAKNESS)

3bS1. Propensione allo strumento delle assicurazioni
agevolate.

3bS2. Crescente capacita di funzionamento del sistema
delle assicurazioni agevolate.

3bS3. Propensione alla sperimentazione di strumenti
innovativi per la gestione dei rischio

3bS4. Disponibilita del contributo pubblico per integrare,

limitatamente, il sistema il pagamento dei premi
assicurativi.
3bS5. Presenza di strutture associative di imprese

agricole, Consorzi di difesa, in grado di contrattare con il
sistema Assicurativo

3bS6. Buona capacita di gestione e coordinamento da
parte dei Consorzi di difesa;

3bW1. Ridotta competitivita e appetibilita del sistema
assicurativo, causato anche dai costi elevati delle polizze;
3bW2. Bassa innovazione del sistema assicurativo
3bW3. Scarsa capacita del sistema assicurativo a
promuovere le tipologie di polizze e ad adeguarle al
sistema dinamico delle imprese agricole ed
agroalimentare;

3bW4. Inadeguatezza dell’attuale sistema assicurativo in
relazione al grado di copertura dei rischi come per
esempio per gli eventi sismici, trombe d‘aria, fitopatie
scaturite da eventi climatici avversi, ecc.

3bWS5. Scarsa offerta di strumenti di gestione del rischio
dei redditi agricoli rappresentati principalmente dalle
assicurazioni e in misura minore dai fondi compensativi;
3bW6. Scarsa presenza sul territorio di strumenti
finanziari per la gestione del rischio del prezzo delle
imprese agricole come ad esempio futures e options;
3bW7. Ridotta capacita organizzativa del sistema
agricolo e associativo in merito alle strategie di
pianificazione per la gestione del rischio

Opportunita (OPPORTUNITY)

Minacce (THREAT)

3b01. Sostegno alla gestione dei rischi nell'ambito della
nuova PAC. Due strumenti principali: assicurazioni
agevolate, fondi di mutualizzazione. Primo pilastro per
ortofrutta e vino. Secondo pilastro per gli altri settori.
3b02. Ulteriori strumenti cofinanziati nell’ambito della
nuova PAC per la prevenzione e la gestione del rischio:
servizi di consulenza sulla gestione del rischio; ripristino
potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita
naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione;
ricostituzione del potenziale forestale danneggiato da
disastri naturali e da incendi, e adeguati interventi
preventivi.

3b03. Realizzazione di nuovi strumenti per la gestione del
rischio e per la difesa del reddito

3bT1. Elevata volatilita dei prezzi

3bT1. Rischi legati ai cambiamenti climatici e geologici
(modifica delle carte sismiche a seguito dei terremoti del
2012)

3bT1. Scarse risorse finanziarie previste dalla nuova PAC
per finanziare gli strumenti di gestione del rischio

3bT1. Mancanza di integrazione tra le misure di gestione
del rischio e le altre misure del PSR e tra gli strumenti di
prevenzione dei rischi

3bT1. Mancanza di strumenti nelle proposte della nuova
PAC che riguardano in modo diretto i rischi di mercato
derivanti dalla volatilita dei prezzi e dalla variabilita dei
mercati.

Fabbisogni di intervento
3bF1. Implementare una corretta strategia di pianificazione del rischio in agricoltura definibile in 4 passaggi: analisi dei
rischi, valutazione dei rischi, identificazione delle strategie di controllo (accettazione, trasferimento, riduzione dei rischi),
individuazione e applicazione degli strumenti di gestione.
3bF2. Ridefinizione del rischio catastrofico per calamita naturali alla base dei fondi compensativi e la valutazione del
rischio che determina I'assicurabilita degli eventi.
3bF3. Supportare l'intervento dei fondi compensativi per via dellincertezza dei futuri scenari, anche per effetto di
cambiamenti climatici.
3bF4. Attivazione di strumenti di gestione del rischio di natura strutturale e gestionale oltre a quelli economico-
finanziari (ammodernamento, sviluppo di nuovi prodotti e processi, miglioramento delle infrastrutture, pagamenti
agroambientali, diversificazione, ecc.)
3bF5. Adeguare gli strumenti assicurativi esistenti alle tipologie di rischio prevalenti in agricoltura
3bF6. Introdurre nuovi strumenti assicurativi che siano in grado di soddisfare le svariate esigenze del mondo agricolo
tutelando i redditi anche dalle fluttuazioni dei prezzi di singole specie e varieta
3bF7. Sperimentare e attivare nuovi strumenti di trasferimento del rischio (fra tutti, i fondi di mutualizzazione i quali
consentono di ampliare le tipologie e i livelli di rischio coperti; aumentano il grado di diversificazione dell’offerta di
strumenti per gli agricoltori; garantiscono l'integrazione anche per il livello non assicurabile; rappresentano uno
strumento valido per la stabilizzazione dei redditi; facilitano la riduzione del rischio attraverso la forma associativa nella
forma ad esempio di investimenti strutturali comuni e la gestione coordinata della fase di produzione; consentono di
stabilizzare i prezzi delle produzioni pil esposte come quelle ortofrutticole nel periodo estivo)
3bF8. Forte azione di informazione per realizzare un significativo allargamento della partecipazione degli agricoltori agli
strumenti di gestione del rischio
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6.5 Indicatori comuni di contesto

INDICATORI UI\I/\IIII;GRRI Anno Valori Note e Commenti
CI 13 Employment Total 1000 persons | 012 1.968,9 Utilizzato il dato al 2010 dei conti
economici regionali ISTAT
CI 13 Employment Agriculture 1000 persons | 201> 745 Utilizzato il dato al 2010 dei conti
Persons economici regionali ISTAT
CI 13 Employment Agriculture % of total | 2012 3,8 Utilizzato il dato al 2010 dei conti
Perc economici regionali ISTAT
CI 13 Employment Food industry Utili - - -
1000 persons 53,8 ilizzato il dato al 2010 dei conti
Persons P 2012 economici regionali ISTAT
CI 13 Employment Food industry % oftotal | 501> 2,7 Utilizzato il dato al 2010 dei conti
Perc economici regionali ISTAT
avg. - . ) i
CI 14 Labour prod Agriculture EUR/AWU 20190_ 30.781,7 Utilizzato il dato al 2010 dei conti
2012 economici regionali ISTAT
Utilizzato come indicatore il
CI 16 Labour prod Food industry | EUR/person | 2010 60.287,8 | rapporto Valore aggiunto/Unita di
lavoro derivante dai conti
economici regionali ISTAT
CI 19 Organic farming Certified ha UAA 2010 33.810,0
CI 19 Organic farming In
conversion ha UAA 2010 1.420,0
0,
CI 19 Organic farming Perc Yo agti)tal 2010 3,3
CI 28 GFCF agriculture EUR million | 2011 n.a. Utilizzato il dato 2010 dei conti
economici regionali ISTAT
5 - — - - -
CI 28 GFCF agriculture Perc GVA | 2 OfGVAIN | 5444 n.a. Utilizzato il dato 2010 dei conti
agriculture economici regionali ISTAT
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6.6. Appendice statistica

Tabella A.1 — Aziende e superfici per alcune coltivazioni, Emilia-Romagna, 2010

Aziende Superficie Ettari per azienda
Settore Var % ) % SAU Var % Var % ) IS*
n. % Ettari % E-R ltalia
00-10 naz. 2000-10 00-10
Barbabietola  da
3.306 45 -78,0 25.309,8 2,4 43,2 -64,6 7,7 60,8 7,0 5,2
zucchero
Piante da semi
. 3.046 4,2 -46,9 30.445,3 2,9 10,0 -35,2 10,0 21,9 6,2 1,2
oleosi
Cereali 36.382 49,8 -31,4 383.526,9 36,0 10,6 54 10,5 53,7 7,6 1,3
Frumento tenero 22.841 31,3 -31,4 153.266,1 14,4 28,2 -4,2 6,7 39,6 4,4 3,4
Frumento duro 7.519 10,3 84,1 70.485,9 6,6 5,0 190,8 9,4 58,0 7,0 0,6
Mais 11.887 16,3 -36,8 97.628,8 9,2 11,0 -6,2 8,2 48,4 57 1,3
Legumi secchi 1.101 1,5 9,9 5.226,9 0,5 3,8 31,9 47 20,1 3,9 0,5
Patate 1.855 25 -46,5 5.320,7 0,5 19,6 9,1 29 104,0 0,9 24
Ortaggi 7.418 10,2 -36,3 50.304,5 47 16,8 14,5 6,8 79,9 2,7 2,0
Pomodoro da
) . 1.591 22 -34,3 26.707,6 25 34,8 9,1 16,8 66,2 8,0 4,2
industria
Frutta 18.355 25,1 -40,0 67.454,3 6,3 15,9 -21,6 3,7 30,7 1,8 1,9
Viticoltura 25.336 34,7 -43,2 55.929,2 53 8,4 -6,9 2,2 63,9 1,7 1,0
Olive per olio 4.875 6,7 -0,9 3.786,7 0,4 0,3 47,5 0,8 48,8 1,2 0,0
Fiori e piante 507 0,7 -21,4 4525 0,0 3,6 -7, 0,9 18,2 0,9 0,4
Foraggere 27.502 37,7 -31,2 298.676,7 28,1 15,6 4,8 10,9 52,3 7,6 1,9
Prati e pascoli
. 13.752 18,8 -37,8 102.560,9 9,6 3,0 -12,3 7,5 41,0 12,5 0,4
permanenti

* IS=Indice di Specializzazione ottenuto come rapporto tra la quota di superficie regionale investita a una determinata coltura e la quota nazionale

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.2 — Aziende con metodi biologici e superfici, Emilia-Romagna, 2010

; -~ Ettari per
Aziende Superficie .
azienda
Settore - IS*
% aziende . % SAU % SAU )
n. % . Ettari % . E-R Italia
totali totale nazionale
Cereali 1.107 43,6 3,0 11.883 33,7 3,1 53 10,7 15,6 0,5
Legumi secchi 150 59 13,6 757 2,1 14,5 3,2 5,0 9,8 0,8
Patata 94 3,7 5,1 111 0,3 2,1 8,4 1,2 1,3 0,4
Barbabietola da
4 0,2 0,1 127 0,4 0,5 30,6 31,6 10,3 0,7
zucchero
Piante da semi
. 67 2,6 2,2 1.000 2,8 3,3 13,4 14,9 12,9 1,3
oleosi
Ortive 403 15,9 54 2.232 6,3 4.4 13,8 55 4.3 0,8
Foraggere 87 3,4 0,3 1.009 2,9 0,3 1,2 11,6 17,9 0,1
Vite 806 31,7 3,2 2.418 6,9 43 55 3,0 45 0,7
Olivo 256 10,1 52 344 1,0 9,0 0,3 1,3 54 0,8
Fruttiferi 893 35,1 49 3.105 8,8 46 6,9 3,5 41 0,4
Prati permanenti e
. 685 27,0 5,0 11.695 33,2 11,4 6,8 17,1 21,1 2,3
pascoli
Altre coltivazioni 159 6,3 - 555 1,6 - 8,3 3,5 5,1 -
TOTALE 2.541  100,0 3,5 35.235 100,0 3,3 4,5 13,9 18,0 0,5

* IS=Indice di Specializzazione ottenuto come rapporto tra la percentuale di superficie biologica rispetto alla superficie totale a livello regionale e la stessa
percentuale calcolata a livello nazionale

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

ﬁ pag. 172
h AGRICONSULTING



ERegioneEmi]inoma.gna

Analisi SWOT e Analisi di Contesto per la Programmazione 2014-2020

Tabella A.3 — Aziende e capi per alcuni tipi di allevamenti, Emilia-Romagna, 2010

Aziende Capi Capi per azienda

Settore Var % . Var % Var % .

n. % Numero % capi naz. E-R Italia

2000-10 2000-10 2000-10
Bovini 7.357 10,1 -39,6 557.231 10,0 -11,3 75,7 46,9 45,0
Bovini da carne 5.445 7,5 -37,9 130.001 9,5 -15,8 23,9 35,5 17,3
Vacche da latte 4.272 5,9 -44,4 247.632 15,5 -10,2 58,0 61,6 31,8
Suini 1.179 1,6 -73,4 1.247.460 13,4 -19,8 1.058,1 201,9 356,2
Avicolo 979 1,3 -90,1 28.246.890 16,9 -2,6 28.852,8 887,4 6.993,4
Polli da carne 541 0,7 -90,0 11.836.585 12,5 -24,5 21.879,1 656,5 7.185,9
Galline da uova 662 0,9 -92,6 10.834.227 24,6 30,3 16.365,9 1.664,8 2.351,5
Ovini 1.010 1,4 -42,8 63.281 0,9 -24,2 62,7 32,5 132,7
Caprini 531 0,7 -57.1 8.592 1,0 -13,3 16,2 102,2 37,9
Api 515 0,7 -52,0 53.837 8,1 21,2 104,5 152,4 103,4
Cunicoli 384 0,5 -93,2 700.142 9,7 -21,1 1.823,3 1057,8 769,8
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura
Tabella A.4 — Aziende con metodi biologici e capi allevati, Emilia-Romagna, 2010
Aziende Capi Capi per azienda
Settore - - - - - - - - IS*
Numero % % aziende totali Numero % capitotali % capi nazionali E-R Italia

Bovini 385 61,7 5,2 29.365 5,3 0,5 76,3 47,6 1,3
Bufalini 1 0,2 5,3 1 0,1 0,0 1,0 87,1 0,1
Equini 111 17,8 2,8 1.454 7,6 0,7 13,1 8,7 1,3
Ovini 90 14,4 8,9 11.252 17,8 0,2 125,0 197,5 1,9
Caprini 39 6,3 7,3 1.498 17,4 0,2 38,4 65,0 1,8
Suini 66 10,6 5,6 2.350 0,2 0,0 35,6 105,7 0,2
Avicoli 57 9,1 5,8 595.843 2,1 0,4 10.453,4 3.234,9 1,2
Cunicoli 16 2,6 4,2 568 0,1 0,0 35,5 740,0 0,0
Api 83 13,3 16,1 - - - - - -
Altri 7 1,1 4,5 - - - - - -
TOTALE 624 100,0 4,9 - - - - - -

* IS=Indice di Specializzazione ottenuto come rapporto tra la percentuale di capi biologici rispetto ai capi totali a livello regionale e la stessa percentuale
calcolata a livello nazionale
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.5 — Distribuzione territoriale delle aziende per alcune coltivazioni, Emilia-Romagna, 2010 (in %)

Zona altimetrica Provincia

Settore M C P Totale PC PR RE. MO BO FE RA FC RN  Totale
Barbabietola da zucchero 0,1 4,4 956 100,0 59 124 70 11,4 339 248 4,2 0,2 0,0 100,0
Piante da semi oleosi 0,3 84 91,3 100,0 6,2 2,5 3,2 8,7 11,6 50,5 9,6 3,8 3,8 100,0
Cereali 46 20,1 753 100,0 7,8 9,4 79 125 169 16,5 12,6 10,8 56 100,0
Frumento tenero 46 21,0 743 100,0 9,2 11,8 9,0 13,7 14,7 120 116 11,9 6,1 100,0
Frumento duro 1,3 13,6 85,1 100,0 3,2 5,1 2,1 45 236 336 17,3 5,6 5,0 100,0
Mais 0,4 70 92,6 100,0 8,8 6,9 91 149 150 30,2 11,1 24 1,5 100,0
Legumi secchi 45 29,1 66,5 100,0 3,5 3,6 2,0 54 17,4 56 26,3 21,7 14,4 100,0
Patate 17,8 13,5 68,7 100,0 7,7 5,4 2,1 7,1 38,2 8,0 8,2 16,0 7,4 100,0
Ortaggi 22 154 823 100,0 11,0 5,8 3,8 73 155 156 116 21,2 8,1 100,0
Pomodoro da industria 0,4 16,3 833 1000 27,6 16,1 4,5 7,2 52 241 7,7 41 3,6 100,0
Frutta 6,1 221 71,9 100,0 1,6 1,4 22 153 175 122 243 225 3,0 100,0
Viticoltura 29 338 633 1000 8,9 45 12,8 145 123 26 21,5 16,0 6,9 100,0
Olive per olio nd. nd. nd - 1,0 0,8 0,8 1,3 5,8 0,1 12,0 36,2 41,8 100,0
Fiori e piante 3,7 179 78,3 100,0 57 53 77 134 178 11,0 158 15,0 8,3 100,0
Foraggere 158 36,4 47,8 100,0 11,9 170 151 149 13,4 3,7 7,4 10,1 6,6 100,0
Prati e pascoli permanenti 39,0 39,5 21,5 100,0 148 20,8 179 155 136 0,8 3,2 8,9 4,5 100,0
M=Montagna; C=Collina; P=Pianura

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura
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Tabella A.6 — Distribuzione territoriale delle superfici per alcune coltivazioni, Emilia-Romagna, 2010 (in %)

Zona altimetrica Provincia
Settore M C P Totale PC PR RE. MO BO FE RA FC RN  Totale
Barbabietola da zucchero 0,0 4,7 953 100,0 7,0 111 6,0 104 32,1 28,7 47 0,0 0,0 100,0
Piante da semi oleosi 0,2 6,2 93,6 100,0 5,6 1,7 2,5 56 14,0 532 12,6 2,7 2,0 100,0
Cereali 1,7 14,9 83,4 100,0 10,6 7.4 6,0 11,7 195 26,7 9,7 5,8 2,5 100,0
Frumento tenero 2,1 180 799 1000 132 98 7,1 14,0 181 169 99 81 29 1000
Frumento duro 04 11,6 880 1000 4,1 4,4 1,9 38 260 383 14,7 35 32 1000
Mais 0,1 62 937 1000 13,1 72 88 133 131 378 56 09 02 1000
Ortaggi legumi patate 0,6 149 845 100,0 25,8 9,4 2,5 36 124 233 14,0 6,5 2,5 100,0
Legumi secchi 1,4 236 751 1000 43 28 1,8 39 20,7 175 303 129 6,0 1000
Patate 4,1 7,8 881 1000 1,1 0,8 1,6 26 573 151 167 43 08 1000
Ortaggi 02 14,7 851 1000 30,7 109 27 37 68 24,7 121 6,1 23 1000
Pomodoro da industria 0,0 189 81,1 1000 426 176 26 28 1,4 251 7,4 03 02 1000
Frutta 26 149 825 100,0 0,6 0,5 1,2 14,7 146 20,8 31,0 156 1,0 100,0
Viticoltura 0,6 30,8 686 100,0 10,6 1,3 144 141 123 1,0 29,3 126 43 100,0
Olive per olio nd. nd. nd - 0,9 0,9 2,4 1,0 6,5 0,3 142 32,5 41,2 100,0
Fiori e piante 1,1 26,2 72,7 100,0 71 124 65 119 155 13,1 173 12,0 43 100,0
Foraggere 13,9 353 50,8 100,0 122 211 16,0 13,8 129 5,9 6,2 7.3 46 100,0

Prati e pascoli permanenti 86 292 622 100,0 13,1 220 16,4 142 13,9 0,6 22 147 2,9 100,0

M=Montagna; C=Collina; P=Pianura
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.7 — Distribuzione territoriale delle aziende per alcuni tipi di allevamento, Emilia-Romagna, 2010 (in %)

Zona altimetrica Provincia
Settore M C P Totale PC PR RE. MO BO FE RA FC RN  Totale
Bovini 28,9 336 37,5 100,0 125 221 203 176 112 20 2,8 7,0 44  100,0
Bovini da carne 259 33,3 40,9 100,0 12,1 229 21,8 186 10,3 2,1 2,6 5,8 3,7 100,0
Vacche da latte 275 30,5 41,9 100,0 10,6 29,3 26,8 20,8 75 1,4 1,0 1,7 0,9 100,0
Suini 18,7 34,9 46,5 100,0 6,9 86 182 143 132 3,1 92 154 10,9 100,0
Avicolo 14,4 36,7 489 100,0 8,8 123 77 146 149 41 116 16,1 9,9 100,0
Polli da carne 17,6 37,7 447 100,0 76 13,9 6,7 165 144 43 96 13,1 14,0 100,0
Galline da uova 172 39,6 432 100,0 9,1 151 66 151 16,0 32 104 122 122 100,0
Ovini 27,4 472 253 100,0 3,8 8,1 9,3 85 171 39 11,1 253 129 100,0
Caprini 26,7 458 275 100,0 79 124 75 153 17,7 40 7,0 19,6 8,7 100,0
Api 144 38,4 472 100,0 9,9 97 159 115 200 52 124 105 49 100,0
Cunicoli 234 411 354 100,0 78 172 86 141 177 49 9,4 89 11,5 100,0

M=Montagna; C=Collina; P=Pianura
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.8 — Distribuzione territoriale dei capi allevati per alcuni tipi di allevamento, Emilia-Romagna, 2010 (in %)

Zona altimetrica Provincia
Settore M C P Totale PC PR RE. MO BO FE RA FC RN  Totale
Bovini 142 27,7 58,1 100,0 143 26,9 252 17,0 6,0 3,9 1,6 3,5 1,6  100,0
Bovini da carne 11,0 24,7 643 100,0 146 19,9 20,7 182 8,4 10,7 1,8 3,4 2,3 100,0
Vacche da latte 148 276 57,6 100,0 132 332 29,0 176 4,0 1,1 0,9 0,5 0,6 100,0
Suini 47 199 754 100,0 9,6 9,0 266 27,1 6,0 3,8 4,7 12,0 1,2 100,0
Avicolo 11,1 21,3 67,6 100,0 1,5 1,1 57 3,1 142 49 185 491 1,9 100,0
Polli da carne 20,1 244 556 100,0 2,0 1,2 9,3 35 29,7 3,7 41 455 1,1 100,0
Galline da uova 6,0 214 726 100,0 0,3 0,4 1,3 1,4 3,9 25 24,1 642 1,9 1000
Ovini 19,2 514 294 100,0 53 6,7 9,6 6,7 148 117 44 271 13,8 100,0
Caprini 248 50,6 24,7 100,0 8,0 14,1 56 16,9 185 6,2 43 17,0 9,4 100,0
Api 9,9 39,2 50,9 100,0 6,3 6,7 10,8 16,7 23,8 47 159 114 3,7 100,0
Cunicoli 04 685 31,1 100,0 0,3 02 545 3,0 3,1 20 175 11,8 7,6 100,0

M=Montagna; C=Collina; P=Pianura
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura
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Tabella A.9 — Superfici investite a ortaggi e legumi freschi, Emilia-Romagna, 2011

Settore Ettari % Var. % 2010-11
Pomodoro da industria  25.054,0 42,0 -3,2
Patata comune 5.964,0 10,0 1,1
Pisello 5.470,0 9,2 4.4
Fagiolo-Fagiolino 4.700,4 7.9 -4,8
Cipolla 3.482,0 5,8 8,7
Carota 2.336,0 3,9 0,6
Melone 1.757,7 29 -3,4
Cocomero 1.735,6 29 2,3
Lattuga 1.660,7 2,8 -1,8
Zucche e zucchine 1.428,2 2,4 -9,2
Radicchio 939,8 1,6 3,4
Spinacio 793,0 1,3 -5,1
Asparago 771,0 1,3 -6,3
Fragola 591,6 1,0 -8,5
Altre 2.966,4 5,0 3,1
TOTALE 59.650,4 100,0 -1,2

Fonte: nostre elaborazioni su dati Regione Emilia-Romagna — Assessorato Agricoltura, Ambiente e Sviluppo Sostenibile

Tabella A.10 — Superfici in produzione delle principali colture frutticole, Emilia-Romagna, 2011

Settore Ha % Var. % 2010-11
Pero 21.975 33,8 -0,9
Nettarine 11.909 18,3 -3,6
Pesco 9.208 14,2 -1,7
Melo 4.424 6,8 -1,8
Susino 4.129 6,4 0,0
Albicocco 4.260 6,6 1,5
Actinidia 3.434 5,3 8,6
Olivo 2.965 4,6 4,8
Ciliegio 1.765 2,7 1,7
Loto 940 1,4 8,3
TOTALE 65.009 100,0 -0,4

Fonte: nostre elaborazioni su dati Regione Emilia-Romagna — Assessorato Agricoltura, Ambiente e Sviluppo Sostenibile

Tabella A.11 — Distribuzione di sementi, Emilia-Romagna, 2010

Sementi in complesso

Sementi biologiche

Tipologia o . Var. % o . . Var. %
quintali % % ltalia quintali % % sementi % ltalia

2006-10 2006-10
Cereali 413.764 67,8 14,3 -25,5 7.061 73,1 1,7 10,9 -14,9
Ortaggi 27.778 4,6 26,1 39,1 159 1,6 0,6 13,6 -38,9
Piante industriali 14.448 2,4 11,5 -46,8 285 2,9 2,0 29,2 -33,3
Foraggere 49177 8,1 17,3 -4,2 1.846 19,1 3,8 14,4 7,0
Patata 101.520 16,6 25,7 9,9 306 3,2 0,3 27,6 107,3
Fiori e piante 1.732 0,3 20,3 279,2 - - - - -
Altre 1.802 0,3 11,2 56,9 - - - - -
TOTALE 610.221 100,0 15,9 -18,4 9.657 100,0 1,6 11,9 -11,0
Nota: 'Emilia-Romagna & la prima regione per quantita di sementi complessivamente distribuite e la terza regione per sementi biologiche
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, Distribuzione delle sementi
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Tabella A.12 — Distribuzione territoriale di sementi, Emilia-Romagna, 2010 (in %)

Provincia Cereali Ortaggi Industriali Foraggere Patata E:Z:t: Altre Totale
Piacenza 9,8 10,0 7,3 7,7 1,1 4,5 3,2 8,1
Parma 7.2 2,0 3,3 27,8 2,0 3,5 8,6 7,7
Reggio Emilia 55 1,3 3,0 21,6 0,6 16,2 19,7 5,8
Modena 14,2 14,2 4,6 9,6 1,1 19,5 17,8 11,4
Bologna 15,7 57 13,9 10,6 71,1 17,7 13,2 24,0
Ferrara 22,3 2,5 55,4 57 8,3 2,0 19,0 18,5
Ravenna 15,7 17,0 11,3 3,9 11,3 8,7 3,5 13,9
Forli-Cesena 9,2 42,6 1,2 12,2 3,9 23,1 13,5 9,9
Rimini 0,4 4,7 0,0 0,8 0,7 4,8 1,6 0,7
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, Distribuzione delle sementi
Tabella A.13 — Macellazione di animali, 2010
. . . Avicoli Lo . .
Bovini e bufalini Suini - - — Cunicoli  Ovicaprini
Polli e galline Tacchini Totale

Emilia-Romagna
Capi 603.892 3.960.265 91.028.790 6.002.461 99.125.322 6.179.960 11.559
% Capi ltalia 15,6 28,8 18,5 21,2 18,8 25,4 0,2
Peso morto (tonn) 172.435 521.024 143.516 60.677 207.129 9.261 165
% Peso ltalia 16,0 31,1 16,6 20,3 17,6 25,5 0,3
Resa media % 56,3 79,6 67,4 74,8 69,5 56,8 55,8
Italia
Capi 3.861.702 13.764.354 491.482.832 28.283.450 528.055.437 24.329.870 5.987.919
Peso morto (tonn) 1.075.328 1.672.975 865.134 298.469 1.176.824 36.316 54.344
Resa media % 56,4 79,9 69,0 74,3 70,3 56,4 55,3

Nota: 'Emilia-Romagna € la quarta regione italiana in termini di macellazione di bovini e bufalini (preceduta da Veneto, Lombardia, Piemonte), la seconda
per suini (dopo la Lombardia), la seconda per avicoli (dopo il Veneto), la seconda per cunicoli (dopo il Veneto) e la 182 per ovicaprini
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, Macellazione annuale del bestiame a carni rosse; Macellazione mensile del bestiame a carni bianche

Tabella A.14 — Superfici e produzioni di uva, 2011

Emilia-Romagna Italia
Uva da tavola
Superficie totale (ha) 31 59.455
% superficie uva totale 0,1 8,1
% superficie uva da tavola nazionale 0,1 100,0
Produzione totale (q) 2.470 12.591.010
% produzione uva totale 0,0 17,7
% produzione uva da tavola nazionale 0,0 100,0
Resa media (g/ha) 79,7 211,8
Uva da vino
Superficie totale (ha) 55.501 675.825
% superficie uva totale 99,9 91,9
% superficie uva da tavola nazionale 8,2 100,0
Produzione totale (q) 8.410.456 58.487.893
% produzione uva totale 100,0 82,3
% produzione uva da tavola nazionale 14,4 100,0
Resa media (g/ha) 151,5 86,5
Totale
Superficie totale (ha) 55.532 735.280
% superficie nazionale 7,6 100,0
Produzione totale (q) 8.412.926 71.078.903
% produzione nazionale 11,8 100,0
Resa media (g/ha) 151,5 96,7

Nota: 'Emilia-Romagna € il terzo pili grande produttore di uva da vino dopo Veneto e Puglia
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, Stima delle superfici e produzioni delle coltivazioni agrarie
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Tabella A.15 — Produzione di vino, 2011

Emilia-Romagna Italia
DOC e DOCG
HI 1.604.002 15.060.866
% vino 27,6 37,1
% vino qualita 40,4 52,6
% vino DOC-DOCG nazionale 10,7 100,0
Var. % 2010-2011 -4,2 -4.3
IGT
HI 2.365.310 13.592.224
% Vvino 40,8 33,5
% vino qualita 59,6 47,4
% vino IGT nazionale 17,4 100,0
Var. % 2010-2011 -4,7 -2,6
Totale Vini di qualita e tipici
HI 3.969.312 28.653.090
% Vino 68,4 70,5
% vino qualita nazionale 13,9 100,0
Var. % 2010-2011 -4,5 -3,5
Vino da tavola
HI 1.834.070 11.978.563
% Vvino 31,6 29,5
% vino nazionale 15,3 100,0
Var. % 2010-2011 -7,9 -20,1
Totale vino
HI 5.803.382 40.631.653
% vino nazionale 14,3 100,0
Var. % 2010-2011 -5,6 -9,1

Nota: 'Emilia-Romagna € il secondo piu grande produttore in termini di vino nel complesso, vini di qualita e tipici
dopo il Veneto e in termini di vini da tavola dopo la Puglia. Inoltre & la terza regione dopo Veneto e Piemonte per
vini DOC e DOCG.

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, Utilizzazione della produzione di uva
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Tabella A.16 — Quantita e produzione a prezzi base per alcuni comparti agricoli, Emilia-Romagna, 2011

Quantita Valore Prezzo
Var%
Settore Yoprod. Var % % % Var. %
000 ton 000 € 2010- €/tonn**
naz. 2010-11 prod.reg.” prod.naz. 11 2010-11

Barbabietola  da
succhero 1.570,0 44,7 1,6 65.777 1,2 44,8 10,4 41,9 8,6
Oleaginose 106,5 12,3 -3,4 30.063 0,6 12,2 8,9 282,3 12,8
Soia 82,6 15,1 -3,7 23.633 0,4 15,1 7.3 286, 1 11,5
Girasole 16,8 6,1 -0,6 4.889 0,1 6,1 18,8 291,0 19,5
Colza 7,1 16,1 -6,6 1.542 0,0 16,1 4,2 217,1 11,5
Cereali 3.807,0 14,6 5,8 788.308 14,7 14,8 41,8 207,1 34,0
Frumento tenero 897,8 31,7 52 225.051 4,2 32,1 44,7 250,7 37,6
Frumento duro 252,0 6,6 -30,6 84.884 1,6 6,6 4,2 336,8 50,1
Mais 1.330,7 13,7 31,5 303.173 57 13,7 75,9 227,8 33,7
Ortaggi freschi 2.545,1 15,2 -2,9 647.944 12,1 9,3 4,3 254.,6 7.4
Pomodori 1.571,0 25,9 -5,7 140.335 2,6 14,0 19,0 89,3 26,2
Patate 224.,4 14,5 2,3 85.048 1,6 12,1 10,4 379,0 7,9
Cipolle 133,9 34,8 9,1 74.730 1,4 34,8 -3,3 558,1 -11,4
Frutta fresca 1.546,0 20,9 19,0 660.837 12,3 20,8 -2,3 427,4 -17,9
Pere 646,5 70,4 39,5 314.899 5,9 68,7 4,2 487,1 -25,3
Nettarine 302,8 47,8 15,1 102.692 1,9 46,8 -16,4 339,1 -27,4
Actinidia 79,0 18,5 71,7 52.060 1,0 18,3 102,0 659,0 17,6
Foraggi - - - 288.153 54 16,0 3,8 - -
Fiori e piante - - - 70.305 1,3 5,1 -4,6 - -
Vino (000 hl)*** 1.415,0 8,3 -14,0 108.330 2,0 6,0 -6,2 76,6 9,0
Olio 0,7 0,2 -12,5 2.721 0,1 0,2 -5,3 3.886,6 8,2
Bovini 139,5 9,8 1,5 325.897 6,1 9,5 7,0 2.336,2 5,4
Suini 373,2 17,9 1,4 490.191 9,1 17,4 14,7 1.313,5 13,1
Ovicaprini 0,6 1,0 -14.3 1.713 0,03 0,9 -13,6 2.854,9 0,8
Pollame 348,0 20,5 3,8 531.900 9,9 20,3 18,5 1.528,4 14,1
Latte di vacca

18.023,0 16,3 -1,4 749.217 14,0 16,6 12,0 41,6 13,6
(000 h)
Uova (mio pezzi) 2.625,0 19,9 1,0 245.001 4,6 21,0 2,6 93,3 1,6
Miele 1,5 12,9 -6,3 4.546 0,1 11,9 4.1 3.030,9 11,0

* la produzione regionale presa a riferimento non tiene conto dei servizi a supporto dell’agricoltura

** il prezzo del latte da vacca & espresso in €/hl; il prezzo delle uova & espresso in € per migliaia di uova
*** vino prodotto con uve regionali escludendo le produzioni delle cooperative e dell’'industria

Fonte: INEA, Annuario dell'agricoltura italiana - 2011, 2012
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Tabella A.17 — Aziende agricole con vendita diretta al consumatore, 2010

Numero Y% % Aziende agricole totali Indice di specializzazione

Prodotti vegetali 6.768 61,4 9,3 1,2
Cereali 567 5,1 1,6 0,3
Piante industriali e proteiche 123 1,1 3,5 1,1
Ortive e patate 2.138 19,4 28,8 1,0
Frutta compresi agrumi 2.417 21,9 13,2 1,0
Uva da vino 527 4.8 2,1 0,7
Uva da tavola 52 0,5 0,2 0,7
Olive 149 1,4 3,0 1,5
Florovivaismo 795 7,2 - -
Foraggi 1.548 14,0 5,6 0,8
Prodotti animali 1.877 17,0 14,9 0,9
Animali vivi 1.581 14,3 12,5 0,9
Latte 125 1,1 2,9 0,4
Altri prodotti animali 277 2,5 - -
Prodotti trasformati 2.950 26,7 - -
Vino e mosto 1.628 14,8 6,4 0,9
Olio 614 5,6 12,6 1,0
Altri prodotti di origine vegetale 205 1,9 - -
Formaggi e altri prodotti lattiero-caseari 471 4,3 11,0 0,8
Altri prodotti di origine animale 398 3,6 - -
Prodotti forestali 884 8,0 64,1 2,7
Totale 11.031 100,0 15,1 0,9

Nota: le aziende agricole totali considerate sono quelle che con SAU (nel caso dei prodotti vegetali), allevano animali (nel caso di prodotti animali, animali
vivi), allevano vacche da latte (nel caso del latte, dei formaggi e altri prodotti lattiero-caseari), coltivano olive per olio (nel caso dell'olio), praticano
arboricoltura dal legno (nel caso dei prodotti forestali) e quelle con superficie totale (nel caso di tutte le aziende con vendita diretta). Riguardo al
florovivaismo, le aziende agricole censite con fiori e piante ornamentali sono inferiori a quelle che vendono fiori. Pertanto la percentuale sulle aziende
agricole totali non viene riportata. L'indice di specializzazione e calcolato come rapporto tra la quota regionale di aziende che fanno vendita diretta rispetto
alle aziende totali che appartengono alla stessa categoria e la quota nazionale.

Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.18 — Aziende agricole che hanno venduto o conferito alcuni prodotti agricoli ad organismi associativi, 2010

Emilia-Romagna ltalia

Settore - - - - (a)/(b
Numero % aziende agricole (a) Numero % aziende agricole (b)
Cereali 20.684 56,9 103.778 21,9 2,6
Piante industriali e proteiche 3.146 90,2 20488 35,8 2,5
Ortive e patate 3.051 41,1 14.806 13,3 3,1
Frutta compresi agrumi 8.824 48,1 44.743 18,9 2,5
Uva da vino 15.006 59,2 112.672 29,0 2,0
Uva da tavola 18 0,1 844 0,2 0,3
Olive 700 14,2 36.284 4,0 3,5
Fiori e piante 46 9,1 2959 21,0 0,4
Foraggere 1.378 5,0 3.954 1,6 3,2
Latte 2.765 64,7 24.516 48,7 1,3
Vino e mosto 203 0,8 2.509 0,6 1,2
Olio* 39 0,8 18.709 2,1 0,4
Formaggi e altri prodotti lattiero-caseari 91 2,1 391 0,8 2,7

* Le aziende agricole totali considerate sono quelle che coltivano olive per olio
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura
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Tabella A.19 — Societa cooperative agricole in alcuni comparti agricoli, Emilia-Romagna, 2010

Cooperative SAU
Settore 1S*

Numero % aziende Ettari % SAU totale Ettari per coop.
Barbabietola da zucchero 26 0,8 731,63 2,9 28,1 2,1
Piante industriali 50 1,4 3.013,84 9,2 60,3 71
Cereali 122 0,3 13.082,54 3,4 107,2 4.1
Legumi secchi 20 1,8 477,75 9,1 23,9 8,1
Patata 8 0,4 68,67 1,3 8,6 0,8
Ortive 62 0,8 1.238,04 2,5 20,0 0,9
Fiori e piante ornamentali 8 1,6 242 5,3 3,0 3,3
Foraggere 112 0,4 8448,73 2,8 75,4 2,7
Sementi 22 - 865,98 - 39,4 -
Vite 45 0,2 830,79 1,5 18,5 1,8
Olivo 8 0,2 16,19 0,4 2,0 0,9

* IS = indice di specializzazione ottenuto come rapporto tra la quota di superficie regionale e la quota nazionale
Fonte: nostre elaborazioni su dati ISTAT, 6° Censimento Generale dell'agricoltura

Tabella A.20 — Organizzazioni dei produttori non ortofrutticole riconosciute ai sensi dei decreti 228/2001 e 102/2005, Emilia-Romagna,
30 giugno 2012

OP Soci in vincolo Valore produzione commercializzata (VPC)
Settore n. % ltalia n. % ltalia € VPC media (€) % VPC nazionale
Bieticolo-saccarifero 1 100,0 5.102 100,0 33.457.303 6.558 100,0
Cerealicolo-riso-oleaginoso 4 57,1 8.409 73,9 125.585.521 14.935 84,8
Pataticolo 2 10,5 1.816 59,6 28.483.340 15.685 47,0
Bovino 1 14,3 82 6,1 4.075.446 49.701 3,8
Suino 2 33,3 91 19,4 74.774.693 821.700 64,8
Lattiero-caseario* 5 12,2 470 5,1 115.296.602 245.312 16,7
Sementiero 4 100,0 2.497 100,0 32.877.535 13.167 100,0
Foraggero 1 100,0 778 100,0 5.226.384 6.718 100,0
Apistico 1 33,3 70 27,0 1.601.424 22.877 20,2
Agroenergetico 1 50,0 91 92,9 321.486 3.533 18,2
TOTALE 22 24,2 19.406 56,8 421.699.733 21.730 35,1

* Nell’'ambito del lattiero-caseario esistono 2 OP specializzate nella raccolta di latte crudo con 279 soci e una produzione commercializzata di 60.156.896 €,
e 3 OP specializzate nella produzione di formaggi con 191 soci e una produzione commercializzata di 55.139.705,73 €.
Fonte: nostre elaborazioni su dati Ministero delle Politiche Agricole e Forestale

Tabella A.21 — Progetti integrati di filiera in alcuni comparti agricoli, Emilia-Romagna, 2011

Imprese aderenti Costo Contributo PSR

. L % Costo per Contributo

Settore Progetti Beneficiarie | Y%
Numero . imprese 000 € progetto 000 € per benef.

dirette . costo
totali (000 €) (000 €)
Sementiero 2 79 67 84,8 14.203,7 7.101,8 4.928,8 34,7 73,6
Cerealicolo 7 479 167 34,9 28.062,7 4.009,0 9.635,6 34,3 57,7
Ortofrutticolo 14 3.475 729 21,0 87.552,7 6.253,8 31.983,1 36,5 43,9
Pomodoro 3 335 144 43,0 29.171,3 9.723,8 10.190,0 34,9 70,8
Vitivinicolo 8 3.115 248 8,0 23.235,8 2.904,5 9.2745 39,9 37,4
Bovino 2 128 28 21,9 9.071,9 4.536,0 4.000,3 44,1 142,9
Suini 4 89 46 51,7 29.954,1 7.488,5 12.032,5 40,2 261,6
Lattiero caseario 19 907 267 29,4 72.764,1 3.829,7 28.547,7 39,2 106,9
Latte 3 69 59 85,5 10.642,4 3.5647,5 42785 40,2 72,5
Formaggi 16 838 208 24,8 62.121,8 3.882,6 24.269,2 39,1 116,7
Apicolo 1 62 12 19,4 881,9 881,9 427,7 485 35,6
Cunicolo 1 8 4 50,0 522,1 522,1 204,3 39,1 51,1
Florovivaismo 1 6 4 66,7 784,0 784,0 298,6 38,1 74,7

Fonte: nostre elaborazioni su dati Regione Emilia-Romagna
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7. PRESERVARE, RIPRISTINARE E VALORIZZARE GLI ECOSISTEMI DIPENDENTI DALL’AGRICOLTURA
E DALLE FORESTE (PRIORITA 4)

7.1 Copertura del Suolo

La composizione percentuale delle diverse categorie di utilizzazione del suolo (superfici artificiali, superfici
agricole, territori boscati, aree con vegetazione arbustiva in evoluzione, zone umide e corpi idrici)

determinano effetti rilevanti sulle risorse naturali, sulla biodiversita e sulla composizione del paesaggio.

Tabella 7.1.1 — Copertura del suolo (Indicatore comune di contesto - 31)

Totale superficie agricola Totale superficie forestale Altre aree
- (incluse
- . - Ambienti con Aree Aree
Superficie Pascoli Superficie - . . e 1 mare ed
Territorio Agricola naturali fonE)estaIe vegetazione arbustiva Naturali Artificiali acque
in evoluzione .
interne)
% della superficie totale
EU-27 46,75 2,52 30,51 5,59 7,48 4,45 2,70
Italia 52,30 4,87 26,09 3,61 7,16 4,95 1,02
Emilia-Romagna 67,66 0,88 21,66 2,58 0,85 5,00 1,38

Fonte: Elaborazione DG Agricoltura da Corine Land Cover 2006

Prendendo a riferimento la copertura del suolo del Corine Land Cover (Tabella 7.1.1) del 2006 (Indicatore
di contesto — 31: Land Cover) e confrontando il peso di ciascuna classe di copertura nella Regione
rispetto al dato nazionale ed europeo (EU-27) si osserva come I'Emilia Romagna presenti una maggiore
incidenza delle superfici agricole sia rispetto al valore nazionale che a quello europeo, mentre gran parte
delle altre categorie di copertura del suolo si attestano a valori pili bassi. In particolare da rilevare le aree
naturali e i pascoli naturali che nella regione rappresentano solo lo 0,85% e lo 0,88% contro valori molto pil
alti sia a livello nazionale che europeo. Di contro si osserva come le superfici artificiali siano in linea con il
valore nazionale ma superiore a quello di EU-27 (5% vs 4,45%). Altro elemento che puo incidere
negativamente sullambiente ed in particolare sulla biodiversita € rappresentato dagli ambienti con
vegetazione arbustiva in evoluzione che rappresentano nella regione solo il 2,58% contro il 3,61% a livello
nazionale e il 5,59% nella UE-27.

Al fine di una disamina sulle dinamiche del cambiamento dell’'uso del suolo, in corso nella regione, risulta di
notevole interesse |'osservazione e il confronto tra le carte regionali 1:25.000 sull’'uso del suolo del 2003 e
del 2008; grazie al quale & possibile determinare oltre alla consistenza delle varie categorie anche e
soprattutto il trend delle diverse superfici di copertura del suolo nel quinquennio.

Per rendere confrontabili le due carte regionali, si & provveduto preliminarmente ad eliminare dalla carta del
2008 le superfici ricadenti nel territorio dell’Alta Valmarecchia, assenti nella carta del 2003.

Dalla Tabella 7.1.2 sotto riportata, si hota come nel 2008 le superfici artificiali, pari a circa 206.000 ettari
ovvero poco piu del 9% dell'intero territorio regionale siano concentrate prevalentemente (circa il 76%) in
pianura (158.000 ettari), mentre 13% della loro superficie (27.437 ettari) € presente in collina e
I'11%(22.557 ettari) in montagna.

La superficie agricola utilizzata ( meglio definibile come “la superficie arativa” non essendo compresi i pascoli
di montagna) & pari a poco meno di 1.300.000 ettari, il 58,66% del territorio regionale. La sua
rappresentativita € maggiore ovviamente in pianura, il 67%, per scendere al 17% sia in collina che in
montagna.

Aree boscate e ambienti seminaturali con quasi 628.000 ettari rappresentano il 28% del territorio regionale e
sono presenti quasi tutte in montagna (81%).

Infine le altre due categorie “zone umide” e “corpi idrici” completano insieme la rappresentativita del suolo
regionale con un complessivo 3,62% localizzato quasi esclusivamente in pianura.
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Il confronto con la rappresentazione territoriale risultante nel 2003 & facilmente deducibile dalla visione delle
successive Tabelle 7.1.3 e 7.1.4.

Si osserva infatti come le superfici artificiali aumentino di oltre 19.000 ettari, pari a quasi il 10% e come tale
incremento in termini assoluti risulti maggiore in pianura con circa 14.000 ettari, dove ad aumentare sono
soprattutto le zone industriali (6.416 ettari) sebbene in termini percentuali lI'incremento maggiore si rileva in
collina ed in montagna, in quest’ultima si sottolinea l'incremento del quasi 24% delle zone estrattive,
discariche e cantieri.

All'incremento delle superfici artificiali si contrappone la diminuzione delle superfici agricole utilizzate; si
osserva infatti come quest’ultime si riducono complessivamente di quasi 21.000 ettari pari al 1,6%, trend
che seppur negativo mostra tuttavia un drastico rallentamento rispetto a quanto evidenziato nell’analogo
confronto tra carta tecnica regionale del 1994 e del 2003 pari a ben 1'11%. Tale diminuzione & quasi
totalmente a carico della pianura dove a diminuire sono i seminativi ma soprattutto le colture permanenti
(vigneti, frutteti e pioppeti), in collina si assiste invece ad una riduzione dei seminativi e ad un aumento delle
colture permanenti e dei prati stabili; quest'ultima classe insieme a quella delle zone agricole eterogenee
(caratterizzate prevalentemente dai pascoli cespugliati) e ai prati stabili mostra un incremento in montagna
dove gli unici a ridursi sono i seminativi.

Il territori boscati diminuiscono nelle tre zone altimetriche, mentre i boschi aumentano sia pur di poco in
montagna.

Le zone umide aumentano complessivamente del 3,4%, incremento dovuto all’espandersi delle zone interne
(11%).

Dalle dinamiche sui cambiamenti di uso del suolo evidenziati precedentemente si possono rilevare effetti
positivi ed altri negativi sull'ambiente ed in particolare:

= |'aumento delle aree artificiali determina una maggiore impermeabilizzazione dei suoli con risvolti negativi
sull’assetto idrogeologico del territorio; in particolare in pianura si rilevano maggiori rischi nei fenomeni di
esondazioni dei corsi d'acqua e maggiori problemi di regimazione delle acque, mentre nelle zone di collina
e montagna si possono instaurare nuovi fenomeni di dissesto. L'aumento di insediamenti civili ed
industriali pud aumentare i livelli di inquinamento nei suoli e nelle acque da fonti puntuali, sebbene di
contro diminuiscano i fenomeni di inquinamento diffusi determinati dall’agricoltura a seguito della
contrazione delle superfici coltivate;

= J'aumento delle superfici a bosco in montagna a discapito degli "Ambienti con vegetazione arbustiva e/o
erbacea in evoluzione” comprese le aree agricole con spazi naturali che le zone naturali arbustive e/o
erbacee (in particolare i pascoli di montagna) puo avere effetti negativi sulla biodiversita legata alle aree
aperte o ai mosaici agricoli, che comprende diverse specie in declino, a seguito della minore
differenziazione degli habitat e paesaggistica dovuta alla riduzione di quelle aree di transizione tra le zone
prettamente agricole e il bosco stesso, rappresentate dai pascoli cespugliati inframmezzati dalle siepi e
lembi di vegetazione arborea;

= |'aumento delle zone umide interne e delle acque continentali ha una ricaduta ambientale estremamente
positiva, cid chiaramente determina la creazione di habitat favorevoli alla conservazione della biodiversita.
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Tabella 7.1.2 - Uso del suolo per pianura, collina e montagna secondo la Carta regionale del 2008
(classificazione del II livello del Corine)

Descrizione Pianura Collina Montagna Totale
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

1 - Territori modellati artificialmente 158.021 14,4 25.722 7,2 22.241 2,9 205.984 9,3
11 - Zone urbanizzate 75.876 6,9 14.752 4,1 15.288 2,0 105.915 4,8
12 - Insediamenti produttivi, commercialj, def
servizi pubblici e privati, delle reti e delle aree 54,721 5,0 4.872 1,4 2.947 0,4 62.540 2,8
infra...
13- Arere estrattive, d/.'scar/che, cantieri, terreni 11.620 11 2.09% 0,6 2.048 0,3 15.764 0,7
artefatti e abbandonati
14 - Aree verdi artificiali non agricole 15.804 1,4 4.002 1,1 1.959 0,3 21.765 1,0
2 - Territori agricoli 864.508 78,6 |217.905| 61,0 | 215.182 28,5 |1.297.595| 58,7
21 - Seminativi 749.774 68,2 151.852 | 42,5 152.408 20,2 1.054.034 | 47,7
22 - Colture permanenti 106.554 9,7 46.068 | 12,9 3.552 0,5 156.174 7,1
23 - Prati stabili 1.767 0,2 6.348 1,8 22.683 3,0 30.798 14
24 - Zone agricole eterogenee 6.412 0,6 13.637 3,8 36.540 4,8 56.589 2,6
3 - Territori boscati e ambienti 12.887 | 1,2 [107.664| 30,1 | 507.042 | 67,2 | 627.593 | 28,4
seminaturali
31 - Aree boscate 6.651 0,6 69.589 | 19,5 447.800 59,4 524.040 23,7
32 - Ambienti con vegetzzione arbustiva /o 6.090 06 | 25716 | 72 | 49418 | 66 | 81224 | 3,7
erbacea in evoluzione
33 - Zone aperte con vegetazione rada o assente 145 0,0 12.360 3,5 9.824 1,3 22.329 1,0
4 - Ambiente umido 25.554 2,3 27 0,0 18 0,0 25.600 1,2
41 - Zone umide interne 7.676 0,7 27 0,0 18 0,0 7.721 0,3
42 - Zone umide marittime 17.879 1,6 0 0,0 0 0,0 17.879 0,8
5 - Ambiente delle acque 38.921 3,5 5.857 1,6 9.645 1,3 54.423 2,5
51 - Acgue continentali 38.921 3,5 5.857 1,6 9.645 1,3 54.423 2,5

Totale uso 2008 1.099.891| 100,0 | 357.175|100,0| 754.129 | 100,0 | 2.211.195| 100,0
Fonte: Elaborazioni Agriconsulting su dati della carta delluso del suolo 1:25.000 — Sistema Informativo Geografico - Regione Emilia-

Romagna (2008)

Tabella 7.1.3 - Uso del suolo per pianura, collina e montagna secondo la Carta regionale del 2003
(classificazione del II livello del Corine)

Pianura Collina Montagna Totale
(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)
1 - Superfici Artificiali 144.020 | 13,1 22.720 6,4 19.887 2,6 186.627 8,4
1.1 Zone urbanizzate 71.448 6,5 13.742 3,8 14.305 1,9 99.495 4,5
1.2 Zone industr., comm.i e reti di comunicaz. 48.305 4,4 4.286 1,2 2.579 0,3 55.170 2,5
1.3 Zone estrattive, discariche e cantieri 10.541 1,0 1.668 0,5 1.557 0,2 13.767 0,6
1.4 Zone verdi artificiali non agricole 13.725 1,2 3.024 0,8 1.447 0,2 18.196 0,8
2 - Superfici Agricole Utilizzate 880.550 | 80,1 | 220.509 | 61,7 | 217.521 | 28,8 | 1.318.581 | 59,7
2.1 Seminativi 755.627 68,7 156.346 | 43,8 | 155.314 | 20,6 1.067.287 48,3
2.2 Colture permanenti 116.905 10,6 44.851 12,6 3.389 0,4 165.145 7,5
2.3 Prati stabili 1.568 0,1 5.929 1,7 22.468 3,0 29.966 1,4
2.4 Zone agricole eterogenee 6.451 0,6 13.383 3,7 36.350 4,8 56.183 2,5
3 - Territori Boscati 14.395 1,3 108.513 | 30,4 | 507.793 | 67,3 630.701 28,5
3.1 Zone boscate 7.021 0,6 69.828 19,6 | 447.145 | 59,3 523.993 23,7
3.2 Zone con vegetazione arbust. e/o erbacea 6.139 0,6 26.136 7,3 51.982 6,9 84.258 3,8
3.3 Zone aperte con vegetazione rada 1.236 0,1 12.549 3,5 8.666 1,1 22.450 1,0
4 - Zone Umide 24.679 2,2 37 0,0 5 0,0 24.721 1,1
4.1 Zone umide interne 6.837 0,6 37 0,0 5 0,0 6.879 0,3
4.2 Zone umide marittime 17.842 1,6 0 0,0 0 0,0 17.842 0,8
5 - Corpi idrici 35.599 3,2 5.359 1,5 8.807 1,2 49.766 2,3
5.1 Acque continentali 35.599 3,2 5.359 1,5 8.807 1,2 49.766 2,3
Totale 1.099.244| 100,0 | 357.139 | 100,0 | 754.013 | 100,0| 2.210.396 |100,0
Fonte: Elaborazioni Agriconsulting su dati della carta delluso del suolo 1:25.000 — Sistema Informativo Geografico - Regione Emilia-

Romagna (2003)
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Tabella 7.1.4 - Variazioni dell'uso del suolo per pianura collina e montagna, superfici assolute e percentuali,
periodo 2003-2008

Pianura | Collina | Montagna | Totale Pianura | Collina | Montagna | Totale
ha %

1 - Superfici Artificiali 14.001 3.002 2.354 19.357 8,9 11,7 10,6 9,4
1.1 Zone urbanizzate 4.428 1.010 983 6.420 58 6,8 6,4 6,1
1.2 Zone industr., comm.i e reti di comunicaz. 6.416 586 369 7.370 11,7 12,0 12,5 11,8
1.3 Zone estrattive, discariche e cantieri 1.079 428 491 1.997 9,3 204 24,0 12,7
1.4 Zone verdi artificiali non agricole 2.079 978 512 3.569 13,2 24,4 26,1 16,4

2 - Superfici Agricole Utilizzate -16.042 -2.604 -2.339| -20.986 -1,9 -1,2 -1,1 -1,6
2.1 Seminativi -5.853 -4.493 -2.907| -13.253 -0,8 -3,0 -19 -1,3
2.2 Colture permanenti -10.350 1.217 163 -8.971 -9,7 2,6 4,6 -5,7
2.3 Prati stabili 199 419 215 833 113 6,6 0,9 2,7
2.4 Zone agricole eterogenee -38 254 190 405 -0,6 19 0,5 0,7

3 - Territori Boscati -1.509 -849 -751 -3.108 -11,7 -0,8 -0,1 -0,5
3.1 Zone boscate -369 -239 655 47 -5,6 -0,3 0,1 0,0
3.2 Zone con vegetazione arbust. e/o erbacea -49 -420 -2.564 -3.034 -0,8 -1,6 -5,2 -3,7
3.3 Zone aperte con vegetazione rada -1.090 -189 1.159 -121| -750,5 -1,5 11,8 -0,5

4 - Zone Umide 875 -10 14 878 34| -387 74,6 3,4
4.1 Zone umide interne 839 -10 14 842 10,9 -38,7 74,6 10,9
4.2 Zone umide marittime 37 0 0 37 0,2 0,2

5 - Corpi idrici 3.321 498 838 4.657 8,5 8,5 8,7 8,6
5.1 Acgue continentali 3.321 498 838 4.657 8,5 8,5 8,7 8,6

Totale 647 36 116 799 0,1 0,0 0,0 0,0

Fonte: carta delluso del suolo 1:25.000 — Sistema Informativo Geografico - Regione Emilia-Romagna

Figura 7.1.1 - Uso del suolo regionale tematizzato a cinque classi (2008). Elaborazione Arpa Emilia-
Romagna su dati Regione Emilia-Romagna
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> Frammentazione degli agroecosistemi

In Emilia-Romagna la SAU ¢ in forte diminuzione a causa dell'intrusione insediativa. Tra il 2003 ed il 2008 si
sono infatti persi circa 3000 ha all'anno, con le superfici urbanizzate che hanno raggiunto nel 2008 il 9.3%
della superficie complessiva.

Quest’evoluzione, comune a quasi tutte le Regioni della Pianura Padana, crea evidentem